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این کلیدواژه جدیدی بود که موقعیت فعلی رژیم جعلی 
اسرائیل را در کلام رهبر انقلاب، معنا می‌کرد.

اسرائیل یک قدم به نابودی کامل نزدیک‌تر شده است.
طبیعت باطل همین است؛ قدم به قدم در حال نابودی است.

اما چرا اسرائیل این شکست را نمی‌تواند ترمیم کند؟ 
ابعاد منحصر به فرد این شکست که آن را از بقیه شکست‌های قبلی این رژیم متمایز 

می‌کند و ترمیم ناپذیری‌اش را موجه می‌سازد، بدین شرح است: 
از بین رفتن هژمونی اسرائیل و حامیانش

طوفان‌الاقصی، قدرت پوشالی و هیمنه توهمی این شیاطین را جلوی چشم 1
دنیا گذاشت. نه‌تنها شکست این رژیم به چشم آمد، بلکه به میزانی این شکست عمق 
داشت که در ذهن بسیاری از مردم جهان، فروپاشی و از بین رفتن این رژیم جعلی 

نزدیک‌تر حس شد.
 شکست نظامی 

عملیاتی با این حجم، توسط نیروهای اطلاعاتی و جاسوسان اسرائیل نمی‌تواند 2
رصد شود و در برابر این طوفان، غافلگیر شدند. در نوبت‌های قبلی اسرائیل در مقام آفند 
قرار می‌گرفت و فلسطین پدافندی اقدام می‌کرد و تنها از خود دفاع می‌کرد، اما این بار 
ابتکار عمل دست نیروهای مقاومت فلسطینی است. سامانه‌های میلیاردی فلاخن، 
گنبد آهنین و رافائل و انواع و اقسام پهپادها و رادارها از کار می‌افتند. این ضربه به این 
زودی‌ها قابل جبران نیست. تعداد کشته‌های اسرائیل در برابر شهدای فلسطین، نشان 

از این شکست بی‌بدیل دارد.
در جنگ 22روزه 2008 کشته‌های اسرائیل 13نفر و شهدای فلسطین 1450 بود. 
الان در همان روز اول طوفان، نزدیک به 1000کشته روی دست اسرائیل می‌ماند. برای 
نخستین‌بار است که رزمنده‌های مقاومت، می‌توانند در یک غافلگیری معنادار وارد 
شهرک‌های صهیونیست‌نشین شوند و نزدیک به 20پادگان نظامی ارتش اسرائیل را فتح 
می‌کنند. تکرار واژه »غافلگیری« از سوی مقامات نظامی اسرائیل برای نخستین‌بار است 
که آسیب ترمیم‌ناپذیر اطلاعاتی را نمایان می‌کند. هیچ‌کدام از این اتفاقات در درگیری‌های 
قبلی اسرائیل و فلسطین رقم نمی‌خورد. به قول دیوید راتکاف، روزنامه‌نگار آمریکایی 

در»دیلی‌بیست«: بزرگ‌ترین شکست اطلاعاتی اسرائیل در نیم‌قرن اخیر رقم خورد.
 شکست در افکار عمومی 

وجدان عمومی دنیا، بیدار شده است. شاهدش تظاهرات‌هایی است که علیه 3
اسرائیل دیگر نه فقط در دنیای اسام، آنگونه که تا قبل از این بود، بلکه در آمریکا یعنی 
جدی‌ترین حامی اسرائیل، رقم می‌خورد. علاوه بر این و در ماه‌های اخیر، تظاهرات‌های 
صدها هزاران نفری مردم اسرائیل علیه دولت نتانیاهو، این شکست را معنادار‌تر کرده است. 

این شکاف میان اسرائیل و مردم دنیا و مردم خودش ترمیم‌ناپذیر است.
از دست دادن حامیان سنتی و ایدئولوژیک 

اختلافات دولت راستگرای اسرائیل با دمکرات‌های آمریکا و دولت بایدن، ولو 4
حمایت آمریکا را از اسرائیل به صفر نرسانده و برای خالی نبودن عریضه جنگنده و 
ناوهای خود را در اختیار ارتش اسرائیل قرار می‌دهد، اما روشن است که این آمریکا 
دیگر آن حامی همیشگی اسرائیل نیست. هم ضعف جدی آمریکا در ناکام ماندن 
طرح‌هایش در منطقه و هم افکار عمومی مردم در برابر اسرائیل، این حمایت‌ها را 
خواه ناخواه کم کرده است. علاوه بر این، کشورهای منطقه و حامیان سنتی آنها و در 
رأسشان عربستان سعودی که چند ماهی است چرخش به سمت ایران را شروع کرده، 
اولا درخواست واشنگتن علیه حماس را رد می‌کند، ثانیا محمد بن سلمان به محمود 
عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین اعلام می‌کند که ریاض همچنان از 

ملت فلسطین برای رسیدن به حقوق مشروع و عادلانه خود و 
تحقق آرمان‌های ملت فلسطین ازجمله صلح دائمی و عادلانه 

حمایت می‌کند. این خالی کردن پشت اسرائیل در فضای سیاسی کم‌سابقه، بلکه 
بی‌سابقه است.

شکست ترمیم‌ناپذیر 

ضمیمه امروز

نگاهی  نوجوانانه به مسابقات آسیایی هانگژو

یادداشت 
حسین کاظم‌زاده؛ پژوهشگر دین و اندیشه

دفاع انگلیسی‌ها از مقاومت فلسطین‌احيای جنگل‌ها با یک میلیارد درخت

دلار دوباره در دوربرگردان قرار گرفتتأیید جهانی بر کاهش تورم ایران

هواداران مقاومت در حمایت از فلسطین به خیابان‌های انگلیس آمدندطرح کاشت درختان جدید در 31 استان کشور آغاز می‌شود

فضای هیجانی بازار غیررسمی ارز فروکش کرد و دلار تثبیت می‌شودصندوق بین‌المللی پول از کاهش نرخ تورم در ایران خبر داد

4 ایستگاه جدید مترو، پیشکش تهرانی‌ها
رئیس‌جمهور در مراسم افتتاح : همت شهرداری تهران برای ایجاد رفاه مردم قابل تقدیر است

صفحه‌4

صفحه‌3صفحه‌20

صفحه‌‌های 2 و 3

صفحه7صفحه‌6

رهبر‌معظم انقلاب: سازه‌های اصلی رژیم صهیونیستی ویران شد 

تحلیل راهبردی بیانات آیت‌الله خامنه‌ای  درباره حماسه طوفان‌الاقصی

 گفت‌و گو‌ با کارشناسان امور بین‌الملل 
درباره سقوط صهیونیست‌ها

محاسبه غلط از میزان قدرت مبارزان 
فلسطینی در طوفان‌الاقصی

 این کیو‌آرکد را اسکن  کنید و ببینید 
که مقاومت فلسطین در طول سال‌های 
اخیر چه تغییرات بزرگی داشته است.

این کیو‌آرکد را اسکن  کنید و ببینید 
چگونه این شکست بزرگ رژیم 
صهیونیستی غیرقابل ترمیم است.

24 کیلومتر
به طول متروی تهران در  

25ماه اضافه شد.

791 واگن
از محل فاینانس خارجی  برای 

شهر خریداری می شود.

9 کیلومتر
خط مترو فقط در افتتاح 

دیروز اضافه شد.

داده نما
گرافیک: آرش شاه‌سمندی

4 ایستگاه جدید مترو برای تهرانی‌ها

4 ایستگاه‌ افتتاح شده

شهید آرمان‌علی‌وردیشهید آرمان‌علی‌وردی
5430 مترمربع زيربنا

140 متر طول سكو
23 متر عمق 

8 پله‌برقی فعال
4 آسانسور فعال

شهرانشهران
 4830 مترمربع زیربنا

140 متر طول سكو
25 متر عمق 

8 پله‌برقی فعال
6 آسانسور فعال

 رئیس جمهور:
‌همت شهرداری تهران برای ایجاد رفاه شهروندان قابل تقدیر است. 
‌تلاش برای رفع مشکل ترافیک و آلودگی هوا در حوزه حمل‌ونقل 

در حال انجام است و مهندسان و کارکنان این مجموعه شبانه‌روز مشغول 
تلاش برای رفع این دو مشکل هستند.

شهر زيباشهر زيبا
4830 مترمربع زیربنا

140 متر طول سكو
25 متر عمق 

6 پله‌برقی فعال 
 6 آسانسور فعال

میدان کتابمیدان کتاب
 15000 متر مربع زیربنا

160 متر طول سكو
27 متر عمق 

10 پله‌برقی‌ فعال
4 آسانسور فعال

‌دیروز با حضور سید ابراهیم رئیسی 4 ایستگاه مترو در 
خطوط 6 و 7 افتتاح شد و به بهره برداری رسید. مشابه همین حضور اواخر 
سال گذشته رقم خورد و مدیریت شهری مراسم بهره برداری از ‌5ایستگاه 

خطوط 6 و 7 را با حضور رئیس جمهور برگزار کرد.

حلاوت پیروزی
ضمیمه »دوچرخه « منتشر شد

ادامه 
در صفحه2

نگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

نقل شده در عملیات هواپیماربایی انتبه که در آن 
2فلسطینی از سازمان آزادیبخش با همکاری عیدی 
امین رئیس‌جمهور اوگاندا یک هواپیما با ۲۴۸مسافر 
اسرائیلی را ربودند، وقتی از پیرزن اسرائیلی که جزو 
مسافران بود نظرش را پرسیدند فقط یک جمله گفت و آن اینکه: »من نمی‌دانم 
پس اسرائیل به چه دردی می‌خورد.« این تلقی نباید شکل می‌گرفت و برای همین 
اسرائیل دست به عملیات صاعقه زد. در مدت نیم ساعت جنگنده‌های اوگاندا را 
بمباران و نابود کرد. گروگان‌ها را آزاد کرد. حدود 50 نفر از نیروهای اوگاندا را کشت. 
گروگانگیرها را هم کشت. همه به یک دلیل: آن ذهنیت نباید شکل می‌گرفت؛ اینکه 
اسرائیل به چه دردی می‌خورد. مهاجر‌های غاصب یهودی صهیونیست زیر سایه 

این نرم‌افزار ذهنی به اسرائیل کوچ می‌کردند. 
مناسبات جریان‌های اسلامگرا و ملی‌گرای منطقه زیر سایه همین فهم بود که 
جریان سازش را شکل دادند. با این حساب، جنگ 6روزه اعراب در برابر اسرائیل 
را یک جنگ ساده قلمداد نکنید؛ این یک واقعه است که در ذهن‌ها نظام محاسبه 
شکل می‌دهد؛ نظام محاسبه‌ای که سبک تصمیم‌گیری دولت‌ها و جریان‌های 

اسامی منطقه را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. خوب دقت 
کنید. واقعه‌ها جدا از حجم و اندازه‌شان می‌توانند جغرافیا 

درست کنند و تاریخ بسازند. چرا؟ چون با معنایی که ایجاد می‌کنند، نظام 
محاسبات اراده‌ها و قدرت‌ها را تسخیر می‌کنند.

شکست  بی جبران

ادامه 
در صفحه2

دیدگاه
اسماعیل سلطنت‌پور؛ روزنامه‌نگار

عملیات نیروهای حماس در روز شنبه به‌عنوان یک 
عملیات چندبعدی از چنان اهمیتی برخوردار است 
که با گذشت 5روز هنوز موضوع اصلی رسانه‌های 

جهان به‌شمار می‌رود.
در تحلیل اقدام حماس، دوست و دشمن بر این باورند که این عملیات که 
طوفان‌الاقصی نام دارد یک شکست تمام عیار برای سیستم امنیتی و اطلاعاتی 
رژیم صهیونیستی بوده است؛ شکستی که شاید تا مدت‌ها به‌عنوان یک نقطه 
عطف در تحولات فلسطین مورد استناد قرار گیرد و حتی منجر به تحولاتی در 
صحنه سیاسی سرزمین‌های اشغالی شود. اجرای عملیات از دریا، هوا و زمین از 
یک سو و اجرای عملیات جنگ الکترونیک که منجر به اختلال در سامانه‌های 
رهیابی، رهگیری و شناسایی رژیم صهیونیستی شد، به عملیات حماس ارزش 

نظامی داده است.
به  این عملیات در ادبیات نظامی ، جنگ ترکیبی گفته می‌شود و بی‌دلیل 
نیست که عملیات طوفان‌الاقصی تحسین همگان را برانگیخته است چرا 
که این عملیات پیچیده نه به‌ وسیله یک ارتش کلاسیک بلکه از جانب 
یک گروه در محاصره، طراحی و اجرا شده است. از طرفی طرح حماس در 
شرایطی به مرحله عملیاتی رسید که تشکیلات امنیتی رژیم صهیونیستی 

در تعطیلات به سر می‌برد؛ بر همین مبنا می‌توان به این 
جمع‌بندی رسید که سیستم اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 

 حتی در تصورات خود انجام عملیات در سالگرد عملیات مهم 1973را هم 
 نداشته است.

چشم در برابر چشم

ادامه 
در صفحه2
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رهبر انقلاب فرمودند: اسرائیلیا میگن 
»ایران اسلامی پشت فلسطینیه« اشتباه 
میکنن، ملت فلسطین رو نشناختن…

این خودش یه تهدید بود به نظرم، یعنی 
ببین ایران و بقیه کشورها کاری نکردن 
هنوز! وای به حالتون اگر غلطی ازتون 

سر بزنه :((((

 
رهبر انقلاب صبح امروز)دیروز(: زلزله 
15 مهر #غیر_قابل_ترمیم است.این 
یه جمله عادی نیست یک موشک نقطه 

زن در قلب سرزمین های اشغالیست.

 
نگاه رهبر انقاب و فرمانده جبهه 
مقاومت به جنگ چند روز اخیر مقاومت 
فلسطین با دشمن صهیونیستی نگاهی 
عمیق و دقیق است.رهبری تاکید دارند 
که ضربه وارد شده به دشمن یک 
#شکست_غیرقابل_ترمیم است و 
تجدید زیر بنای آن کار آسانی نیست. 

#طوفان_الأقصى

 
شکست غیر قابل ترمیمِ رژیم غاصب 
صهیونیستی در نگاه عمیق رهبر حکیم 
انقلاب، بدان معنی است که بعد از این 
اسرائیل هیچگاه آن رژیم قلدر سابق 
نخواهد شد و همین عدم بازگشت به 
 جایگاه پیشین یعنی پذیرش قدرت
 روز افزون مقاومت در فلسطین 
و افتادن در شیب تند سقوط! با این 

سرعت نابودی شان دور نیست!

قضایی

اقدامی برای ساماندهی اتباع بیگانه 
تشکیل »سازمان ملی مهاجرت« از دستور کارهای مهم کمیسیون امور داخلی مجلس است. ابوالفضل ابوترابی، 
عضو این کمیسیون با بیان اینکه با تشکیل این سازمان، اتباع‌خارجی ساماندهی می‌شوند، تأکید کرد که  این طرح 

آماده ‌است تا در دستورکار فوری صحن‌علنی قرارگیرد./ خانه‌ملت

بازگشایی سفارتخانه‌های ایران و سودان
ایران و سودان که در روزهای اخیر با صدور بیانیه مشترکی روابط دیپلماتیک خود را ازسر گرفته‌اند، درحال تکمیل 
فرایند ارتقای مناسبات هستند. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه اعلام‌کرد که سفارتخانه‌های ایران و 

سودان به‌زودی بازگشایی می‌شوند./ایرنا

رهبر انقاب در دانشگاه افسری امام علی 
علیه‌السام: زلزله ویرانگر ۱۵ مهر یک شکست 
اطلاعاتی و نظامی #غیرقابل_ترمیم برای رژیم 

صهیونیستی است.

@mahdihajipour

@s_yas_1

@ali_chahkho

@Ansarii_rahim

@khameneinews

مهدی حاجی پور

یاس

علی چاهخوزاده

عبدالرحیم انصاری

KhameneiNews

حالا که سیلی خورده‌اند، مظلوم‌نمایی می‌کنند
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای: کسانی که می‌گویند ضربه اخیر فلسطینی‌ها ناشی از غیرفلسطینی‌هاست، این ملت بزرگ را نشناخته‌اند

فرمانده‌ معظم کل قوا در مراسم مشترک دانش‌آموختگی دانشجویان نیروهای مسلح تأکید کردند

و  انقاب  رهبرمعظم 
فرمانده معظم کل قوا صبح 
دیروز)سه‌شنبه( در مراسم 
مشترک دانش‌آموختگی دانشجویان 
دانشگاه‌های افسری نیروهای مسلح، این 

نیروها را دژ امنیت، عزت و هویت ملی خواندند 
و با اشاره به شکست »غیرقابل ترمیم« رژیم 
صهیونیستی در حماسه اخیر جوانان فلسطینی، 
تأکید کردند: عامل ایجاد این توفان ویرانگر، 
ظلم و جنایت و درنده‌خویی مداوم رژیم 

غاصب جعلی در حق ملت فلسطین بوده‌است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: این 
رژیم نمی‌تواند با دروغگویی و مظلوم‌نمایی، 
چهره هیولایی و دیوسیرت خود را در حمله 
به غزه و قتل‌عام مردم آن پنهان کند و با 

یاوه‌گویی، شجاعت جوانان فلسطینی و طراحی 
هوشمندانه آنان را برعهده غیرفلسطینی‌ها 
بگذارد. ایشان همچنین موضع‌گیری مسئولان 
کشور در قبال قضیه مهم سیاسی-نظامی اخیر 

در فلسطین را درست و خوب ارزیابی کردند.

رهبری

ملت بزرگ فلسطین را نشناخته‌‌اید
برخی افراد رژیم صهیونیستی و حامیان آن درباره دست داشتن غیرفلسطینی‌ها ازجمله ایران 
در حوادث اخیر به یاوه‌گویی پرداخته‌اند. البته ما پیشانی و بازوی جوانان فلسطینی و طراحان 
مدبر و هوشمند فلسطینی را می‌بوسیم و به آنها افتخار می‌کنیم، اما این یاوه‌گویی‌ها اشتباه و این 
محاسبه غلط است و کسانی که می‌گویند ضربه اخیر فلسطینی‌ها ناشی از غیرفلسطینی‌هاست، 

ملت بزرگ فلسطین‌ را نشناخته‌اند و دست‌کم گرفته‌اند.

ضرورت عکس‌العمل دنیای اسلام
عکس‌العمل دنیای اسلام درمقابل جنایات صهیونیست‌ها ضروری ‌است. البته همه دنیای اسلام 
موظف به حمایت از ملت فلسطین هستند، اما این حماسه، کار طراحان هوشمند و جوانان و 
فعالانِ ازجان‌گذشته فلسطینی بود و ان‌شاءالله این حماسه شجاعانه، گام بزرگی در راه نجات 

فلسطینی‌ها خواهد بود.

اگر امنیت نباشد، هیچ‌چیز نیست
فعالیت در نیروهای مسلح افتخاری بزرگ و از حیاتی‌ترین مشاغل در اداره و مدیریت سرزمین عزیز 
ایران است. نیروهای مسلح، دژ پولادین امنیت، عزت و هویت ملی هستند. امنیت‌ملی زیرساخت 
همه نرم‌افزارهای مهمی است که در پیشرفت کشور نقش دارند؛ به‌گونه‌ای که اگر امنیت نباشد 

هیچ‌چیز نیست.

نیروهای مسلح سرافراز ایران
 محروم بودن هر کشور از قدرت دفاع و ایجاد امنیت‌ملی، سبب ایجاد وابستگی به بیگانگان و به 
گروگان ‌گرفتن عزت ملی آن کشور می‌شود. به فضل الهی، نیروهای مسلح ما از میدان‌های مختلف 

سرافراز بیرون آمده‌اند که اینها، مدال‌های زرین بر سینه ستبر نیروهای مسلح است.

خط بطلانی بر توطئه مستکبران
 جنگ تحمیلی 8ساله به‌معنای واقعی کلمه، جنگی جهانی بود. نیروهای مسلح در آن امتحان 
دشوار، از وجب به وجب خاک کشور و حاکمیت اسلام مقدس و عزیز دفاع و توطئه دسته‌جمعی 

مستکبران شرق و غرب را در دفاع از صدام متجاوز، باطل کردند.

ناکامی فتنه داعش
فتنه داعش، آخرین میدان امتحان نیروهای مسلح تا امروز بود. آمریکا در نقشه‌ای شرورانه، داعش 
را ایجاد کرد تا ثبات منطقه را به‌هم بزند؛ هدف نهایی این توطئه هم ایران اسلامی بود، اما نیروهای 
مسلح جمهوری‌اسلامی با همراهی نیروهای مسلح چند کشور دیگر، آن فتنه را هم ناکام گذاردند.

نقش مهم دانشگاه‌های افسری
دانشگاه‌های افسری کانون‌های ارزشمند پرورش نیروی انسانی آگاه، شجاع و کارآمد است. تقویت 
مستمر دانش و پژوهش، ارتقای روحیه تدین و اخلاق، سامان دادن به محیط آموزش و اهتمام به 

سطح سواد ورودی‌های این دانشگاه‌ها مهم است.

یک زلزله ویرانگر
همه جهان به شکست رژیم صهیونیستی در حوادث اخیر در فلسطین‌ اذعان کردند. این شکست 
از ابعاد نظامی و اطلاعاتی یک شکست غیرقابل ترمیم و یک زلزله ویرانگر است که بعید است 
رژیم غاصب با همه کمک‌های غربی‌ها بتواند ضربات عمیق این حادثه به سازه‌های حاکمیتی 

خود را ترمیم کند.

وقتی درنده‌خویی از حد می‌گذرد
رژیم صهیونیستی بعد از روز شنبه، ۱۵مهر، روز حماسه شجاعانه جوانان فلسطینی، دیگر رژیم 
صهیونیستی قبلی نیست. عامل این بلای بزرگ عملکرد خود صهیونیست‌هاست؛ چراکه وقتی 

شما درنده‌خویی و وحشی‌گری را از حد می‌گذرانید، باید منتظر » طوفان« باشید.

پاسخی به سال‌ها جنایت
اقدام شجاعانه و فداکارانه مجاهدان فلسطینی، پاسخ به جنایات سال‌های متمادی اشغالگران 
و افزایش آن در ماه‌های اخیر بود. مقصر قضیه اخیر، دولت کنونی حاکم بر رژیم غاصب 

صهیونیستی است که از هیچ اقدام سبعانه‌ای در حق ملت مظلوم فلسطین دریغ نکرده ‌است.

ستم بی‌سابقه به ملت مظلوم فلسطین
هیچ ملت مسلمانی در تاریخ معاصر با دشمنی به بی‌حیایی و بی‌رحمی رژیم صهیونیستی مواجه 
نبوده‌است و به اندازه ملت مظلوم فلسطین، تحت فشار و محاصره و کمبود قرار نگرفته است؛ 

ضمن اینکه آمریکا و انگلیس از هیچ دولت ظالمی به اندازه دولت جعلی حمایت نکردند.

نمونه‌هایی از سال‌ها جنایت
کشتار زن و مرد و کودک و کهنسال فلسطینی، هتک حرمت مسجدالاقصی، لگدکوب کردن 
نمازگزاران و انداختن شهرک‌نشین‌های مسلح به جان مردم فلسطین ازجمله جنایات رژیم 
صهیونیستی بوده‌است. آیا ملت غیور و چندهزارساله فلسطین در مقابل این همه ظلم و جنایت 

چاره‌ای جز برپاکردن »طوفان« داشت؟ 

سیاست »مظلوم‌نمایی« 
رژیم خبیث صهیونیستی پس‌از خوردن این سیلی، سیاست »مظلوم‌نمایی« درپیش گرفته‌است 
و رسانه‌های استکباری جهان هم برای القای این موضوع به افکارعمومی جهانیان، به آنها کمک 
می‌کنند. این مظلوم‌نمایی »صددرصد خلاف واقع و دروغ« است و هیچ‌کس نمی‌تواند از این 

هیولای دیوسیرت، چهره‌ای مظلوم بسازد.

هشدار برای سیلی سنگین‌تر
هدف از مظلوم‌نمایی رژیم صهیونیستی، توجیه جنایات در حملات جاری به غزه است. محاسبه 
رژیم جعلی و حامیانش دراین مسئله هم غلط است و سران و تصمیم‌گیرندگان رژیم صهیونیستی 
و حامیان آنها بدانند این کارها بلای بزرگ‌تری سرشان می‌آورد و ملت فلسطین با عزم راسخ‌تر، 

در واکنش به این جنایات، سیلی سنگین‌تری بر چهره زشت آنها خواهد زد.

5پرونده مهم دستگاه قضایی
مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه در نشست‌خبری 
دیروز)سه‌شنبه( خود، آخرین وضعیت برخی از مهم‌ترین 
پرونده‌های روی‌میز دستگاه قضایی را تشریح کرد. در ادامه 

مهم‌ترین محورهای این نشست را می‌خوانید.

پرونده عامل حمله به سفارت جمهوری‌آذربایجان در 
تهران به اتهام »قتل عمدی« کارمند این سفارتخانه به 1

دادگاه کیفری یک استان تهران ارسال شده، اما هنوز رایی صادر 
نشده‌است.

در پرونده آتش‌سوزی در زندان اوین، برای ۴۰نفر از 
متهمان قرارجلب به دادرسی صادر شده و پرونده در 2

مرحله تنظیم کیفرخواست است و تا ۲هفته آینده به دادگاه 
ارسال می‌شود.

پرونده فرزندان یکی از مقام‌های عالی قضایی در مرحله 
تحقیقات مقدماتی است و در شرایط قانونی مناسب، 3

دراین زمینه اطلاع‌رسانی‌های لازم انجام می‌شود.
  ریاست قوه قضاییه دستورالعمل مقابله با ترک فعل 

مدیران و کارکنان را تصویب و ابلاغ کرده و بر‌اساس آن، 4
شیوه اقدام دادستان‌ها و مقام‌های قضایی مشخص شده‌است.

 طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول 
بلاتکلیف نمانده‌است و قوه قضاییه دراین زمینه ارتباط 5

تنگاتنگ و کاملی با مجمع‌تشخیص مصلحت نظام دارد.

باور قابل زوال‌بودن

تعبیر »غیر قابل ترمیم« که رهبر معظم انقلاب به کار بردند، 
ناظر به یک نکته دقیق ادراکی است. در جریان اغتشاشات 
سال گذشته، نقطه کانونی هدفگذاری دشمن، »ایجاد تلقی 
و تصویر رفتنی‌بودن جمهوری اسلامی« در میان اپوزیسیون 
نظام بود. این هدفگذاری در نهایت به نتیجه نرسید و شکست 
خورد که توضیح دلایل و مراحل اجرای پروژه قبلا بحث شده 

و در جای خودش می‌شود به آن پرداخت.

اما در ۱۵مهر چه اتفاقی افتاد؟
با حمله ناگهانی و البته پیش‌دستانه حماس، اسرائیل چنان 
‌شکست اطلاعاتی، نظامی و امنیتی‌ای را متحمل شد که
این بار»باور قابل زوال بودن« رژیم صهیونیستی در ذهن 

حتی طرفداران و هسته سخت این رژیم شکل گرفت.
تصویری که طی این 3،2 روز، ساکنان مناطق اشغالی از 
حکومت خود دیدند، تصویر حکومتی قابل زوال، محوشدنی و 
قابل فروپاشی است. تصویر ژنرال بلندپایه امنیتی که با لباس 
خواب بدون هیچ مقاومتی خودش را تسلیم سربازان مقاومت 
کرده است، نماد فروریختن هیمنه پوشالی و زوال‌یافتنی 
بودن این حکومت غاصب است.  همان وعده‌ای که رهبران 

ایران 40سال است با باور قلبی آن را اعلام کرده‌اند، اکنون 
در ذهن اسرائیلی‌ها امری ممکن و قابل تحقق شده است. 
درواقع همان هدفی که سال گذشته در مورد جمهوری 
‌اسامی دنبال می‌کردند، کمانه کرده و به خودشان

اصابت کرده است. 
اکنون برخی از معتبرترین خبرگزاری‌های دنیا بحث پایان 
اسرائیل را مطرح کرده‌اند. برای فهم این نکته، باید خودتان 
را جای ذهن و درک آن شهرک‌نشینی بگذارید که تا قبل از 
این طوفان، روی بلندی‌های مشرف به غزه با احساس امنیت 
کامل می‌نشست و درحال مستی، بمباران زن و کودک 
فلسطینی را تماشا می‌کرد و خیالش از پاسخ مقاومت راحت 
بود، اما امروز در حال دویدن و فرار در همان بیابان‌هاست تا 

مبادا اسیر سربازان حماس شود. 
حتی تصویری که ما طرفداران جمهوری اسلامی و دشمنان 
اسرائیل، از رژیم صهیونیستی امروز داریم با تصویر هفته 
قبلمان از این رژیم متفاوت است.  میزان باورپذیر بودن 
وعده محو اسرائیل اکنون برای ما هم بیشترشده است. تاکید 
رهبرمعظم انقلاب بر غیرقابل ترمیم بودن این شکست را 
باید از همین زاویه نگاه کرد. اکنون باور به محوشدن رژیم 
صهیونیستی در ذهن و مغز ساکنان شهرک‌ها و شهرهای 
صهیونیستی هم شکل گرفته و این واقعیتی است که قابل 

بازگشت و ترمیم نیست؛ دیواری است که فروریخته است.‌

چشم در برابر چشم
از دیگر ویژگی‌های عملیات  ادامه از 

طوفان‌الاقصی می‌توان به آفندی صفحه اول
بودن عملیات اشاره کرد؛ درحالی‌که پیش از این عمده 
اقدامات نیروهای مقاومت، جنبه واکنشی داشته چرا که 
رژیم صهیونیستی به دلایل مختلف ازجمله محدودیت 
جغرافیایی همواره عملیات پیشدستانه را در دکترین 
نظامی خود قرار داده تا هم نسبت به تضعیف نیروهای 
مقاومت اقدام کند و هم از ورود درگیری‌ها به 
سرزمین‌های اشغالی جلوگیری کرده باشد؛ درحالی‌که 
این بار این، نیروهای مقاومت بودند که نه فقط براساس 
اصل دفاع مشروع بلکه در یک مرحله بالاتر با استناد بر 
اصل عملیات پیشدستانه اقدام به عملیات علیه دشمن 
صهیونیستی کردند؛ عملیاتی که منجر به تسخیر مناطق 
گسترده‌ای از سرزمین‌های اشغالی توسط نیروهای 
مقاومت شد و تلفاتی سنگین یعنی چندبرابر تمام 
کشته‌ها و اسرای این رژیم‌ در جنگ‌های قبلی روی دست 

رژیم صهیونیستی گذاشت. 

نباید از نظر دور داشت که عملیات اخیر در شرایطی 
به مرحله اجرا رسیده که صهیونیست‌ها ماه‌ها اقدام به 
تعرض به اماکن مقدس اسلامی کرده و طی حدود ‌9ماه 
280نفر از فلسطینی‌ها را به شهادت رسانده بودند و از 
این گذشته همه مذاکرات با طرف اسرائیلی برای آزادی 
اسرای فلسطینی با بی‌محلی طرف مقابل به شکست 
انجامیده بود؛ درحالی‌که حدود 6هزار اسیر فلسطینی که 
در میان آنها چندین زن نیز حضور دارند سال‌هاست که 
در زندان‌های رژیم صهیونیستی به ‌سر می‌برند و مقامات 
این رژیم هر ابتکاری را برای آزادی اسرا ناکام  گذاشته‌اند.  
در چنین شرایطی، طبیعی به‌نظر می‌رسد که فلسطین 
برای مجبورکردن طرف مقابل به مذاکره، اقدام به توازن قوا 
و بالابردن قدرت چانه‌زنی کند و همزمان گوشه چشمی به 
ارتقای قدرت بازدارندگی خود نیز داشته باشد و به‌عبارت 
دیگر در شرایطی که مذاکره با دست خالی بی‌نتیجه 
مانده، نیروهای فلسطینی اقدام به عملیاتی می‌کنند که 
منجر به اسارت ده‌ها اسرائیلی شود. به این امید که این بار 
با دست پر بر سر میز مذاکره حاضر شوند و طرف مقابل را 
مجبور به تن‌دادن به آزادی زندانیان فلسطینی و تمکین 

به عدم‌جسارت به اماکن مقدس  کنند.

شکست بی جبران
این نکته‌ای است که اگر امروز به آن توجه 
نکنیم، اندازه شکست اسرائیل که قابل 
جبران نیست را نخواهیم فهمید. شکست اسرائیل نه به‌دلیل 
حجم کشته و مجروح و اسیرهایش بلکه به‌دلیل معنایی است که 
این حجم بالا ایجاد می‌کند. شکست هیمنه و هژمونی اسرائیل آن 
هم نه به‌دلیل آنکه در جنگ‌ها شکست و پیروزی هست نه، بلکه 
به‌دلیل جنس قدرت دیگری که به عالم معرفی می‌شود و عالم را 
از محاسبه سلطه‌گر و سلطه‌پذیر کلا خلاص می‌کند، مهم است.
این همان نکته‌ای است که رهبر حکیم انقلاب در سازمان ملل 
گفت که انقلاب ما و جنگ 8ساله یک قدرت دیگر را به عالم 
معرفی کرد. دنباله این نرم‌افزار محاسبه در جنگ‌های بعدی 

محقق شد و در پیام پیروزی حزب‌الله در جنگ 33روزه ‌.
اتفاقی که طوفان الاقصی محقق کرد هم در این قواره است. یعنی 
یک قدرت دیگر را به همه دیرباوران معرفی کرد. پرچم سازشگری 
و عادی‌سازی‌ را پایین آورد. قدرت دیگری را به نام قدرت مقاومت 
به عالم شناساند که هیمنه و هژمونی اسرائیل را خراب کرد و حالا 
همه خواهند گفت پس »اسرائیل به چه دردی می‌خورد؟« اما 
این‌بار این فهم قابل جبران نیست. این تجربه در عداد همان وقایع 
تاریخ‌ساز ذهنیت‌ها را پالایش کرد. همانقدر که سازشکارهایی 
مثل جریان وسطیه در اخوان و در مصر در تشکیلات خودگردان 
و اعتدالی‌های ایران دیدند که دشمن بدعهد است و اگر بنا نیست 
تسلیم شود پای قرارش نمی‌ماند و »این شد یک تجربه«. اما 
روی دیگر این سکه حرکت گام به گام و پر از صبر و استقامت و 
ایمان و توکل جریان مقاومت است که نشان داد اراده‌اش فائق 
می‌شود و ناگهان ورق برمی‌گردد. این فهم را اسرائیل با هزار هزار 
تن بمب بر سر غزه هم نمی‌تواند تغییر دهد. این نظام محاسبه 
دیگری است که به چشم آمده و دیده شده است. ببینید رسانه‌ها و 
سیاستمداران دنیا چگونه انگشت به دهان شده‌اند از ابعاد حرکت 
طوفان الاقصی. این پیامی است که انسان‌ها را وادار به حرکت و 
قیام می‌کند و امید می‌بخشد که می‌توانند زیر بار اراده غیرخدا 
نروند و موحد باشند. اگر می‌بینید نتانیاهو می‌گوید نبرد با حماس 
باید چهره خاورمیانه را عوض و یا نسل‌ها را درگیر ‌کند دلیلش 
این است که او می‌فهمد ابعاد شکستش فوق این حرف‌هاست و 
برای جبران باید چنین کند؛ حال آنکه نظام محاسبه را نمی‌تواند 
عوض کند. همه دیدند قدرت مقاومت را. آری شکست نظامی و 
زدن هزاران موشک، ترکاندن تانک‌های مرکاوا، شکست امنیتی 
خیره کننده، شکست اجتماعی در داخل، شکست سیاسی در 
نسبت با کشورهای عادی‌ساز رابطه، همه و همه نمی‌تواند به 
پای این شکست مهم تاریخی- تمدنی برسد. و البته هنوز این 

قصه سر دراز دارد.

نگاه

ادامه از 
صفحه اول

یادداشت

شکست ترمیم‌ناپذیر 
‌علاوه بر پروژه عادی‌سازی‌ روابط با رژیم 
صهیونیستی که مدت‌هاست توسط 
کشورهای منطقه و اسرائیل با حمایت آمریکا دنبال می‌شود، 
دیگر بازگشتی برای آن تصویر ندارد؛ هم به‌دلیل وحشیگری 
اسرائیلی‌ها در کشتار مردم غزه و هم لطمات متعددی که 
اسرائیل خورده و همان اسب بازنده‌ای است که قمار روی 

آن دیگر مشتری‌ای نخواهد داشت.

مظلوم‌نمایی 
هر وقت ظالم و خون‌ریزی را دیدید که مشغول 5

مظلوم‌نمایی است، بدانید که  به این نتیجه رسیده که در 
میدان واقعی مبارزه قادر بر پیروزی نیست. بی‌سابقه است 
این حجم از عکس‌ها و فیلم‌هایی که از اسارت زنان و دختران 
و مردم اسرائیل در فضای مجازی پخش می‌کنند و اشک 
تمساح می‌ریزند و داد حقوق بشر سرمی‌دهند. این همان 
اسرائیل است که 2500کودک را با بمب شهید کرد و بیش 
از 100هزار نفر از مردم عادی فلسطین را در این سال‌ها با 
بمب‌های فسفری و غیرفسفری به شهادت رساند؛ آب را بر 

غزه‌ بست و ورود غذا و دارو را ممنوع‌کرد.

 تعمیق شکست داخلی 
بنا بر گزارش اداره آمار اسرائیل، چند سالی است 6

که موج مهاجرت معکوس در اسرائیل جدی شده است. 
براساس آمار منتشر شده، صهیونیست‌ها برای نخستین‌بار 
از سال۲۰۰۹ با تراز منفی مهاجرت مواجه شده‌اند؛ به‌نحوی 
که در سال۲۰۱۸ میلادی شمار یهودیانی که ترجیح دادند 
بقیه عمر خود را خارج از فلسطین اشغالی ادامه دهند و 
از این سرزمین خارج شدند، ۱۶هزارو۷۰۰ نفر اعلام شد؛ 
درحالی‌که شمار رسمی افرادی که از نقاط مختلف جهان 
به فلسطین اشغالی منتقل شدند، تنها ۸هزارو۵۰۰ نفر 
اعلام شد.طبعا با توجه به حوادث روزهای اخیر و ناامنی 
بی‌مانندی که طی روزهای قبل در شهرک‌های صهیونیستی 
ایجاد شده است، این مهاجرت، شکل جدی‌تری به‌خود 
خواهد گرفت و پاشنه آشیل اسرائیل خواهد شد.علاوه بر 
این اختلافات و دوقطبی‌های شکل گرفته در میان احزاب 
سیاسی اسرائیل که یکی از دلایل جدی تظاهرات مردم 
اسرائیل در ماه‌های اخیر بوده، با این جنگ تشدید خواهد 
شد و مهاجرت معکوس را دوچندان خواهد کرد.مخالفان 
نتانیاهو می‌گویند ارتش اسرائیل ماه‌ها به او هشدار داد که 
تلاشش‌برای بازنگری دولت اسرائیل را در معرض خطر حمله 
چندجبهه‌ای قرار می‌دهد. یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون 
اسرائیل، تصریح کرده که این دولت با این حجم از فشل 

بودن و تنهایی، قادر به جنگ کردن نیست.

ادامه از 
صفحه اول

دیدگاه
دریچه

حسین نقی؛کارشناس مسائل بین‌الملل
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پاره کردن پرچم صهیونیست‌ها 
توسط یک خاخام

یک خاخام ضد‌صهیونیست، پرچم 
رژیم صهیونیستی را پاره کرد. او 
پس از این اقدام گفت: دشمنی با 
اسرائیل یا صهیونیسم شما را به 
فردی ضد‌یهودیت تبدیل نمی‌کند. 

یهودیت صهیونیسم نیست. صهیونیست‌ها ملحدانی 
هستند که وانمود می‌کنند یهودی هستند و از یهودیت 
برای مشروعیت بخشیدن به سیاست‌های اشغالگرانه خود 

استفاده می‌کنند.

 وداع جانسوز پدر فلسطینی
با نوزاد شهیدش

وداع یک پدر فلسطینی با نوزادش 
که در حمله هوایی دیروز رژیم 
صهیونیستی به غزه به شهادت 
رسید، در شبکه‌های اجتماعی بسیار 
پربازدید شده است. کادر درمان، 

نوزاد را در اختیار پدر گذاشته‌اند تا پیش از دفن، با او سخن 
بگوید و نوازشش کند. رژیم صهیونیستی از ابتدای نبرد 

طوفان‌الاقصی 143کودک را به شهادت رسانده است.

 خوشحالی انگلیسی‌ها
از مقاومت فلسطین

ویدئویی از خوشحالی هواداران 
مقاومت در انگلیس منتشر شده که 
در حمایت از فلسطین به خیابان‌ها 
آمده‌اند. این تجمع در حالی است 
که در کشورهای مختلف جهان اعم 

از ایران، کانادا، لبنان، سوئیس، آمریکا و... تجمعات مشابهی 
برگزار شد. این حمایت‌ها بعضا با شادی و پخش شیرینی 

همراه بود.

کیوسک

راز  یک شکست غیرقابل ترمیم
کارشناسان بین‌الملل بر متزلزل‌شدن و وارد آمدن ضربه اساسی به موجودیت و هویت صهیونیست‌ها تأکید کردند

هشتگ

ایرانیک تی وی
اکانت خبری - تحلیلی

تحلیلگر نظامی شبکه صدای آمریکا: سران اسرائیلی 
برای فرافکنی و پوشاندن ضعف و شکست‌شان همه 

کاسه‌کوزه‌ها را سر ایران می‌شکنند!
حسین آرین: نهادهای اطلاعاتی اسرائیل اطلاعات غلطی 
به دولت)رژیم( دادند و در این حین حماسی‌ها با رعایت 

اصل غافلگیری، ضربه شدیدی به اسرائیل زدند.

تورات جودائیسم
اکانت تحلیلی

خاخام الهنان بک: تنها یک راه‌حل برای صلح در سرزمین 
مقدس وجود دارد. یعنی بازگشت به قبل از 1948و بازگرداندن 

تمام سرزمین‌های اشغالی از دریا  و خشکی به جامعه 
فلسطین. تنها جامعه‌ای در جهان که ادعای قربانی شدن با 
اشغال سرزمین‌های دیگران را دارد، جامعه اسرائیل است.

گیلدا مورکت
فعال صلح آمریکایی

با فلسطین اعلام همبستگی می‌کنیم. کمک در راه است 
و دعاها مستجاب خواهد شد. دوستان همه دعا کنند تا 

دشمن شکست بخورد.
بیایید فلسطینی‌ها را دعا و غرق در عشق و حمایت کنیم.

جهان‌نما

شبکه صهیونیستی: ارتش 
دروغ می‌گوید

شبکه تلویزیونی کان در گزارشی از وضعیت 
شهرک‌های اطراف غزه گفت که برخلاف ادعای ارتش 
صهیونیستی، این شهرک‌ها پاکسازی‌ نشده و نیروهای 
مقاومت همچنان داخل آن حضور دارند. دنیل هگاری 
سخنگوی ارتش رژیم موقت در چهارمین روز عملیات 
حماس مدعی شد که ارتش صهیونیستی سرانجام 
موفق شده همه نقاطی را که عناصر مقاومت به آن نفوذ 

کرده بودند، تحت کنترل بگیرد.

پاریس: 4فرانسوی 
در اسرائیل کشته شدند

سخنگوی وزارت خارجه فرانسه اعلام کرد که تاکنون 
در نتیجه »حملات حماس به اسرائیل« 4شهروند 
فرانسوی کشته شده‌اند و از سرنوشت ۱۳نفر از 
اتباع فرانسه، اطلاعی در دست نیست. این موضوع 
در حالی است که منابع فلسطینی شمار قربانیان 
حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه در پاسخ به 
عملیات طوفان‌الاقصی که از روز شنبه )۷ اکتبر( آغاز 
شده را ۶۸۷شهید ازجمله ۱۴3کودک اعلام می‌‌کنند.

عمرو موسی: مذاکره 
با صهیونیست‌ها بی‌فایده است

»عمرو موسی« دبیرکل پیشین اتحادیه عرب در 
واکنش به عملیات »طوفان الاقصی« علیه رژیم 
صهیونیستی، رفتار فلسطین را واکنشی طبیعی 
به اشغالگری رژیم صهیونیستی دانست و گفت: 
مذاکره با رژیم صهیونیستی در سایه تداوم این 
سیاستش مانند شخم زدن در دریا، بی‌فایده است. 
کسی که به‌طور عینی آغازگر این امر است، دولت 

فعلی اسرائیل است.

هاآرتص: اتاق عملیات 
ارتش اسرائیل به‌طور کامل 

نابود شد
فرمانده لشكر89 ارتش رژیم صهیونیستی به روزنامه 
هاآرتص گفت در عملیات روز شنبه نیروهای عزالدین 
القسام، اتاق عملیات ارتش اشغالگر در نزدیکی غزه 
به‌طور کامل نابود شد. تمامی نظامیان داخل آن نیز 
کشته شدند. هاآرتص در گزارش دیگری نوشت که 
حمله ناگهانی حماس به رژیم صهیونیستی، بدترین 
شکست در تاریخ موجودیت این رژیم بوده ‌ و آن را 

وخیم‌تر از شکست »یوم کیپور« توصیف کرد.

جهان مقاومت

تقلای بایدن برای کمک به اوکراین 
در بحبوحه جنگ فلسطین

کاخ سفید در حال بررسی اقدامی جهت ضمیمه کردن بودجه 
اوکراین، به درخواست کمک فوری به اسرائیل است تا به این 
ترتیب با دور زدن جمهوریخواهان مخالف، احتمال تصویب 
کمک به اوکراین را افزایش دهد. 2نفر از مقامات ارشد آمریکا 
به شرط آنکه نام شان فاش نشود، گفتند که هنوز هیچ تصمیم 
نهایی‌ای برای پیوند زدن این درخواست‌ها به یکدیگر اتخاذ 
نشده است. یکی از این مقامات گفته که چنین اقدامی می‌تواند 
منطقی باشد؛ زیرا جریان راست‌افراطی را که با کمک‌های 
بیشتر به اوکراین مخالف است اما از کمک‌ به اسرائیل قویا 
حمایت می‌کند، تحت فشار قرار می‌دهد. مقامات دولت جو 
بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا به رهبران مجلس نمایندگان 
و سنا و همچنین اعضای کمیته‌های کلیدی گفته‌اند که کاخ 
سفید به‌زودی از کنگره، درخواست کمک‌های اضافی به رژیم 

صهیونیستی خواهد کرد.

روزنامه واشنگتن پست ]آمریکا[

رشد ۷۰درصدی بی‌خانمانی در اروپا
گزارش سازمان اروپایی »FEANTSA«  که در زمینه موضوع بی‌خانمانی فعال است، نشان داد که حدود یک 
میلیون نفر در سراسر اروپا بی‌خانمان هستند. تقریبا ۲۰میلیون نفر در سراسر این اتحادیه در سال۲۰۲۰ از نوعی 
»محرومیت مسکن« رنج می‌بردند و بی‌خانمانی در اروپا در قیاس با ۱۰سال گذشته ۷۰درصد رشد داشته است.

‌شکایت از گرمای بیش از حد در زندان‌های آمریکا
بنیانگذار گروه حمایت از زندانیان اوکلاهما گفت که ده‌ها شکایت از گرمای بیش از حد در زندان‌ها دریافت 
کرده است. به گزارش واشنگتن پست، اضطراب ناشی از قرار گرفتن در معرض گرما می‌تواند خطر مرگ ناشی 

از بیماری‌های قلبی و عروقی یا تنفسی را افزایش دهد که شایع‌تر از گرمازدگی است.

تحولات اخیر در فلسطین و مواضع اخیر 
مقام‌معظم‌رهبری درباره فلسطین نشان داد که منطقه 
پس از عملیات طوفان‌الاقصی وارد دوره‌ای جدید شده 
است؛ دوره‌ای که یک بازیگر اصلی آن بی‌تردید مبارزان 
فلسطینی هستند. رهبر معظم انقلاب اسلامي در بيانات 
خود در مراسم مشترک دانش‌آموختگی دانشجویان 
دانشگاه‌های افسری با اشاره به اذعان جهاني درباره 
شکست رژیم صهیونیستی در این قضیه تايكد كردند: 
این شکست از ابعاد نظامی و اطلاعاتی یک شکست 
غیرقابل ترمیم و یک زلزله ویرانگر است که بعید است 
رژیم غاصب با همه کمک‌های غربی‌ها بتواند ضربات 
عمیق این حادثه به سازه‌های حاکمیتی خود را ترمیم کند.
در ارتباط با مواضع رهبر حکیم انقلاب در سخنرانی روز 
گذشته ایشان و تحولات فلسطین با 3نفر از کارشناسان 

به گفت‌وگو نشستیم که در ادامه تقدیم می‌شود.

‌الهام عابدینی‌، کارشناس مسائل بین‌الملل 

دیدگاه
 معتقد است که درباره صحبت‌‎های
مقام معظم رهبری پس از تحولات اخیر 

فلسطین می‌توان به 4محور مهم اشاره کرد:
اولین نکته این است که ایشان تأکید داشتند ایران پشت 
عملیات »طوفان الاقصی« نبوده است. با توجه به خطی 

که رسانه‌های غربی علیه ایران پس از تحولات 
فلسطین پیش بردند، مواضع مقام معظم رهبری 
باعث خنثی‌شدن ادعاها علیه ایران شد. 
وال‌استریت‌ژورنال گزارشی را کار کرده بود که 
در آن بدون هیچ منبع و سند خاصی مدعی شد 
ایران پشت حمله اخیر به اسرائیل بوده و به 
حماس کمک کرده است. اما نمایندگی ایران 

در سازمان ملل ضمن حمایت از فلسطین، 
برخی ادعاها علیه ایران را رد کرد و این 

موضع باعث نوعی شخصیت  دادن به 
حماس هم شد و نشان داد که حماس 

رضا عمویی - بهاره محبیگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

طوفان‌الاقصی، پیش‌بینی مقام معظم رهبری را عینیت بخشید
در ارتباط با بیانات اخیر مقام معظم رهبری در مراسم مشترک 
دانش‌آموختگی دانشجویان دانشگاه‌های افسری نیروهای مسلح 
پیرامون تحولات فلسطین، مسعود اسداللهی، کارشناس میدانی 
مسائل غرب آسیا معتقد است که به‌طور کلی مواضع مقام معظم 
رهبری چه در موضوع فلسطین و چه در سایر موضوعات همواره مورد 
توجه ویژه تحلیلگران و مقامات خارجی بوده است. با توجه به درایت 
ایشان و تحلیل‌های درستی که از مسائل مختلف ارائه می‌دهند، 
همواره طرف‌های خارجی روی این تحلیل‌ها حساب باز می‌کنند؛ 
حتی اگر مخالف نظرشان باشد. درواقع تحلیلگران خارجی می‌دانند 
که مقام معظم رهبری از روی احساسات به مسائل نگاه نمی‌کنند، 
بلکه ایشان با درایت و بینش عمیق خودشان مسائل را مورد تحلیل 
و بررسی قرار می‌دهند و همواره سعی می‌کنند که در تحلیل‌ها به 

واقعیات موجود نگاه کنند.

کشورهایی که به‌سوی عادی‌سازی روابط‌ می‌روند، بازنده هستند
اسداللهی در ادامه افزود: چندی قبل شاهد بودیم که ایشان در دیدار 
با مسئولان تأکید کردند که رژیم صهیونیستی رو به زوال است و 
دولت‌هایی که فکر می‌کنند با عادی‌سازی روابط می‌توانند خودشان 
را نجات دهند، مانند افرادی هستند که روی اسب بازنده شرط‎بندی 
می‌‌کنند. چند روز بعد از فرمایشات ایشان، عملیات بزرگ و بسیار 
غافلگیر‌کننده و دقیق فلسطینی‌ها یا همان عملیات طوفان‌الاقصی 
اجرا شد. در حال حاضر هیچ‌کس شکی ندارد که عملیات اخیر 
نیروهای فلسطینی ضربه اساسی و بزرگی را به کیان و موجودیت 
رژیم صهیونیستی، ارتش و دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی آن وارد 
و آنها را متزلزل کرده است. با توجه به تحولات فلسطین، پیش‌بینی 
مقام معظم رهبری ثابت شد و نشان داد دولتی که نمی‌تواند امنیت 
خود را تامین کند و ارتش آن در برابر یک گروه شکست می‌خورد 

و آسیب می‌بیند، پس چگونه می‌تواند به دولت‌های دیگر کمک 
کند و دولت‌های دیگر چگونه می‌توانند به رژیم شکست‌خورده 

صهیونیستی تکیه کنند؟

آسیب به رژیم صهیونیستی قابل ترمیم نیست
مسعود اسداللهی همچنین با اشاره به حجم خسارات زیاد به 
صهیونیست‌ها در تحولات اخیر گفت: تحولات اخیر مانند یک زلزله 
رژیم صهیونیستی را تکان داده و پایه‌هایش سست شده است. 
آسیب به رژیم صهیونیستی این قدر زیاد است که حتی قابل ترمیم 
هم نیست. در تحولات اخیر هیبت رژیم صهیونیستی شکسته شد. 
در حال حاضر نیز جنایات صهیونیست‌ها در نوار غزه از سر استیصال 
و درماندگی است. بی‌تردید اگر صهیونیست‌ها می‌توانستند سران 
اصلی حماس را ترور و دستگیر کنند، این کار را می‌کردند، ولی 
آنها این کار را نمی‌کنند، چون می‌دانند توانایی تقابل و رودررویی 
با فلسطینی‌ها را ندارند؛ از این‌رو صهیونیست‌ها با حملات هوایی 
ناجوانمردانه، مردم فلسطین را به خاک و خون می‌کشند، اما هیبت 

شکست‌خورده تل آویو با جنایت در غزه ترمیم نخواهد شد.

مقاومت فلسطین همواره در حال توسعه بوده است
کارشناس مسائل غرب آسیا همچنین با نگاهی به روند توسعه 
مقاومت فلسطین، تأکید کرد: وقتی ما مقاومت فلسطین را 
در طول 4دهه گذشته بررسی کنیم، به این نتیجه می‌رسیم 

که مقاومت در دوره‌های گذشته با سنگ به 
مبارزه اشغالگران می‌رفت. در انتفاضه 

اول که اعراب به آن انتفاضه حجر یعنی 
انتفاضه سنگ می‌‎گویند، وسیله 
مبارزه فلسطینی‌ها سنگ بود. 
الان اما مقاومت فلسطین به جایی 

رسیده که ارتش تا بن دندان مسلح صهیونیستی را درمانده و عاجر 
می‌کند. نظامیان اسرائیلی که زمانی با غرور خود را نشان می‌دادند، 
الان با ترس و وحشت اسیر شده و تصویر خواری و خفت آنها منتشر 
می‌شود. نگاهی به توسعه و پیشرفت مقاومت فلسطین در 4دهه 
گذشته نشان می‌دهد که مقاومت همواره روبه رشد و تقویت بوده 
است، اما در مقابل دشمنان مقاومت فلسطین به ضعف و زبونی 
امروز رسیده‌اند و از یک گروه شکست می‌خورند. این پیشرفت 
مقاومت نشان می‌دهد که اگر فلسطینی‌ها همین مسیر را دنبال 
کنند، پیروزی نهایی آنها حتمی است و رژیم صهیونیستی رو به 

زوال  خواهد بود.

سقوط رژیم صهیونیستی قطعی است
اسداللهی در پایان با اشاره به پیش‌بینی مقام معظم رهبری درباره 
فروپاشی رژیم صهیونیستی در 25سال آینده گفت: حتی قبل از 
جنگ فعلی، رژیم صهیونیستی دچار شکاف و تقسیم شده بود. 
درواقع جامعه صهیونیستی امروز یک جامعه دوقطبی 
است. پیش از جنگ بارها افسران و خلبانان 
اعتراض و جدایی خود از بدنه ارتش را اعلام 
می‌کردند و می‌گفتند که حاضر به جنگ نیستند. 
حتی رؤسای سابق موساد بارها هشدار می‌دادند 
که کیان صهیونیستی به سمت فروپاشی حرکت 
می‌کند. عملیات بزرگ اخیر فلسطینی‌ها نیز زوال 
تل‌آویو را ثابت کرد و همانگونه که مقام معظم 
رهبری 8،7 سال پیش اعلام کردند که 
صهیونیست‌ها تا 25سال آینده را 
نخواهند دید، الان هم وضعیت 
رژیم صهیونیستی بسیار آشفته 

و سقوط آن حتمی است.

 مسعود اسد‌اللهی ؛ کارشناس  مسائل منطقه

حسام‌الدین برومند؛ کارشناس مسائل بین‌الملل

دلایل غیرقابل ترمیم‌بودن شکست اسرائیل
حسام‌الدین برومند، کارشناس مسائل بین‌الملل، 
درباره بیانات مقام معظم رهبری در مورد شکست 
غیرقابل ترمیم رژیم‎صهیونیستی به روزنامه 
همشهری می‌گوید: سخنان رهبری نکته دقیق 
و عمیقی دارد به این دلیل که اسرائیلی‌ها در 
عملیات طوفان‌الاقصی از جهات مختلف شکست 
خوردند. شکست اول صهیونیست‌ها شکست 
اطلاعاتی بود، یعنی آنان هیچ پیش‌بینی و 
ارزیابی‌ای از زمان و حمله نداشتند و به همین 
دلیل خسارت بسیار زیادی هم متحمل شدند؛ 
به این مفهوم که بیش از هزار نفر از آنان کشته  
و  بیشتر از 100نفر از آنان اسیر و هزاران تن نیز 
مجروح شدند. همچنین در عمق سرزمین‌های 
اشغالی یعنی تا 30الی 40کیلومتری نفوذ اتفاق 
افتاد و نیروهای مقاومت توانستند از آنان اسیر 
بگیرند یا مثلا دیوار آهنینی که صهیونیست‌ها 
مدعی کارآمدی آن بودند در برابر تاکتیک‌های 
مدرن و تأثیرگذاری که مقاومت به‌کار گرفت 
تقریبا هیچ واکنش درخوری نداشت. دوم 
اینکه، صهیونیست‌ها در جریان این عملیات 
متحمل شکست راهبردی هم شدند. راهبرد 
جریان صهیونیستی از نیل تا فرات است 
و در این زمینه ادعای زیادی داشتند اما این 
عملیات نشان داد که آنان حتی حریف جنبش 

مقاومت اسامی )حماس( در غزه هم نشدند 
و اگر این را به جبهه مقاومت در لبنان، عراق و 
یمن اضافه کنیم، ابعاد ناتوانی صهیونیست‌ها 
بسیار گسترده‌تر می‌شود. بیانات رهبر معظم 
انقلاب به این مسئله بازمی‌گردد که تصویر 
واقعی ناتوانی صهیونیست‌ها در ابعاد مختلف 
برملا شد. تصویری که از شکست‌ناپذیری ارتش 
اسرائیل ساخته بودند و اینکه چهارمین ارتش 
بزرگ دنیا هستند و همه اینها شکسته و تصویر 
واقعی اسرائیل به جهان مخابره شد. با عملیات 
طوفان‌الاقصی جهان متوجه شد که جریان 

مقاومت می‌تواند ضربه کاری به صهیونیست‌ها 
وارد کند و این شکستی است که غیرقابل 
ترمیم است. در واقع 75سال جنایات 
صهیونیست‌ها به نقطه عطفی رسیده که 

اسرائیل در حالت کاملا دفاعی قرار 
گرفته و قدرت بازدارندگی 

ندارد. امروز مهم‌ترین 
هراس اسرائیلی‌ها این 

است که برنامه بعدی 
مقاومت چیست. 
مجموع این عوامل 
نشان می‌دهد که این 
شکست ترمیم‌ناپذیر 

است.

آنقدر قدرتمند است که خودش می‌تواند تصمیم‌گیری و 
اقدام کند. مقام معظم رهبری هم به این نکته اشاره و خیلی 
صریح تلاش رسانه‌های غربی علیه ایران را خنثی کردند. 
دلیل اصلی اینکه رسانه‌ها ادعاها علیه ایران پس از جنگ 
اخیر در فلسطین را دنبال می‌کردند، این بود که بار شکست 

اسرائیل را کم کنند.
دومین مسئله  آن است که شکست اخیر اسرائیل 
غیرقابل ترمیم است. خیلی از رسانه‌ها به شکست 
رژیم صهیونیستی اذعان کردند و غیرقابل ترمیم 
بودن این شکست نیز مهم است. یادداشتی در 
روزنامه عبری‌زبان هاآرتص گفته بود که جدا از 
نتیجه، تحولات فعلی شکست ارتش اسرائیل 
است و صحبت‌های رهبری هم این بود که این 
شکست رژیم صهیونیستی ترمیم نخواهد 
شد، چون هیمنه اسرائیل فروریخته است.

سومین نکته اینکه تحولات فلسطین 
روی بحث عادی‌سازی‌ تأثیر خواهد 
گذاشت. یکی از ابزارهایی که 
عادی‌سازی‌ را توجیه می‌کرد، این 

بود که می‌گفتند رژیم صهیونیستی از نظر نظامی و اطلاعاتی 
بسیار قدرتمند است و اکنون با این شکست و اتفاقات اخیر، 
افکار عمومی متوجه شد که رژیم صهیونیستی از نظر نظامی 

و اطلاعاتی آن قدرتی که روی آن مانور داده می‌شد را ندارد .
چهارمین مسئله، موضوع حمایت تمام‌قد ایران از فلسطین 
است که در سخنان مقام معظم رهبری روی آن تأکید شد. 
در واقع موضع ایران در برابر فلسطین کاملا مشخص است و 
ایران اگرچه در عملیات اخیر مشارکت نداشته، اما حمایتش 
از فلسطین علنی است. مهم‌ترین حمایتی که اکنون از 
فلسطین می‌شود، حمایت‌های دیپلماتیک است. اکنون ما در 
جنگ روایت‌ها قرار داریم و یکی از مسائلی هم که مقام معظم 
رهبری روی آن تأکید داشتند، این بود که رژیم صهیونیستی 
تلاش می‌کند مظلوم‌نمایی کند و این کار را با رسانه‌ها و ابزار 
تبلیغاتی انجام می‌دهد؛ لذا بسیار مهم است که ما هم از رسانه 
استفاده کنیم و اجازه ندهیم که روایت نادرست از تحولات 
فلسطین ارائه شود. مقام معظم رهبری هم در سخنان خود 
تأکید داشتند که رژیم صهیونیستی در واقع نتیجه اعمال خود 
را می‌بیند؛ یعنی حمله حماس نتیجه سال‌ها سیاست خصمانه 

و اشغالگری رژیم صهیونیستی بود که با موفقیت انجام شد.

 4 محور مهم در بیانات رهبر معظم انقلاب

مظلوم‌نمایی تنها راه چاره صهیونیست‌هاست
برومند با اشاره به بخشی از بیانات مقام معظم 
رهبری درباره مظلوم‌نمایی صهیونیست‌ها 
افزود: اسرائیلی‌ها چون در صحنه نظامی و 
اطلاعاتی شکست خوردند، بر صحنه 
رسانه‌ای و عملیات رسانه‌ای تمرکز کردند و 
در ذیل این عملیات بدون اشاره به 75سال 
جنایات خود به مظلوم‌نمایی دست می‌زنند. 
آنها به این مسئله اشاره نمی‌کنند که حمله 
جریان مقاومت و عملیات طوفان الاقصی در 
واقع پاسخی است به آن همه سال 
جنایات و کودک‌کشی. علت دوم 
مظلوم‌نمایی صهیونیست‌ها، 
شکست در تمام معادلات است و 
چاره‌ای جز این در پیش ندارند که 
البته در این مظلوم‌نمایی هم ناکام 
خواهند ماند. هرچند که 
برخی از این کشورهای 
مدعی حقوق بشر از 
جریان صهیونیستی 
حمایت کرده و در 
مظلوم‌نمایی  این 
شریک هستند اما 
ماجرا اینطور باقی 
نمی‌ماند و جهان 

متوجه‌شده که آنها جانی و کودک‌کش هستند 
و رژیم‎صهیونیستی با این حربه نمی‌تواند اهداف 

خود را پیش ببرد.

چشم‌انداز غزه؛ شکل‌گیری موازنه قوا به نفع 
جریان مقاومت 

برومند با اشاره به بخشی از بیانات آیت‌الله 
خامنه‌ای مبنی بر سیلی محکمی که 
صهیونیست‌ها از جنایات بیشتر در غزه خواهند 
خورد، تأکید کرد: از قضا چند ساعت پس از 
فرمایشات دیروز رهبری موج جدیدی از حملات 
به شهر تل‌آویو و فرودگاه بن‌گوریون آغاز شده 
که بشارت‌ها و نکته‌هایی در خود دارد. نکته 
دوم اینکه، امروز مقاومت فقط در غزه خلاصه 
نمی‌شود. امروز مقاومت فقط یک جریان حماس و 
جهاد اسلامی نیست، امروز مقاومت در جای‌جای 
خاورمیانه شکل گرفته است؛ یک ائتلاف و جنبش 
بسیار قدرتمند از سوی مقاومت علیه دشمن 
صهیونیستی شکل گرفته و چشم‌انداز آینده 
این است که هرچه می‌گذرد دست مقاومت پرُ‌تر 
و قدرت آن بیشتر می‌شود و معادلات آینده بیش 
از‌ پیش به نفعش رقم خواهد خورد. به این صورت 
که یک موازنه قوا به نفع آن شکل خواهد گرفت و 
اسرائیلی‌ها اکنون در بدترین شرایط ممکن  7دهه 

گذشته قرار دارند.‌
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فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

   بیدار شدن غول ترافیک تهران
به ‌گفته ابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ، غول ترافیک 
تهران در نیمه دوم سال بیدار می‌شود و همه نگران ترافیک سنگین در معابر 
هستند. او با اشاره به اینکه ما تقریبا از 2 ‌ماه قبل با تشکیل کارگروه‌هایی 
با همکاری شهرداری به فکر مهار غول ترافیک پایتخت بودیم، گفت: در 
نیمه دوم سال به‌دلیل اضافه شدن سفرهای آموزشی و کاهش طول روز، 
ترافیک افزایش می‌یابد، از ساعت ۷ صبح با باز شدن مدارس، ترافیک آغاز 
می‌شود و بعد از آن ترافیک ادارات و بعد از آن نیز ترافیک بازار آغاز می‌شود 
و حتی تا ساعت ۱۰:۳۰ صبح نیز بار ترافیک ورودی را داریم. رئیس پلیس 
راهور تهران بزرگ با بیان اینکه ۱۵ ورودی به شهر تهران داریم که بیشترین 
ورودی خودروها از غرب و بعد از آن هم جنوب و شرق پایتخت است، ادامه 
داد: اگر بتوانیم حمل‌ونقل عمومی به سمت کرج را افزایش دهیم بسیاری 

از مشکلات حل و فصل می‌شود.

   تردد 9میلیون موتور و خودرو در شهر
موسوی‌پور با اشاره به تردد ۹ میلیون موتور و خودرو در سطح شهر، 
تاکید کرد: خیابان‌ها هنوز همان خیابان‌های قدیمی هستند و تجمع 
مراکز آموزشی باعث بروز مشکلاتی شده است؛ به‌ گونه‌ای که در 
میدان اعجازی در منطقه یک حدود 3هزار نفر سفر آموزشی دارند و به 
همین دلیل ما در تیر‌ماه به فکر ایجاد منطقه مستقل پلیس راهور در 
شرق منطقه‌۳  افتادیم، چرا که عمدتا شاهد تجمع مراکز آموزشی در 
خیابان‌هایی همچون دولت، پاسداران، یخچال، هروی و‌... هستیم که این 
مسئله باعث بروز معضل ترافیکی برای ما شده بود و به همین دلیل یک 
‌منطقه راهنمایی مستقل ایجاد کردیم که خوشبختانه عملکرد مثبتی 

در این زمینه داشت.

   تعیین تکلیف خودروهای پلاک شهرستان در تهران
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر: 
یکی از مشکلات پایتخت، تردد خودروهای فاقد پلاک 
تهران در معابر است و باید نسبت به اخذ مصوبات 
قانونی برای مقابله با چنین موضوعی اقدام شود. اگر 
پلیس راهور بخواهد اقدام مؤثری برای عارضه‌های اجتماعی انجام دهد، 
باید مصوبات قانونی را از نهادهای قانونگذار دریافت کند. ما در کمیسیون 
برنامه و بودجه همواره نگاه حمایتی از پلیس داریم و امیدواریم این نگاه 

حمایتی دوسویه باشد.

   لزوم نصب دوربین‌های جدید در شهر
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای 
شهر: معضلات ترافیک روزبه‌روز افزایش پیدا می‌کند، 
باید نصب دوربین‌ها با جدیت دنبال شود و حتی اگر لازم 
است در متمم بودجه نیز لحاظ شود. ما سعی کردیم 
معابر را برای خودروها مناسب‌سازی‌ کنیم و تا حدی نیز برای عابران، معابر را 
مناسب‌سازی‌ کرده‌ایم، اما تردد موتورسواران حادثه‌ساز است و باید این 

موضوع را پیگیری‌کرد.

   مسدود شدن معابر در تصادفات
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و 
شهرسازی شورای شهر: تصادفات در زمان اوج 
ترافیک منجر به مسدود شدن معابر می‌شود، این 
تصادفات زمانی رخ می‌دهند که نیروهای پلیس درگیر 
بازگشایی ترافیک گلوگاه‌ها هستند و همین باعث می‌شود ۳۰ تا ۴۰ دقیقه 
برای رسیدن به محل تصادف، زمان صرف شود. می‌توان با همکاری بیمه‌ها 
شرایطی را ایجاد کرد که در همان زمان برگه خسارت تصادفات را تنظیم و 

ابلاغ کروکی را انجام داد.

   توجه به معاینه فنی خودروها
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر: 
یکی از مشکلات اساسی در مناطق، توقف طولانی‌مدت 
برخی خودروهاست؛ این خودروها به فضاهایی برای 
بزهکاری اجتماعی تبدیل شده است. معاینه فنی 
خودروها نیز از دیگر مسائلی است که بی‌توجهی به آن منجر به خسارت 
خواهد شد؛ از سویی دیگر آلودگی هوا باعث ایجاد مشکلات جسمی برای 

مردم می‌شود.

   شناسایی 126گلوگاه ترافیکی تهران
موسوی‌پور با اشاره به اینکه 300مدرسه در حاشیه معابر اصلی و مهم را شناسایی کردیم، افزود: 
‌۱۲۶گلوگاه ترافیکی در تهران شناسایی شدند که در حال احیای پلیس مدرسه هستیم. در 
سال‌۱۴۰۱ سفرهای روزانه از مرز ۲۰ میلیون سفر گذشت، به‌طور میانگین روزانه 9هزار مورد خبر 
دریافت می‌کنیم که ۲۲۰۰ مورد مربوط به تصادفات است و روزانه ۲۰۰ تصادف جرحی و کروکی 
داریم و باید بگویم که ۲۲ درصد تصادفات کل کشور در تهران است. حدود 4میلیون خودرو و 
4میلیون موتورسیکلت در تهران تردد می‌کنند، معمولا روزانه ۶۵۰ خودرو در تهران توقیف می‌شود 

و یک سوم اعمال قانون کشور در تهران است.

   همکاری شهرداری و پلیس برای کنترل هوشمند ترافیک
رئیس پلیس راهور تهران اعلام کرد که یک کارگروه مشترک بین معاونت حمل‌ونقل شهرداری و 
پلیس تشکیل شده و امیدواریم بتوانیم از هوش مصنوعی و کنترل هوشمند ترافیک استفاده کنیم، 
چرا که نصب یک دوربین در یک محور به ازای چند تیم گشتی پلیس فعالیت می‌کند. او با تأکید بر 
اینکه موتورسیکلت‌ها یک معضل هستند، اضافه کرد: ۳۰ درصد موتورسیکلت‌های کل کشور در 
تهران تردد دارند و این در حالی است که حدود ۴۰ درصد این موتورها موتورسیکلت‌کار هستند و 

‌۱۸درصد برای تحصیل و ۱۳ درصد نیز برای خرید از موتور استفاده می‌کنند.

   فک پلاک خودروهای دودزا
موسوی‌پور درباره خودروهای دودزا گفت: پیش از این خودروهای دودزا فک پلاک شده و با یک 
پلاک 5 رقمی در سطح شهر تردد می‌کردند، اما حالا با دسترسی که به سامانه سیمفا داریم طرحی 
را درخصوص ابطال گواهینامه در دستور کار قرار دادیم که رانندگان مجبور شوند نسبت به اخذ 
معاینه‌فنی اقدام کنند. در ادامه، اعضای شورای شهر تهران نسبت به اظهارات رئیس پلیس راهور 
نکاتی را مطرح کردند و به موضوعاتی همانند توقف خودروهای فاقد پلاک تهران، ساماندهی 

موتورسیکلت‌ها و خطوط ویژه اتوبوسرانی اشاره کردند.

چهارشنبه چهارشنبه 1919 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89078907
توسعه ۵۰هزار هکتار جنگل‌کاری کمربند سبز تهران تا پایان۱۴۰۳

حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران: امسال ۲۰۰۰هکتار جنگل‌کاری در 
دستور کار سازمان بوستان‌ها قرار دارد و تا پایان سال۱۴۰۳ نیز با احتساب ۲۰۰۰هکتار جنگل‌کاری، مساحت 

کل طرح جنگل‌کاری کمربند سبز پیرامون شهر تهران به ۵۰هزار هکتار خواهد رسید.

وجود 254 پل ناایمن در تهران
 حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: در تهران 
۲۵۴پل ناایمن وجود دارد و برخی از آنها مانند پل حافظ که یک پل فلزی است، به‌دلیل فرسوده بودن و پایان 

یافتن عمر آنها، باید جمع شوند. برای مقاوم‌سازی پل‌های شهر تهران به ۲۰سال زمان نیاز است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

به اتفاق حسین نظری معاون خدمات شهری و محیط زیست و 1
معاونان شهری از محور تجریش و محل جانمایی بساط گستران 

بازدید کردیم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

با حضور مدیران ارشد شهری در مراسم تجلیل از عوامل 9
کلان‌پروژه‌های فرهنگی مذهبی شهر تهران در‌ ماه محرم و صفر 

شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

از ساعات اولیه صبح پیگیر موضوعات افتتاحیه ایستگاه‌های مترو 5
با حضور رئیس‌جمهور و شهردار بودم و پس از آن ضمن بازدید از 

پروژه باغ ایرانی انارستان ، دیدارهای جاری کاری را دنبال کردم.

احسان شریفی

منطقه 

روز سه‌شنبه روند پیشگیری و کاهش آسیب‌های اجتماعی محور 12
محات شوش، هرندی و گمرک با حضور مدیرعامل سازمان 

خدمات و مشارکت‌های اجتماعی بررسی شد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

همراه با ناصر امانی و علی‌اصغر قائمی، اعضای شورای شهر تهران 18
نشستی با معتمدان محات داشتیم که مواردی در حوزه‌های 

مختلف مطرح و مقرر شد تا معاونت‌های مربوطه پیگیری کنند.

محمد جواد خسروی

منطقه 

در نشستی صمیمی با همکاران ایثارگر و خانواده شهدای 8سال 3
دفاع‌مقدس شرکت کردم و در جریان صحبت‌ها و مسائل مربوط 

به این عزیزان قرار گرفتم.

حمید جوانی

منطقه 

در مراسم شکر خدمت برای سپاس از تلاش خادمان در ایام اربعین 11
حسینی شرکت کردم و از نیروهایی که در مرز مهران مستقر شده 

بودند، تقدیر شد.

سید محمد موسوی

منطقه 

همراه با مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران 16
بازدیدی از خیابان صابونیان داشتم و فرایند اجرای طرح ساماندهی 

دستفروشان این محور را بررسی کردیم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

جلسه هماهنگی ستاد مدیریت بحران منطقه برگزار شد و در این 7
جلسه موارد مرتبط با وقوع بحران با حضور تمام بخش‌ها و ادارات 

مرتبط مورد بررسی قرار گرفت.

نصرالله آبادیان

منطقه 

در هم‌اندیشی شورای معاونان و مدیران شهری، دستور دادم 14
تا اجرای طرح ویژه و 24ساعته طرح نگهداشت به‌منظور رفع 
آلودگی‌های بصری و زیست‌محیطی معابر و محلات تداوم پیدا کند.

امیر یزدی

منطقه 

در آستانه فرارسیدن فصل بارندگی و به‌منظور جلوگیری از بروز 20
آب‌گرفتگی، لایروبی نهرها در حال انجام است. بازدیدی از 

محورهای اصلی گذر کانال‌ها و نهرها داشتم.

رضا شنگی

منطقه 

روز سه‌شنبه بازدیدهای میدانی جداگانه از منطقه داشتم و 2
وضعیت نگهداشت شهر در نواحی 9گانه پایش و ارزیابی شد.

مهدی صالحی

منطقه 

روز سه‌شنبه از بوستان اعتماد و محل احداث پارکینگ زیر همکف 10
آن در خیابان دعوتی بازدید کردم و مقرر شد طی هفته آینده 

عملیات احداث آن آغاز شود.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

برای نخستین‌بار پاتوق سالمندان شهر تهران در منطقه۶ افتتاح شد 6
و در مراسم بهره‌برداری از این پاتوق، شرکت کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در نشستی با حوزه های مختلف منطقه، فعالیت های خلاقانه و 13
ابتکاری را که در حال حاضر ، ۱۸۹ مورد است، مورد بررسی قرار دادم 

و در خصوص تسهیل در اجرای آنها دستوراتی صادر شد.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

در آیین نکوداشت هفته تهران که در سالن استاد شهریار بوستان 19
ولایت برگزار شد، شرکت کردم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز سه‌شنبه بعد از بازدید دوره‌ای از ناحیه9 منطقه، جلسه‌ای 4
درخصوص روند کار و فعالیت‌های مختلف داشتیم. 

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز سه‌شنبه با رئیس سازمان زیباسازی جلسه‌ای داشتیم و درباره 17
آخرین اقدامات انجام شده برای باغ‌راه حضرت زهرا)س( بحث و 

تبادل‌نظر شد.

رضا سیفی

منطقه 

 روز سه‌شنبه همراه با محمد آخوندی و سایر اعضای کمیسیون 8
برنامه و بودجه از پروژه‌های توسعه محلی و پیشرفت فیزیکی 

آن بازدید کردیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

طی ‌6ماه نخست سال صدور پروانه ساختمانی 100درصد نسبت 15
به‌مدت مشابه سال گذشته، رشد داشته است. برای بررسی فرایند 

نوسازی بازدیدی از بافت‌های فرسوده داشتم.

محمد شیری

منطقه 

در بازدیدی میدانی، آخرین وضعیت اجرای احداث معابر مشارکتی 21
با صنایع و واحدهای تولیدی منطقه را بررسی کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

دیروز به همراه مدیران شهری منطقه در محل احداث خط‌10 22
متروی تهران در محدوده دریاچه شهدای خلیج‌فارس حاضر شدم 
و در جریان روند ساخت فعالیت‌ها قرار گرفتم و عملیات حفاری 

مکانیزه ایستگاه آغاز شد.

مسعود نصرتی

 4 4 ایستگاه جدید مترو ایستگاه جدید مترو
پیشکش تهرانی‌هاپیشکش تهرانی‌ها

  رئیس‌جمهور در مراسم بهره‌برداری
  از 4ایستگاه مترو از تلاش‌های شهرداری

 برای ایجاد رفاه شهروندان تقدیر کرد

دیروز مدیریت شهری میزبان رئیس‌جمهور بود و با حضور 
سیدابراهیم رئیسی 4 ایستگاه مترو در خطوط 6 و 7 افتتاح شدند 
و به بهره‌برداری رسیدند. مشابه همین حضور اواخر سال گذشته 
رقم خورد و مدیریت شهری مراسم بهره‌برداری از 5 ایستگاه در 
خطوط 6 و 7 را با حضور رئیس‌جمهور برگزار کرد. قیچی شدن 
روبان این ایستگاه‌ها به ساکنان غرب پایتخت این پیام را مخابره 
کرد که مدیریت شهری تلاش می‌کند تا دسترسی شهروندان 
به حمل‌ونقل عمومی تسریع و تسهیل شود. در راستای همین 
سیاست، تکمیل و توسعه بخش‌های شمالی و جنوبی خطوط 6 
و 7 در اولویت قرار گرفته است. البته روزگذشته اتفاق میمون 
دیگری هم در مجاورت دریاچه چیتگر رقم خورد و عملیات 
حفاری خط10 مترو آغاز شد. رئیس‌جمهور با حضور در ایستگاه 
شهید آرمان علی‌وردی )کوهسار( با بیان اینکه حضور من در 
آیین افتتاحیه ۴ایستگاه جدید مترو در غرب تهران برای تقدیر 
از همه دست‌اندرکاران است، گفت: »همت شهرداری تهران 
برای ایجاد رفاه شهروندان قابل تقدیر است؛ تلاشی که برای رفع 
مشکل ترافیک و آلودگی هوا در حوزه حمل‌ونقل در حال انجام 
است و مهندسان و کارکنان این مجموعه شبانه‌روز مشغول تلاش 

برای رفع این دو مشکل هستند.«

گام‌های شهرداری 
برای خطوط ریلی

گام‌هایی که برای خطوط 
ریلی و احداث ایستگاه‌های 
مختلف برداشته شده، 
قدم‌های بسیار خوبی بوده و 
اکنون تعداد ایستگاه‌های مترو 
عدد بالایی دارد. سیدابراهیم 
رئیسی با بیان این مطلب 
عنوان کرد: »همت شهردار 
تهران این است که تعداد 
ایستگاه‌های مترو را به عدد 
بالاتری برساند و تحقق این 
امر نیازمند اعتبارات و همت 
شبانه‌روزی است. تأمین واگن 
موردنیاز ضرورت دارد؛ چرا که 
می‌تواند افزایش بهره‌وری را 
به‌دنبال داشته باشد و موجب 
صرفه‌جویی در زمان سفرهای 
بین‌شهری و هزینه شود و 
تلاش‌هایی که در این حوزه 
صورت می‌گیرد، بسیار مهم 
است.« رئیس‌جمهور با اشاره 
به اینکه افزایش ایستگاه‌های 
مترو برای صرفه‌جویی در 
زمان و وقت صورت می‌گیرد، 
گفت: »مترو بهترین وسیله 
برای کاهش و مدیریت زمان 
است تا مردم بتوانند از وقت‌ 
خود برای انجام کارهایی که 
در شهر تهران دارند، استفاده 
کنند. کاهش هزینه هم در 
کنار کاهش زمان، موضوع 
بسیار حائز اهمیتی است. 
همچنین کم‌خطر و بی‌خطر 
بودن سفر با این وسیله هم 

موضوع مهمی است.«

پرونده ترافیک روی میز پارلمان شهری
روز گذشته رئیس پلیس راهور تهران با حضور در صحن شورای شهر گزارشی از وضعیت ترافیکی تهران ارائه داد
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ترافیک دیگر به‌عنوان یک موضوع جدانشدنی و 
لاینفک تهران تبدیل شده است و نیمه دوم سال این 

معضل شهری به اوج خود می‌رسد. بازگشایی مراکز 
آموزشی و کوتاه شدن روز، ترافیک شهر را چند برابر 
می‌کند و مسیری که شاید پیش از آن در مدت کوتاهی 
طی می‌شد، ساعات زیادی به طول می‌انجامد و همین 
شلوغی شهر به شکل سرسام‌آوری شهروندان را 
گرفتار خود کرده است. هرچه از این معضل شهری 

بگوییم باز هم کم گفته‌ایم؛ برهمین اساس روز گذشته 
در صحن شورای شهر موضوع ترافیک و افزایش تردد 
خودروها مطرح شد و در نخستین دستور جلسه به 
این مسئله رسیدگی شد. رئیس پلیس راهور تهران 
دیروز در شورای شهر حاضر شد و گزارشی از وضعیت 

ترافیکی پایتخت را ارائه کرد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

مشخصات مشخصات 44 ایستگاه افتتاح‌شده ایستگاه افتتاح‌شده
میدان کتاب

160 متر
15000 مترمربع

10 دستگاه
4 دستگاه

27متر از سطح زمین
طول سکو

عمق

زیربنا

تعداد پله‌برقی 
در زمان افتتاح

 تعداد آسانسور 
در زمان افتتاح

شهر زیبا
140 متر

4830 مترمربع
6 دستگاه
6 دستگاه

25متر از سطح زمین
طول سکو

عمق

زیربنا

 تعداد پله‌برقی 
در زمان افتتاح

 تعداد آسانسور 
در زمان افتتاح
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   هیچ خودرویی از شهر کم نمی‌شود
ناصر امانی، رئیس کمیته منابع انسانی شورای 
شهر: اینجا خانه مردم است و باید با دید آنها به 
ترافیک نگاه کرد، ترافیک روزبه‌روز بیشتر می‌شود؛ 
هر روز خودرو وارد تهران می‌شود، اما هیچ 
خودرویی خارج نمی‌شود. عدم‌خروج خودروها از چرخه تردد، 
عدم‌تأمین پارکینگ، اجرای طرح‌های عمرانی و ساخت‌وساز بدون 
پیوست ترافیکی و مواردی از این قبیل، از مشکلات مرتبط با ترافیک 
است؛ اگر موتورسیکلت‌ها ساماندهی شوند بخشی از مشکلات رفع 
خواهد شد. موتورها در خطوط بی‌آرتی، تونل‌ها و خطوط امدادی 

فعالیت می‌کنند و مردم را آزار می‌دهند.

   لزوم ساماندهی خطوط ویژه اتوبوسرانی
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورای شهر: رفع 
معضل ترافیک، اراده ملی می‌طلبد و باید 
فرهنگسازی‌ در این زمینه صورت بگیرد؛ خواسته 
پلیس از شهرداری در مهر ماه منطقی نیست و تا 
زمانی که سفارش اتوبوس و مترو به نتیجه برسد، باید فکری به حال 
ترافیک کرد و آموزش را جدی گرفت. یکی از درخواست‌های ما از پلیس 
این است که خطوط ویژه ساماندهی شوند چرا که در برخی موارد 

می‌بینیم خطوط ویژه حتی از خطوط عادی شلوغ‌تر هستند.

  ورود جدی به موضوع سدمعبر وانت‌بارها
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر: تقاضای ما این است که 
راهنمایی و رانندگی ورود جدی به موضوع سدمعبر وانت‌بارها داشته باشد. 
توقف وانت‌بارها در معابر و تبدیل کردن فضا به بارانداز و مغازه از معضلاتی 
است که شاهد آن هستیم و با توجه به اینکه نظم‌دهی به‌خودروها از وظایف 

پلیس است، درخواست رسیدگی به این مسئله را داریم.

  دوربین ثبت تخلف در برخی نقاط شهر نداریم
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر: در 
برخی نقاط شهر دوربین ثبت تخلف وجود ندارد و یا آسیب دیده‌اند. یکی دیگر 
از مشکلات این است که صاحبان برخی خودروها خارج از شهر تهران معاینه 
فنی انجام داده‌اند و براساس استانداردهای معاینه فنی در پایتخت نیست. 
برخی مسئولان که از خطوط ویژه تردد می‌کنند، ترافیک را درک نمی‌کنند. اگر یک وزیر در ترافیک 

معطل می‌شد، برای این موضوع زودتر تدبیری می‌اندیشید.

  اعزام افسران جوان   به کشورهای موفق در حوزه ترافیک
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر: پیشنهاد می‌کنیم تعدادی افسر 
جوان انتخاب و به کشورهایی که تجربیات موفقی در ترافیک دارند، اعزام 
شوند. استفاده از تجربیات موفق سایر کشورها می‌تواند در رفع این مشکل 

اثرگذار باشد، چرا که راهنمایی و رانندگی در کشور ما نیاز به تحول دارد.

چهارشنبه چهارشنبه 1919 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89078907
افزایش ۳۰ درصدی مراجعان به میادین تره‌بار شهرداری

ایوب فصاحت، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران:  قیمت میوه در میادین 
۴۵درصد کمتر از سطح شهر است. سیاست بر این بود که توزیع کالاهای اساسی را افزایش دهیم که در شرایط 

اقتصادی موجود با تمهیداتی که اندیشیده شد، افزایش ۳۰درصدی مراجعان را به میادین شاهد هستیم.

کسب درآمد پایدار و کاهش هزینه‌ها؛ اولویت اصلی شهرداری تهران
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: تمرکز مدیریت شهری بر انضباط مالی و 
بهبود فرایندهای مالی در شهرداری تهران، کسب درآمدهای پایدار و کاهش هزینه‌های غیرضرور، از مهم‌ترین 

اولویت‌های معاونت مالی و اقتصاد شهری است.

 احداث مترو از حکیمیه تا شهرک پردیس
 به‌دلیل مسائل فنی فعلا متوقف است

روابط‌عمومی و امور بین‌الملل شرکت راه‌آهن شهری تهران 
و حومه )مترو(، پیرو چاپ پیام مردمی با عنوان »درخواست 
احداث مترو از حکیمیه تا شهرک پردیس‌« در ستون با مردم 
5مهر‌ماه پاسخ داده است: ضمن سپاس از شهروند محترم بابت 
پیگیری‌های مربوطه، به اطلاع می‌رساند برای تردد مسافران 
با مترو بین تهران و شهر جدید پردیس، در گذشته مطالعاتی 
توسط متولی قانونی احداث این خط یعنی شرکت عمران شهر 
جدید پردیس صورت گرفت که به‌دلیل عدم‌تامین بودجه 
و برخی مسائل فنی احداث خط متروی مزبور متوقف شد. 
درصورت احداث این خط، شهروندان تهرانی علی‌الخصوص 
ساکنان محترم حکیمیه و کوی دانشگاه امام‌حسین)ع( 
می‌توانند با استفاده از دیگر وسایل حمل‌ونقل عمومی )مترو، 
اتوبوس، تاکسی...( یا حتی وسایل نقلیه شخصی، خود را به پایانه 
جدید شرق تهران در منتهی‌الیه شرقی اتوبان شهید بابایی 
واقع در بزرگراه یاسینی رسانده و از آنجا با مترو به پردیس و 
بالعکس عزیمت نمایند. خاطرنشان می‌سازد جهت اتصال خط 
متروی پردیس به شبکه متروی تهران، پیش‌بینی شده است که 
خط‌2 درون‌شهری متروی تهران بعد از ایستگاه انتهایی فعلی 
)ایستگاه فرهنگسرا در خیابان جشنواره( تا پایانه جدید شرق 

تهران توسعه یابد.

ترافیک سه‌راه افسریه غیرقابل تحمل شده است
سه‌راه افسریه که در منطقه 15تهران واقع شده سال‌هاست 
که ترافیک سنگین و کلافه‌کننده‌ای دارد. جالب است که در 
طول این سال‌ها هیچ دور برگردان یا پل زیر گذری هم برای 
روان‌تر‌شدن ترافیک احداث نشده است. به‌زودی هم قرار است 
فروشگاه بزرگی به جای انبار چای، در این محدوده احداث و 
راه‌اندازی شود که مطمئنا ترافیک را چند برابر خواهد کرد. 
واضح است که قبل از اعطای هرگونه مجوزی برای ساخت‌وساز 
یا راه‌اندازی یک مکان عمومی، باید وضعیت ترافیک و پارکینگ 
آن منطقه درنظر گرفته شود. معلوم نیست با چه حساب و کتابی 
مجوز راه‌اندازی فروشگاه آن هم در منطقه‌ای با این حجم از 

ترافیک و تردد صادر شده است.
بهروز از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

پاسخ مسئولان

نیاز به اتوبوس تا سال آینده مرتفع می‌شود
در ادامه، رئیس‌جمهور مردم را محور توسعه شهری دانست 
و تأکید کرد: »دولت خود را موظف به کمک برای توسعه 
همه شهرهای کشور می‌داند و حامی شهرداری‌هاست تا 
خدمات خود را با موفقیت انجام دهند. در راستای ارتقای 
رفاه شهروندان، باید تلاش کنیم تا هزینه، زمان و خطر سفرها 
کاهش پیدا کند. در کنار این کار، افزایش ناوگان حمل‌ونقل 
شهری در حوزه اتوبوس باید موردتوجه قرار گیرد که در 
این‌خصوص، گام‌هایی برای تأمین اتوبوس موردنیاز برداشته 
شده و تعداد اتوبوس در تهران افزایش پیدا کرده است و 
برنامه‌ریزی شده تا سال آینده این نیاز کاملا مرتفع شود.« او 
درباره برقی‌کردن تاکسی‌ها، اتوبوس‌ها و موتورسیکلت‌ها در 
تهران هم گفت: »کاری که تاکنون در این زمینه برنامه‌ریزی 
شده این است که تا آخر امسال تعدادی از این تاکسی‌ها برقی 
شوند و برای سال آینده کار جدی‌تری در دست اقدام است.«

ساخت مسکن تا ساماندهی مسائل اجتماعی
رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه دولت خود را موظف به خدمتگزاری به مردم و شهروندان 
می‌داند، گفت: »قرارگاه ساخت مسکن، کار را به‌خوبی دنبال می‌کند و توسعه فضای 
سبز تهران موضوع بسیار مهم و ارزشمندی است. به‌خاطر محدودیت‌های زمین در شهر 
تهران، ساخت مسکن در پایتخت دشوار است، اما با پیگیری شهرداری و وزارت مسکن 

امیدوار به تغییر وضعیت بافت‌های مرکزی و فرسوده هستیم.«

تبدیل چهره تهران به شهری بانشاط 
سامان‌بخشی به موضوعات اجتماعی و مقابله با آسیب‌ها نیز در دستور کار شهرداری 
تهران است. رئیسی با بیان این مطلب گفت که باید با همراهی دستگاه قضایی و بهزیستی 
و... مشکلات افراد آسیب‌دیده را مرتفع کرد و امیدواریم در راستای این تلاش‌ها چهره 
شهر تهران، به شهری بانشاط تبدیل شود. همچنین مردم چشم‌انتظار دیدن خدمات 
و گشایش در زندگی‌شان هستند و انتظار می‌رود اخبار خوب برای شهروندان تهران 

ادامه داشته باشد.

مسئولان به‌دنبال رفاه مردم باشند
»هر مسئولی در هر گوشه‌ای باید به‌دنبال تلاش و کار باشد و مردم نمی‌خواهند شاهد 
اختلافات مسئولان در رسانه‌ها باشند.« این بخشی از سخنان رئیس‌جمهور است که 
در ادامه گفت: »مردم می‌خواهند در زندگی‌شان احساس گشایش کنند و مسئولان 
نیز باید برای رفاه حال مردم با جدیت تلاش کنند. معتقدم هر کسی در هر گوشه‌ای 
که مسئولیتی دارد باید کار و تلاش کند و مردم هم شاهد خدمات وی باشند. مردم 
به‌هیچ‌عنوان آمادگی شنیدن برخی اختلافات را ندارند، بلکه آمادگی دارند که خدمات، 
گشایش‌ها، توسعه در زندگی و رفاه‌شان را ببینند.« رئیسی با بیان اینکه 2یا چند مسئولی 
اگر بخواهند راه خود را بروند و اختلافات در گفت‌وگوها و در سطح جراید وجود داشته 
باشد، مردم آمادگی دیدن این موضوعات را ندارند، تأکید کرد: »خواسته مردم این است 
که شبانه‌روزی برای آنها کاری انجام شود و شاهد باشند که اتفاقی در زندگی آنها افتاده 
است؛ ازاین‌رو مسئولان باید کارهای بزرگی را برای مردم رقم بزنند و رفاه برای مردم به 
ارمغان آورند تا مردم احساس کنند گشایشی در زندگی آنها شده است. مردم انتظار دارند 
ببینند خیابانی که تا دیروز آسفالت نبوده، آسفالت شده است. احیانا اگر ایستگاهی در 
محل‌ زندگی‌شان بوده که مدت‌ها انتظار افتتاح آن را ‌کشیده‌اند، افتتاح شده یا مدرسه‌ای 

که مدت‌ها انتظار ساخته‌شدن آن را کشیده‌اند، ساخته شده است.«

هدف‌گذاری برای حل ترافیک
در مراسم دیروز، ترافیک هم یکی از محورهای سخنان 
رئیس‌جمهور بود و او با بیان اینکه همه اقداماتی که برای 
رفع مشکل ترافیک و آلایندگی صورت می‌گیرد، به نفع 
مردم تهران است، عنوان کرد: »برای رفاه مردم تهران باید 
کارهای زیادی انجام بگیرد و هدف‌گذاری خوبی انجام شده 
است. اگر در سفرهای شهری تهران، درست به ترافیک توجه 
نشود، برای جابه‌جایی از یک نقطه به نقطه دیگر بیش از 
یک ساعت‌ونیم زمان نیاز است که نیمی از روز فرد را به‌خود 
اختصاص می‌دهد و باعث هدررفتن زمان می‌شود.« او ادامه 
داد: »گاهی حادثه‌ای اتفاق می‌افتد که رنج بسیاری به‌دنبال 
دارد؛ بنابراین هر کدام از ما که بتوانیم تلاش‌هایی در کاهش 
این حوادث و کاهش هزینه و زمان سفر داشته باشیم، رفاه 
مردم را به‌دنبال دارد که امروز این اهداف و این سمت‌وسو در 
شهرداری تهران کاملا آشکار است.« رئیسی همچنین تأکید 
کرد: »دولت به‌عنوان حامی مردم و شهروندان در پیشبرد 
پروژه‌ها عمل می‌کند و باید تلاش کنیم که حوادث، هزینه و 

مدت‌زمان سفر را برای مردم کاهش دهیم.«

ساخت 41کیلومتر مترو طی 2سال
 علیرضا زاکانی، شهردار تهران در آیین افتتاح ایستگاه‌های متروی خطوط 6 و 7گفت: در ابتدای 
دوره مدیریت شهری جدید حل 2 چالش ترافیک و آلودگی هوا را جزو اولویت‌های خود قرار 
دادیم. در پایتخت ۳۴درصد رفت‌وآمدهای شهری به‌وسیله ناوگان حمل‌ونقل عمومی انجام 
می‌شود و بیشتر مردم ترجیح می‌دهند از خودروهای شخصی استفاده کنند. در مواجهه با چنین 
فضایی شهرداری تهران 2 رویکرد را در پیش گرفت؛ نخست با هوشمندسازی شهر و در دسترس 
قرارگرفتن خدمات برای شهروندان تلاش کردیم از حجم سفرهای درون‌شهری بکاهیم و دوم 

تمرکز ویژه‌ای بر توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی داشتیم.
در حوزه توسعه مترو، مدیریت شهری تهران توانست در مدت ۲۵ماه، ۲۴کیلومتر بر طول متروی 
تهران اضافه کند که با افتتاح متروی پرند این رقم به ۴۱کیلومتر می‌رسد. علاوه بر این با همراهی 
دولت خدمتگزار مشکل تأمین واگن مترو در تهران نیز به‌زودی برطرف می‌شود. مطابق برنامه 
ششم توسعه، دولت ملزم به تأمین ۱۰۳۰واگن مترو برای شهر تهران بود، اما دولت وقت همکاری 
لازم برای اجرایی‌شدن این الزام قانونی را نداشت تا اینکه امسال با دستور رئیس‌جمهور مقدمات 
تأمین ۷۹۱واگن از خارج از کشور فراهم شد. به جز این مورد بناست ۱۱۳واگن نیز از محل 
پروژه تولید واگن ملی تأمین کنیم که تا الان ۲۱مورد آن در مسیر ساخت قرار دارد. برقی‌سازی 
حمل‌ونقل شهری یکی دیگر از اقداماتی است که با همراهی وزارت صمت دارد به سرانجام 
می‌رسد؛ بر همین مبنا تا پایان سال آینده ۵هزار پورت شارژ خودروی برقی در ۱۷۰۰ایستگاه 

شهری تهران نصب می‌شود.

34
درصد

 تردد 34درصدی
با حمل‌ونقل عمومی

24
کیلومتر

افزایش 24کیلومتر به طول 
متروی تهران طی 25ماه

1030
دستگاه

تأمین 1030دستگاه واگن الزام 
دولت براساس برنامه ششم

791
دستگاه

تحقق تأمین 791دستگاه واگن  
 از محل فاینانس خارجی
با دستور رئیس‌جمهور

113
دستگاه

پیش‌بینی تأمین 113دستگاه 
واگن ملی

21
دستگاه

قرار گرفتن 21دستگاه واگن 
ملی در مسیر ساخت

5000
پورت

نصب 5هزار پورت شارژ 
خودرو‌ی‌برقی در 1700ایستگاه

گزارش حسابرسی سازمان زیباسازی شهر 
تهران برای سال‌های 1400و 1401در صحن شورا 
قرائت شد و مورد بررسی اعضای شورا قرار 
گرفت. در جریان بررسی گزارش حسابرسی این 
سازمان، ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه شورای اسلامی شهر تهران، ضمن تقدیر از 
سازمان زیباسازی برای دریافت گزارش قابل‌قبول 
حسابرسی، گفت: با توجه به عدم‌رسیدگی 
سازمان از ابتدای تأسیس به پوشش بیمه‌ای، 
مالیات و مالیات بر ارزش‌افزوده، انتظار می‌رود 
سازمان این 3موضوع را تعیین‌تکلیف کند. او ادامه 
داد: سازمان موظف به تعیین‌تکلیف حساب‌های 
دریافتی است. اغلب این حساب‌ها مربوط به 
گذشته است، اما باید تعیین‌تکلیف شوند. امانی 
افزود: باید تکلیف سند باغ اتحادیه از سوی 

سازمان مشخص شود. همچنین سازمان ملزم به 
رعایت ابلاغیه اداره کل مجامع درخصوص حقوق 
و مزایای مدیران، تعیین‌تکلیف نتایج و آثار مالی 
ناشی از دعاوی حقوقی است. این عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه شورای شهر تهران ادامه داد: با 
توجه به موضوع یکی از بندهای گزارش حسابرسی 
در مورد تعداد نیروهای مأمور از داخل شهرداری و 
جذب نیروی قراردادی که منجر به کاهش نیروهای 
هادیان‌شهر شده، سازمان موظف به ارائه گزارش 
کامل و جامعی درخصوص منابع انسانی به شورای 

شهر تهران است. 
در ادامه جلسه رضا صیادی، مدیرعامل سازمان 
زیباسازی شهر تهران با بیان اینکه سند باغ 
اتحادیه در گزارش‌های حسابرسی لحاظ شده 
است، گفت: این باغ در سال۹۲ به مالکیت سازمان 

درآمد، اما یک پلاک دچار چالش حقوقی بود 
و در سال۱۳۹۷ فرد معارض نسبت به دریافت 
حکم خلع ید برای شهرداری تهران اقدام کرد 
و خوشبختانه این حکم را پیگیری و رأی قطعی 
دادگاه را برای تعیین‌تکلیف سند دریافت کردیم؛ 
به‌طوری که موضوع تا یک‌ماه آینده برطرف 
می‌شود. او در ادامه این جلسه نیز بیان کرد: رقم 
بدهی سازمان‌ها و شرکت‌های شهرداری تهران به 
سازمان زیباسازی در سال۱۴۰۰ بالغ بر ۱۰۳میلیارد 
تومان بوده که در سال قبل به ۶۰میلیارد تومان و 
امسال به ۳۰میلیارد تومان رسیده که سیر نزولی 

را نشان می‌دهد. 
گفتنی است گزارش حسابرسی سازمان زیباسازی 
شهر تهران برای سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ با حداکثر 

آرای موافق به تأیید رسید.

بررسی گزارش حسابرسی سازمان زیباسازی در صحن شورا

مکث

شهران
140 متر

4830 مترمربع
8 دستگاه
6 دستگاه

25متر از سطح زمین
طول سکو

عمق

زیربنا

 تعداد پله‌برقی 
در زمان افتتاح

 تعداد آسانسور 
در زمان افتتاح

شهید علی وردی 
)کوهسار(

140 متر
5430 مترمربع

8 دستگاه
4 دستگاه

23متر از سطح زمین
طول سکو

عمق

زیربنا

 تعداد پله‌برقی 
در زمان افتتاح

 تعداد آسانسور 
در زمان افتتاح
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خودرو

تأیید جهانی بر کاهش تورم ایران
پس از بانک جهانی، صندوق بین‌المللی پول هم از کاهش نرخ تورم ایران در سال آینده میلادی خبر داد

به‌دنبال پیش‌بینی بانک جهانی مبنی بر کاهش نرخ 
تورم در ایران، صندوق بین‌المللی پول هم از کاهش 
نرخ تورم در سال آینده میلادی خبر داد. طبق این 
گزارش نرخ تورم ایران در سال 2024میلادی 
14.5درصد کاهش خواهد یافت. به گزارش 
همشهری، گذر از پاندمی کرونا و کاهش اثرات ناشی 
از تنش‌های سیاسی در طول یک سال گذشته به 
بهبود نسبی اوضاع اقتصاد جهان منجر شده که البته 
این بهبود طبق گزارش‌های بین‌المللی شکننده 
است و برخی ریسک‌ها ازجمله افزایش قیمت نفت، 
بحران مسکن در چین، ریسک‌های مالی، انتظارات 
تورمی و تنش‌های ژئوپليتیک می‌تواند دوباره 
اوضاع اقتصاد جهان را با چالش مواجه کند. بااین 
حال طبق گزارش‌های جهانی نرخ تورم در اقتصاد 
جهان به‌ویژه بعد از اعمال سیاست‌های انقباضی از 
سوی بانک‌های مرکزی دنیا در حال کاهش است و 
به موازات این موضوع نرخ تورم در اقتصاد ایران نیز 
شیب نزولی خواهد داشت. بر همین اساس چند روز 
پیش بانک جهانی از کاهش نرخ تورم در ایران در 
سال 2024میلادی خبر داد و اعلام کرد: نرخ تورم 
ایران در سال آینده میلادی به زیر 40درصد نزول 
خواهد کرد و به 35.8درصد خواهد رسید. داده‌های 
بانک جهانی نشان می‌دهد نرخ تورم در ایران در 
سال 2021میلادی 46.2درصد و در سال 2022در 
سطح 46.5درصد بوده است اما روند صعودی نرخ 
تورم در سال‌جاری میلادی متوقف شده و برآورد 

می‌شود با کاهش بیشتری مواجه شود.

پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول
به موازات گزارش بانک جهانی روز گذشته صندوق 
بین‌المللی پول هم تازه‌ترین گزارش خود از 
روند اقتصادی کشور‌های جهان را منتشر کرد و 
گزارش‌های بانک جهانی در مورد کاهش تورم در ایران 

را تأیید کرد با این تفاوت که این نهاد بین‌المللی نرخ 
تورم را در ایران نزولی‌تر پیش‌بینی کرده است. آنطور 
که صندوق بین‌المللی پول گزارش کرده است نرخ 
تورم در ایران در سال 2024به 32.5درصد خواهد 
رسید. این صندوق نرخ تورم در سال‌جاری میلادی را 
47درصد پیش‌بینی کرده که نشان می‌دهد به‌دلیل 
شیب نزولی تورم در ایران سال آینده نرخ تورم تا 
سطح 14.5درصد نسبت به سال 2023میلادی افت 
خواهد کرد. این پیش‌بینی دست‌کم 3.3واحد درصد 
کمتر از گزارش بانک جهانی است. به این ترتیب طبق 
داده‌های صندوق بین‌المللی پول نرخ تورم در ایران 
شیب نزولی‌تری نسبت به داده‌های بانک جهانی دارد.

رشد اقتصاد ایران
آنطور که بانک جهانی پیش‌بینی کرده بود میزان 
رشد اقتصاد ایران در سال‌جاری 4.1درصد است 
که این میزان در سال 2024میلادی به 3.7درصد 
خواهد رسید. با این حال پیش‌بینی‌های صندوق 
بین‌المللی پول در مورد رشد اقتصاد ایران متفاوت 
است و برخلاف نرخ تورم که خوش‌بینانه‌تر از 
گزارش‌های بانک جهانی است ارقام کمتری را 
نشان می‌دهد. طبق گزارش صندوق بین‌المللی 
پول میزان رشد اقتصادی ایران در سال‌جاری 
میلادی معادل 3درصد خواهد بود که این میزان 
در سال آینده میلادی به 2.5درصد خواهد رسید 
که 1.2درصد کمتر از گزارش بانک جهانی است.
صندوق بین‌المللی پول همچنین اعلام کرده است 
در محاسبه تولید ناخالص داخلی، ایران از نرخ ارز 
نیمایی استفاده کرده است که به زعم کارشناسان 

این صندوق ارقام تولید را بهتر منعکس می‌کند.

 اوضاع اقتصاد جهان
صندوق بین‌المللی پول همچنین درباره اوضاع 
اقتصاد جهان پیش‌بینی کرده است که نرخ رشد 
اقتصاد جهان از 3.5درصد در سال 2022به 3درصد 
در سال‌جاری و 2.9درصد در سال آینده کاهش 
خواهد یافت. با این حال طبق این گزارش نرخ تورم 

روند کاهنده دارد و از 9.2درصد در سال گذشته به 
5.9درصد در سال‌جاری میلادی و 4.8درصد در 
سال 2024 خواهدرسید. طبق گزارش صندوق 
بین‌المللی پول با وجود روند کاهنده تورم کل، 
نرخ تورم مواد غذایی و انرژی می‌توانند دچار فراز 
و نشیب شوند. به زعم این نهاد بین‌المللی اقتصاد 
جهانی به آرامی در حال خارج شدن از ضربات ناشی 
از همه‌گیری کرونا و جنگ اوکراین است و نگاهی به 
گذشته نشان می‌دهد که با توجه به اختلال‌هایی که 
در بازار انرژی و مواد غذایی وجود داشته تاب‌آوری 

اقتصاد جهان قابل توجه بوده است.‌

کدام خودروهای وارداتی در سامانه یکپارچه عرضه شدند؟ ماجرای رجیستری گوشی‌های آیفون 
استفاده از آیفون 14و 15در ایران قانونی نیست اما 
هستند کسانی که از این گوشی‌ها استفاده می‌کنند و 
برخی سایت‌های اینترنتی این گوشی‌های تلفن همراه را 
می‌فروشند. ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اخیرا اعلام کرده 
که با عرضه این محصول مخالف است و به جمع‌آوری آنها 
اقدام خواهد کرد اما دیروز یک اظهارنظر کافی بود تا باردیگر 

چالش بالا بگیرد.
به گزارش همشهری، اظهارنظر شتابزده رئیس سازمان 
استاندارد کافی بود تا شوک تازه‌ای به بازار موبایل وارد شود؛ 
جایی که مهدی اسلام‌‌پناه در یک نشست خبری از رجیستر 
شدن گوشی تلفن همراه آیفون14 خبر داد ولی در همان 
جلسه موبایل او زنگ ‌خورد و به او خبر دادند که موضوع را 
تکذیب کند. او در همان جلسه می‌گوید: هرگونه خبری مبنی 
بر رجیسترشدن آیفون۱۴ به نقل از بنده کذب محض است.

 به گزارش همشهری، رئیس سازمان استاندارد که متوجه 
خطای خود می‌شود، توضیح می‌دهد: استاندارد تلفن همراه 
مشمول استاندارد‌های اجباری نیست و به همان نسبت هم 
رجیستری هرگونه تلفن و دستگاهی که بخواهد به کشور 
وارد شود مشمول سیاست‌های کشور است و تشخیص آن 
با وزارتخانه تخصصی آن است و اگر خبری از طرف او در 
مورد رجیستری آیفون۱۴ نقل شده صحت ندارد و تکذیب 
می‌شود. این در حالی است که او قبل از تکذیب خودش گفته 
بود که از لحاظ تکنولوژیک مشکلی وجود ندارد و آیفون۱۴ 
به‌زودی رجیستر خواهد شد؛ ما تلفن‌های همراه را برای اینکه 
مردم با یک حق انتخاب خوب و رقابتی استفاده کنند مشمول 
استاندار‌دهای اجباری خود قرار نداده‌ایم و رجیستری کردن 
را وزارت ارتباطات انجام می‌دهد، اما این اتفاق در آینده 

نزدیک رخ می‌دهد.
ساعتی بعد، سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز بر 
تداوم ممنوعیت واردات مسافری و تجاری آیفون‌های۱۴ و 
۱۵ تأکید کرد و گفت: پیرو ابلاغیه ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز در هفته گذشته فرایند جمع‌آوری گوشی‌های آیفون 
قاچاق۱۴ و ۱۵ از بازار آغاز شده و این روند ادامه داشته و خللی 

در اجرای آن صورت نگرفته است.

اصل ماجرا چیست؟
مهدی عبقری، دبیر انجمن واردکنندگان موبایل یک‌ماه قبل 
گفته بود به‌دلیل شرایط تحریمی، کمبود ارز و ارزبر بودن آیفون‌ها 
حاکمیت به این نتیجه رسیده که اساسا واردات آیفون را بسته نگه 
دارد. او با تأکید بر اینکه نباید از تأثیر مسائل دیگر در این موضوع 
چشم‌پوشی کنیم، افزوده بود آمریکا واردات فرش و پسته ایران را 
تحریم کرده و اجازه واردات نمی‌دهد، تصمیم ایران در ممنوعیت 
واردات آیفون به نوعی عملکرد تقابلی در جهت این اقدام بوده 
است. دبیر انجمن واردکنندگان موبایل با اشاره به اینکه واردات و 
رجیستری تلفن همراه ارتباطی با سازمان استاندارد ندارد‌، گفت: 
اظهارنظر در این‌باره مانند این است كه وزارت جهادکشاورزی 
درباره امور وزارت راه صحبت کند. او با اشاره به اینکه، رفع 
ممنوعیت رجیستری آیفون14در حال حاضر غیرممکن است، 
گفت: هم‌اکنون در حوزه موبایل گواهی و مجوزهای لازم را از 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات راديويي اخذ می‌کنیم و این 
موضوع ربطی به سازمان استاندارد ندارد. عبقری تأکید دارد 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، مرجع تعیین کالاهای قانونی 
و غیرقانونی است و اعلام می‌کند این کالا )آیفون 14( اساسا 
غیرقانونی است، بر این اساس این سؤال مطرح می‌شود که چرا 

سازمان استاندارد چنین اظهارنظری کرده است؟

 احتمال واریز سود سهام عدالت در آینده نزدیک 
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس: درخصوص سود سهام عدالت با توجه به اینکه شرکت‌ها به‌صورت تدریجی 
این کار را انجام می‌دهند اختلاف چند ماهه را شاهد هستیم و هنوز نهایی نشده است، اما احتمالا در تاریخ‌های 

مشابه سال گذشته، سود سهام عدالت پرداخت خواهد شد. 

رشد تولید ۸۰درصدی پسته 
تولید بیش از ۳۹۰هزار تن انواع پسته ‌تر و خشک از سطح ۵۵۰هزار هکتار باغات کشور در سال‌جاری برآورد 
می‌شود که رشد ۸۰درصدی نسبت به سال گذشته نشان می‌دهد. بخشی زیادی از پسته‌های تولید شده در 

کشور فرآوری و در انبارهای استاندارد نگهداری و به‌تدریج وارد بازارهای داخلی و صادراتی می‌شود.

چهره روز

اخبار کوتاه

مسئول قیمت‌گذاری خودرو
عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت می‌گوید: تصمیمات مربوط به 
قیمت‌گذاری خودرو باید در عهده وزیر 
صمت باشد، اما هم‌اکنون نهاد‌های مختلف 
در این موضوع مسئول هستند و وظایف خود 
را هم انجام نمی‌دهند. او می‌افزاید: در مورد قیمت‌گذاری خودرو 
مدتی است که دچار یک تعلل عمدی شده‌ایم، در حال حاضر 
خودروساز نمی‌تواند خودش محصولات را بفروشد و برای همین 
پول قطعه‌ساز را هم نمی‌تواند پرداخت کند و با چنین روندی زنجیره 
تامین قطعات دچار مشکل می‌شود. این اظهارنظر نشان می‌دهد 
که سیاستگذار و مجری سیاست‌های صنعتی کشور می‌خواهد 
در قامت قیمت‌گذار ظاهر شود که البته خطای بزرگی است و به 
پاشنه آشیل وزیر تبدیل خواهد شد زیرا اصولا مداخله دولت و وزرا 
در بازار و دستکاری قیمت‌ها جواب نداده و نخواهد داد. چندسالی 
است که بازار خودرو در نتیجه مداخله نهادهای قیمت‌گذار در 
دست‌انداز افتاده و راه برون‌رفت از بن‌بست ایجاد شده، جابه‌جایی 
نهادهای قیمت‌گذار نیست بلکه باید همه به جای تعیین قیمت، 
دنبال شفافیت و رقابت در بازار باشند و قیمت را به بازار بسپارند. 
البته سپردن قیمت در بازار به‌معنای رهاکردن آن نیست اما مهم 
این است که پایین‌ نگه‌داشتن قیمت نسبت به ارزش واقعی خودرو 
در بازار تنها باعث ایجاد صف تقاضا و رانت خواهد شد و این سیاست 
عملا شکست‌خورده است. اینکه وزیر صمت دنبال در اختیار گرفتن 
فرمان قیمت‌گذاری در صنعت خودرو باشد، در واقع یک نقض غرض 
است و زنجیره تولید و عرضه خودرو را مختل می‌سازد. از این جهت 
بهتر است که عباس علی‌آبادی در مقام راهبر سیاست‌های صنعتی، 
در جست‌وجوی راهی جهت رفع انحصار و برداشتن موانع باشد تا 

قیمت‌گذاری. غیراین راهی متصور نمی‌توان شد.

  دبیرکل کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران 
با بیان اینکه شرایط عرضه و تقاضای نیروی کار نسبت به 
گذشته تغییر کرده است، گفت: ۷۰درصد کارگران برای 

تأمین معاش خود شغل دوم دارند.
  عضو هیأت مدیره و معاون بهره‌برداری و فروش اموال 
منقول سازمان اموال تملیکی گفت: 1038دستگاه خودرو 
در مزایده مهرماه این سازمان عرضه می‌شود. او افزود: 
580دستگاه خودروی سواری، 458دستگاه خودروی 

سنگین و ماشین‌آلات راهسازی است.
  محمدعلی نیکبخت، وزیر جهادکشاورزی گفت: نرخ جدید 

خرید تضمینی گندم تا اوایل هفته آینده اعلام می‌شود.
  مدیرکل دفتر اقتصاد و بهره‌وری آب، مدیریت مصرف و 
تقاضای شرکت مدیریت منابع آب ایران از اجرای آزمایشی 

طرح بازار آب در ۵دشت بحرانی کشور خبر داد.
  وزارت بازرگانی و صنعت هند از رشد ۹درصدی صادرات 
ایران به این کشور در ‌۷ماه سال‌جاری میلادی خبر داد و اعلام 
کرد: برنج، میوه و چای مهم‌ترین کالاهای صادراتی هند به 
ایران در ‌7ماه امسال بوده است. هند در این دوره 539میلیون 
دلار برنج، 30میلیون دلار میوه و 18میلیون دلار چای به 

ایران صادر کرده است.
  مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران گفت: در دولت سیزدهم 
4میدان نفتی و گازی با ظرفیت 2.6میلیارد بشکه معادل 
هیدروکربور مایع کشف شده که ایران را در رتبه یکم 

اکتشافی منطقه قرار داده است.
  به‌گفته معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا با توجه به شرایط 
آبی در کشور، استفاده از آب‌های غیرمتعارف در برنامه صنعت 
آب قرار گرفته و برای این موضوع اقداماتی انجام شده است؛ 
به‌طوری‌ که طرح‌های متعددی در این زمینه در حال اجرا و 

بهره‌برداری قرار گرفته است.
  وزارت نفت اعلام کرد: خبر منتشر‌شده در برخی کانال‌های 
تلگرامی از قول وزیر نفت مبنی بر تغییر شیوه اختصاص 
بنزین صحت ندارد و تصمیم جدیدی در این خصوص گرفته 

نشده است.

هشتگ

در جلسه دولت مقرر شد فولاد و سیمان از 
بورس کالا خارج نشود، اما کارخانه‌ها با نرخ 
ترجیحی به وزارت شهرسازی بدهند! سازوكار 
بورس کالا نمی‌تواند رانت در عرضه انحصاری 
مواد اولیه را از بین ببرد، با سیاست دونرخی فقط 

رانت را عمیق‌تر می‌کنیم!
راه‌حل = ارز تک‌نرخی + نظارت + اخذ مالیات + 

توسعه صنایع پایین‌دستی است.

@NikookarAli
على نيكوكار

 
صندوق بین المللی پول در برآورد جدید خود تورم 
جهان برای سال آینده را ۵.۸درصد پیش‌بینی 
کرده که بدتر از ۵.۲درصد پیش‌بینی 3ماه پیش 
است. همچنین IMF با کاهش ۰.۱درصدی، رشد 
اقتصاد جهانی در سال آینده را ۲.۹درصد برآورد 
کرده که کمتر از میانگین ۳.۸درصد 2دهه پیش 

از کروناست.

@Majidi_Masoud
مسعود مجیدی

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

خطرات اقتصادی که جهان را تهدید می‌کند
این نهاد بین‌المللی اما هشدار می‌دهد که اقتصاد جهان با ریسک‌هایی هم مواجه است که می‌تواند 
شرایط اقتصاد جهان را با چالش مواجه کند. نخستین خطری که اقتصاد جهان را تهدید می‌کند 
بحران مسکن در چین است و افزایش عمق این بحران یک خطر مهم برای اقتصاد جهان است. 
کارشناسان صندوق بین‌المللی پول به چین هشدار داده‌اند که باید از مدل رشد اعتباری در 
بخش املاک و مستغلات فاصله بگیرد.یکی دیگر از خطراتی که اقتصاد جهان را تهدید می‌کند 
تنش‌های ژئوپليتیک است که می‌تواند منجر به افزایش قیمت نفت شود ضمن اینکه تشدید جنگ 
در اوکراین می‌تواند بحران مواد غذایی را بیشترکند و مشکلات مهمی برای بسیاری از کشورهای 
کم‌درآمد ایجاد کند. به زعم صندوق بین‌المللی پول انتظارات تورمی در سطح جهان و چالش برسر 
سیاست‌های مالی نیز از دیگر خطراتی است که اقتصاد جهان را تهدید می‌کند. انتظارات تورمی 
کوتاه‌مدت در میان مردم جهان به‌طور قابل توجهی افزایش یافته و غلبه بر آن برای پیروزی در نبرد 

علیه تورم بسیار مهم و حیاتی است.

مکث

سامانه فروش خودروهای وارداتی با ۶ محصول برای عرضه توسط ۶ شرکت باز شد. در این مرحله متقاضیانی که سال گذشته با سپرده 
کردن 500میلیون تومان، اولویت ثبت‌نام خود را ثبت کرده بودند می‌توانند برای انتخاب خودرو اقدام کنند.این خودروها کدامند؟

قیمت

سونی
X77L50

25.000.000  تومان

قیمت

پاناسونیک
LX70050

17.200.000  تومان

قیمت

18.600.000  تومان
سامسونگ

CU700050 
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دلار دوباره در دوربرگردان قرار گرفت
فضای هیجانی بازار غیررسمی ارز فروکش کرده و دلار در حال برگشت به سمت محدوده تثبیت شده قبلی است

هیجان بازار ارز در حاشیه حمله طوفان‌الاقصی، 
فقط 3روز طول کشید و دیروز در چهارمین 
روز پس از حمله غافلگیرانه حماس به رژیم 
صهیونیستی، جو بازار ارز خوابید و قیمت‌ها 

نزولی شد.
به گزارش همشهری، چند ماهی است که دلار 
غیررسمی زیر 50هزار تومان معامله می‌شود اما 
طوفان‌الاقصی با داغ کردن اخبار هیجانی درباره 
سایه جنگ و...، راه را برای جوگیری معامله‌گران 
ارز فراهم کردند و قیمت دلار در بازار غیررسمی 
در 3روز نخست بعد از حمله، حدود 8درصد 
رشد کرد؛ اما از عصر دوشنبه و به‌ویژه در جریان 
معاملات دیروز، با معکوس شدن روند بازار ارز، 

حدود یک‌سوم از رشد قیمت آن خنثی شد.

سناریوی بازگشت دلار به محدوده ثبات
در قرن بیست و یکم به‌واسطه تلاقی منافع سیاسی 
و اقتصادی کشورها، هرگونه ناآرامی یا بحران در هر 
گوشه از جهان می‌تواند بر اقتصاد و سیاست بسیاری 
از کشورها اثرگذار باشد. در جریان طوفان‌الاقصی 
نیز، در ابتدای امر بازارهای مختلف دچار واکنش 
شدند؛ اما در ادامه، روند واقعی بازارها با مشخص 
شدن ابعاد واقعه و راستی‌آزمایی سناریوها پیگیری 
شد. در ایران نیز، از روز نخست حمله حماس به رژیم 
صهیونیستی، بازار ارز ملتهب شد؛ چراکه برخی 
نسبت به پیامد‌های اقتصادی این درگیری در بازار 
ایران بدگمان بودند و برخی به‌واسطه سودجویی 
در این بدگمانی‌ها دمیدند. کمال سیدعلی، معاون 
ارزی اسبق بانک مرکزی دراین‌باره گفت: التهاب 
دو روزه بازار ارز ناشی از مسائل منطقه‌ای بود و 
دراین‌بین برخی از فرصت‌طلبان و سفته‌بازان، از 
فرصت پیش‌آمده سوءاستفاده کردند تا بازار ارز را به 
التهاب بکشانند؛ درحالی‌که بازار ارز با سیاست‌های 

تثبیت‌ساز بانک مرکزی، در ‌۴ماه اخیر به ثبات رسیده 
و نرخ دلار در محدوده ۴۹ هزار تومان در نوسان بود. 
سیدعلی معتقد است: با کاهش تنش‌ها در منطقه 
امکان بازگشت ارز به محدوده‌های قبلی یعنی بین 

۴۸هزار تومان تا ۵۰ هزار تومان وجود دارد.

دست پر مدیریت بازار ارز
فارغ از آتیه ناآرامی‌های فلسطین و جدا از اینکه روند 
نزولی آغاز شده در بازار ارز تا محدوده تثبیت ادامه 
پیدا کند یا نه، پر بودن دست بانک مرکزی برای 
مدیریت بازار ارز به‌ویژه با آزادسازی منابع ارزی کشور 
در بانک‌های اروپایی، یک وزنه اثرگذار در تعیین 

سرنوشت بازار ارز محسوب می‌شود.
عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: منابع ارزی بلوکه‌شده 
ایران در کشورهای مختلف در حال آزادسازی و 
بازگشت به‌حساب ارزی کشورمان است. قاسم 
رضاییان، عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران دراین‌باره، 
گفت: آزادسازی ۱.۷ میلیارد دلار از منابع ارزی 
بلوکه‌شده ایران در کشور اروپایی لوکزامبورگ در 
ادامه آزادسازی ارزهای بلوکه‌شده در قطر، نشان از 
گشایش‌های مداوم اقتصادی دارد. اين فعال اقتصادی 
با اشاره به اینکه التهاب بازار ارز در پی درگیری بین 
رژیم صهیونیستی و حماس بوده است، افزود: التهاب 
کنونی بازار ادامه‌دار نیست و دوباره شاهد کاهش و 

تثبیت قیمت ارز مثل ماه‌های گذشته خواهیم بود.

مرضیه ثمره حسینیگزارش
روزنامه‌نگار

ریشه‌های نوسان بازار ارز
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین درباره ریشه‌های 
افزایش قیمت ارز در روزهای گذشته گفت: در بیش از یک 
دهه گذشته بخشی از افزایش نرخ ارز به دلایل اقتصادی 
برمی‌گردد که امری طبیعی است و بخش دیگر  به‌صورت 
جهش‌های ناگهانی بوده که به دلایل سیاسی مربوط می‌شود. 
مجیدرضا حریری در گفت‌وگو با همشهری، افزود: اتفاقی 
که در روزهای اخیر رخ داد ناشی از هیجانات سیاسی بود و 
تحت‌تأثیر اتفاقاتی که در منطقه افتاد و اینکه خیلی‌ها مایل 
بودند صورت‌حساب این وقایع را به‌پای ایران بنویسند، قیمت 

ارز بالا رفت؛ اما موضع‌گیری‌های مرتبی که از سمت مسئولان 
در یکی دو روز گذشته صورت گرفت، مشخص کرد که این 
تنش‌ها را نمی‌توانند به ما ارتباط بدهند و درنتیجه، التهاباتی 
که باعث شد ارز در عرض یکی دو روز از کانال 49هزار تومان 
به 53هزار تومان برود از دیروز فروکش کرد. او سرنوشت دلار 
برای بازگشت به کانال 49هزار تومان را مرتبط با نحوه مدیریت 
بانک مرکزی دانست و اظهار کرد: در این زمینه، بخش‌هایي از 
مسئله که سیاسی است باید در سطح سیاسی مدیریت شود 
و این اطمینان به مردم داده شود که اتفاقاتی که در منطقه در 

حال وقوع است تبعاتی برای ما ندارد. رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و چین، گفت: در حوزه منابع ارزی هم باید از 
چند مسئله مراقبت شود. یکی از مسائل مهم این است که 
بانک مرکزی می‌تواند برای هر دسته‌بندی کالایی که صادر 
می‌شود قیمت‌های متفاوت تعریف کند؛ اما باید همه ارزها 
تحت مدیریت او قرار بگیرد. مسئله دوم این است که باید 
کم‌اظهاري و بیش‌اظهاری کالاها در گمرکات رصد شود؛ چراکه 
این مسئله نیز می‌تواند سیاست تثبیت نرخ ارز بانک مرکزی را 

تحت‌تأثیر قرار بدهد.

مکث

قیمت

ال جی
NANO8050

22.480.000  تومان

قیمت

شیائومی
P150

قیمت

15.200.000  تومان
هایسنس

A61G50

20.700.000  تومان

اینفو

تخم‌مرغ گران نشد نمای جدید اقتصاد ایران
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن در 
مورد اینکه آیا با افزایش قیمت تخم‌مرغ موافقت 
شده است؟ گفت: هنوز این اتفاق نیفتاده است.

حمیدرضا کاشانی در گفت‌وگو با همشهری‌ با 
بیان اینکه تقریبا کل مواداولیه تولید تخم‌مرغ 
مانند ذرت و سویا وارداتی است و به تبع افزایش 
قیمت این محصولات، قیمت نهایی تولید 
تخم‌مرغ هم افزایش پیدا کرده است، ادامه 
داد: اما درحالی‌که در این شرایط باید قیمت 
تخم‌مرغ با قیمت مواداولیه همسان‌سازی و 
واقعی شود هنوز با اصلاح قیمت‌ها موافقت 

نشده است.
کاشانی افزود: ‌۲ماه است که ما همه هزینه‌های 
خود را به‌صورت دقیق محاسبه و ارائه کرده‌ایم 
و وزارت جهادکشاورزی با درخواست ما مبنی 
بر اصلاح قیمت‌ها موافقت کرده است اما ستاد 
تنظیم بازار با واقعی شدن قیمت تخم‌مرغ 
موافقت نکرده و هنوز به درخواست‌هایی که ما 

ارسال کرده‌ایم، جواب نداده‌اند.
این مقام صنفی با بیان اینکه ما در مورد کاهش 
تولید تخم‌مرغ به وزارت جهادکشاورزی هشدار 
داده‌ایم، گفت: محصولی که تولید آن اقتصادی 
و مقرون به صرفه نباشد بدون شک هیچ 
تولیدکننده‌ای هم برای تولید آن ورود نمی‌کند. 
برای همین ما هشدارهای لازم را داده‌ایم که 
درصورت اصلاح نشدن قیمت تخم‌مرغ، تولید 

این محصول با مشکل مواجه خواهد شد.
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن در 
مورد قیمت پیشنهادی تولیدکنندگان برای 
اصلاح قیمت تخم‌مرغ اعام کرد: قیمتی که 
ما طی محاسبات خود به آن رسیدیم و در‌ماه 
گذشته آن را ارائه کردیم ۵۸هزار تومان برای 
خرید هر کیلوگرم تخم مرغ در واحدهای 

تولیدی است.

قیمت روز تخم‌مرغ
کاشانی در مورد قیمت روز تخم‌مرغ هم بیان 
کرد: در حال حاضر قیمت هر کیلو تخم‌مرغ ۴۶ 
تا ۴۷ هزار و ۳۰۰ تومان در مرغداری‌ها است که 

حتی از قیمت مصوب هم پایین‌تر است.
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن 
ادامه داد: در میادین میوه و تره‌بار هر کیلو 
تخم‌مرغ ۵۳ تا ۵۵ هزار تومان عرضه می‌شود. در 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای هم هر شانه ۳۰عددی 
تخم‌مرغ از ۹۹ تا ۱۰۶ هزار تومان عرضه 
می‌شود درحالی‌که قیمت مصوب آن ۱۱۸ هزار 
و ۶۰۰ تومان است یعنی حدود ۱۰ هزار تومان 

زیر قیمت مصوب است.
این مقام صنفی ادامه داد: البته در بعضی 
از سوپرمارکت‌های سطح شهر، تخم‌مرغ با 
نرخ‌های بالاتری از نرخ مصوب فروخته می‌شود 

که مصداق بارز گرانفروشی است.
کاشانی با تأکید بر اینکه هر کسی که هر کیلو 
تخم‌مرغ را بالای ۵۶هزار تومان عرضه کند 
صددرصد تخلف کرده است و قطعا با او برخورد 
خواهد شد، عنوان کرد: قیمت واقعی هر عدد 
تخم‌مرغ )فله‌( ۳هزارو۷۰۰ تا ۳هزارو۸۰۰ تومان 
است و همانطور که اشاره کردم هر کیلو تخم‌مرغ 
در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و میادین میوه و 
تره‌بار که حدود ۶۰درصد نیاز تهران را تامین 

می‌کنند زیر قیمت مصوب عرضه می‌شود.
کاشانی با بیان اینکه بیشتر اصناف و مغازه‌داران 
قیمت‌هایی را که اعلام شد، رعایت می‌کنند، 
‌گفت: با این حال در برخی مواقع گزارش‌هایی 
مبنی بر فروش تخم‌مرغ بالاتر از نرخ مصوب 
به‌دست ما رسیده است که در این هفته قرار 
است گشت تعزیرات و بازرسی ورود کنند و 
کسانی که این کالا را به قیمت بالاتر از نرخ 

مصوب می‌فروشند جریمه خواهند شد.

احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد از بهبود کیفیت رشد 
اقتصاد خبر داد و اعلام کرد بر اساس روایت بانک مرکزی 
بخش نفت ایران در بهار امسال 16.4 درصد و بر اساس 
گزارش مرکز آمار ایران 19.1 درصد قد کشیده است. 
تازه‌ترین داده‌های آماری و گفته‌های سخنگوی اقتصاد 

ایران چه تصویری از اقتصاد ایران را نمایان می‌سازد؟
برآیند گفته‌های خاندوزی این است که سیاست‌های 
اقتصادی دولت باعث کاهش نرخ تورم در اثر حفظ ثبات 
ارزی، کنترل نقدینگی و چشم‌انداز مثبت اقتصاد هم در 
داخل و هم خارج شده این در حالی است که او می‌گوید: 
اقتصاد ایران در دهه ۹۰ نرخ رشد نزدیک به صفر و تورم 
بالا داشت؛ لذا رفاه و قدرت خرید مردم مستمرا کاهش 
داشته است. وزیر اقتصاد با اذعان به اینکه نرخ‌های رشد 
اخیر کمتر از سوی مردم احساس می‌شود، تاکید کرد: 

در آینده شاهد افزایش قدرت خرید و احساس این رشد 
قدرت در معیشت مردم خواهیم بود.

وزیر اقتصاد درباره نرخ رشد اقتصادی تابستان سال 
گذشته گفت: صنایع ما در تیرماه، ۶.۷ و در مردادماه، ۹.۲ 
درصد رشد داشته است؛ لذا این شاخص‌های پیش‌نگر 
برای ما حاوی خبرهای خوب در تداوم نرخ رشد اقتصادی 
خواهد بود. خاندوزی یادآوری کرد: یکی از ویژگی‌های 
رشد اقتصادی ما در ۱۴۰۱ و بهار ۱۴۰۲ این است که 
شاخص سرمایه‌گذاری رشد ۶.۷ درصدی داشته که نشان 
می‌دهد یک اتفاق تصادفی نیست که امیدواریم بلندمدت 
باشد. بر خلاف دهه ۹۰، پیش‌بینی نهادهای مالی نشان 
می‌دهد نرخ رشد اقتصادی اکثر کشورها در سال جاری 
میلادی در مقایسه با سال ۲۰۲۲، کمتر خواهد بود و تا 

کمتر از ۲ درصد پیش‌بینی شده است.

رشد بخش نفترشد اقتصادی بدون نفترشد اقتصادی با نفت

تصویر اقتصاد در بهار 1402

 6.2 
درصد

 بانک
 مرکزی

 7.2 
درصد

مرکز 
آمار

 5.7 
درصد

 بانک
 مرکزی

 6.1 
درصد

مرکز 
آمار

 16.4 
درصد

 بانک
 مرکزی

 19.1 
درصد

مرکز 
آمار

رشد صنعت

 4.2 
درصد

 بانک
 مرکزی

 3.6 
درصد

مرکز 
آمار

 6.7 
درصد

رشد 
سرمایه‌گذاری

 39.5 
درصد

تورم نقطه 
به نقطه

 37 
درصد

تورم 
خوراکی‌ها

 114 
درصد

رشد خرید 
تضمینی گندم

افزایش ۱۵ درصدی ترانزیت در نیمه اول امسال
معاون حمل‌ونقل وزیر راه‌وشهرسازی از افزایش ۱۵درصدی ترانزیت در ۶ماهه نخست امسال خبر داد. شهریار 
افندی‌زاده گفت: عملکرد ترانزیت کالای نفتی و غیرنفتی درمقایسه با سال قبل، به‌ترتیب 42.7 و 3.6درصد رشد 
داشته است. همچنین در شهریور۱۴۰۲ ترانزیت از کشور درمقایسه با سال قبل، 54.3درصد افزایش یافته است. 

زیرساخت معاملات مستقیم گواهی سپرده انرژی فراهم می‌شود
علی نقوی، مدیرعامل بورس انرژی ایران با اشاره به اینکه اشخاص حقیقی می‌توانند از طریق شرکت‌های سبدگردانی 
اقدام به خرید گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی کنند، گفت: به‌زودی پس از طی شدن مراحل توسعه و 

عمق‌بخشی بازار گواهی سپرده انرژی، زیرساخت خرید این گواهی‌ها به‌صورت مستقیم نیز فراهم خواهد شد.

@hamshahrinews
t e l e g r a m

2.02

2.01

2.01

2.01

2.00

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته، 
8هزار و471واحد، معادل 0.42درصد رشد کرد و به 

2میلیون ‌و14هزار و 66 واحد رسید. 

تالار شیشه‌ای

497خرید  حقوقی

496 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی 
2هزار و324میلیارد تومان سهام خریدند، اما در 
مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 2هزار 

و325میلیارد تومان رسید. 

2324خرید  حقیقی

2325 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

ارزش کل معامات خرد در داد و ستد‌های دیروز با 
573میلیارد تومان افزایش به 2هزار و821میلیارد تومان 
رسید. این نشان می‌دهد که ارزش معاملات خرد نسبت 
به روز دوشنبه 25.5درصد رشد کرده است. با وجود رشد 
ارزش معامات، نگاهی به نماگر‌های بازار سهام نشان 
می‌دهد که سطح ارزش معاملات خرد، ظرف هفته جاری 
با افت چشمگیری مواجه شده است. به ‌طور طبیعی رشد 
بازار سهام مستلزم رشد ارزش معاملات است. آنطور که 
شواهد نشان می‌دهد در شرایط فعلی نمی‌توان نسبت 
به افزایش ورود پول و رشد شاخص‌ها امیدوار بود چرا که 
ریسک‌های سیستماتیک و غیرسیستماتیک در بورس 
افزایش یافته است و سهامداران، چشم‌انداز روشنی برای 
سرمایه‌گذاری در بورس ندارند. ظرف چند روز گذشته 
این انتظار وجود داشت که با افزایش قیمت ارز، بازار 
سهام با صعود مواجه شود، اما روند نزولی قیمت دلار 
در روز گذشته منجر به حذف این عامل شد. در کنار این 
موضوع بروز تنش‌های ژئوپلیتیک در منطقه و اجرای 
سیاست‌های پولی انقباضی نیز موانع بزرگی برای رشد 

شاخص‌های بورس هستند.
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حافظ
بنال بلبل اگر با منت سر یاری ست

که ما دو عاشق زاریم و کار ما زاری ست

لبخند ترافیک صبحگاهی

مادرشدن یکی از نخ‌های 
اتصال من به دنیای جدید 
است. هرجا دلم می‌خواهد در عادات خودم فرو بروم و در 
جواب پدیده‌های نوظهور بگویم: »نه ممنون، من اهلش 
نیستم« یاد دخترم می‌افتم. او، باواسطه یا بی‌واسطه، 
نمی‌گذارد من از تازه‌های اطرافم عقب بمانم. وگرنه من 
آدم آدامس‌خرسی و آبنبات‌های فله‌ای و رنگارنگ بازار 
دور حرم شاه‌عبدالعظیم هستم.  لباس‌های استانداردی 
که می‌تواند همیشه مد باشد و خانه‌هایی با طراحی 
داخلی مدرن، نهایتا می‌تواند در یک عکس آن هم برای 
2ثانیه نظرم را جلب کند. برای همین تا قبل از تولد 
دخترم، کتاب صوتی برایم مفهومی نداشت. فکر می‌کردم 
کتاب یعنی رفتن تا کتابفروشی، چرخ‌زدن بین قفسه‌ها، 
صید یکی از هزاران خواندنی و برگشتن پیروزمندانه به 
خانه. کتاب یعنی حواست به نور زمان مطالعه باشد، 
حواست به تا خوردن جلد باشد و حواست به صفحه‌های 
خوانده و مانده باشد، اما دخترم که به دنیا آمد، من و زمان 
تا مدت‌ها برای رسیدن به کارهای همیشگی‌ام به توافق 
نمی‌رسیدیم. یک روز تصمیم گرفتم برای نزدیک‌شدن 
به روتین‌های قبلی، شنیدن کتاب صوتی را امتحان 
کنم. این شد که نوبت استراحت بعدازظهر دخترک و 
زمان اتو‌زدن لباس‌ها شده بود و شنیدن کتاب یا زمان 
جمع‌آوری اسباب‌بازی‌ها از گوشه‌گوشه خانه و شنیدن 

کتاب.
حالا بعد از 6سال که با کتاب‌صوتی در فاصله‌ای نسبی، 
یعنی نه خیلی بیگانه و نه خیلی رفیق بودم، باز این 
برنامه‌های دخترم است که من را به شنیدن کتاب 
نزدیک‌تر کرده است تا خواندنش. همان روز سوم مهر در 
راه برگشت از مدرسه با یک حساب سرانگشتی فهمیدم 
قرار است تا پایان سال تحصیلی روزی 2ساعت از زمانم 
را در ترافیک تهران باشم. برای همین به کتاب‌صوتی 
بازگشتم و طبق محاسباتم، فردا در مسیر بازگشت از 
مدرسه کتاب »بالاخره یه‌روزی قشنگ حرف می‌زنم« 
تمام می‌شود. حالا چند روز است وقتی صبح‌ها از تمام 
خیابان‌ها و کوچه‌های این شهر، ماشین و موتور در 
مسیرم سبز می‌شود، من دارم به ماجراهای دیوید 
سداریس می‌خندم و اصلا چند جایی به‌خاطر بی‌خیالی 
و خونسردی او بوده که پایم را روی ترمز گذاشته‌ام و به 
ماشین‌های خارج از نوبتی که در لاین مخالف، خلاف 
حرکت می‌کردند، راه داده‌ام. و به‌خاطر صداقت و طنز 
نویسنده بود که فصل »منحنی یادگیری« را 2بار گوش 
دادم و اگر فکر می‌کنید خریدن نسخه چاپی، آن هم 
وقتی هنوز کتاب‌صوتی به نیمه نرسیده بود، به بخش 
چسبیده به دنیای قدیمی‌ام برمی‌گردد، باید بگویم 
 نه، هرچند من هنوز آدم کتاب‌های چاپی هستم اما 
این بار من بی‌تقصیر بودم. من داشتم کتاب‌صوتی را گوش 
می‌دادم و داشتن و خواندن کتابی که هر روز می‌شنوی، 
وسوسه‌ای بود که سرنخش به پیمان خاکسار و ترجمه 

روانش و هوتن شکیبا و خوانش هنرمندانه‌اش می‌رسد.

جزیره شخصی من

نسل پیش از ما یا از زمان کودکی در بازار شاگردی کرده 
بودند و بعد در همان بازار حجره زده بودند، یا کسب‌وکار 
پدرانشان را ادامه داده بودند یا نهایتا در اداره یا سازمانی 
کارمند شده ‌و تا زمان بازنشستگی هم در همان اداره مانده 
بودند. آدم‌ها در گذشته بیشتر خانوادگی کار می‌کردند و پدر 
خانواده و پسرانش شغل سنتی اجدادشان را ادامه می‌دادند.
حالا اوضاع کمی فرق کرده و نسل جدید دیگر کاری 
به‌کار شغل آبا و اجدادی اش ندارد و راه خودش را می‌رود. 
کسب‌وکارهای شخصی و کوچک این روزها حسابی 
رونق پیدا کرده و جوان‌ها عمده فعالیتشان در فضای 
مجازی و شبکه‌های اجتماعی مربوط به کسب‌وکارشان 
است. کسب‌وکارهای کوچک علاوه بر مشاغل آنلاین، 
شامل مشاغل خانگی، فروشگاه‌های خرده‌فروشی، 
رستوران‌ها و مشاغل خدماتی هم می‌شوند و برخلاف 
تصور، کسب‌وکارهای کوچک نقش مهمی در اقتصاد جوامع 
ایفا می‌کنند. این نوع کسب‌وکارها منبع اشتغال برای افراد 
بسیاری هستند و می‌توانند به توسعه اقتصادی و ایجاد رشد 
و رونق در جوامع کمک کنند. همچنین کسب‌وکارهای 
کوچک امکان خلق نوآوری و تنوع در بازار را فراهم می‌کنند 
و می‌توانند به تقویت رقابت و بهبود کیفیت خدمات و 
محصولات منجر شوند. به همین دلیل هم هست که امروز 
یعنی 11اکتبر را به نام روز جهانی کسب‌وکارهای شخصی 

نامگذاری کرده‌اند.

کتابخانه پاییز

کار خوب

فاطمه اشرف

آواز‌خوان سبزی‌ها

یک مزرعه در انگلیس که محصولاتش را مشخصا برای 
استفاده از صنعت پاستا استفاده می‌کند، به‌دنبال یک 
کارگر است که مهارت‌های خاصی، ازجمله آواز خواندن 
برای سبزی‌ها و مراقبت از سیب‌زمینی‌ها داشته باشد. این 
مزرعه مدعی است که در تولید محصولاتش، از تکنیک‌های 
خاصی استفاده می‌کند و فراهم کردن اوقات خوش 
برای محصولات، بخشی از آن است. مراقبت مهربانانه از 
سیب‌زمینی و آواز خواندن برای سبزی‌ها هم بخشی از این 
کار است. کارگر خوش‌شانسی که در این مزرعه استخدام 
می شود، کارهای خلاقانه دیگری مثل لالایی خواندن 
برای ذرت‌ها و مدیریت یک »تیم« از کرم‌های خاکی را هم 
به‌عهده خواهد داشت. وظیفه دیگر این کارگر آن است که 
مراقب باشد فقط بهترین کرم‌ها در خاک مزرعه جولان 

بدهند تا خاک مرغوبیت زیادی داشته باشد.

پیتزای اضطراری

یک رستوران زنجیره‌ای بزرگ در آمریکا، طرحی را اجرا 
کرده که در آن، مشتری‌ها وقتی حسابی به پیتزا نیاز 
دارند، از این رستوران پیتزای اضطراری دریافت می‌کنند. 
سازوکار این طرح ساده است: هر وقت که مشتری‌ها 
حسابی احساس کنند به پیتزا نیاز دارند، این رستوران 
یک پیتزا برای آنها می‌فرستد. نایب‌رئیس این رستوران 
زنجیره‌ای اینطور درباره طرح پیتزای اضطراری گفته 
است: وقتی که غذای تان را سوزانده‌اید، وقتی که برق 
رفته و یا وقتی که پدر شوهر و مادرشوهرتان بدون اعلام 
قبلی پشت در سبز شده‌اند، یا هر موقعیت اضطراری که 
دارید، ما معتقدیم که یک پیتزای رایگان می‌تواند شرایط 
را برای شما بهتر کند. برای استفاده از این سرویس البته 
مشتری‌ها باید عضو باشگاه مشتریان رستوران باشند و 

تعداد سفارش هم محدود است.

53 سال معلمی!

معلم‌های کمی در دنیا هستند که بخواهند بعد از 
بازنشستگی هم با میل و علاقه به کارشان ادامه دهند، 
اما قطعا هیچ‌کدام بیشتر از پل دوریتس معلمی نکرده 
است. در واقع، او با 53سال کار مداوم به‌عنوان معلم علوم 
اجتماعی، رکورد طولانی‌ترین دوران آموزش در مدرسه 
را به نام خودش در کتاب رکوردهای جهانی گینس 
ثبت کرده است. این مرد 76ساله، کارش را در تابستان 
1970شروع کرد و از آن زمان، همچنان به شغل معلمی 
مشغول است. او گفته است که عاشق معلمی است و  
علاقه‌اش به این کار را از پدرش به  ارث برده است. او گفته  
بالاترین  پاداشی که در این مدت گرفته،  دیدن شاگردانی 

بوده که به مدارج  علمی بالایی رسیده‌اند.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی که 
می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره 
 مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با 
 شماره 23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما  

راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

رکاب زدن برای تبدیل سوگ به امید
دوچرخه‌سواری برای »مامان 
بزرگ میویس« چیزی بیشتر از 
تفریح و ورزش است؛ در واقع او رکاب می‌زند تا بتواند 
به زندگی ادامه دهد. میویس پترسون 85ساله، بعد از 
آنکه 2دختر و یک پسرش را بین سال‌های 2012 تا 2016 
از دست داد، انگیزه چندانی برای زندگی نداشت تا اینکه 
تصمیم گرفت این سوگ بزرگ را به یک چالش بزرگ 
برای تاب‌آوردن تبدیل کند و بهار همین امسال، سفر 
1600کیلومتری به دور اسکاتلند را برای بزرگداشت نام و 
یاد فرزندانش شروع کرد. او چنان مستأصل شده بود که 
عملا انگیزه‌ای برای ادامه زندگی نداشت اما حالا ماجرا، به 
لطف دوچرخه‌سواری، فرق می‌کند؛ »گفتنش وحشتناک 
است اما اگر دوچرخه‌ام را نداشتم، نمی‌خواستم زنده 
بمانم.« او درباره مصیبتی که بر سرش وارد شده گفته 
است: »از دست دادن تمام خانواده واقعا باورنکردنی 
است. دخترم یک‌بار به من گفته بود که مامان تصور اینکه 
آدم یک بچه‌اش را از دست بدهد، نشدنی است. من هم در 

پاسخ به او گفتم که من اصلا نمی‌توانم چنین چیزی را تصور 
کنم. اما بعد، تمام فرزندانم رفتند.«

در این شرایط است که دوچرخه‌سواری برای او آرامشی 
بی‌نظیر به همراه داشته است. او گفته است: »واقعا شرایط 
برای من سخت بوده اما توانسته‌ام از پسش بر بیایم و مردم 
به من می‌گویند که چقدر قوی هستم. واقعا نمی‌دانم این 
قدرت از کجا می‌آید. آنها می‌پرسند، اما من جوابی ندارم. 
با شرایط می‌سازم، دوچرخه‌ام به من کمک می‌کند و 
دوستان بی‌نظیری دارم.« پترسون برای یک ماه، هر 
روز به دور اسکاتلند دوچرخه‎سواری کرد و با شیب تند 
جاده‌‎ها و هوای سرسخت آن جنگید. او صبح زود بلند 
می شد و حدود 70کیلومتر رکاب می‌زد و به‌عنوان سفیر 
آگاهی‌بخشی درباره سرطان، برای یک مؤسسه کمک به 

بیماران سرطانی پول هم جمع می‌کرد.
پترسون البته یکباره به ورزش سنگین روی نیاورده 
و مدت‌ها دونده ماراتن و نیمه‌ماراتن بوده و وقتی که 
زانویش دچار مشکل شد به دوچرخه‌سواری روی آورد. او 

قبلا عرض کانادا را در سال2008 رکاب زده و در سال2019 
هم از جنوبی‌ترین نقطه انگلیس به شمالی‌ترین نقطه آن 
رکاب زده. او در این چالش‌ها، ده‌ها هزار دلار هم برای 
بنیادهای حامی بیماران سرطانی پول جمع کرده است‌ و 
انگیزه‎بخش افراد زیادی بوده تا ورزش را در هر سنی و با 

هر شرایطی، شروع کنند.
او می‌خواهد چالش‌های بیشتری را در پیش بگیرد تا 
‌سوگ فرزندانش را تاب بیاورد و کمک‌های بیشتری 
جمع‌آوری کند و البته دیگر هدف او، ترغیب دیگران به 
ورزش است؛ »وقتی روی دوچرخه هستم می‌دانم که 
مردم می‌گویند حالا که این خانم مسن می‌تواند، پس 
ما هم می‌توانیم. افرادی که کمی افسرده هستند هم 
احتمالا به‌ خودشان می‌گویند که به این زن نگاه کنید که 
هر 3 فرزندش را از دست داده اما دوچرخه‌سواری می‌کند. 
بنابراین افراد زیادی هستند که به‌خاطر سفرهای طولانی 
من با دوچرخه، به این کار ترغیب شده‌اند و خوشحالم که 

الهام‌بخش مردم بوده‌ام.«

جواد نصرتی

فریاد حمایت از فلسطین در غرب
هزاران نفر در روزهای اخیر، همزمان با اوج‌گیری درگیری‌ها بین 
حماس و رژیم صهیونیستی، از مردم فلسطین حمایت کرده و برای 
نشان دادن هواداری خود از آرمان فلسطین، به خیابا‌های شهرهای 

بزرگ غربی ریخته‌اند. از استرالیا گرفته تا سوئد و از انگلیس گرفته 
تا تورنتو و نیویورک، حامیان فلسطین، سرکوب مردم عادی را 

به‌شدت محکوم کرده‌اند و در حمایت از مردم غزه فریاد زده‌اند.

و ضمن محکومیت خشونت‌ها، حمایت خود را از آرمان فلسطین اعلام کردند.هواداران فلسطین در تورنتو، در میدان فیلیپس پرچم‌های فلسطین را به اهتزاز درآوردند 

گروهی از مردم در استکهلم در میدان 

سرگلس تورگ با در دست گرفتن پرچم 

فلسطین تجمع و از آرمان فلسطین حمایت 
کردند.

»اسرائیل برو به جهنم« شعار معترضان به خشونت 

رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین در تجمع خود 
در نیویورک بود.

 

صهیونیستی تجمع کردند و علیه خشونت این رژیم هواداران فلسطین در لندن، در مقابل سفارت رژیم 
شعار سردادند.

مردم در خارج از سالن اپرای مشهور سیدنی در استرالیا، در حمایت از 
فلسطینی‌ها تجمع کردند.
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جام
جریمه‌
کمیته انضباطی میزان کسر امتیازها را بر 
چه اساسی محاسبه می‌کند؟ آیا قهرمان 
لیگ روی چمن مشخص می‌شود یا در 

اتاق‌های فدراسیون؟
کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال که پیش 
از این باشگاه سپاهان را به‌خاطر عبور از سقف 
قرارداد و نقض قوانین 4امتیاز جریمه کرده 
بود، روز گذشته باشگاه پرسپولیس را هم 
یک امتیاز جریمه کرد تا حرف‌وحدیث‌های 
فراوانی را در میان اهالی فوتبال ایجاد کند. 
کمیته انضباطی برای جریمه پرسپولیس به 
قرارداد گئورگی گولسیانی استناد کرده و 
به‌خاطر تخلف‌هایی که در قرارداد این مدافع 
گرجستانی صورت گرفته سرخپوشان را با 
جریمه یک امتیازی روبه‌رو کرده است. در 
ابتدا اعلام شد این تخلف فقط در مورد مالیات 
گولسیانی است که مسئولان پرسپولیس 
پرداخت آن را بر عهده گرفته‌اند اما در ادامه 
مشخص شد کمیته انضباطی ایرادات دیگری 
را هم به قرارداد این بازیکن وارد می‌داند. 
براساس آنچه ایسنا از قول یک مقام مطلع 
در فدراسیون فوتبال منتشر کرد، در قرارداد 
گولسیانی بندی وجود داشته که طبق آن 
پرسپولیس پذیرفته هزینه منزل و خودروی 
این بازیکن را بپردازد اما در این بند عدد 
دقیقی ذکر نشده و همین موضوع هم از نظر 
کمیته انضباطی تخلف قلمداد شده است. 
کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال بر این باور 
بوده که اگر باشگاهی پرداخت هزینه منزل و 
خودروی بازیکنی را برعهده بگیرد باید عینا 
مبلغ تعهدشده را در قرارداد ذکر کند تا مبلغ 
بیشتری بابت هزینه منزل و خودرو به بازیکن 
پرداخت نشود و به نوعی قانون سقف بودجه 
دور زده نشود. پرسپولیس بر همین اساس 
با کسر یک امتیاز و البته جریمه 10میلیارد 
تومانی روبه‌رو شد اما مسئولان این باشگاه 
بلافاصله با انتشار بیانیه‌ای به این جریمه 
اعتراض کردند. آنها در بخشی از این بیانیه 
آورده‌اند: »اگر قصد تخلف و عبور از آیین‌نامه 

ناظر بر قراردادها را داشتیم، 
چرا باید آن را به صراحت 

در قرارداد می‌آوردیم و آن را در منظر عموم و 
ارکان فدراسیون فوتبال قرار می‌دادیم؟

بازگشت نقره‌ای
ناهید کیانی مدال نقره گرندپری چین را گرفت 
و به بازی‌های المپیک پاریس نزدیک‌تر شد. 
کیانی که بعد از قهرمانی در مسابقات قهرمانی 
جهان2023، یکی از شانس‌های اصلی تکواندوی 
ایران برای حضور در بازی‌های المپیک2024 
محسوب می‌شود، در تلاش است با امتیازاتی که 
در گرندپری‌ها می‌گیرد، در بین 5نفر اول رنکینگ 
جهانی خودش را حفظ کند و از این طریق به 
پاریس برسد. او که در حال‌حاضر رنک5 جهانی را 
دارد، دیروز در وزن 57-کیلوگرم گرندپری تائویان 
مدال نقره گرفت و یک قدم به سهمیه نزدیک‌تر 
شد. او در دور اول این رقابت‌ها استراحت کرد، در 
دور دوم فیث دایلون از آمریکا را برد و در دور سوم 
لینگ‌لو، تکواندوکار چین‌تایپه‌ای را شکست داد، 
کسی که برنز المپیک و 2نقره جهانی را دارد. با این 
پیروزی کیانی به نیمه‌نهایی رفت و مدال برنزش 
قطعی شد. او برای رفتن به فینال مقابل تاتیا مینیتا 
از روسیه قرار گرفت و با پیروزی 2 بر یک به فینال 
رسید. حریف فینال هم اسکالیر پارک از کانادا بود 
که کیانی در مقابل این عنوان‌دار جهان 2 بر یک 
شکست خورد و مدال طلا را از دست داد. کیانی 
در حالی دیروز در سالن شانگسی شهر تائویان 
نقره گرفت که روزهای گذشته در هانگژو و در 
بازی‌های آسیایی شکست غیرمنتظره‌ای داشت. 
او در همان مبارزه اول باخت و از دور رقابت‌ها حذف 
شد. ابوالفضل زندی و مهدی حاجی‌موسایی دیگر 
نمایندگان ایران در این گرندپری بودند که از دور 

رقابت‌ها حذف شدند و به مدال نرسیدند.
 

  دردسر کمک به برادر
محمدعلی گرایی به‌خاطر کمکی که به محمدرضا 
برادرش کرده است، احتمالا با محرومیت سنگینی 
روبه‌رو شود. در مسابقات کشتی فرنگی قهرمانی 
جهان، در دیداری که گرایی مقابل حریف ژاپنی 
قرار گرفته و به‌خاطر فشار کشتی به نفس‌نفس 
افتاده بود، یکی از تماشاگران بطری آبی را وسط 
تشک پرتاب کرد. این اتفاق کشتی را متوقف کرد 
و به گرایی فرصت استراحت داد. مسابقه با پیروزی 
محمدرضا به پایان رسید اما عاقبت خوشی 
برای برادرش نداشت. بازبینی فیلم آن مسابقه، 
ژاپنی‌ها را به این نتیجه رسانده که محمدعلی برادر 
محمدرضا پرتاب‌کننده بطری بوده است! حالا با 
اعتراض ژاپنی‌ها اتحادیه جهانی کشتی محمدعلی 
را تا اطلاع ثانوی از حضور در همه میادین کشتی 
محروم کرده و قرار است کمیته انضباطی درباره او 
رأی بدهد. اگر رأی کمیته یک‌ساله باشد، احتمال 
دارد محمدعلی المپیک را هم از دست بدهد. البته 

او هنوز به سهمیه نرسیده است.

منهای فوتبال

   چهارشنبه    19 مهر 1402       25 ربیع‌الاول   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8907

سوژه روز

 روز مانده تا 
جام 

ملت‌های 
آسیا

برنامه بازی

قبرس

ایرلند

لتونی

استونی

آلبانی

ایسلند

آندورا

پرتغال

نروژ

یونان

ارمنستان

آذربایجان

جمهوری چک

لوکزامبورگ

کوزوو

اسلواکی

22:15

22:15

19:30

19:30

22:15

22:15

22:15

22:15

پنج شنبه 20 مهر  1402

جمعه 21 مهر  1402

اسپانیا

هلند

کرواسی

اتریش

جزایر فارو

لیختن‌اشتاین

بلاروس

اسکاتلند

فرانسه

ترکیه

بلژیک

لهستان

بوسنی

رومانی

22:15

22:15

22:15

22:15

22:15

22:15

22:15

مقدماتی جام ملت‌های اروپا

ایران

اردن
21:30

جمعه 21 مهر  1402
دوستانه

سيامک نعمتيسيامک نعمتي مي‌گويد تمرينات سرمربي  مي‌گويد تمرينات سرمربي 
تراکتور  تا حدود زيادي شبيه تمرينات تراکتور  تا حدود زيادي شبيه تمرينات 

سرمربي سابق پرسپوليس   استسرمربي سابق پرسپوليس   است
  و کارکردن  با اين دو مربي  بزرگ و کارکردن  با اين دو مربي  بزرگ 

آرزوي خيلي‌ها‌ستآرزوي خيلي‌ها‌ست

خِِمسخمس
بربرانکوانکو

 ادامه  در
 صفحه11

آزار تمام شد
 ستاره سابق چلسی و تیم ملی بلژیک

با 4 سال تأخیر از فوتبال خداحافظی کرد

شبیهشبیه
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برای بیرون آمدن از زیر فشاری مرگبار، بهترین 
فرمول برای شهاب زاهدی این بود که یک گل 

3امتیازی برای پرسپولیس بزند که این اتفاق در بازی با 
گل‌گهر سیرجان برای مهاجم پرسپولیس رخ داد. او توپ 

ارسالی از سوی دانیال اسماعیلی‌فرد را با یک ضربه مختصر و 
مفید به زاویه مخالف فرستاد و سند پیروزی پرسپولیس را 
امضا کرد. در نتیجه انتظار می‌رفت افکار عمومی نسبت به 
این بازیکن تغییر رویکرد بدهند اما هنوز این اتفاق رخ نداده 
است. رصد دیدگاه‌های هواداران بعد از بازی نشان می‌دهد 
بخش بزرگی از آنها هنوز توقعات بیشتری از زاهدی 
دارند؛ مخصوصا که این بازیکن در نیمه اول موقعیت‌های 
دیگری هم برای گلزنی داشت و چه بسا می‌توانست بر 

تعداد گل‌هایش بیفزاید.
شاید چیزی که ارزش گل 3امتیازی زاهدی را کاهش 
داد، نیمه دوم سختی بود که برای پرسپولیس پیش آمد. 
در این نیمه قرمزها به‌شدت تحت فشار قرار گرفتند و 
به‌نظر می‌رسد حتی حریف سیرجانی به گلی هم دست 
یافت که از چشم کمک‌داور پنهان ماند. اینجا بود که 

ارزش دیگر فرصت‌های از دست رفته زاهدی بیشتر به 
چشم آمد. شاید اگر او یکی دیگر از این توپ‌ها را گل 
می‌کرد، پرسپولیس در وقت دوم تحت چنین فشاری قرار 
نمی‌گرفت و در نهایت برتری‌اش مقابل گل‌گهر هم لکه‌دار 

نمی‌شد.
در نهایت باید گفت احتمالا شهاب زاهدی آن مهاجم تراز 
اول و بی‌عیب و نقصی نیست که هواداران پرسپولیس 
انتظار داشته باشند به تنهایی بار خط حمله این تیم را به 
دوش بکشد اما در عین حال سطح کیفی او از این چیزی 
که در هفته‌های نخست دیدیم هم بالاتر است. حدس 
زده می‌شود شکسته شدن سد گل اول از نظر روانی به 
زاهدی کمک کند و در ادامه باعث افزایش بهره‌وری او 
شود. قرار نیست زاهدی فوق ستاره تیم باشد اما حداقل 

باید از ظرفیت موجود خودش بیشتر بهره ببرد.

این الان »عروسی« است؟
اگر قرار باشد فهرست نگون‌بختی‌های فوتبال ایران را ردیف کنیم، 
حتما یکی از آنها »کاهش توقعات« رسانه‌ها و افکار عمومی در 
زمینه مسائل مختلف است؛ ازجمله در مورد مواجهه با کیفیت و 
ثمربخشی لژیونرها. زمانی افتخارمان این بود که بچه‌های ایران در 
بوندس‌لیگا آقای پاس گل می‌شوند و یک استادیوم یکصدا اسمشان 
را فریاد می‌زنند اما حالا باید دلخوش باشیم به اینکه سامان قدوس 
چند دقیقه برای برنتفورد بازی کرده و به قول یکی از سایت‌های 
پرمخاطب، عروسی به کوچه‌اش آمده است! این سایت با استناد به 
اینکه قدوس در 4بازی از 8مسابقه این فصل برای دقایقی به میدان 
آمده و نیز به اردوی تیم ملی دعوت شده، از درخشش او تعریف 
کرده. فقط خدا را شکر سون هیونگ مین فارسی بلد نیست و این 

اخبار را نمی‌خواند!

چمن یا میدان مین؟
به‌نظر می‌رسد اگر چمن ورزشگاه آزادی را مین‌گذاری می‌کردند 
و بازیکنان را بدون نقشه و راهنما روی آن می‌فرستادند، باز تلفات 
پرسپولیس کمتر از این می‌شد! در دقایق ابتدایی بازی با النصر 
عربستان مهدی ترابی مصدوم شد و هنوز به میدان برنگشته. 
دقایقی بعد میلاد سرلک لیز خورد و کارت زرد گرفت که بعد 
موجب اخراج این بازیکن شد. اواخر آن مسابقه هم نوبت وحید 
امیری شد که صدمه ببیند. در دومین بازی پیاپی پرسپولیس 
در آزادی هم یاسین سلمانی رباط پاره کرد که گفته می‌شود 
کل فصل را از دست خواهد داد، در میانه‌های نیمه دوم هم میلاد 
سرلک مصدوم شد که اگر اخبار درست باشد، 4هفته غایب خواهد 
بود. مجموع قرارداد این بازیکنان قطعا از 50میلیارد تومان بیشتر 

است؛ هزینه ترمیم چمن آزادی چقدر است؟!

گمشده‌ای به نام دربی
به‌نظر می‌رسد سازمان لیگ فقط یک هفته از مسابقات فصل 
بیست‌وسوم را برگزار کرد تا مردم یادشان بیاید اصلا فوتبال 
باشگاهی هم وجود داشته و خاطرات نوستالژیک و قدیمی‌شان 
زنده شود. حالا اما بلافاصله دوباره لیگ تعطیل شده تا تیم ملی 
راهی تورنمنت چهارجانبه اردن شود. بازی‌های هفته هفتم در 
حالی برگزار شد که کل مسابقات هفته ششم و بخشی از بازی‌های 
هفته پنجم به تعویق افتاده بود. الان هم نمی‌دانیم اگر تیم ملی 
از اردن برگردد، اول کدام مسابقات برگزار خواهد شد و قرار است 
لیگ را از کدام نقطه پی بگیریم؟ جالب اینجاست که این وسط یک 
دربی هم داشتیم که کلا گم و گور شد. قرار بود این بازی مرداد 
برگزار شود، اما الان در نیمه دوم مهر هنوز زمان و مکان انجام آن 

مشخص نیست. آفرین بچه‌ها!

سوسوی شهابسوسوی شهابنكته بازی
 زاهدی بالاخره برای پرسپولیس گل زد
بهروز رسایلی|  هفته هفتم لیگ اما هنوز توقعات را برآورده نکرده است

برتر هفته عجیبی بود. در 8بازی 
17گل به ثمر رسید که طبق معمول 
آمار بالایی نیست؛ یعنی تقریبا به‌طور 
متوسط در هر مسابقه 2گل رد و بدل 
شده است. جالب‌تر می‌شود اگر بدانید 
9گل از این تعداد هم فقط در 2مسابقه 
به ثمر رسیده و 6بازی دیگر فقط 8گل 
داشته‌اند! به هر حال دیری است که 
با بحران گلزنی در فوتبال ایران کنار 
آمده‌ایم و گویا کاری‌اش هم نمی‌شود 
کرد. از اینکه بگذریم، نکته جالب 
توجه به درخشش پرسپولیسی‌های 
سابق در این هفته مربوط می‌شود؛ 
جایی که 7گل از 16گل زده شده در 
مسابقاتی غیر از بازی خود پرسپولیس 

را بازیکنان سابق این تیم زدند!

   آتشباری که روشن شد
در جذاب‌ترین بازی هفته، در 
اصفهان سپاهان در حالی موفق به 
شکست تراکتور شد که 3گل این 
تیم را سرخپوشان سابق زدند. رضا 
اسدی با به ثمر رساندن گل اول بازی 
5گله شد و به صدر جدول برترین 
گلزنان لیگ صعود کرد. او یک فصل 
ناموفق را به‌عنوان هافبک دفاعی در 
پرسپولیس پشت سر گذاشت اما 
در تراکتور پاکو خمز این بازیکن را 
به خط حمله برد و کل فوتبالش را 
متحول کرد. 2گل دیگر تیم اصفهانی 
را در این بازی عیسی آل‌کثیر به 
ثمر رساند که ابتدای همین فصل از 
پرسپولیس جدا شد و با کلی سر و صدا 
به سپاهان پیوست. داستان در اراک 
هم جالب بود؛ جایی که تراکتور با 
4گل آلومینیوم را از پیش رو برداشت 
و سهم پرسپولیسی‌های سابق در 

این بازی 2گل بود؛ سیامک نعمتی 
و مهدی عبدی. در تهران فولاد با یک 
پنالتی جنجالی موفق به شکست 
هوادار شد و این ضربه را در دقایق 
پایانی مسابقه، ساسان انصاری به ثمر 
رساند؛ دیگر بازیکن سابق پرسپولیس 
که اوایل لیگ شانزدهم برای مدت 
کوتاهی سرخپوش شد. در اهواز هم 
پیکان در حالی با یک گل دیرهنگام و 
بسیار مهم موفق به شکست استقلال 
خوزستان شد که این گل را سامان 
نریمان‌جهان، یکی دیگر از خریدهای 
نه‌چندان موفق پرسپولیس به ثمر 

رساند.

   بیشتر از کل فصل پرسپولیس
7گل به ثمر رسیده از سوی بازیکنان 
سابق پرسپولیس در هفته هفتم در 
حالی است که خود سرخپوشان در 
کل مسابقات این فصل فقط 6گل 
زده‌اند! پرسپولیس که به شکل جدی 
با بحران کمبود مهاجم مواجه است، 
این تعداد گل زده را در 5بازی به ثمر 
رسانده تا فعلا آمار ناامیدکننده تقریبا 
یک گل در هر بازی را ثبت کرده باشد. 
به‌طور قطع حالا آنها دلتنگ برخی 
مهاجمان جدا شده خود هستند؛ 
مخصوصا رضا اسدی که فصل گذشته 
هم در کورس آقای گلی بود و امسال 
نیز چنین سودایی در سر دارد. عیسی 
آل‌کثیر هم همینطور و البته نباید 
شهریار مغانلو را از قلم بیندازیم؛ 
دیگر مهاجم سابق پرسپولیس که 
به‌دلیل مصدومیت حضور در بازی 
سپاهان برابر نفت آبادان را از دست 
داد، وگرنه بعید نبود او هم به جمع 
گلزنان این بازی اضافه شود و حسرت 

پرسپولیسی‌ها را مضاعف کند!

سرخوشی سرخ‌ها
فقط در یک هفته، پرسپولیسی‌های لیگ بیشتر از کل پرسپولیس گل زدند
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جام جریمه‌
 اگر قصد داشتیم برخلاف 
آیین‌نامه عمل کنیم که آن را 
در قرارداد جار نمی‌زدیم بلکه مثل دیگر باشگاه‌ها 

رفتار می‌کردیم.«

  ظلم بالسویه، عدل است!
باشگاه پرسپولیس در بیانیه‌اش به روشنی مسئولان 
دیگر باشگاه‌ها را به دور زدن قانون متهم کرده است. 
باشگاه‌هایی که البته یکی از آنها خیلی زودتر از 
پرسپولیس با جریمه و کسر امتیاز روبه‌رو شد. 
سپاهان در روزهایی که با اقتدار صدرنشین لیگ 
بود با جریمه‌ 40میلیاردی و کسر 4امتیاز روبه‌رو 
شد، یعنی دقیقا 4برابر پرسپولیس در هر دو بخش. 
آن حکم سپاهانی‌ها را از صدر جدول به زیر کشید 
و پرسپولیس را به‌جای آنها صدرنشین کرد. حالا 
جریمه پرسپولیس، صدرنشینی سرخپوشان را با 
مشکل رو‌به‌رو کرده و استقلال را به همسایگی آنها 
در صدر جدول فرستاده است. این اتفاقات خیلی‌ها 
را دچار شک و تردیدهایی کرده که شاید فدراسیون 
فوتبال برای جبران حکم سپاهان و متعادل کردن 
شرایط، پرسپولیس را هم جریمه کرده است. 
اگر شرایط به همین منوال پیش برود در ادامه 
احتمالا تیم‌های استقلال و تراکتور هم قرار است با 
جریمه‌هایی روبه‌رو شوند تا همه به یک اندازه طعم 
این اعمال قانون را بچشند. به این ترتیب اگر ایرادی 
هم در آن قانون و این جریمه‌ها وجود داشته باشد 
لابد ظلم بالسویه را می‌توان به‌معنای عدل دانست 
و اقدامات فدراسیون فوتبال را توجیه کرد! اینکه 
روز گذشته باشگاه استقلال مبلغی را به‌عنوان 
مجموع قراردادهای بازیکنان و کادر فنی‌اش اعلام 
کرد و در اختیار رسانه‌ها گذاشت قطعا در همین 
راستا و برای فرار از جریمه‌های احتمالی فدراسیون 
است. آبی‌ها بعد از جریمه پرسپولیس خطر را کاملا 
احساس کرده‌اند و برای رفع این خطر به سرعت 

اقدام کرده‌اند.

  چرا 4 امتیاز؟ چرا یک امتیاز؟
اما سؤال مهم‌تر این است که معیار کمیته انضباطی 
برای تعیین میزان جریمه و کسر امتیاز چیست؟ 
تخلفات سپاهان دقیقا در چه سطحی بوده که 
باعث جریمه 4امتیازی این تیم شده است؟ چرا 
اصفهانی‌ها 4امتیاز جریمه شده‌اند و سرخپوشان 
فقط یک امتیاز؟ این اعداد و ارقام دقیقا بر چه 
مبنایی محاسبه می‌شوند و معیار احکام چیست؟ 
روزی که سپاهانی‌ها جریمه شدند، خیلی‌ها فکر 
کردند به‌دلیل اینکه 4هفته از لیگ گذشته کمیته 
انضباطی به ازای هر بازی یک امتیاز از این تیم کسر 
کرده است. با این منطق، چرا امروز پرسپولیس بعد 
از انجام 5بازی در لیگ با جریمه یک‌امتیازی روبه‌رو 
شده است؟ اینها سؤالاتی است که کسی امیدی به 

دریافت پاسخ قانع‌کننده برای آنها ندارد.

  تعیین قهرمان؛ در اتاق یا روی چمن؟
انگار قرار است قهرمان لیگ جاری را احکام کمیته 
انضباطی و کسر امتیازها مشخص کند، نه تلاش 
تیم‌ها درون زمین. در تاریخ لیگ برتر چندین بار 
اتفاق افتاده که تیم‌ها با کسر امتیاز روبه‌رو شوند 
و این کسر امتیازها فقط یک‌بار روی تعیین تیم 
قهرمان تأثیر گذاشته است. پرسپولیس در لیگ 
پنجم به‌خاطر شکایت کریستوفر ره 6امتیاز جریمه 
شد اما سرنوشتش تغییری نکرد؛ در نیمه پایین 
جدول بود و در همانجا چند پله پایین‌تر رفت. 
در لیگ هفتم سرخپوشان یک‌بار دیگر 6امتیاز 
جریمه شدند و این بار به‌خاطر شکایت رافائل 
ادریو. در آن فصل پرسپولیس بالاتر از سپاهان 
قهرمان شد چون خود سپاهانی‌ها هم به‌خاطر 
رفتار تماشاگران 3امتیاز جریمه شدند. این همان 
سالی است که جریمه‌ها قهرمان را تعیین کردند 
چون اگر فدراسیون فوتبال آن جریمه را نصیب 
سپاهان نمی‌کرد، زردپوشان قهرمان می‌شدند 
و پرسپولیس به‌خاطر جریمه فیفا به رتبه دوم 
می‌رفت. سال1393و در لیگ سیزدهم نیز تیم‌های 
پرسپولیس، استقلال، تراکتور، ملوان و داماش 
هر کدام یک امتیاز جریمه شدند. در آن فصل 
پرسپولیس بعد از فولاد دوم شد، درحالی‌که بدون 
جریمه هم یک امتیاز کمتر از این تیم داشت و با 
اعمال جریمه این اختلاف به 2امتیاز رسید. باید دید 
امسال جریمه‌های فدراسیون و کسر امتیازها چقدر 
در تعیین تیم قهرمان تأثیرگذار خواهد بود. البته 
اگر این جریمه‌ها به قوت خود باقی باشند و طبق 

شایعاتی که مطرح شده بخشیده نشوند.

وز سوژه ر

اگرچه »جوانگرایی« یکی از نخستین و مهم‌ترین 
شعارهای امیر قلعه‌نویی روی نیمکت تیم ملی 
بود و او می‌گفت قصد دارد این کار را با روش 
الکس فرگوسن انجام بدهد اما همچنان خبری از 
کاهش میانگین سنی تیم ملی نیست؛ به‌طوری که 
تیم دعوت‌شده به اردو برای حضور در تورنمنت 
چهارجانبه اردن هم حسابی پا به سن گذاشته 
است. در شرایطی که تیم ملی ایران با میانگین 
سنی 28.9به‌عنوان پیرترین تیم حاضر در 
مسابقات به جام‌جهانی قطر رفت و امیر قلعه‌نویی 
به دفعات از این موضوع به‌عنوان یک نقطه‌ضعف 
یاد کرد، حالا تیمی که به اردن خواهد رفت 

میانگین سنی بالاتری دارد؛ 29.01!
فهرست 23نفره‌ای که امیر قلعه‌نویی برای این 
تورنمنت اعلام کرده، 14بازیکن بالای 30سال 
دارد که واقعا رقم چشم‌گیری به‌حساب می‌آید. 
اسامی این 14نفر از این قرار است: علیرضا 
بیرانوند؛ ۳۱ساله، حسین حسینی؛ ۳۱ساله، 

رامین رضاییان؛ ۳۳ساله، مرتضی پورعلی‌گنجی؛ 
۳۱ساله، شجاع خلیل‌زاده؛ ۳۴ساله، احسان 
حاج‌صفی؛ ۳۳ساله، میلاد محمدی؛ ۳۰ساله، احمد 
نوراللهی؛ ۳۰ساله، روزبه چشمی؛ ۳۰ساله، سامان 
قدوس؛ ۳۰ساله، علیرضا جهانبخش؛ ۳۰ساله، 
مهرداد محمدی؛ ۳۰ساله، مهدی طارمی؛ ۳۱ساله، 

کریم انصاری‌فرد؛ ۳۳ساله.
در حقیقت 60درصد تیم ملی بالای 30سال دارند 
و شما به‌ندرت می‌توانید شرایطی شبیه این را 
در دیگر تیم‌های مطرح آسیا و حتی جهان پیدا 
کنید. وضع کلی تیم چنان است که حتی حضور 
امین حزباوی و محمد جواد حسین‌نژاد 20ساله هم 
نتوانسته معدل سنی تیم را پایین بیاورد. از زمان 
حضور امیر قلعه‌نویی روی نیمکت تیم ملی، تنها 
حذف یک بازیکن یعنی کریم انصاری‌فرد به‌عنوان 
نماد جوانگرایی او به‌حساب آمد که خدا را شکر 
کریم 33ساله هم بعد از غیبت در 3اردو دوباره به 

تیم ملی دعوت شده است!

امیرحسین اعظمی|  سیامک نعمتی بعد از جدایی از 
پرسپولیس تصمیم گرفت فوتبالش را در یک تیم پرطرفدار 
دیگر ادامه دهد و درنهایت راهی تراکتور شد. او حالا اعتماد پاکو 
خمس را هم به‌دست آورده و امیدوار است روزهای خوبی را با 
تراکتور تجربه کند. نعمتی که در آخرین بازی تراکتور یکی از 
گل‌های تیمش را هم به ثمر رساند، در گفت‌وگو با همشهری به 

سؤالات پاسخ می‌دهد.

   بعد از نتایج ضعیفی که در ابتدای فصل 
گرفتید، به‌نظر می‌رسد کسب 4برد پیاپی همه‌‌چیز را در 

تیم شما تغییر داده است؟
ما شروع خوبی نداشتیم ولی همه می‌دانستند تراکتور نیاز به 
زمان دارد و بازیکنان هم در این زمینه صحبت کردند. حتی 
آقای خمس هم گفت که تیم نیاز به زمان دارد و خدا را شکر که 
گذر زمان نشان داد تیم خوبی داریم و توانستیم بردهای خوبی 
به‌دست بیاوریم. امیدوارم بعد از شروع مجدد لیگ برتر بردها را 

ادامه دهیم و هواداران را خوشحال کنیم.

   بعد از جدایی از پرسپولیس، حالا در یک تیم 
پرطرفدار دیگر هستی. جو تراکتور چطور است؟

برای هر بازیکنی وقتی جابه‌جا می‌شود، یک مقدار شرایط در 
ابتدا سخت است ولی گذر زمان همه‌‌چیز را تغییر می‌دهد. 
تراکتور تیمی باشخصیت و بزرگ است که هواداران پرشوری 
دارد. هر تیمی در تبریز مقابل تراکتور قرار بگیرد، کار سختی 
دارد. هواداران تراکتور همیشه در تبریز و شهرهای دیگر که 
بازی می‌کنیم، حامی تیم هستند و امیدوارم با حمایت آنها 

فصل فوق‌العاده‌ای را رقم بزنیم.

   کار کردن با خمس چطور است؟
قبل از اینکه به تراکتور بیایم با ایشان صحبت کردم و شناخت 
قبلی از این مربی داشتم. حالا مدتی است که با او کار می‌کنم 
و شرایط نسبت به قبل فرق کرده است. خمس مربی بزرگی 
است که به ایران آمده و شخصیت بزرگی دارد. او در تمرینات 
بسیار جدی است ولی در بیرون از تمرین با بازیکنان شوخی 
می‌کند و جو خوبی در تیم ایجاد کرده است. خمس نکات 
خوبی به بازیکنان می‌گوید و تمرینات متنوعی دارد. بازیکنان 
تراکتور زیرنظر این مربی پیشرفت می‌کنند و خوشحالم که 
با این مربی قوی کار می‌کنم. امیدوارم همه ما در کنار هم 
یک تیم پرقدرت داشته باشیم، من از کار کردن با این مربی 

لذت می‌برم.

   تو با برانکو هم در پرسپولیس کار کردی. او و 
خمس چه تفاوت یا شباهت‌هایی با هم دارند؟

بله، من با برانکو کار کردم که واقعا مربی بزرگی بود و افتخارات 
خوبی را با پرسپولیس کسب کرد. حالا هم کار‌کردن با خمس 
را تجربه می‌کنم و هر دو آنها مربیان بزرگی هستند. نوع 
تمرینات این دو مربی 50 تا 60درصد به هم نزدیک است و آنها 
واقعا مربیان بزرگی هستند که برای کارشان وقت می‌گذارند. 

کار‌کردن با برانکو و خمس آرزوی خیلی‌ها‌ست.

   تراکتور تا به امروز قهرمان لیگ نشده است. 
فکر می‌کنی با وجود استقلال، پرسپولیس و سپاهان، 

شانسی برای قهرمانی داشته باشید؟
همه هواداران تراکتور دوست دارند قهرمانی تیمشان را در لیگ 
برتر ببینند، ولی از حالا صحبت در مورد قهرمانی درست نیست. 
من دوست دارم بازی به بازی جلو برویم و گرفتن امتیازها بسیار 
مهم است. چیزی که در آخر فصل قهرمان را مشخص می‌کند، 
نتیجه‌گرفتن است و باید روی این موضوع تمرکز کنیم. من 
اطمینان دارم بازیکنان، کادر فنی، مالک باشگاه و مدیریت، 
در کنار هم می‌توانیم یک فصل خوب را رقم بزنیم ولی از حالا 
نباید در مورد بحث قهرمانی ذهن خود را درگیر کنیم. الان فقط 
بردن برای تراکتور مهم است. این تیم سرحال و باانگیزه است و 

امیدوارم این روند را ادامه دهیم.

   این روزها مشکلات سخت‌افزاری فوتبال 
ایران، صدای مربیان، بازیکنان و هواداران فوتبال را 

درآورده است. در این خصوص چه صحبتی داری؟
حرف شما درست است. فوتبال ما از لحاظ سخت‌افزاری پیشرفت 
خاصی نکرده و یکی از مشکلات اساسی مربوط به زمین چمن 
است که می‌تواند نقش مهمی در پیشرفت تیم‌ها و بازیکنان 
داشته باشد. حتی در لیگ دسته‌ دوم و سوم هم باید امکانات به 
بهترین شکل باشد؛ لیگ برتر که جای خودش را دارد. خوشبختانه 
آقای زنوزی امکانات خوبی را برای ما فراهم کرده و کیفیت زمین 
تمرین ما خوب است، حتی کیفیت زمین چمن ورزشگاه یادگار 
هم خوب است. من خوشحالم که تراکتور امکانات خوبی را در 
اختیار بازیکنان قرار داده و تا حالا چنین امکاناتی را در ایران ندیده 
بودم. از این بابت از آقای زنوزی ممنون هستم، امیدوارم کیفیت 
زمین‌ها خوب شود چون وقتی یک پاس ساده نتوانید بدهید قطعا 
فوتبال زیبا نخواهید دید. این زمین‌ها چهره فوتبال در ایران را 
زشت می‌کند و فوتبال با این شرایط پیشرفت نخواهد کرد. ما 
هزینه‌های زیادی انجام می‌دهیم ولی هیچ وقت توجه نکردیم 

چمن و امکانات چقدر مهم است.

   برخی معتقدند سطح فنی لیگ ایران بالا 
نیست. خودت در مورد کیفیت فنی لیگ چه نظری 

داری؟
از لحاظ بازیکنان و مربیان، کیفیت خوبی داریم ولی از لحاظ 
سخت‌افزاری خیلی ضعیف هستیم. فوتبال ما بازیکنان و مربیان 
خوبی در اختیار دارد و اگر امکانات روز دنیا را در ایران ببینیم، 
قطعا یکی از بهترین لیگ‌های آسیا را خواهیم داشت و بازیکنان 
خارجی خوبی هم به ایران می‌آیند که به پیشرفت فوتبال ما 

کمک می‌کنند.

   در مورد تعطیلی‌های متعدد لیگ چه صحبتی 
داری؟

امیدوارم دیگر چنین تعطیلی‌هایی نداشته باشیم، چون 
بازیکنان و تیم‌ها به‌دلیل فشار تمرینات و بدنسازی‌ها ضربه 
می‌خورند. اگر لیگ ما خوب و منظم برگزار شود، تیم ملی هم با 

شرایطی ایده‌آل راهی جام ملت‌های آسیا خواهد شد.

برانکوبرانکوِِخمسخمس
کجایی کاوه؟

حتی مصدومیت و غیبت مغانلو و شکاری هم کاوه رضایی را فیکس نکرد
داستان کاوه رضایی، کم‌کم جالب و جالب‌تر می‌شود. او برخلاف 
اسم جذابش، طی سالیان اخیر ثمردهی چندانی نداشته و 
دورنمای این فصل هم طوری است که احتمالا آن را باید به دوران 
افول و ناکامی ستاره پیشین استقلال اضافه کنیم. کاوه که فصل 
آخر حضورش در لیگ بلژیک موفق به زدن یک گل هم نشد، فصل 
گذشته قصد داشت به استقلال برود که لیست این تیم پر بود و 
در نتیجه راهی تراکتور شد. رضایی با استقلال تفاهمنامه‌ای امضا 
کرد که بین 2 نیم‌فصل به آن تیم برود. براساس همین تفاهمنامه 
هم قراردادش را به‌طور یک‌طرفه فسخ کرد اما در کمیته انضباطی 
خطاکار شناخته و نیم‌فصل محروم شد. در نتیجه پرونده فصل 

گذشته هم برای کاوه فقط با به ثمر رساندن 2گل بسته شد. 
رضایی در چنین حال و هوایی ابتدای فصل به سپاهان رفت اما 
همانطور که از اول هم به‌نظر می‌رسید، ترافیک شدید خط حمله 
طلایی‌پوشان کار دست این بازیکن داده است. جالب است که 
این هفته حتی با وجود مصدومیت و غیبت شهریار مغانلو و رضا 
شکاری هم نوبت فیکس شدن به کاوه نرسید و او صرفا از میانه‌های 
نیمه دوم به زمین آمد. رضایی هنوز گلی برای سپاهان نزده و با 
توجه به درخشش رضا اسدی، مغانلو و همینطور عیسی آل‌کثیر 
کار آسانی هم برای افزایش دقایق حضورش در زمین نخواهد 

داشت.

ادامه از 
صفحه9

شبیهشبیه
سيامک نعمتي مي‌گويد تمرينات سرمربي تراکتور  تا حدود زيادي شبيه تمرينات 

سرمربي سابق پرسپوليس   است  و کارکردن  با اين دو مربي  بزرگ  آرزوي خيلي‌ها‌ست

 بهروز رسایلی|  فوتبال ایران هفته‌ای بسیار پرماجرا را پشت سر 
گذاشت؛ هفته‌ای که گل سرسبدش بازی جنجالی پرسپولیس 
و گل‌گهر بود. سرخپوشان پایتخت این بازی را با یک گل بردند 
اما آیا بعد از این مسابقه هیچ حرفی در مورد »فوتبال« شنیدید؟ 
مسائل فنی چه جایگاهی در بازی داشت‌؟ اصلا چقدر موقعیت گل 
داشتیم و توانستیم از صف‌آرایی 2تیم مطرح لیگ برتر در مقابل 
هم لذت ببریم؟ مسابقات لیگ برتر به‌صورت کج‌دار و مریز و با 
بدترین برنامه‌ریزی ممکن برگزار می‌شود اما اولویت به‌طور قاطع 
با مسائل غیرفنی است. این موضوع یک فضای ملال‌آور و پرتشنج 
به‌وجود آورده که ممکن است منجر به بی‌علاقگی عمومی نسبت 

به فوتبال شود.

  VAR می‌خواهیم و دوربین نیز هم!
همه اهالی فوتبال دیگر در جریان کل ماجرا هستند. اواسط نیمه 
دوم این مسابقه، بازیکن گل‌گهر ضربه سری به توپ زد که علیرضا 
بیرانوند بیرون یا درون دروازه آن را بیرون کشید. گزارشگر مسابقه 
درجا اعلام گل کرد اما کمک‌داور بازی چنین نظری نداشت. 
در ادامه انبوه تصاویر تلویزیونی پخش شد که غالبا این حس را 
می‌رساند که تمام توپ از تمام خط رد شده اما صحنه تلویزیونی 
از دوربین روی خط دروازه موجود نبود. از همان لحظه هم به‌نظر 
می‌رسید استارت یک توفان بزرگ مجازی زده شده است که 
همین اتفاق هم رخ داد. گل‌گهری‌ها ذیحق بودند و شروع کردند به 
اعتراض، منتقدان پرسپولیس هم فرصت را مغتنم شمردند و وارد 
کارزار شدند. توپ گل شد یا نه؟ نویسنده این مطلب هم عقیده 
دارد گل شده اما برای اظهارنظر رسمی در این زمینه واقعا باید 
دوربین خط و محاسبات تکنولوژیکی وجود داشته باشد. جهان 
فوتبال به یاد دارد که در جام‌جهانی اخیر، کمک‌داور ویدئویی 

گل آلمان به ژاپن را صحیح ندانست، چرا‌که روشن شد کمتر 
از 2میلی‌متر از توپ هنوز از روی خط عبور نکرده بود. مسئله 
اینجاست که برای کاهش این التهاب باید شاهد ورود VAR به 
فوتبال ایران باشیم و پیش‌نیاز آن هم تجهیز ورزشگاه‌ها به 
دوربین‌های متعدد با تصاویر باکیفیت است. صادقانه باید گفت 
بسیار با آن نقطه فاصله داریم. در بهترین ورزشگاه کشورمان، حتی 
یک تصویر واضح نداشتیم که نسبت توپ به خط دروازه را نشان 

بدهد، وضع بقیه ورزشگاه‌ها که معلوم است!

   دلزده‌ایم از این فوتبال
آنچه اینجا می‌نویسیم، یک هشدار کاملا جدی است که به استناد 
تعامل بی‌وقفه با هواداران فوتبال به رشته تحریر در‌می‌آید. 
به‌جرأت می‌توان گفت امروز حس عمومی نسبت به فوتبال ایران، 
به شکل محسوسی کمرنگ‌تر از سال‌های گذشته شده که عوامل 
زیادی هم در این زمینه دخیل بوده است. نمی‌شود لیگ را چنین 
بی‌کیفیت و شلخته، روی چمن‌های ویران با بدترین کیفیت تصویر 
تلویزیونی، در ورزشگاه‌های عموما خالی از تماشاگر برگزار کرد و 
انتظار افزایش شور و شوق عمومی را داشت. کشمکش در مورد 
مسائل داوری همیشه وجود دارد و مال همه جای دنیا هم هست 
اما فقدان سیستم کمک‌داور ویدئویی در فوتبال ایران به آن دامن 
می‌زند و هر روز شاهد جدل‌های اعصاب‌خردکن هستیم. این در 
حالی است که فوتبال‌دوست ایرانی همزمان مسابقات اروپایی و 
حتی برخی کشورهای اطراف را در فضایی کاملا متفاوت تماشا 
می‌کند و لذت می‌برد. به این فوتبال برسید. ما همیشه دلخوش 
بودیم که اگر کم و کسری فنی و سخت‌افزاری داریم، در عوض 
سرمایه انسانی فوتبال‌مان زیاد است. بپذیرید که این مزیت هم 

به خطر افتاده.

منهای 
فوتبال!

مسابقات لیگ در حالی برگزار می‌شود 
که همچنان عمده بحث‌ها در مورد 

مسائل غیرفنی است

سن 60درصد بازیکنان تیم قلعه‌نویی بالای 30سال است، کریم انصاری‌فرد 
هم دوباره برگشت

جمع پیران می‌رسد
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افقی:
 1- پایتخت آلبانی- از عناصر 

اربعه- گرفتن
2- درخشان- همگانی- 

سرگرد قدیم
3- فاقد تحرک- مقابل دریافت

4- مرد عرب- صاحب کتاب 
بوطیقا- آوردن

5- روشنایی- زهری کشنده- 
شوره‌زار

6- چشم‌پوشی‌کردن- 
دریاچه‌ای در قطب جنوب- 

یال اسب
7- محل ذخیره کالا- غسل 

کودکان مسیحی- قیمت
8- سخن‌چین- جریمه‌ها- 

آرامگاه
9- جرقه آتش- رفیق راه- 

دوره تناوب
10- رفوزه- خوردنی‌های 

حلال- پیاپی
11- شهری در آذربایجان 
غربی- گلابی- عامل انتقال 

صفات ارثی
12- کمترین مقدار- کوهی 

مرتفع در اردبیل- بازداشتن
13- بی‌ریخت و زشت- بندری 

در اوکراین
14- چند رئیس- نوعی سنگ 
قیمتی- از صفات خدا به معنی 

توانا
15- فرار- بالای کوه- بسیار 

مرموز و حیله‌گر
  

عمودی:
1- خود را به بیماری‌زدن- 
سوره نود و چهارم قرآن- لوله 

خونی
2- پول ژاپن- لوطی- قاضی 

ورزشی
3- شیوه- از انواع قلم‌های رایج 
در خوشنویسی ایرانی- دامن 

بلند
4- پاسخ مثبت- دارای مقام و 

منزلت- دراز کشیده به پشت
5- بزرگ و مهتر- درشت و 

تنومند
6- واخواهی- میوه بوشهری- 

روزی
7- از مصالح ساختمانی- 

مسیحی- هدف تیراندازی
8- ضمیر سوم- تابلویی زیبا اثر 

کلود مونه- راه میانبر!
9- به میزان تندی و کندی 
ضرباهنگ در موسیقی گفته 
می‌شود- قصه‌گو- قسمتی از 

جمجمه
10- سلطان جنگل- پوشیده و 

پنهان- رفت‌وآمد داشتن
11- پیامبر زره‌ساز- جزء 

غیرمستقلی که به پایان واژه 
می‌پیوندد

12- بزرگ‌ترین عصب بدن- از دین 
برگشته- مأمور تقسیم آب

13- دیرکرد- همنشین- کمیاب
14- خمیده- وسایل ساخته شده 
از آهن با طرح هنری- نشانه مصدر 

جعلی
15- مذکر- خنده حاکی از شادی- 

خوراکی از تخم‌مرغ

وببدوعصدتسروا
شرارامیتوباین
یقزارقرشتسمض
لارنژالکیاشنم
کنبهارینکسیا
نیقینزربلولسم

تولگدابکینوت
هرپملقهایسسیو
یوراسکیفارتز
رازینشاویمرکا
وضوهاکاتکیهر
ایساهلانرارکت

دیسردادنیریش
یلاناتیپاکواک
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4597
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

591482673
462973581
738651429
147235896
629814357
853796142
916547238
274368915
385129764

متوسط

 9      8 2
5    4  6   
3  6   7  4  
 6 9 1      
         
     6 7 2  
 7  8   4  9
  2  1    5
9 8      3  798162543

143895267
265473819
379284651
681539472
452716398
837651924
926347185
514928736

ساده

متوسط

794361582
518942673
326587941
269178354
847235196
153496728
675823419
432719865
981654237

سخت

5 9  4      
    7   8 1
 3    1    
      8 9  
6    1    7
 5 3       
   5    3  
2 7   6     
     9  6 4

ساده

 9  1  2  4  
         
 6 5  7  8 1  
3 7      5 1
6  1    4  2
4 5      9 8
 3 7  5  9 2  
         
 1  9  8  3  

در فاصله 3هفته مانده تا مراسم توپ طلا که لیونل 
مسی محبوب‌ترین گزینه برای بردن این جایزه 
است، خبر رسید ممکن است این ستاره آرژانتینی 
خیلی زود به لیگ برتر فوتبال عربستان بپیوندد. 
چندی پیش شایعه شده بود مسی می‌خواهد با 
توجه به تعطیلی 5-4ماهه فوتبال باشگاهی در آمریکا 
به‌طور قرضی به بارسلونا برگردد و سپس در پایان 
قراردادش فوتبال خود را در روساریو و نیوولز اولدبویز 
تمام کند. حالا انگار بارسلونا از این فرصت کنار کشیده، 
چون برای پرداخت دستمزد مسی پولی در بساط نیست. 
پیش از این ستاره‌های بزرگی مثل خود دیوید بکام که 
رئیس باشگاه فعلی مسی است و همچنین تیری آنری با 

استفاده از تعطیلی بین فصل لیگ فوتبال حرفه‌ای آمریکا 
به‌طور قرضی به اروپا برگشته بودند.

در تابستانی که گذشت الهلال حاضر بود بالاترین 
دستمزد تاریخ فوتبال جهان را به مسی پرداخت کند ولی 
او راهی اینترمایامی شد. البته دستمزد مسی در مایامی 
هم کم نیست و حتی حق خرید و ثبت یک باشگاه هم به 
او واگذار شده است، اما 4ماه تعطیلی فرصت خوبی برای 
پول در‌آوردن بیشتر است. تجربه نشان داده پدر مسی که 
مدیر برنامه‌های او هم هست، علاقه زیادی به پول دارد. 
خورخه مسی اصرار داشت پسرش را به عربستان ببرد اما 
زورش به خانواده پسر نرسید چون آنها زندگی در‌آمریکا 

را انتخاب کرده بودند.

شکست اخیر اینترمایامی که مسی پس از رفع مصدومیت 
و از دقیقه 55در آن سهم داشت، باعث شد تا تیم در 
وضعیت بسیار عجیبی قرار گیرد؛ به‌طوری که تا 4ماه 
دیگر هیچ بازی رسمی انجام نخواهد داد. رسانه‌های 
عربی به نقل از روزنامه اسپرت اسپانیا نوشته‌اند که مسی 
می‌خواهد به‌صورت قرضی جدا شود و در ژانویه به لیگ 
عربستان برود. رودی گالتی، روزنامه‌نگار ایتالیایی، این 
بمب خبری را تأیید کرده است: »صندوق سرمایه‌گذاری 
عمومی عربستان که مالک 4باشگاه بزرگ این کشور است، 
همچنان به لیونل مسی به‌عنوان یک هدف استراتژیک 
نگاه می‌کند و معتقد است حضور او در عربستان حتی 
برای مدتی کوتاه باعث زنده‌شدن تقابل افسانه‌ای مسی 
- رونالدو خواهد شد و تنها در این صورت است که پروژه 
بزرگ فوتبال عربستان به هدف نهایی‌اش خواهد رسید.«

درصورت موافقت اینترمایامی، لئو مسی تا شروع فصل 
جدید لیگ MLS یعنی فوریه2024 نزدیک به 5ماه 
در عربستان توپ خواهد زد. تابستان گذشته الهلال 

با حمایت صندوق توسعه عمومی عربستان با ارائه 
پیشنهادی 400میلیون یورویی به ازای یک فصل در 
تلاش بود رضایت مسی را جلب کند. اگر ستاره آرژانتینی 
به این پیشنهاد پاسخ مثبت می‌داد، به گران‌ترین 

ورزشکار تاریخ تبدیل می‌شد.
روزنامه موندودپورتیوو به نقل از منبعی موثق از باشگاه 
بارسلونا تأیید کرده است که بارسلونا نمی‌خواهد از فرصت 
بازگرداندن مسی استفاده کند: »واقعیت این است که 
باشگاه بارسلونا با تمام احترامی که برای لئو قائل است، 
فقط به فکر ثبت قرارداد ویتور روکه در ژانویه است و به 
انتقال قرضی مسی حتی به‌عنوان یک فرضیه هم توجه 
ندارد. علاوه بر این فیرپلی مالی هم اجازه چنین کاری را 
نمی‌دهد، به‌خصوص با درنظر گرفتن اینکه باشگاه توان 
پرداخت دستمزد بالای مسی را ندارد.« ضمن اینکه بارسا 
هنوز مبلغی گزاف به مسی بابت حقوق و پاداش وفاداری 
بدهکار است و اگر دستمزدهای بعدی هم به آن اضافه 

شود، باشگاه به مرز ورشکستگی می‌رسد.

تغییر مسیر مسی
بازگشت به بارسلونا؟ نه، ممنونم؛ عربستان را انتخاب می‌کنم

پنهان‌کاری؟پنهان‌کاری؟
آیا آرسنالی‌ها از عمد بازیکنان خود را در فیفادی آزاد نکردند؟

در تقویم فیفادی پیش‌رو 2بازی مهم و حساس گنجانده شده است؛ فرانسه- هلند و ایتالیا- انگلیس. نسبت به فیفادی 
قبلی این یک پیشرفت است که هواداران فوتبال می‌توانند دست‌کم 2بازی خوب تماشا کنند.

آرسنال که یکشنبه‌شب موفق شد پس از 12شکست پیاپی در لیگ برتر مقابل منچسترسیتی، سرانجام بر این تیم پیروز 
شود، 2بازیکن خود را برای فیفادی آزاد نمی‌کند. ساکا که 87بازی پیاپی در لیگ برتر به میدان رفته و با 22سال و 25روز 
سن هفتمین بازیکن جوان تاریخ لیگ برتر شده بود که این تعداد بازی را انجام داده، به‌دلیل مصدومیت در بازی با لانس 
نتوانست این رکورد را ادامه دهد و غایب بزرگ دیدار مقابل من‌سیتی بود. او به اردوی تیم ملی انگلیس دعوت شد اما پس 
از حضور در اردو و دیدار با همبازیانش مجبور به خداحافظی شد. تروسار هم دچار آسیب‌دیدگی خفیف است و به اردوی 

تیم ملی بلژیک نمی‌رسد. اما هم او، هم ساکا و هم سالیبا به بازی با چلسی می‌رسند.
    به‌نظر می‌رسد آرسنالی‌ها برای آزاد کردن ویلیام سالیبا به مقصد اردوی تیم ملی فرانسه تقلب کرده‌اند. این مدافع که 

این روزها همه از او صحبت می‌کنند و حتی مورد توجه رئال‌مادرید هم قرار گرفته، در 
بازی با سیتی یکی از بهترین‌ها و مهره کلیدی مسابقه بود اما در اواخر مسابقه در مچ 
پای چپ دچار درد شد. باشگاه لندنی به همین دلیل از حضور او در اردوی تیم ملی 
جلوگیری کرد تا دیدیه دشان برای بازی حساس مقابل هلند از خدمات بهترین 
مدافعش محروم باشد. دشان باید برای این مسابقه به مدافعانی نظیر کوناته، پاوار، 

اوپامکانو و لوکاس ارناندس بسنده کند. پاوار و لوکاس اصولا مدافع کناری با قابلیت 
بازی در دفاع وسط هستند. اوپامکانو در برخی مسابقات اشتباهاتی دارد و کوناته هم 

مدافع مطمئنی نیست و حتی در لیورپول ذخیره است. ژول کنده در بازی بارسلونا 
مقابل گرانادا روی تکل همبازی خشنش -گاوی- مصدوم شد. واران مدتی است 

از تیم ملی کناره‌گیری کرده و سالیبا هم که به‌دلیل مصدومیت و درد جزئی 
اجازه حضور در اردو را پیدا نکرده است. ژان کلر تودیبو به‌جای سالیبا به اردو 
فراخوانده شد. آرسنالی‌ها در خبرها طوری وانمود کرده‌اند که ممکن است 

سالیبا به بازی حساس مقابل چلسی هم نرسد.
    سبک بازی سیتی مطابق معمول به‌دلیل کم‌طاقت بودن گواردیولا و 
اصرار او به تغییر تاکتیک در هر فصل، در این فصل هم دستخوش دگرگونی 

شده است. مدتی است کوین دی‌بروینه به‌دلیل آسیب‌دیدگی غایب است و 
با نبود او هالند صاحب موقعیت گل چندانی نمی‌شود. رودری 3بازی به‌دلیل 

محرومیت غایب بود و سیتی هر 3 بازی را به نیوکاسل، ولوز و آرسنال باخت. 
گوندوگان هم در تابستان به بارسلونا رفت. همه اینها برای تغییر تاکتیک بهانه 
دست گواردیولا داد. سرمربی اسپانیایی بازیکنی به نام دوکو را به‌جای ریاض 
محرز که به عربستان رفته است، خرید و گواردیول را به خیل مدافعان میانی 
تیمش اضافه کرد. او به قدری دفاع وسط دارد که مجبور است از گواردیول یا آکه 
در پست دفاع چپ استفاده کند و جان استونز را به خط هافبک بفرستد. کانسلو 

را که توانایی بازی در هر دو پست دفاع کناری داشت، ابتدا به بایرن و سپس 
به بارسلونا قرض داد. کواچیچ را هم برای پست هافبک دفاعی 

خرید. همه این تغییرات باعث شده من‌سیتی تیم چند 
فصل اخیر نباشد.

    دوکو در نیمه دوم بازی با آرسنال به ترکیب 
اضافه شد اما آرتتا به گواردیولا بدل زد و 
تومیاسو را به‌جای زینچنکو به میدان 
فرستاد تا این وینگر بلژیکی را مهار کند. 
دوکو وقتی دید از پس مدافع ژاپنی 
برنمی‌آید، پست خود را تغییر داد و به 
سمت چپ رفت ولی آنجا هم اسیر بن 

وایت شد.
    سیتی در مجموع فقط 4شوت در 

این بازی داشت )کمترین تلاش یک تیم 
تحت هدایت پپ گواردیولا در یک بازی بعد 

از آوریل 2010در بازی بارسلونا مقابل اسپانیول 
با 4ضربه(. ارلینگ هالند حتی یک شوت هم 

نداشت. سالیبا 97درصد دقت پاس داشت و در هر 4 
دوئل خود در این مسابقه پیروز شد و مثل همه بازی‌های فصل 

حتی یک‌بار هم دریبل نخورد. او در تمام بازی از نظر فیزیکی مقابل 
هالند برابری کرد. شماره 9سیتی از 7دوئلی که شرکت کرد فقط 4 تا را برد و فقط 
4بار در محوطه جریمه حریف لمس توپ داشت. این دومین بار در این فصل بود که 

هالند ضربه‌ای به سمت دروازه حریف نمی‌زد.
    هر 4 بازیکن تعویضی آرتتا در گل پیروزی نقش داشتند. از توپ بلند توماس 
پارتی گرفته تا ضربه سر تومیاسو به کای هاورتس و پاس رو به بیرون این آلمانی 
به گابریل مارتینلی نشانه موفقیت تعویض‌های سرمربی آرسنال بود. تعویض‌های 

گواردیولا دردی از این تیم دوا نکرد.

یک ستاره بزرگ دیگر هم از فوتبال خداحافظی کرد؛ ادن آزار. ادن آزار 
تا این تابستان در رده سیزدهم گران‌ترین بازیکنان تاریخ قرار داشت اما 
با خریدهای نجومی و دیوانه‌وار این پنجره نقل‌وانتقالاتی و هزینه‌های 
گزافی که به پای بازیکنان متوسطی چون دکلان رایس، کایسدو و 
دیگران ریخته شد، او به رده‌های پایین‌تر سقوط کرد. آزار سال 2019در 
حالی از چلسی به رئال‌مادرید رفت که هزینه انتقالش با افزونه‌های موجود 

در قرارداد، فراتر از 120میلیون یورو بود.
ستاره بلژیکی گرانترین خرید تاریخ باشگاه رئال‌مادرید بود و بدترین خرید 
هم شد. او 4سال خورد و خوابید و در نهایت چند وقت پیش نیمی از حقوق 
سال آینده‌اش را گرفت تا موافقت کند از این باشگاه جدا شود. حتی عربستان 
هم هنوز به آزار پیشنهادی نداده است. یک باشگاه کانادایی او را می‌خواست 
که این پیشنهاد جدی نبود. قرار بود این ستاره سابق فوتبال که حرفه‌اش را با 
تکل خطرناک هموطنش مونیر در بازی با پاری‌سن‌ژرمن از دست داد، به شهر 

خودش در بلژیک برگردد و به تیم آنتورپ بپیوندد اما این اتفاق هم نیفتاد.
آزار در 28سالگی پیر شد تا 4سال بعد از آن انتقال شوم، هم مجبور به فسخ 
قراردادش با رئال‌مادرید شود و هم از تیم ملی بلژیک خداحافظی کند. او بین 
دو نیمه بازی با اتریش که یک –یک تمام شد، در ورزشگاه کینگ بائودوین 
شهر بروکسل با هواداران خداحافظی کرد. خداحافظی‌ آزار مراسم جالبی 
داشت؛ او با خودرو در ورزشگاه حاضر شد. برخی به شوخی گفتند او از ترس 

اینکه دوباره مصدوم شود با ماشین آمده و نظر 
بعضی هم این بود که آزار از بس تنبل است، 
زورش‌آمده مسیر رختکن تا زمین را پیاده 

طی کند.
ادن آزار نخستین بار سال2008برای بلژیک بازی کرد 
و در این 15سال 126بازی ملی انجام داد و 33گل زد. 

او در مراسم خداحافظی‌اش گفت هنوز می‌تواند بازیکنی 
در سطح حرفه‌ای باشد اما به فاصله چند‌ماه فهمید دیگر 

نباید به فوتبال فکر کند. آزار در پیام خداحافظی‌اش گفت: 
»آدم باید به حرف دلش گوش دهد و در زمان مناسب متوقف 

شود. پس از 16سال و بیش از 700بازی، تصمیم گرفتم به 
دوران حرفه‌ای خودم پایان دهم. من توانستم رویای خود را 

محقق کنم، در زمین‌های زیادی در سراسر جهان بازی کردم 
و لذت بردم. در طول دوران حرفه‌ای‌ام خوش شانس بودم که با 

مدیران، مربیان و هم‌تیمی‌های بزرگی آشنا شدم و دلم برای همه آنها 
تنگ خواهد شد. دوستان من به‌زودی شما را خارج از میدان می‌بینم.«

او طی 7سال حضور در چلسی 352بازی انجام داد و 110گل به ثمر رساند. 
واقعا حیف است که او را با دوران افتضاحش در مادرید به یاد بیاورند. آزار 

واقعا بازیکن خوبی بود.

ستاره سابق چلسی و تیم ملی بلژیک با 4 سال تأخیر از فوتبال خداحافظی کرد

آزار تمام شدآزار تمام شد

2007-12 2012-19 2019 -23 2008 -22

ی  لیبا سا
فرانسوی فصل پیش یکی از ارکان 

طولانی‌ترین صدرنشینی بدون قهرمانی تاریخ لیگ 
برتر آرسنال بود. زمانی که او در ‌ماه مارس مصدوم شد و ادامه 

فصل را از دست داد، روند نزول آرسنال آغاز شد و سرانجام قهرمانی 
این تیم از دست رفت. فصل پیش به محض آنکه او مصدوم شد، آرسنال 
تن به 2تساوی 2-2 و یک تساوی 3-3 داد و سپس 4 بر یک به من‌سیتی 

باخت. در آن مسابقه وظیفه مهار ارلینگ هالند به راب هولدینگ سپرده شد 
و مهاجم نروژی چنان بلایی سر این مدافع انگلیسی و تیم لندنی آورد که آنها 
قهرمانی لیگ را فراموش کردند. در عوض، در بازی سوپرجام ابتدای فصل 
-کامیونیتی‌شیلد- و همچنین مسابقه این هفته که هر دو با برتری آرسنال 

بر سیتی پایان یافت، هالند مقابل سالیبا هیچ‌کاره بود. سیتی در بازی 
یکشنبه فقط یک شوت داخل چارچوب دروازه آرسنال داشت 

و 4شوت در مجموع که این کمترین تعداد شوت در 
یک مسابقه در دوران گواردیولا بود.
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مریم سرخوشگزارش
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عدد خبر

بی‌اعتنایی به چشم‌ها
بعضی شهروندان هر 5 سال فقط یک‌بار 

به چشم‌پزشک مراجعه می‌کنند
دهم اکتبر که به‌تازگی آن را پشت‌سر 
گذاشتیم، مصادف بود با »روز جهانی بینایی«؛ 
شاید بعضی از شما تعجب کنید که بینایی به 
چه دلیلی باید روز جهانی داشته باشد! باید 
بدانید بسیاری از افراد ۵سال یک‌بار هم به 
چشم‌پزشک مراجعه نمی‌کنند! خیلی‌ از آنها 
می‌گویند: »تا وقتی خوب می‌بینم، نیازی به 
معاینه چشم ندارم.« این افراد اگر مشکلی برای 
چشم‌شان به‌وجود بیاید، متوجه زمینه‌های  آن 
نمی‌شوند و زمانی متوجه می‌شوند که به یک 
بیماری چشمی مبتلا شده باشندیا بینایی‌شان 
به طرز چشمگیری کم شده باشد یا نیازمند 

یک جراحی پرهزینه شده باشند.
خوب است این را هم بدانید که هر ۵ثانیه، یک 
نفر به تعداد نابینایان جهان اضافه می‌شود، در 
هر دقیقه، یک کودک نابینا می‌شود و درصورت 
انجام نشدن اقدامات پیشگیرانه، ۱۰۰میلیون 
نفر دیگر دچار نابینایی یا کم‌بینایی خواهند 
شد. در ایران هم تخمین زده می‌شود که 
از هر ۲۰کودک پیش‌دبستانی و هر چهار 
کودک دبستانی، یک کودک مشکل چشمی 
داشته باشد. نکته غم‌انگیز ماجرا این است که 
خیلی از این کودکان به دلایل نه چندان مهم 
دچار نابینایی یا ضعف بینایی می‌شوند و اگر 
پیشگیری جدی گرفته می‌شد، بینایی بیشتر 

آنها حفظ می‌شد.
طراحان روز جهانی بینایی )سازمان بهداشت 
جهانی و نظام جهانی اپتومتری( در تمام این 
سال‌ها تلاش کرده‌اند تا توجه عمومی را به این 
نکته جلب کنند که ۸۰درصد موارد نابینایی، 
قابل پیشگیری یا درمان هستند. فقط نیاز است 
افراد سالانه حداقل یک‌بار به اپتومتریست و 
درصورت نیاز به چشم‌پزشک مراجعه کنند 

و معاینات دوره‌ای چشم‌ها را جدی بگیرند.
در اهمیت ویژه بینایی چشم‌ها باید بگوییم که 
۸۰درصد اطلاعات محیط از طریق چشم‌ها 
و دیدن ممکن می‌شود و ۸۰درصد یادگیری 
انسان از طریق بینایی شکل می‌گیرد. بنابراین 
مراقبت از به سلامت چشم‌ها و بینایی و ارج 
نهادن به این موهبت الهی، یک وظیفه و 

ضرورت است.

خیلی ها با کار اپتومتریست‌ها آشنا نیستند
بسیاری از مردم در ایران هنوز درباره اهمیت 
خدمات اپتومتریست‌ها چیزی نمی‌دانند و وقتی 
به چشم‌پزشکی مراجعه می‌کنند، انتظار دارند 
مستقیم به چشم‌پزشک ارجاع داده شوند، نه 
اپتومتریست، درحالی‌که اپتومتریست‌ها در 
زمینه مراقبت‌های اولیه چشم فعالیت دارند، 
با بهره‌مندی از دستگاه‌های چشم‌پزشکی، 
بینایی‌سنجی را انجام و درصورت تشخیص وجود 
مشکلی، فرد را به چشم‌پزشک ارجاع می‌دهند.

مجید شمس، اپتومتریست در این رابطه 
به همشهری آنلاین می‌گوید: اپتومتریست 
در معاینات چشمی، احتمال ابتلا به عیوب 
انکساری چشم مثل نزدیک‌بینی و دوربینی، 
تنبلی چشم، آستیگماتیسم، انحراف چشم و 
... را بررسی می‌کند و درصورت لزوم، فرد را به 
چشم‌پزشک ارجاع می‌دهد تا اقدامات درمانی 

یا اصلاحی لازم انجام شود.
شمس ادامه می‌دهد: اپتومتریست با استفاده از 
تجهیزات و دستگاه‌های مخصوص، بینایی فرد 
را اندازه‌گیری می‌کند تا میزان نیاز به عینک 
یا لنز مخصوص را تشخیص دهد. همچنین 
نسبت بینایی فرد را محاسبه و درصورت تفاوت 
بین دو چشم، نسبت‌های مناسبی را تعیین 
می‌کند. در پایان، براساس نتایج معاینه، به 
شما مشاوره می‌دهد و راهنمایی می‌کند که 
چگونه بهترین حالت بینایی خود را حفظ 
کنید. اگر مشکل خاصی وجود داشت که در 
حیطه کار اپتومتریست نمی‌گنجید، فرد را به 
چشم‌پزشک ارجاع می‌دهد. در غیراین صورت 

نیازی به ویزیت چشم‌پزشک نیست.
این متخصص اپتومتری می‌گوید: در برخی 
کشورها اپتومتریست‌ها به‌عنوان افراد 
متخصص در معاینه بینایی، تجویز عینک‌ و لنز 
و ... ارجحیت و مردم به آنها اعتماد دارند، اما 
در کشور ما خیلی از افراد با کار اپتومتریست‌ها 
آشنا نیستند و تصور می‌کنند حتما باید توسط 
چشم‌پزشک معاینه شوند. این موضوع می‌تواند 
ناشی از ناآگاهی مردم و نادیده گرفتن نقش 
مهم اپتومتریست‌ها در مراقبت از سامت 
چشم‌ها باشد که نیاز به فرهنگسازی و 

اطلاع‌رسانی بیشتر دارد.

چه زمانی به چشم‌پزشک مراجعه کنیم؟
خیلی‌ها نمی‌دانند چه زمانی باید برای 
معاینات دوره‌ای چشم مراجعه کنند. توصیه 
چشم‌پزشکان می‌تواند در این مورد به ما 

کمک کند.

 کوتاه‌تر
 از گزارش

پروانه‌ بندپی
روزنامه‌نگار

و پزشک دورهم جمع 
شدند تا سی‌و نهمین کنگره 
روانپزشکان ایران کارش 
را شروع کند؛ رویدادی که 
بزرگ‌ترین مورد در حوزه 
روانپزشکی محسوب 
می‌شود. دبیر اجرایی سی‌و 
نهمین کنگره روانپزشکان 
ایران، گفته است که در 
جامعه، این تصور که مراجعه 
به روانپزشک و روان‌درمانگر 
موجب انگ‌زنی می‌شود، 
باعث شده تا خیلی‌ها از 
مراجعه به این متخصصان 

خودداری کنند.

11ساله در بیمارستان 
مام‌حسین)ع(مورد  ا
عمل موفقیت‌آمیز پیوند 
استخوان قرار گرفته 
است. نکته عجیب اینکه 
این پیوند استخوان، از یک 
جسد انجام شده است. 
بعد از جراحی خارج کردن 
تومور استخوان بدخیم از 
ران این کودک، برای حفظ 
اندام وی، پیوند استخوان 
از یک جسد صورت گرفت.

اهدا کننده خون به ازای هر 
هزار نفر، شاخصی است که 
کشورمان در حوزه اهدای 
خون به آن دست یافته 
است؛ شاخصی که به‌گفته 
سازمان انتقال خون، 
آماری مطلوب و همتراز 
کشورهای برخوردار و 
توسعه‌یافته تلقی می‌شود. 
همچنین شاخص مشارکت 
اهداکنندگان خون مستمر 
با سابقه دو بار اهدای 
خون در سال و اهداکننده 
باسابقه، هم‌اکنون 87درصد 

است.
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  نوزادان باید در ۶ماهگی حتما معاینه شوند.
  ۳تا۵سالگی معاینه مرتب چشم‌ها ضروری است.

 ۵تا۱۹سالگی: هر ۳سال یک‌بار
  ۲۰تا۳۰ سالگی: هر سال یک‌بار

  ۳۰تا۴۰سالگی: ۲بار در سال
  ۴۰تا۶۴سالگی: هر ۲سال یک‌بار

  بعد از ۶۵سالگی: سالانه یک‌بار )به‌دلیل احتمال 
ابتلا به آب‌سیاه و آب مروارید و اختلالات شبکیه(

طب ایرانی برای کودکان نسخه پیچید
 طرح نهضت ملی سواد سلامت‌آموزی با رویکرد طب ایرانی و با هدف اصلاح سبک زندگی کودکان و پیشگیری از ابتلا

 به بیماری‌های غیرواگیر به‌زودی در مدارس آغاز می‌شود 

آمار ابتلا به بیماری‌های واگیر در حال افزایش است و دیگر 
نه‌تنها گروه سنی بزرگسالان که کودکان هم به‌شدت در 
معرض این آسیب قرار گرفته‌اند. متولیان نظام سلامت 
معتقدندپیشگیری از بروز این بیماری‌ها می‌تواند با همان 
6 اصل سبک زندگی سالم مطرح‌شده در طب ایرانی محقق 
شود. بر این اساس نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب 
ایرانی و مکمل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
گفت‌وگو با همشهری از آغاز طرحی با عنوان »نهضت ملی 
سواد سلامت‌آموزی« در مدارس خبر می‌دهد؛ به این معنا 
که مفاهیم طب ایرانی و سبک زندگی از همان دوران کودکی 
آموزش داده شود. به‌گفته این مسئول، تحقیقات در کل دنیا 
نشان داده که اصلاح سبک زندگی می‌تواند در پایین‌آوردن 
آمار شیوع این بیماری‌ها کمک‌کننده باشد و همین حالا 
هم در سطح دنیا برنامه‌های پیشگیرانه متعددی با این 
نگاه ویژه در دست اجراست. گروه هدف اصلی هم کودکان 
هستند که در سن رشد و یادگیری قرار دارند و اثرات اصلاح 
سبک زندگی در این گروه سنی ماندگار و پایدار خواهد بود.

6 اصل سبک زندگی سالم چه می‌گوید؟
»یکی از چالش‌های مهم در حوزه سلامت، بحث بیماری‌های 
غیرواگیر ازجمله دیابت، فشار خون و... است که آمار‌ بالایی دارد 
و عوارض زیادی هم برای مردم ایجاد کرده است. در دفتر طب 
ایرانی هم در بحث پیشگیری از بیماری‌ها، یکی از گروه‌های 
مهم و هدف کودکان هستند که درنظر داریم آموزش اصلاح 
سبک زندگی را در 6 اصل برای آنها داشته باشیم.« مدیرکل 
دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت با بیان این مطلب 
درباره این 6 اصل توضیح بیشتری می‌دهد و می‌گوید: »اولین 

اصل تغذیه است؛ اینکه کودکان بدانند‌ خوردن کدام خوراکی‌ها 
خوب یا بد است. اصلاح عادات غذایی کودک ازجمله زمان 
جویدن غذا و تمرکز بر زمان غذا‌خوردن هم اهمیت زیادی 
دارد. اصل دوم خواب و بیداری است؛ اینکه کودکان آگاه شوند 
ساعت خواب درست چه زمانی است یا فاصله زمان خوابیدن با 
غذا‌خوردن چه میزان در سلامتی آنها مؤثر است. یا اینکه زود 
خوابیدن و زود بیدار شدن چه اثراتی بر بدن آنها دارد. اصل سوم 
ورزش‌کردن است و اینکه کودک بداند این موضوع چه میزان 
می‌تواند در سلامتی آنها و مبتلا‌نشدن‌شان به بیماری‌ها در 
بزرگسالی کمک‌کننده باشد.« حسینی یکتا درباره سایر اصول 
هم بیان می‌کند: »اصل چهارم تنفس در هوای سالم است و 
اینکه آنها بدانند چه اقداماتی را می‌توانند در زمان قرار‌نداشتن 
در هوای سالم انجام دهند. اصل دیگر شرایط روحی و حالات 
استرس‌زا در کودکان است که در طب ایرانی به‌عنوان عوارض 
نفسانی نام برده می‌شود. کودکان باید بدانند که مدیریت شرایط 
استرس و اضطراب‌های نابجا چه میزان می‌تواند در سلامتی 
آنها مضر باشد. اصل ششم هم به‌عنوان بحث پاکسازی در 
طب ایرانی مطرح است؛ مثل خروج مواد زاید از بدن یا عادات 

دفعی درست.«‌

گام اول؛ توصیه‌های کلی برای همه مزاج‌ها 
»گسترش سبک زندگی سالم با استفاده از این 6 اصل جزو 
برنامه‌های در دست اقدام دفتر طب ایرانی است و با هماهنگی 
و همراهی وزارت آموزش و پرورش به‌زودی طرحی را با عنوان 
»نهضت ملی سواد سامت‌آموزی« اجرا می‌کنیم که گروه 
هدف این طرح در ابتدا کودکان و دانش‌آموزان هستند و در 
مرحله بعدی اولیا و مربیان.« این نکته دیگری است که مدیرکل 
دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت به آن اشاره می‌کند 
و ادامه می‌دهد: »محتواسازی و کارهای مقدماتی انجام شده و 
امیدواریم این طرح به‌زودی از مرحله آزمایشی به مرحله ملی 
برسد. یکی از مهم‌ترین موضوعات لحاظ شده ، ایده‌های خلاقانه 

در انتقال این مفاهیم است. برای محتواسازی‌ها نگاه جدی به 
روحیات کودکان، علاقه‌مندی آنها و تصویرسازی‌های مناسب 
برای این کودکان وجود دارد.« او در پاسخ به این سؤال که چه 
میزان این آموزش‌ها می‌تواند در اصلاح سبک زندگی و کاهش 
ابتلا به بیماری‌های غیرواگیر کودکان مؤثر باشد، بیان می‌کند:‌ 
»این بحثی نیست که ‌ما صرفا در طب ایرانی داشته باشیم. یک 
جست‌وجوی ساده نشان‌دهنده اثرات سبک زندگی سالم در 
کاهش این بیماری‌هاست. ما بستر و دانشی داریم به نام طب 
ایرانی. نگاه این طب اصلاح سبک زندگی است و اگر از این طب 
که در جامعه هم جایگاه خودش را دارد، استفاده می‌کنیم، 
برای اصلاح سبک زندگی کودکان است تا در آینده شاهد 
اثرات آن ‌باشیم.« حسینی‌یکتا با  اشاره به اینکه طب ایرانی 
برای همه نسخه مشترک تجویز نمی‌کند و افراد را براساس 
طبع و مزاج متفاوت از یکدیگر درنظر می‌گیرد،در پاسخ به 
اینکه؛  آیا در اجرای این طرح هم مزاج متفاوت کودکان مورد 
توجه خواهد بود؟ توضیح می‌دهد:‌  » بله ما مزاج را ترکیبی از 
خصوصیات روحی و جسمی می‌دانیم، اما چیزی که در این 
طرح مدنظر است، توصیه‌های عمومی برای انواع مزاج‌هاست. 
ما نمی‌خواهیم در قدم اولی که قصد داریم اصلاح سبک زندگی 
را آموزش بدهیم، با نگاه مزاجی این اطلاع‌رسانی صورت بگیرد. 
توصیه‌های کلی خواهیم داشت که برای همه مزاج‌ها قابلیت 
استفاده دارد. این توصیه‌ها قرار است ملکه ذهن کودکان شود و 
در مراحل بعدی این امکان وجود دارد که به‌صورت تخصصی‌تر 
به این موضوعات بپردازیم.« او ادامه می‌دهد: »هدف ما در این 
نهضت اصلاح سبک زندگی برای عموم با استفاده از توصیه‌های 

کلی در طب ایرانی است.« 

نگاه جدی طب ایرانی به ویژگی‌های فردی 
نکته مهم اینجاست که مزاج‌شناسی در طب ایرانی و توصیه 
به افراد براساس خصوصیات روحی و جسمی هر فرد اهمیت 
قابل‌توجهی دارد، به‌گونه‌ای که متخصصان این حوزه تأکید 

می‌کنند‌ شناخت مزاج کودکان باعث می‌شود که والدین 
در رژیم غذایی، رفتارهای اجتماعی، میزان آمادگی و درک 
مفاهیم، فعالیت‌های جسمی و ورزشی و... کودکشان آگاه‌تر 
می‌شوند. اینکه کودک با مزاج گرم، می‌تواند جنب‌و‌جوش و 
فعالیت فیزیکی بیشتری داشته باشد اما سردی مزاج، کودکان را 
کم‌تحرک‌تر می‌کند. یا کودکان دارای مزاج سرد، اگر در مصرف 
مواد غذایی سرد افراط کنند، می‌توانند با اختلالات رشدی و 
ذهنی و حتی کاهش یادگیری مواجه شوند. فریبا علی‌میری، 
کارشناس طب ایرانی در این‌باره به همشهری می‌گوید: »تمام 
مزاج‌ها طبق گفته حکیم بوعلی‌سینا از ابتدا در وجود همه افراد 
هست، چون هر کدام از آنها مسئول ساختن یک عضو در بدن 
ما هستند. اما اگر یکی از آنها غلبه پیدا کند، طرف را به همان 
مزاج می‌نامیم، مثل صفراوی، سوداوی، بلغمی یا دموی. آگاهی 
از مزاج کودک می‌تواند منجر به تعلیم و آموزش بهتر او شود؛ 
اینکه والدین و حتی خود کودک شناخت بهتری از خود داشته 
باشد و بتواند مسیر تحصیلی، شغلی و روابط اجتماعی خود را به 
مناسب‌ترین شکل ممکن برنامه‌ریزی کند.« او توجه به اصلاح 
سبک زندگی کودکان با استفاده از توصیه‌های طب ایرانی را 
اثربخش می‌داند و تأکید می‌کند: »در این‌باره حتی اگر مزاج 
کودکان شناسایی شود، می‌تواند به رشد مناسب جسمانی و 
روانی آنها کمک کند. والدین، زمانی که بدانند کودکشان چه 
مزاجی دارد، در رژیم غذایی و حتی برخورد با او آگاه‌تر عمل 
می‌کنند. با اینکه می‌گوییم کودکان عمدتا مزاج گرم و‌ تر دارند، 
اما ممکن است برخی از آنها مزاج‌های دیگری هم داشته باشند، 
به همین دلیل اگر مادر مزاج کودکش را نشناسد، ممکن است 
در رژیم غذایی او موادی را بگنجاند که با مزاج او مناسب نباشد.« 

نشانه‌های اولیه تفاوت‌های مزاجی در کودکان 
مزاج کودکان معمولا گرم و ‌تر است و عمدتا تا 30سالگی همین مزاج را دارند، اما گاهی غلبه یک 
مزاج به دلایل مختلف که از سوی متخصص طب ایرانی قابل تشخیص است، در کودک بروز 
می‌کند و منجر به تفاوت‌های فردی او از سایر همسالانش می‌شود.

کودکان دارای طبع گرم و تر
خوشحال، فعال و اجتماعی 
هستند. این کودکان 
رشد جسمانی خوبی 
دارند و عمدتا به‌عنوان 
کودکی خلاق، شاد و دارای 
انعطاف‌پذیری مناسب 
شناخته می‌شوند.

کودکان دارای طبع سرد و تر
این کودکان عمدتا ریزنقش و نسبت 
به سایر کودکان دارای فعالیت‌های 
فیزیکی کمتری هستند. 
 بیشتر می‌خوابند و با مصرف

 بی‌رویه مواد غذایی با طبع سرد 
مثل لبنیات، کسلی و بی‌حالی در آنها 
افزایش پیدا می‌کند.

 کودکان دارای 
طبع گرم و خشک

این کودکان جثه لاغر اما 
جنب‌و‌جوش و حافظه 
خوبی دارند. گرما این 

کودکان را به‌شدت آزار 
می‌دهد و اگر در مدرسه 

یا مهدکودک فضای 
پیرامونی آنها بسیار گرم 

باشد، دچار اضطراب 
می‌شوند.

کودکان دارای مزاج سرد و خشک 
این کودکان لاغر هستند. 
نسبت به دیگران عصبی‌تر و 
کم‌حوصله‌تر هستند و همین 
مسئله هم باعث می‌شود که 
گوشه‌گیر و بی میل به حضور در 
جمع باشند.

1000
متخصص

پاکستان، عربستان و سودان، 
در حاشیه اجلاس سالانه 
منطقه  عضو  کشورهای 
مدیترانه شرقی در مصر، 
نشستی در حوزه بهداشت با 
بهرام‌ عین‌اللهی برگزار کردند. 
موضوع این نشست‌ها، انتقال  
تجارب موفق در زمینه مبارزه 
با بیماری‌ها و پیشرفت‌های 
بهداشتی و درمانی و 
تعامل‌های دانشگاهی در 
این حوزه و صادرات دارو و 

تجهیزات پزشکی بود.

3
کشور

ابتلا به ویروس کرونا، از 
ابتدای شکل‌گیری این 
اپیدمی تا به امروز ثبت 
شده است. از این تعداد، 
مرگ نزدیک به 7میلیون 
بیمار که مبتلا به این ویروس 
شده‌اند، ثبت شده است. 
هشت  جهان  جمعیت 
میلیارد و 65میلیون نفر 
است؛ یعنی از هر 11و نیم 
نفر در جهان، یک نفر مبتلا 

به ویروس شده است.

696
میلیون

1
کودک

نفر26

پیوند قلب به 2کودک 
در تهران انجام شد. 
این عمل‌های پیوند در 
شهیدرجایی  بیمارستان 
تهران  و به‌صورت همزمان 

صورت گرفته است. 
قلب‌های اهدایی به این 
دو بیمار نیازمند پیوند، 
از استان‌های گیلان و 
خوزستان به تهران رسیده 
بود؛ قلب‌هایی که از بیماران 
دچار عارضه مرگ مغزی 

دریافت شده بود.

2
عمل

شناخت تفاوت‌های 
فردی کودکان 
شناخت مزاج کودکان باید از سوی متخصصان طب 
ایرانی صورت بگیرد و اگر در این‌باره آگاهی وجود 
داشته باشد، کادر آموزشی مدرسه می‌توانند 
متناسب با آن رفتار کنند یا مسئولیت‌های مناسب 
را بر دوش دانش‌آموز بگذارند. چنین آگاهی‌‌ای در 
افراد تأثیرگذار زندگی یک کودک )معلم و والدین( 
می‌تواند منجر به رشد شخصیت و فکری او شود. 
علی‌میری، کارشناس طب ایرانی در این‌باره هم به 
چند نکته جالب اشاره می‌کند و می‌گوید: »کودک 
اگر مزاج سرد و خشک داشته باشد، گوشه‌گیر 
است و خیلی دوست ندارد که در جمع حضور 
داشته باشد. اما کودک دارای مزاج گرم و ‌تر 
خوشحال، فعال و به‌شدت اجتماعی است. کودک 
دارای مزاج سرد و ‌تر هم ممکن است کندی 
در نوشتن، گیرایی و فهم مطالب داشته باشد و 
نباید انتظار از او مانند سایر کودکان باشد. اگر 
معلم نتواند این تفاوت‌های مزاجی  را در کودکان 
تشخیص دهد و آنها را مورد سرزنش قرار دهد، 
باعث تخریب شخصیت کودک می‌شود.« او تأکید 
می‌کند: »بسیار مهم است که آموزش و پرورش، 
علم مزاج‌شناسی را به دبیران و معلمانش آموزش 
دهد تا رفتار مناسب داشته باشند. این اتفاق را به 
دفعات در مدارس دیده‌ام و گاهی پیش می‌آید 
که یک دانش‌آموز به‌همین دلیل در برابر رفتن 
به مدرسه مقاومت می‌کند و گاهی حتی منجر 
به ترک تحصیل او هم می‌شود. ضرورت دارد که 
آموزش‌ و شناخت به ‌خود کودک هم منتقل شود تا 
هم به رشد و تقویت خودش کمک کند هم با اصلاح 
سبک زندگی، خطر ابتلا به بسیاری از بیماری‌های 

ناشی از زندگی نامناسب را کم کند.« 

مکث



چهارشنبه چهارشنبه 1919 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 1489078907

می
اس

د ق
سعی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک
خواب صبحگاهی دانش‌آموزان و 

دردسرهای والدین
یکی از لذت‌های کودکان در تعطیلات تابستان، آسوده 
خوابیدن تا دم ظهر است که با باز شدن مدارس از این لذت 
محروم می‌شوند و مجبورند هر روز صبح زود راضی و ناراضی 
رختخواب گرم و نرم خود را ترک کنند و راهی مدرسه 
شوند، اما آنچه می‌تواند این شروع نامطبوع را خوشایند کند، 
مهربانی والدین برای بیدار کردن بچه‌ها است. فریبا کبیری 
به شتاب‌زدگی و سراسیمه بودن بخشی از والدین هنگام 
بیدار کردن کودکان اشاره می‌کند و می‌گوید: »بعضی از 
والدین و به‌ویژه مادران شاغل صبح‌ها بچه‌ها را با سروصدا 
و جار و جنجال بیدار و استرس و فشار روانی زیادی به آنها 
منتقل می‌کنند که در تمام طول روز از آنها جدا نمی‌شود.« 
این روانشناس و روان‌درمانگر ادامه می‌دهد: »مادران شاغل 
باید با برنامه‌ریزی صحیح، شرایطی را فراهم کنند که برای 
بموقع رسیدن به مدرسه و محل کار، کودکان را خواب آلود، 

بی‌حوصله و بدون صرف صبحانه از منزل بیرون نبرند.«
کبیری می‌افزاید: »اولین قدم برای سبک شدن خواب 
صبحگاهی کودکان، کامل شدن خواب شبانه آنها است. 
والدین نباید انتظار داشته باشند درحالی‌که خودشان مشغول 
تماشای یک فیلم جذاب یا گوش کردن یک موسیقی شاد 
هستند، کودک با رغبت به تختخواب برود.« کبیری ادامه 
می‌دهد: » خانواده‌های پرمشغله امروزی، برای جمع شدن 
اعضای خانواده فرصت‌های محدودی دارند و اغلب زمانی که 
پاسی از شب می‌گذرد و دانش‌آموزان باید برای خوابیدن 
آماده شوند، فرصتی را به دورهمی و گپ و گفت خانوادگی 

اختصاص می‌دهند.«

هم‌کلاسی

نگرانی‌های کودکان را جدی بگیرید
هنگامی که خانواده دچار تنش و گرفتاری می‌شود و مسائلی 
مانند بیماری یکی از نزدیکان، مشکلات مالی و... شرایط 
خانواده را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، کودکان نیز دچار اضطراب 
و استرس می‌شوند و در این شرایط اگر مورد بی‌توجهی قرار 
بگیرند، دچار آسیب‌های روحی و روانی جدی می‌شوند. 
مطالب زیر توصیه‌های سودابه خاکپور، مشاور و روان‌درمانگر 
حوزه کودکان است که به خانواده‌ها کمک می‌کند در این 

مواقع رفتاری صحیح داشته باشند.
 نخستین نکته این است که والدین چگونه به اضطراب 
کودکشان پی ببرند. رفتارهایی مانند چسبیدن به والدین، 
گوشه‌گیری، پرخاشگری، ترس از تنهایی و علائمی مثل 
تظاهر به سردرد، دل درد و ... از نشانه‌های اضطراب کودکان 
هستند.اگر چنین رفتارهایی در کودکان بروز کند، باید برای 

کاهش نگرانی آنها اقدام کنیم.
به کودکان فرصت دهید احساساتشان را ابراز کنند و در مورد 
جزییات موضوعی که نگرانشان کرده صحبت کنند. والدین 
باید با صبر و حوصله به حرف‌های کودکان گوش دهند و اگر 
متوجه افکار منفی او شدند)مانند این فکر که ممکن است 
همه اطرافیانم را از دست بدهم( با اطلاعات صحیحی که 
دارند برای اصلاح افکار کودک تلاش کنند زیرا افکار تأثیر 

مستقیمی روی احساسات کودکان دارند.
برای مدیریت اضطراب کودکان باید والدین به‌عنوان یک 
الگوی مناسب بتوانند واکنش‌های هیجانی و رفتاری 
خودشان را مدیریت کنند. از آنجا که حمایت عاطفی باعث 
تاب‌آوری کودکان می‌شود لازم است به کودکان اطمینان 
داده شود که والدین در هر شرایطی مراقبشان هستند. در 
این مواقع بهتر است والدین بیشتر از گذشته با بچه‌ها وقت 

بگذرانند و توجه بیشتری به آنها داشته باشند. 

میوه زندگی

چطور بانوی شادی باشیم؟
زن  با شاد بودن خود می‌تواند نشاط و شادابی را به همه اعضای خانواده 
انتقال دهد. در این صورت می‌توان گفت یک خانواده شاد و سالم 
ایجاد کرده است. نخستین قدمی که می‌تواند برای شاد کردن همسر 
و فرزندانش انجام دهد، این است که خود را شاد کند. اگر این توانایی را 
نداشته باشد، در هدفش موفق نخواهد شد. پس بهتر است یاد بگیرد 
شوخ‌طبع، مثبت‌اندیش و فعال باشد. محمود انوشه، روانشناس چند 
راهکار برای شاد بودن پیشنهاد می‌دهد: »شما بانوی محترم توجه 
کن. تمرکز و فکر کردن به خاطرات تلخ گذشته شما را به یک شخص 
افسرده تبدیل خواهد کرد. بعضی از بانوان به جای اینکه توانایی‌های 
خود را برای درست کردن یک زندگی عاشقانه به‌کار بگیرند، خود 
را درگیر مسائل جزئی می‌کنند. ناملایمات و ناراحتی‌های کوچک 
را نادیده بگیرید. اگر قرار باشد سر هر مسئله پیش پا افتاده دعوا و 
جنجال به پا کنید واقعا بعد از مدتی از نظر روحی مریض خواهید 
شد؛ گام اول برای شاد بودن داشتن افکار مثبت است. وقتی در محل 
کار، رئیس‌تان به شکلی غیرمنتظره از شما تعریف می‌کند، در منزل  
این قضیه را برای شوهرتان تعریف کنید و او را در شادی خود سهیم 
کرده و به خودتان افتخار کنید. بی‌مقدمه به پسر یا دخترتان بگویید 
از خرید کردن با آنها لذت می‌برید. لطیفه تعریف کنید. بازی‌های 
دسته‌جمعی مثل پانتومیم انجام دهید. سعی کنید از اتفاقات معمولی 
خاطره شیرین بسازید. از یادآوری خاطره‌های خوشایند بخندید و 
اعضای خانواده را به خنده وادارید.« »اگر کار مهمی انجام داده‌اید 
مثلا وزن خود را کم کرده‌اید یا لباس زیبایی دوخته‌اید به‌خودتان 
افتخار کنید. تلاش و موفقیت خود را مهم بدانید و دیگران را هم در 
این شادی و رضایت شریک کنید. هیچ‌وقت خوشی‌های ساده را 
دست‌کم نگیرید. به جای عصبانی شدن از سروصدای بچه‌ها به 
شور و شوق آنها گوش دهید. خدا را شکر کنید و لذت ببرید. کتاب 

بخوانید. موسیقی ملایم گوش دهید.«

حال خوب

اتاق شیشه‌ای

میراث گذشتگان برای وزیر جوان
ماجرای کمبود 23هزار معلم و خالی ماندن کلاس‌های درس 
در مهر ماه، واکنش‌ها و اعتراضات بسیاری را به‌دنبال داشته 
تا جایی که زمزمه‌های کلید خوردن استیضاح وزیر تازه از 
راه رسیده آموزش و پرورش در مجلس شورای اسلامی نیز 
به گوش می‌رسد. انتقاد و سؤال و جواب از رضا مرادصحرایی 
در این‌باره به واکنش‌های رسمی نمایندگان مجلس ختم 
نمی‌شود و در فضای مجازی نیز شاهد اظهارنظرهایی در 
این مورد هستیم که در یکی از این اظهارنظرها یکی از 
کاربران فضای مجازی تشرف وزیر جوان به سفر حج در 
ابتدای سکانداری وزارتخانه را مورد انتقاد قرار داده و مدعی 
شده مدت زمانی را که مرادصحرایی صرف مراسم حج کرده، 

فرصتی برای جبران کمبود معلم بوده که بر باد رفته است! 
اما نگاهی به ریشه و سابقه مسئله کمبود معلم به خوبی 
نشان می‌دهد آنچه به‌عنوان ابرچالش وزارت آموزش و 
پرورش دولت سیزدهم مطرح می‌شود و باب انتقاد از وزیر 
جوان را باز کرده، پیش از آنکه ضعف عملکرد او در چند‌ 
ماه مسئولیتش را نشان دهد، اهمال و کم‌کاری دولت‌های 
گذشته در ساماندهی نیروی انسانی نظام آموزش و پرورش 

را خاطر نشان می‌کند.
 یکی از مهم‌ترین عواملی که چنین شرایطی را برای نظام 
تعلیم و تربیت کشور رقم زده، سونامی بازنشستگی معلمان 
است که بر اثر کم‌توجهی در دولت‌های گذشته، شاهد 
طغیان آن در دولت سیزدهم هستیم. به‌گفته سیدمجتبی 
هاشمی، سرپرست مرکز برنامه‌ریزی منابع انسانی و امور 
اداری وزارت آموزش و پرورش، در سال‌جاری 90هزار 
فرهنگی بازنشسته می‌شوند و تعداد بالای بازنشستگان 
از مهم‌ترین عواملی است که وزارت آموزش و پرورش را با 
کمبود نیرو مواجه می‌کند. این رقم قابل توجه سرکلاف 
کمبود نیروی انسانی را به غفلتی 30ساله گره می‌زند که 
ریشه آن به دهه‌های 60 و 70 می‌رسد. براساس گزارش 
مرکز پژوهش‌های مجلس، در دهه‌های 60 و 70 نیرو‌ی 
انسانی قابل توجهی وارد سیستم آموزش و پرورش شد و 
حالا بعد از 3 دهه فعالیت آنها در آستانه بازنشستگی قرار 

گرفته‌اند.
در این میان و با وجود همه انتقادات منصفانه و غیرمنصفانه، 
همت مرادصحرایی برای زدودن آثار نامبارک این میراث 
چندین ساله بر پیکر نظام آموزش و پرورش کشور را نباید 
نادیده گرفت که افزایش شمار پذیرفته‌شدگان آزمون‌های 
استخدامی آموزش و پرورش نسبت به دولت‌های پیشین، 
گواهی بر این مدعاست. تاکنون28هزار دبیر و آموزگار 
از طریق آزمون استخدامی جذب و ۳هزار و ۲۰۰سرباز 
هم که تا یک تیرماه به خدمت نظام وظیفه اعزام شده‌اند، 
به‌عنوان سرباز معلم در مناطق مرزی، پرتراکم و نقاط 
عشایری مشغول خدمت شده‌اند تا بخشی از جای خالی 
معلمان بازنشسته را پر کنند. به ‌گفته محمد وحیدی، عضو 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس به‌زودی با به‌کارگیری 
۱۸هزار معلم خرید خدمات بخشی از کمبود معلم جبران 
خواهد شد و استخدام بخشی از معلمان غیررسمی سال 
91به بعد از طریق برگزاری آزمون نیز راهکار دیگر دولت 

است که برای رفع این چالش پیش‌بینی شده است.

 تفکر نظام سرمایه‌داری
 در خانواده‌های غربی

تفکر نظام سرمایه‌داری که به نوعی رقابت‌پذیری و حس مالکیت را 
امری مهم می‌داند، مبنای قواعد حاکم بر بسیاری از خانواده‌های غربی 

است و در بستر این نظام، روابط اعضای خانواده تعریف می‌شود.
مهدی اسماعیلی درباره تأثیر این نوع تفکر بر نظام خانواده توضیح 
می‌دهد: »باورهایی که بر اثر تفکر سرمایه‌داری به‌وجود می‌آیند 
آفت خانواده‌های غربی است و ساختار خانواده‌ها تحت‌تأثیر این نوع 
تفکر، تغییرات شتابزده‌ای را تجربه می‌کنند که نتیجه آن فروپاشی 
خانواده‌هاست.«  این روانشناس و پژوهشگر ادامه می‌دهد: »یکی 
از این تفکرات، داشتن نگاه مالکیتی به طرف مقابل یا همان »حس 
تصاحب‌گری« است. بر این اساس، رفتار زن و شوهر در دوران قبل و 
بعد از ازدواج متفاوت می‌شود، زیرا زوجین صاحب این نگرش، پیش 
از ازدواج، برای رسیدن به طرف مقابل، با انگیزه به‌دست آوردن او 
رفتارهایی سرشار از احترام و توجه از خود نشان می‌دهند، اما پس از 
ازدواج، چون در ذهنشان طرف مقابل را جزو دارایی خود می‌دانند، 
دیگر انگیزه‌ای برای توجه و احترام به او ندارند.« اسماعیلی می‌افزاید: 
»آسیب دومی که تفکر کاپیتالیستی به بنیان خانواده غربی وارد کرده، 
کالاپنداری و نگرش ابزاری به طرف مقابل است؛ به‌طوری که گویی 
کالایی را خریده‌اند و بدون مراقبت از آن استفاده می‌کنند؛ یعنی زوجین 
تا زمانی که فرد مقابل را به ‌دست نیاورده‌اند، از آن مراقبت می‌کنند و در 
تلاشند احساس خوشایندی را با او سهیم شوند، اما به محض رسیدن 
به خواسته خود، طرف مقابل را رها می‌کنند.« او به‌ وجود حس رقابت 
در تفکر سرمایه‌داری اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: »در مناسبات 
خانوادگی سبک زندگی غربی، یک نوع نگاه رقابتی دیده می‌شود و هدف 
اعضای خانواده، کسب قدرت و کنترل خانواده و طرف مقابل است و در 
واقع تلاش می‌کنند طرف مقابل را از گردونه خارج کنند. در این نوع 
تفکر، با پدیده برد-باخت مواجه هستیم؛ درحالی‌که در خانواده سالم و 
به دور از تفکر کاپیتالیستی، شرایط برد-برد در خانواده جاری و حاکم 
است.« این پژوهشگر و روانشناس، ارتباطات غیررسمی زوجین غربی را 
آفت کانون خانواده در این جوامع می‌داند و می‌گوید: »نگرش فردگرای 
نظام سرمایه‌داری مقید بودن به چارچوب‌های اخلاقی را نمی‌پسندد و 
در جامعه غربی به‌دلیل آزاد بودن روابط خارج از چارچوب خانواده، فرد 
دچار احساس سرخوردگی و ناکامی می‌شود.« اسماعیلی ادامه می‌دهد: 
»او در زندگی مشترک هم نمی‌تواند از این احساسات ناخوشایند جدا 
شود و از زوج مقابل خود انتظار دارد این ناکامی‌ها و احساسات تلخ او را 
جبران کند، اما در اغلب موارد، طی مدت کوتاهی، فرد متوجه می‌شود 
که پیامدهای روابط آزاد در بستر خانواده نیز قابل درمان نیست و به‌دلیل 
اینکه تصویر او از زندگی خانوادگی غیرواقعی بوده، نمی‌تواند نسبت به 

تداوم و بقای آن متعهد بماند.« 

جایگاه سازمان سنجش ارتقاء می‌یابد
دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی:سازمان سنجش منحل نمی‌شود بلکه تقویت می‌شود. وقتی مجموعه‌ای 
مستقل زیرنظر رئیس‌جمهور باشد طبیعتا از قدرت و قوت بیشتری برخوردار خواهد بود. سازمان ملی سنجش و 

ارزشیابی نظام آموزش کشور به‌صورت یک سازمان مستقل زیرنظر رئیس‌جمهور تشکیل خواهد شد.

ضرورت آموزش پیشگیری از اعتیاد در پیش‌دبستانی‌ها و مهدهای کودک‌
قائم‌مقام ستاد مبارزه با مواد‌مخدر: باید برنامه‌های پیشگیری از اعتیاد در پیش‌دبستانی‌ها و مهدهای کودک‌ با 
توجه به پذیرش و فهم کودکان تولید و اجرا شود. آموزش و پرورش یکی از راهبردی‌ترین دستگاه‌های اجرایی است 

که در عرصه تعلیم و تربیت فعالیت دارد، لذا برای آموزش و پرورش باید باب مجزایی باز کرد.

 وام 150میلیونی برای بانوان کارآفرین روستایی
وزارت کار، رفاه و امور اجتماعی برای تقویت اقتصاد 
کشاورزی و توانمندسازی بانوان روستایی کمر همت 
بسته و این امر بر کسی پوشیده نیست. اتفاقات خوبی که 
در یکی،‌دو سال اخیر رخ داده، گواه این گفته است. این 
وزارت تسهیلات ویژه‌ای را برای زنان روستایی درنظر 
گرفته که با کمک آن می‌توان گفت تحول چشمگیری 
در رونق دامپروری و کشاورزی، تولید محصولات دامی 
و صنایع‌دستی ایجاد خواهد شد. بختیارخلج در این‌باره 
می‌گوید:‌ »وزارت کار، رفاه و امور اجتماعی به هر بانویی که 
بخواهد اشتغال‌زایی کند، وام 150میلیون تومانی پرداخت 
می‌کند، اما اگر کسی بخواهد گاوداری، مرغداری یا گلخانه 
راه‌اندازی کند، این اعتبار تا سقف 40میلیارد تومان افزایش 
می‌یابد؛ مشروط بر اینکه چند نفر در ایجاد گاوداری یا 
مرغداری مشارکت داشته باشند. شرط دیگر اینکه 40نفر 

باید در این مکان‌ها مشغول کار شوند.«

تعاونی روستایی 
اتفاق خوب دیگری که در قالب تسهیلات رخ داده، 
تفاهمنامه تعاونی‌ها با بانک رسالت است. از آنجا که هدف 
وزارت کار، رفاه و امور اجتماعی، افزایش تعاونی زنان است، 
در این راستا اقدامات ارزنده‌ای انجام داده است. بختیار 
خلج اشاره می‌کند:‌ »اولویت ارائه تسهیلات به روستاییان 
مناطق محروم است. ایجاد تعاونی‌ها از این نظر دارای 
اهمیت ویژه‌ای است که به ارتقای مشاغل خانگی در 
روستاها منتهی می‌شود؛ ضمن اینکه زنان روستایی که در 
این بخش فعالیت دارند به تولیدات ناخالصی کمک کرده و 
نقش اثرگذاری در اقتصاد مقاومتی و رشد و توسعه اقتصادی 
کشور دارند.« به‌گفته این مسئول، تقویت روستاها اولویت 
وزارت تعاون است؛ چراکه سبک زندگی شهری و نبود 
امکانات رفاهی در روستاها باعث شده اغلب جوانان از روستا 

به شهر مهاجرت کنند. او می‌گوید: »نبود امکانات 
شغلی مشکلات زیادی را برای روستاییان 

و مردم عشایر به‌وجود آورده است؛ 
از این‌رو تمرکز خود را بر بازگشت 

جوانان روستایی به زادگاه خود 
گذاشته‌ایم.« او زنان روستایی 

را عامل مهمی برای رونق روستاها می‌داند؛ چراکه معتقد 
است، این بانوان نقش پررنگی در خانواده دارند. بختیار خلج 
ادامه می‌دهد:‌‌ »مادر عشایر یا روستایی، به مثابه ستون خانه 
محسوب می‌شود؛ هم فضای صمیمی بین اهل خانه ایجاد 
می‌کند و هم به اقتصاد خانواده رونق می‌بخشد. او با تهیه 
محصولات دامی یا صنایع‌دستی می‌تواند برای فرزندان 
خود هم زمینه اشتغال فراهم کند؛ البته ما هم وظیفه‌ای 
داریم؛ اینکه فرهنگ کارآفرینی و شرایط تلاش نسل جوان 

را مهیا کنیم.«

زنان خانه‌دار روستایی هم بیمه می‌شوند
در ابتدای سال ۱۴۰۲ طرحی در مجلس شورای اسلامی 
تصویب شد که براساس آن، دولت موظف به پرداخت حق 
بیمه زنان روستایی خانه‌دار خواهد شد. البته این قانون 
مشمول مادران خانه‌داری می‌شود که حداقل 3فرزند در 
قید حیات دارند و در روستا زندگی می‌کنند. بختیار خلج 
توضیح می‌دهد: »حق بیمه این افراد براساس قانون کار 
محاسبه می‌شود و ۱۰۰ درصد آن توسط دولت پرداخت 
خواهد شد. البته تنها افرادی می‌توانند از این طرح استفاده 
کنند که سن آنها بیشتر از ۱۸ سال و کمتر از ۵۰سال باشد. 
این قانون به‌زودی وارد مرحله اجرایی خواهد شد.« به‌گفته 
این مسئول، تغییر بیمه روستایی به بیمه تامین اجتماعی 
و بالعکس برای روستاییان و عشایر عزیز فراهم است. او 
ادامه می‌دهد: »فردی که بیمه تامین اجتماعی دارد، 
می‌تواند سوابق بیمه خود را به بیمه روستایی انتقال دهد. 
در این صورت بالاترین میزان دستمزد وی مبنای محاسبه 
حق‌بیمه قرار می‌گیرد. به بیان دیگر، دستمزد دریافتی در 
زمان پرداخت بیمه تامین اجتماعی را با دستمزد فعلی‌اش 
مقایسه می‌کنند و در نهایت مبنای پرداخت حق‌بیمه 

روستایی را بیشترین دستمزد فرد درنظر می‌گیرند.«

شرایط بیمه‌شدن 
بیمه شدن زنان روستایی اتفاق خوبی است، اما شاید این 
سؤال پیش‌ آید که افراد چطور می‌توانند برای بیمه روستایی 
ثبت‌نام کنند؟ مشاور وزیر کار، رفاه و امور اجتماعی، در 
این‌باره توضیح می‌دهد:‌ »زنان 18تا 45سال و مردان 
18تا 50سال می‌توانند برای ثبت‌نام اقدام کنند. این افراد 

باید دارای شغل فصلی و ساکن شهرهای کمتر از ۲۰ هزار 
نفر باشند یا اینکه در روستاها و مناطق عشایری کشور 
زندگی کنند. افراد شاغل در حوزه صنایع‌دستی و قالیبافی، 
رانندگان حمل مسافر یا بار به روستاهای کم‌جمعیت، 
پرسنل اداره‌های وابسته به کشاورزی، نظام مهندسی، منابع 
طبیعی و دامپزشکی، شاغلان در یکی از ۱۳۰ شغل تعاون 
روستایی هم واجد شرایط هستند.« به‌گفته بختیار خلج، 
سهم کمک دولت در بیمه‌ روستایی معادل ۶۶درصد، تعیین 
شده است. او می‌گوید:‌ »در بیمه تامین اجتماعی تقریبا 
معادل ۳ درصد و در برخی طرح‌ها مانند بیمه خویش‌فرما 
صفر درنظر گرفته شده است. همچنین افرادی که درآمد 
بیشتری دارند، حق‌بیمه بیشتری می‌پردازند و در نهایت نیز 

مستمری بیشتری دریافت می‌کنند.«

سهم 41درصدی زنان روستایی از صندوق بیمه 
 بد نیست بدانید، 41درصد از خدمت‌گیرنده‌های صندوق 
روستایی زن هستند. این مسئول متذکر می‌شود:‌ »از 
۳۱۹هزار بیمه شده جدید در سال گذشته، ۱۳۳هزار و 
۵۰۹نفر، یعنی ۴1درصد را زنان تشکیل می‌دهند. به 
نوعی ما سعی کرده‌ایم همه‌جانبه شاخص‌ها را رصد کنیم، 
ضریب پوشش ما در حوزه زنان کم بود، اما به‌رغم اقدامات 
تحولی روی این مسائل تمرکز کردیم و افزایش آماری را 
در پیش داشتیم. ۱۸۵هزار و ۳۸۶نفر معادل ۵۸درصد را 
مردان تشکیل می‌دهند و این نسبت‌ها تعدیل پیدا می‌کند. 
ما از ضریب پوشش 36درصدی زنان در سال ۱۴۰۰ به 
۴۲درصدی در سال ۱۴۰۱ رسیده‌ایم و در اینجا نیز رشد 

۶درصدی را شاهد بوده‌ایم.«

برپایی نمایشگاه دائمی در روستاها
کسانی که کارآفرینی می‌کنند، نیاز به جایی برای عرضه 
محصولات دارند؛  از این‌رو می‌طلبد برای رفاه بانوان عشایری 
و روستایی نمایشگاهی دایر شود. البته در هر مناسبتی این 
اتفاق می‌افتد و در شهرهای مختلف و تهران نمایشگاه فصلی 
برپا می‌شود، اما آنچه مدنظر بختیار خلج است، برپایی 
نمایشگاه در خود منطقه روستایی است. او می‌گوید:‌ »چه 
خوب است که نمایشگاه دائمی باشد. این کار علاوه بر رونق 

اقتصادی، گردشگری را هم فعال می‌کند.«

‌وقتی سکان کشاورزی
 به‌دست زنان می‌افتد

وزیر جهادکشاورزی در سال ۱۳۹۹ تعداد 

زنان روستایی و عشایر را ۱۰میلیون نفر 
اعلام کرد که بالغ بر 6میلیون نفر از این 
زنان، حدود ‌18ساله‌اند. آنچه مسلم است 
اینکه این بانوان از  نیروی‌های اصلی کار 
به شمار می‌آیند؛ چراکه با توانمندی خود 

چرخ اقتصاد دامپروری و کشاورزی را 
می‌چرخانند. شاید در دولت‌های پیشین 
کمتر مطالبات آنها مورد توجه قرار می‌گرفت 
یا اصلا صحبتی درباره آنها نمی‌شد، اما 
به‌گفته نرجس بختیارخلج، مشاور وزیر کار 

و رفاه اجتماعی، این مهم در دولت سیزدهم 
صورت گرفته و تسهیلات ویژه‌ای برای 
مطالبات و خواسته‌های زنان روستایی 
و عشایر مهیا شده است. در این‌باره با او 

گفت‌وگو کرده‌ایم.

مژگان مهرابیگردشگری
روزنامه نگار

دومین 
صندوق بزرگ 

بیمه کشور 

از پرداختی‌های سالانه تأمین حق بیمه برای  
مستمری دوران سالمندی،  از کار افتادگی 

و  بازماندگان متوفی  می‌شود

224000
نفر از زنان و بانوان روستایی و عشایر کشور در 
دولت سیزدهم تحت پوشش بیمه قرار گرفته‌اند  

17
سال

  گذشت تا برای نخستین‌بار در دولت سیزدهم
پوشش بیمه تکمیلی درمان روستاییان و 

عشایر صورت گیرد 

22000
فقره

پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه بانکی به 
روستاییان و عشایر بازنشسته در کشور برای 
نخستین‌بار در دولت سیزدهم اجرا شده است 

184955
 مستمری بگیر

تنها 
صندوق ویژه 

روستاییان
 و عشایر

2728527
عضو روستایی

صندوق بیمه تامین اجتماعی
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دخترش نرگس، 2ساله بود که او به اتهام قتل دستگیر شد و 
به زندان افتاد. در تمام این مدت از یک سو در زندان با کابوس 
طناب دار دست و پنجه نرم می‌کرد و از سوی دیگر دلتنگ 
دخترش بود و دوری او آزارش می‌داد. این شرایط 11سال 
ادامه داشت تا اینکه در نهایت اولیای دم مقتول حاضر به 

بخشش شدند و با این کار جان دوباره‌ای به مرد محکوم به 
قصاص دادند و او را به دخترش رساندند.

به‌گزارش همشهری، این مرد 45ساله که حیدر نام دارد 
و ساکن حومه اصفهان است، سال91 در جریان یک نزاع 
دسته جمعی با شلیک گلوله، جوانی را به قتل رساند. او 
بعد از ارتکاب قتل به مکان نامعلومی گریخته بود و مخفیانه 
زندگی می‌کرد تا اینکه سرانجام دستگیر و با حکم دادگاه به 
قصاص محکوم شد. زمانی که او بازداشت شد تنها فرزندش 
به نام نرگس 2سال داشت و دستگیری او آغاز جدایی‌ پدر از 

دختر بود. سال‌های سخت زندگی حیدر از همان زمان آغاز 
شد تا اینکه سرانجام با پادرمیانی شماری از بزرگان منطقه و 
مسئولان قضایی، اولیای دم، حیدر را بخشیدند و او از قصاص 
نجات یافت. یکی از این افراد مریم کارگر دستجردی، از 
فعالان اجتماعی در حوزه صلح و سازش است. او در این‌باره به 
همشهری می‌گوید: در این پرونده مسئولان قضایی و زندان 
شهرستان فریدن تلاش زیادی برای ایجاد صلح و سازش 
انجام دادند و به لطف خدا این پرونده با آزادی محکوم به 

قصاص به سرانجام رسید.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

مرد محکوم به قصاص پس از 11سال بخشیده شد و دخترش را در آغوش گرفت

دستگیری باند 250نفره فروش اشک شوق نرگس در آغوش پدراشک شوق نرگس در آغوش پدر
زمین‌های طاغوتیان

36سال پیش در چنین روزهایی، رسیدگی به یک پرونده 
ویژه در دادگستری تهران آغاز شد؛ پرونده اعضای باندی که 
با شناسایی املاک و زمین‌های طاغوتیان فراری، به سراغ 
آنها می‌رفتند و با جعل مدارک، این اماک را به فروش 
می‌رساندند. نکته عجیب اینکه این باند مخوف 250عضو 

داشت و از اسرائیل هدایت می‌شد.
روزنامه اطلاعات 19مهر سال66 درباره این پرونده نوشت: 
رئیس اداره اطلاعات شهربانی صبح امروز در نشست خبری 
در گفت‌وگویی با خبرنگاران، جزئیات دستگیری اعضای 

این باند را شرح داد.
سرهنگ علی اصغر گنجه در این نشست گفت: در رابطه با 
این پرونده تاکنون 250نفر دستگیر شده‌اند و 1500جلد 

سند مالکیت، کشف و ضبط شده است.
بررسی‌ها نشان می‌دهد که اعضای این باند توسط 2نفر 
از صهیونیست‌های معروف که در اسرائیل سکونت دارند، 
هدایت و رهبری می‌شدند و آنها با پول‌های حاصله از فروش 
این زمین‌ها، کارخانه‌هایی را در اسرائیل و فرانسه احداث 
کرده‌اند. او افزود: زمین‌های مکشوفه از اعضای این باند، از 
مرز 5میلیون مترمربع گذشته است که در این رابطه 15نفر 
از مسئولان دفاتر اسناد رسمی و کارمندان دولت نیز شرکت 
داشته‌اند. سرهنگ گنجه ادامه داد: در رابطه با این پرونده، 
آقای آریانپور، بازپرس شعبه 15دادسرای عمومی تهران، 
دادستان عمومی تهران و حجت‌الاسلام مقتدایی، عضو و 
سخنگوی شورای‌عالی قضایی همکاری نزدیکی داشته‌اند 
و با رهنمودهای خود، ضمن دلگرمی پرسنل این واحد، 
موجب شدند تا سایر مجرمین دستگیر شوند و با دستگیری 
این افراد، این پرونده در بازپرسی و در مرحله تکمیل‌شدن و 

ارسال به دادگاه است.

پرونده 2مرگ اسرارآمیز روی میز 
بازپرس جنایی

تحقیقات برای کشف اسرار مرگ یک دانش‌آموز 15ساله در 
مدرسه و دانشجوی دانشگاهی در خوابگاه مردانه از سوی تیم 

جنایی پایتخت آغاز شده است.
به‌گزارش همشهری، این دو حادثه روز دوشنبه در پایتخت 
 رقم خورد. نخستین حادثه ظهر پنجشنبه به قاضی 
محمد مهدی براعه، بازپرس جنایی تهران گزارش شد. 
دانش‌آموزی حدودا 15ساله در یکی از مدارس تهران حالش 
بد شده و پس از انتقال به بیمارستان جان باخته بود. بررسی‌ها 
نشان می‌داد که این دانش‌آموز پسر سر کلاس ناگهان 
 حالش بد شده و همکلاسی‌هایش موضوع را به معلم اطلاع 
داده اند، سپس این دانش‌آموز به بیرون از کلاس منتقل شده و 
مسئولان مدرسه با اورژانس تماس گرفته اند، اما بررسی‌های 
اولیه نشان داده که او به‌دلیل مسمومیت جان باخته است. با 
این حال، بازپرس جنایی دستور داد جسد برای تعیین علت 
اصلی مرگ به پزشکی قانونی منتقل شود. از سوی دیگر مدیر و 
مشاور مدرسه برای انجام تحقیقات به دادسرای جنایی احضار 

شده‌اند تا معمای مرگ اسرارآمیز دانش‌آموز رازگشایی شود.
دومین حادثه ساعت 23دوشنبه در یکی از خوابگاه‌های 
دانشجویی در پایتخت رخ داد. قربانی مردی حدودا 55ساله بود 
که در مقطع ارشد تحصیل می‌کرد. وی در خوابگاه دانشجویی 
بود که ناگهان حالش بد شده و در راهروی خوابگاه نقش زمین 
شد. دانشجویان دیگر به محض دیدن وضعیت او، ‌موضوع را به 
مسئولان خوابگاه اطلاع دادند و مرد دانشجو توسط اورژانس به 
بیمارستان انتقال یافت اما تلاش برای نجات وی بی‌فایده بود و 
او به کام مرگ رفت. هرچند علت اولیه مرگ سکته قلبی اعلام 
شده اما از آنجا که مرگ وی مشکوک است، جسد به پزشکی 

قانونی انتقال یافته تا علت اصلی مرگ وی مشخص شود.

وقتی گروگان تاجیکستانی 
پنجره  از  را  خودش 
ساختمانی در شهر استانبول 
ترکیه به پایین انداخت، راز 
باند مخوف قاچاقچیان انسان که طعمه‌های 
خود را گروگان گرفته و دست به اخاذی‌های 
سریالی از خانواده‌هایشان می‌زدند، ‌فاش شد. 
اعضای این باند که اهل ترکیه و افغانستان بودند 
با گروگان گرفتن طعمه‌های ایرانی، ‌افغانستانی، 
پاکستانی و تاجیکستانی، نقشه‌های اخاذی را 

عملی می‌کردند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی 
40ساله قدم در دادسرای جنایی تهران گذاشت 
و به دادیار حمیدرضا کیاستی‌نیا گفت: اعضای 
یک باند به بهانه انتقال من به یونان فریبم 
دادند و حدود 400میلیون تومان از خانواده‌ام 

اخاذی کردند.
وی ادامه داد: چند وقتی می‌شد که ورشکسته 
شده و به‌دنبال راه‌انداختن کسب‌وکار جدید 
بودم تا اینکه یکی از دوستانم فردی به نام هاشم 
را به من معرفی کرد که می‌گفت می‌تواند مرا 
به ترکیه و بعد به یونان بفرستد. هاشم می‌گفت 
در یونان شرایط کار را هم برایم فراهم می‌کند 
تا در آنجا زندگی خوبی داشته باشم. من هم که 
دلم می‌خواست مهاجرت کنم با او وارد معامله 
شدم و در ابتدا 200میلیون تومان به‌حساب وی 
واریز کردم و بعد به‌صورت قاچاقی راهی کشور 

ترکیه شدم. به من آدرس ساختمانی در شهر 
استانبول را دادند و قرار شد مدتی در آنجا بمانم 
تا شرایط رفتنم به یونان مهیا شود اما وقتی قدم 
در ساختمان گذاشتم تازه فهمیدم همه‌‌چیز 

یک تله بوده است.

شکنجه 
شاکی ادامه داد: به محض ورود به آپارتمان 
مورد نظر، 2 نفر به سمتم آمدند و با تهدید دست 
و پایم را بستند. آنها مرا در اتاقی زندانی کردند 
که به جز من، افراد دیگری هم در آنجا حضور 
داشتند. فکر می‌کنم حدود 15گروگان در آن 
خانه حضور داشتند، از پاکستانی و افغانستانی 
گرفته تا ترکیه‌ای و ایرانی. گروگانگیران اصلی 

هم اهل کشور ترکیه و نوچه‌هایشان افغانستانی 
بودند.

وی گفت: گروگانگیران بی‌رحم که حدود 7نفر 
بودند هر روز ما را شکنجه می‌کردند و با تهدید 
از ما می‌خواستند تا با خانواده یا دوستانمان 
تماس بگیریم و به بهانه‌های مختلف درخواست 
پول کنیم. من هم در 2مرحله از خانواده و 
دوستانم حدود 200میلیون تومان پول گرفتم 
و به‌حساب گروگانگیران واریز کردم. آنطور 
که متوجه شدم همدستان آنها در کشورهای 
مختلف حضور داشتند و به محض اینکه پول 
به حسابشان واریز می‌شد از طریق صرافی، پول 
را تبدیل به دلار یا لیر می‌کردند و به‌حساب 

گروگانگیران اصلی واریز می‌شد.

فرار
شاکی پرونده ادامه داد: با وجود اینکه 
400میلیون تومان پول به‌حساب گروگانگیران 
واریز شده بود اما آنها مرا آزاد نکردند چرا که 
قصدشان اخاذی‌های بیشتر بود. وضعیت 
گروگان‌های دیگر هم تفاوت آنچنانی با من 
نداشت و آنها هم از اسارت و شکنجه خسته شده 
بودند تا اینکه یکی از گروگان‌های تاجیکستانی 
زمانی که در اتاق زندانی بود، پنجره را شکست و 
با وجود اینکه نگهبان هم در خانه حضور داشت، 
خودش را از طبقه دوم به پایین پرتاب کرد. وی 
در خیابان افتاد و رهگذران با دیدن این وضعیت 
با پلیس تماس گرفتند. مرد جوان ادامه داد: 
گروگانگیران اصلی که آن زمان در خانه نبودند 
اما نگهبانان وقتی متوجه شدند گروگان خودش 
را به پایین پرتاب کرده از ترسشان فرار کردند. 
پس از فرار آنها، ما گروگان‌ها به تکاپو افتادیم 
تا دست و پایمان را باز کرده و خودمان را از آن 
اسارتگاه نجات بدهیم. طولی نکشید که پلیس 
رسید و همه ما را نجات داد. من از فردی که در 
ایران با او آشنا شدم و سرم را کلاه گذاشت و 

آدم‌ربایان اصلی شکایت دارم.
با ثبت این شکایت، قاضی پرونده دستور 
بازداشت متهمانی را که در ایران فعالیت 
می‌کردند صادر کرده و از اینترپل خواسته 
تا جزئیات پرونده گروگانگیران را در اختیار 

دادسرای جنایی تهران قرار دهد.

آن سوی مرز

داخلی

قاتل ملکه زیبایی پس از 40سال 
دستگیر شد

مرد جنایتکار که 40سال پیش دست به قتل نوئل روسو، ملکه 
زیبایی کالیفرنیا زده بود، پس از سال‌ها فرار دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، نوئل روسو 37ساله در 
سال 1962وقتی به‌عنوان ملکه زیبایی کالیفرنیا برگزیده شد، به 
شهرت زیادی رسید و مطبوعات به او لقب »خانم برلینگیم« دادند. 
سال‌ها بعد اما در 24ژوئن 1983، وی به طرز عجیبی ناپدید شد 
و خانواده‌‌اش پلیس را در جریان قرار دادند. در تحقیقات پلیسی 
مشخص شد که نوئل 2بار ازدواج کرده و هر دو بار طلاق گرفته بود 
و یک پسر داشت. او در جنگلبانی کار می‌کرد و همزمان در کالج 
جونیور سانتا روزا درس می‌خواند. از سویی دوستانش می‌گفتند 
که همیشه نگران وی بودند، چرا که او برای رفتن به محل کارش 

سوار ماشین غریبه‌ها می‌شد و به راحتی به آنها اعتماد می‌کرد.
درحالی‌که تحقیقات ادامه داشت، 3روز بعد از گم شدن نوئل، 
پسر7ساله‌ای جسد او را پشت یک دفتر املاک نزدیک پارک 
روهنرت پیدا کرد. جسد در حالی پیدا شد که برهنه بود و آثار 
شکنجه، ضرب و شتم شدید و تجاوز دیده می‌شد. در ادامه پلیس 
وارد ماجرا شد و در تحقیقات اولیه مشخص شد نوئل با ضربات 
متعدد چوب به قتل رسیده است. کارآگاهان با وجود جمع‌آوری 
شواهدی در محل پیدا شدن جسد ملکه زیبایی، موفق به شناسایی 
هیچ مظنونی نشدند. به همین دلیل این پرونده برای چندین دهه 
راکد ماند. مدتی قبل کارآگاهان مدارک پرونده را برای تجزیه و 
تحلیل دی ان‌ای به آزمایشگاه جنایی سانتا کلارا ارسال کردند. 
پرونده دوباره به جریان افتاد و دی ان‌ای و سایر شواهد، پلیس را به 
مردی به نام آلفردو کارترو جونیور 65ساله از لیکپورت در کالیفرنیا 
رساند. کارآگاهان این مرد را زیرنظر گرفتند و در ادامه به شواهدی 
دست یافتند که نشان می‌داد کسی جز او قاتل نوئل نیست. به این 
ترتیب، عامل جنایت 40سال پیش چند روز قبل دستگیر شد و 

تحقیقات از او برای کشف انگیزه‌اش از جنایت ادامه دارد.

مرگ دردناک در دره‌یخچال 

4روز جست‌وجو برای یافتن کوهنورد گمشده در ارتفاعات 
شیرکوه یزد با پیداشدن پیکر بی‌جان او در میان صخره‌های 

صعب‌العبور پایان یافت.
جمعه گذشته انتشار خبر مفقودی یک جوان کوهنورد در 
ارتفاعات شیرکوه استان یزد، شوک زیادی به این شهر وارد 
کرد.  هرچند از همان ساعات اولیه، گروه‌های امداد و نجات 
در محل حاضر شدند اما به‌دلیل شرایط کوهستان و دشواری 
مسیر نتوانستند خبری از این جوان به‌دست آورند و مفقود شدن 
کوهنورد در هاله‌ای از ابهام قرار گرفت. به گزارش همشهری، روز 
جمعه 14مهرماه اعضای یک تیم ۷نفره کوهنوردی برای فتح قله 
طزرجان در ارتفاعات 4هزار متری شیرکوه استان یزد، راهی آنجا 
شدند. این نخستین باری نبود که آنها اقدام به صعود به این قله 
کرده بودند اما این صعود با بقیه صعودهایشان فرق داشت؛ چرا 
که یکی از آنها به نام مهدی دهقانی 36ساله هنگام صعود از تیم 
جدا شد تا از مسیری دیگر به قله صعود کند و همین مسئله باعث 
اتفاقی هولناک شد. افلاطونیان، رئیس هیأت کوهنوردی استان 
یزد می‌گوید: این گروه کوهنوردی به شکل دوستانه قصد صعود 
به قله را داشتند که یکی از آنها به دلایلی از گروه جدا و در طول 
مسیر دچار حادثه شد. با این حال هیچ‌کس از سرنوشت او خبر 
نداشت تا اینکه وقتی بقیه کوهنوردان دیدند از وی خبری نیست، 
ماجرا را به تیم‌های امدادی خبر دادند. از آن روز با کمک بومیان و 
حتی برخی از شکارچیان که با این منطقه آشنایی کامل داشتند، 
عملیات جست‌‌وجو آغاز شد تا اینکه روز گذشته)سه‌شنبه( پیکر 
بی‌جان این جوان در منطقه دره یخچال در ارتفاعات شیرکوه در 

حالی پیدا شد که وسایل و کوله پشتی‌اش همراهش بود.
علی حمیدیان، سرپرست امداد و نجات هلال احمر استان یزد نیز  
درباره این حادثه گفت: از همان زمانی که خبر گم شدن جوان 
کوهنورد به تیم‌های امدادی مخابره شد، عملیات جست‌وجو با 
کمک محلی‌ها آغاز شد تا اینکه بعد از چند روز متأسفانه جسد 

کوهنورد گمشده پیدا شد.
وی ادامه داد: ‌با توجه به شرایط خاص کوهستان و دشواری 
کار امداد و نجات برای بالارفتن از دیواره کوه و گیرافتادن پیکر 
کوهنورد جوان در بین صخره‌ها، عملیات انتقال آن با مسائل و 
دشواری همراه است؛ بنابراین پیش‌بینی می‌شود تا هنگام طلوع 
آفتاب و روشن شدن هوا در روز چهارشنبه بتوانیم پیکر وی را 
به پایین منتقل کنیم. وی درباره علت وقوع این حادثه می‌گوید: 
هنوز هیچ اطلاعاتی در زمینه علت مرگ کوهنورد جوان وجود 
ندارد و پس از آزمایش‌ها و بررسی‌های دقیق کارشناسان 
پزشکی قانونی یزد، اطلاعات دقیق آن از طریق مراجع مربوطه 

اعلام خواهد شد.

نجات گروگان در کمتر از ۱۲ساعت 
مرد مسنی که توسط اعضای یک باند گروگانگیری ربوده شده بود با تلاش پلیس در کمتر از 12ساعت آزاد شد و 
گروگانگیران دستگیر شدند. این گروگانگیری در منطقه گلسار رشت اتفاق افتاد و گروگانگیران که 3مرد و یک 
زن بودند مردی را در خانه‌ای در منطقه سنگر زندانی کرده بودند اما هر چهارنفرشان دستگیر و گروگان آزاد شد.

بخشش قاتل به عشق امام رئوف
پویش »به عشق امام رئوف می‌بخشم« همچنان در مناطق مختلف کشور ادامه دارد و در تازه‌ترین مورد در استان 
مرکزی مردی که 3سال قبل مرتکب قتل شده بود از سوی اولیای دم بخشیده شد. به‌گفته معاون توسعه حل اختلاف 

دادگستری کل استان مرکزی این حکم قطعی بود اما اولیای دم پای چوبه دار از حق قانونی خود گذشت کردند.
بخشش

نجات

2 برادر با همدستی دختری جوان 
آرایشگر پولدار را فریب دادند و دست 
به سرقت از او زدند. به گزارش همشهری، 
این ماجرا چند روز قبل اتفاق افتاد. شاکی 
به ماموران گفت: چند روز پیش زنی با 
من تماس گرفت و خواست برای گریم 
و کوتاه کردن موهای پسرش به خانه 
او بروم. حتی بیعانه هم داد و من به آنجا 
رفتم، اما در آنجا 2جوان با قمه به من 
حمله کرده و پول، طلاها و موبایلم را 
سرقت کردند. با این شکایت، تیمی از 
ماموران زیر نظر قاضی اکبری، بازپرس 
شعبه اول دادسرای ویژه سرقت وارد 

عمل شدند و 2مرد زورگیر را دستگیر 
کردند. آنها 2 برادر بودند که با همدستی 
دختری جوان نقشه سرقت را عملی کرده 
بودند. با دستگیری دختر جوان معلوم 
شد که متهمان از قبل مرد آرایشگر را 
می‌شناختند و می‌دانستند که وی پولدار 

است و وضع مالی خوبی دارد. 
یکی از متهمان گفت: ما نقشه کشیدیم تا 
برای به‌دست آوردن پول، مرد آرایشگر را 
فریب دهیم و اموالش را به سرقت ببریم 
اما چون تازه کار بودیم دستمان رو شد و 
لو رفتیم. با اعترافات متهمان، تحقیقات 

تکمیلی در این پرونده ادامه دارد. 

آرایشگر جوان در دام  زورگیران

تقویم حوادث

جنایی

دادسرا

حیدر که چند روز از 
آزادی‌اش می‌گذرد حالا 
وقتی به گذشته‌اش نگاه می‌کند، پشیمان 
است و می‌گوید اشتباه او خانواده‌ای را عزادار 
کرد و باعث دوری 11ساله‌اش  از خانواده 
و دخترش شد. او در گفت‌وگو با همشهری 

جزئیات بیشتری از پرونده‌اش بازگو کرد.

برای شروع به 11سال قبل برگردیم. چطور شد که 
مرتکب قتل شدی؟

سال91 یک نزاع دسته جمعی اتفاق افتاد و 
عده‌ای به سمت خانه مان حمله ور شدند. 
متأسفانه آن روز در روستا کسی نبود که 
 بخواهد وساطت کند. من هم یک اسلحه 
تک لول شکاری داشتم که از آن استفاده 
کردم. توی فکر این نبودم که بخواهم کسی 
را بکشم. متأسفانه بر اثر شلیک گلوله یک 
نفر جانش را از دست داد. البته دوست 

ندارم دیگر درباره این ماجرا صحبت کنم.
بعد از قتل چه کار کردی؟

متواری شدم و حدود ‌6ماه در شمال کشور 
مخفیانه زندگی می‌کردم. آنجا کار می‌کردم 
و هیچ‌کس از من خبر نداشت تا اینکه بالاخره 
دستگیر شدم و بعد از محاکمه در سال97 به 

قصاص محکوم شدم.
آنطور که محتویات پرونده نشان می‌دهد یک 
مرتبه هم پای چوبه دار رفته ای، اما حکم اجرا 

نشده است،درباره آن روز صحبت کن.
تیرماه سال1401 بود. شب قبل از اجرای حکم، 
هم برای خودم هم خانواده و هم برای پرسنل 
زندان شب سختی بود. قرار بود برای نخستین 
مرتبه در زندان فریدن حکم قصاص اجرا شود. 
آن شب تا صبح خوابم نبرد و بیدار بودم. در بند 
قرنطینه بودم. مسئولان می‌آمدند پشت پنجره 
و من را دلداری می‌دادند. خدا نصیب هیچ‌کسی 
نکند.چند نفر از افرادی که برای بخشش تلاش 
می‌کردند سراغم آمدند و گفتند نترس. به خدا 
توکل کن. روحیه ات را از دست نده و... می‌گفتند 
مسئولان تلاش می‌کنند و با آقای حبیبی )برادر 
مقتول( هم صحبت شده و خودش و مادرش 
افراد باگذشتی هستند. نمی‌دانم تا صبح چطور 
گذشت تا اینکه وقتی پای چوبه دار رفتم زحمات 
مسئولان، ریش سفیدان و خیران و بزرگواری 
آقای حبیبی همه دست به‌دست یکدیگر دادند، 
لطف خدا شامل حالم شد و نجات پیدا کردم. 
خودم و خانواده‌ام تا همیشه قدردان اولیای 

دم هستیم.
از سال‌هایی که زندانی بودی صحبت کن. شرایط 

در آنجا چطور بود؟
من دختری به نام نرگس دارم. زمانی که رفتم 
زندان 2ساله بود. اما اکنون 13ساله شده است. 
در این مدت سالی یکی دو مرتبه برای ملاقات 
من به زندان می‌آمد. خدا می‌داند در این 
 مدت چقدر دلتنگ دخترم بودم. افسوس که 

بزرگ شدنش را ندیدم. آرزو داشتم که ببرمش 
مدرسه و... اما نشد. 

وقتی از زندان آزاد شدی نخستین نفری را که 
دیدی چه‌کسی بود؟

اولین نفری که جلوی در زندان به استقبالم آمد 
نرگس بود. پرید توی بغلم. آن لحظه هیچ حرفی 
برای گفتن نداشتم. فقط با کوله باری از حسرت 
و پشیمانی آمدم جلوی‌شان. هم جلوی خانواده 
خودم و هم جلوی خانواده مقتول. خانواده خودم 
در این مدت بالاخره کم یا زیاد زندگی‌شان را 
می‌کردند اما خانواده مقتول برایشان سنگین و 
دردآور بود. زمان حادثه مقتول 24ساله بود. تازه 
رفته بود خواستگاری. مرگش خیلی من را اذیت 
کرد. یادش که می‌افتم جگرم آتش می‌گیرد. 
من با افراد زیادی که مرتکب قتل شده بودند 
زندگی کرده ام. ندیدم که کسی با قصد و نقشه 
قبلی مرتکب قتل شده باشد. بیشتر پرونده‌ها 
به خاطر مسائل بی‌ارزش و پیش پا افتاده یا مثلا 
یک حرف جزئی بود که می‌شد از راه‌های دیگری 

این مشکلات را برطرف کرد.
حالا بعد از آزادی برای ادامه زندگی ات چه 

تصمیمی داری؟
در این 11سال در زندان بیکار نبودم. منبت کاری 
یاد گرفتم. ان شاءالله اگر خدا بخواهد دوست دارم 
یک کارگاه راه بیندازم و کار کنم. دوست دارم 
زندگی تازه‌ای را شروع کنم و این چند سالی را 

که در کنار خانواده‌ام نبودم جبران کنم.

گفت و گو
شب اجرای حکم، سخت‌ترین شب عمرم بود

گروگانگیری در ترکیه برای اخاذی‌های سریالی
فرار زیرکانه گروگان، راز باند مخوف قاچاقچیان انسان را فاش کرد 

حیدر پس از آزادی دخترش را در آغوش کشید
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بیرجند چطور برند پاکیزگی ایران شد؟
با تأکید وزیر کشور بر تفکیک زباله از مبدأ در شهرداری‌های همه استان‌ها، روند اجرای این طرح سرعت می‌گیرد

 احیای 3پروژه بیمارستانی
در لرستان

عملیات ساخت 3پروژه بیمارستانی در شهرستان‌ کوهدشت، 
خرم‌آباد و دورود استان لرستان همچنان ادامه دارد. پروژه 
ساخت بیمارستان‌های رازی، نیايش و گهر که از سال‌های 
قبل شروع شده بود، برای مدتی متوقف شد و معاون عمرانی 
استانداری لرستان اعلام کرد که مسائل و مشکلات مربوط به 
این 3 پروژه بیمارستانی پیگیری شده‌ و خوشبختانه اتفاقات 
خوبی هم در این راستا صورت گرفت. احمدرضا دالوند 
همچنین گفت که مشکلات فنی مربوط به پروژه بیمارستانی 
‌گهر دورود نیز با پیگیری‌های صورت‌گرفته رفع شد.
هر3 پروژه طی 2تا 3سال آینده به بهره‌برداری خواهد رسید.
با افتتاح این 3 پروژه، بیشتر از هزارتخت به مجموع تخت‌های 
بیمارستانی استان لرستان اضافه می‌شود. همچنین 
4500نفر به‌طور مستقیم در این بیمارستان‌ها مشغول 

به‌کار خواهند شد.‌

بهداشت و درمان 

‌آزادسازی بستر رودخانه عباس‌آباد تا ۲۰روز آینده 
‌محمدرضا عدالت‌خواه، رئیس‌کل دادگستری همدان: تا ۲۰روز آینده آن میزان از بستر رودخانه عباس‌آباد 
که برایش مطالعه انجام شده، باید آزادسازی شود. تعلل در اجرای طرح آزادسازی بستر رودخانه عباس آباد 

جایز نیست.

تامین ۸۱ درصدی آب مورد نیاز فضای سبز قم از پساب
پیام جوادیان، مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری قم: ‌سال۱۳۹۵ بیش از ۴۵درصد منابع آبی 
برای آبیاری فضای سبز شهری آب آشامیدنی بوده، اما ۱۹درصد در حال حاضر از آب آشامیدنی و ۸۱درصد از 

پساب برای آبیاری فضای سبز استفاده می‌شود.

دلیل افزایش قیمت زیتون چیست؟
با آغاز فصل برداشت زیتون که تا نیمه آذر ادامه دارد، قیمت زیتون و 
روغن زیتون در رودبار به‌دلیل کاهش باردهی درختان زیتون رودبار 
روند صعودی را دنبال می‌کند. یکی از تولیدکنندگان زیتون شمال، 
کاهش باردهی درختان زیتون را منوط به ویژگی خاص این درخت 
می‌داند و به همشهری می‌گوید: »درخت زیتون یک سال بارده است 
و سال بعد بارده نیست. امسال هم درختان زیتون بار چندانی ندارند 

و همین موضوع باعث افزایش تقاضا و افزایش قیمت شده است.« 
جواد کاظمی قیمت زیتون تازه پای درخت را 70هزار تومان می‌داند 
و ادامه می‌دهد: »به‌نظر من قیمت روغن زیتون به لیتری 500هزار 
تومان هم می‌رسد. معمولا باغداران رودبار در سالی که درختان بارده 
هستند، بخشی از محصول را برای سال بعد ذخیره می‌کنند تا با کمبود 
محصول مواجه نشویم، اما امسال شاهد وفور زیتون‌های شیراز و 

کرمانشاه در رودبار هستیم.«
 او درباره ویژگی زیتون شیراز و کرمانشاه می‌گوید: »این محصول 
به‌دلیل رشد در محیط خشک و کم آب چندان کیفیت ندارد و از نظر 

طعم و مزه هم با زیتون رودبار قابل مقایسه نیست.« 
سرزمین رودبار نخستین رستنگاه زیتون در ایران است. موقعیت 
کوهستانی رودبار باعث شده تا دوسوم باغ‌هاي زیتون رودبار به‌شکل 

سنتی اداره شود و خبری از تجهیزات مدرن کشاورزی نباشد.
به‌گفته صالح محمدی رئیس جهادکشاورزی گیان، ۲۲هزار 
باغدار رودباری در حال برداشت زیتون از 9400هکتار باغ هستند 
و پیش‌بینی می‌شود زیتون‌کاران رودباری امسال ۱۷هزار تن زیتون 
برداشت کنند، درحالی‌که سال گذشته حدود 30هزار تن زیتون 

برداشت شد.  
۱۰کارخانه روغن‌کشی با ظرفیت ۲۴هزار تن و ۱۰۰واحد بسته‌بندی 
سنتی، مدرن و نیمه مدرن با ظرفیت ۱۲هزار تن در شهرستان رودبار 
فعال است. رقم‌های ماری، روغنی، شنگه، زرد، کنسروی و رقم‌های 
خارجی آربکین، کراتینا، بلیدی، کرونایکی، کنسروالیا و مانزالینا از 
نمونه‌‌ زیتون‌های تولیدی رودبار است. گیلان با تولید سالانه 17هزار 
تن رتبه سوم تولید زیتون را بعد از زنجان و قزوین در کشور دارد. 
تامین آب پایدار برای باغ‌های زیتون، ساماندهی رودخانه‌های فصلی، 
رفع مشکلات پساب واحدهای فرآوری خانگی، احیای باغ‌های درجه 

2 و 3 می‌تواند به رفع موانع تولید با کیفیت زیتون بینجامد.

     
با توسعه کشت زیتون در کشور از سال1372 این محصول در 
۲۶استان کشور تولید می‌شود و کشورمان شانزدهمین تولیدکننده 
بزرگ این محصول در دنیاست. بیش از 92هزار هکتار زیتون در 

کشورمان کاشته شده است.

خبر روز عدد خبر

در راستای اجرای ماده 4قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت ‌115 قطعه 
زمین به  ۲۳۰ خانوار گیلانی با حضور 
نماینده عالی دولت در استان واگذار 
شد. به گزارش تسنیم، به هر یک 
از 230خانوار ثبت نام شده در این 
طرح 200مترمربع زمین در روستا و 
شهرهای کمتر از 1500نفر جمعیت 

واگذار می‌شود.

 ۱۱۵
زمین

گیلان

استاندار سمنان از تحقق ۸۲درصدی 
تعهد اشتغال در این استان خبر 
داد و گفت: ادامه کار دستگاه‌های 
عضو کارگروه اشتغال امسال با 
 اولویت به‌کارگیری فارغ‌التحصیان 
ایسنا،  گزارش  باشد.به  بومی 
سیدمحمدرضا هاشمی اظهار کرد: 
امسال بیش از ۱۲هزارو۳۴۲ فرصت 
شغلی برای سمنان درنظر گرفته شده 
که ۱۰هزارو۱۳۱ فرصت محقق  شده 

است.

 ۸۲
درصد

 سمنان

معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت 
صنعت، معدن و تجارت بوشهر گفت: 
ارزش صادرات انواع کالا از بنادر استان 
در نیمه اول سال، 5700میلیون دلار و 
ارزش واردات 1064میلیون دلار بوده 
است. به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، ابوالقاسم محمدزاده افزود: در 
این مدت ۱۵میلیون‌و۲۱۸هزار تن کالا 

صادر شده است.

 ۵۷۰۰
میلیون

بوشهر

استاندار ایام از احیاي ۲۳واحد 
تولیدی راکد ایام در ۶ماه‌ نخست 
سال‌جاری خبر داد. به گزارش فارس، 
حسن بهرام‌نیا گفت: هدف‌گذاری 
برای احیای ۳۹واحد راکد و نیمه فعال 
و همچنین افزایش ظرفیت واحد‌های 
تولیدی، طی سال‌جاری در دستور کار 
قرار گرفت که در ۶ماه‌ اول امسال 
۲۳واحد احیا شد یا افزایش ظرفیت 

داشت.

 ۲۳
واحد

ایلام

لرستان گیلان

 شروع دهمین جشنواره
ملی پسته، از امروز 

دهمین جشنواره ملی پسته ایران از امروز، چهارشنبه، 19مهر 
شروع شد و تا 21مهرماه در شهرستان دامغان استان سمنان 
ادامه دارد. این جشنواره در محل دانشگاه دامغان برگزار می‌شود و 
برگزاری رویدادهای مهم علمی، فرهنگی و اقتصادی، کارگاه‌های 
تخصصی، همایش علمی کشاورزی و پسته، همایش سرمایه‌گذاری 
ازجمله برنامه‌های این جشنواره است. 9دوره گذشته جشنواره ملی 
پسته ایران نیز در دامغان برپا شده بود و اکنون دهمین دوره این 

جشنواره در این شهرستان در حال برگزاری است.
به گزارش همشهری، پسته‌های دامغان به‌طور کلی از ژنوتیپ‌های 
بومی، شاه‌پسند، خنجری، عباسعلی و فرخی است که با توجه 
به شرایط سازگاری و تجاری بودن ژنوتیپ‌های مهاجر باغداران 
به توسعه و اصلاح باغ‌هاي پسته خود به ژنوتیپ‌های اکبری، 
احمدآقایی و کله قوچی اقدام کردند. محمدرضا قاسمی، مدیر 
جهادکشاورزی شهرستان دامغان معتقد است با توجه به شرایط 
بازار، توسعه کشاورزی قراردادی در همه محصولات به‌ویژه پسته 
و ثبت اطلاعات باغداران پسته در سامانه اطلاعات صادرکنندگان 

محصول در حال پیگیری و انجام است. 
همچنین 14غرفه صنایع‌دستی، نمایشگاه سوغات و عرضه 
محصولات باغی و لبنی منطقه، نمایشگاه کشاورزی، تورهای 
گردشگری، اجرای برنامه‌های شاد، آیینی و فرهنگی از دیگر 
رویدادهای این جشنواره است. امسال میزان کشت پسته 
در کل کشور 210هزار تن برآورد شده است. از این تناژ، 
تولید 8هزار تن برای استان سمنان و به‌ویژه دامغان خواهد 
بود، درحالی‌که استان‌هاي کرمان)110هزار تن(، خراسان 
‌رضوی)47هزار تن(، خراسان جنوبی)13هزار تن( و یزد
)12هزار تن( تولید پسته بیشتری نسبت به استان سمنان دارند. 
همچنین فارس، مرکزی، تهران، قم، اصفهان، سیستان و بلوچستان 

و قزوین دیگر استان‌های تولیدکننده پسته محسوب می‌شوند.‌
گاهی طرح‌هایی که در کلانشهرها با برنامه‌ریزی نهادها و سازمان‌ها اجرایی می‌شود، در روستاها 
به‌صورت مردمی و داوطلبانه از سوی روستاییان انجام می‌شود و به بار می‌نشیند، درست مثل 
روستای بدون زباله »کهن‌کهور« در بخش مرکزی شهرستان مهرستان سیستان و بلوچستان. مردم 
این روستا برای از بین بردن زباله‌هایشان و تمیزی روستا نه منتظر دهیاری مانده‌اند و نه کمک‌ها 
و بودجه‌های دولتی. خودشان آستین‌های همت را بالا زده‌اند و به‌عنوان تنها روستای بدون زباله 
معرفی شده‌اند. علت آن را هم باید در فرهنگ ریشه‌دار اهالی روستا  دنبال کرد. مادرانی که از دیرباز 
به  فرزندان خود تمیزی روستا و زباله نریختن را آموزش داده‌اند، حالا نتیجه زحمات خود را در تمام 
روستا می‌بینند. مردم روستا برخی از روش‌ها مانند روش‌های بهداشتی دفن زباله و تفکیک زباله 
را از کارشناسان آموخته‌اند. نیمی از زباله‌های ‌تر مانند ته مانده میوه، سبزی و مواد غذایی دوباره 
برای غذای دام‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرد. یک سایت زباله هم با کمک دهیاری و اهالی در بیرون 
از روستا آماده شده و خود روستاییان بعد از تفکیک، زباله‌های باقیمانده را برای سوزاندن یا دفن به 
این سایت می‌برند. ماشین حمل زباله و پاکبان هم در این روستا نیست و تمام کار برعهده 110خانوار 
روستایی است. تا شعاع یک تا 2کیلومتری این روستا هم هیچ زباله‌ای وجود ندارد. اگر بر فرض بر 

اثر وزش باد زباله‌ای به این روستا بیاید،، مردم خود را متعهد می‌دانند که سریع آن را جمع کنند.‌

روستای بدون زباله

وضعیت کشت پسته در دامغان

بیمارستان رازی 

بیمارستان نیایش خرم‌آباد 

بیمارستان گهر 

تن
14000

پیش‌بینی پسته خشک

درصد 
30

پیشرفت فیزیکی

درصد 
۵۰

پیشرفت فیزیکی

درصد 
۵۰

پیشرفت فیزیکی

تختخوابی
250

ظرفیت

تختخوابی
580

ظرفیت

تختخوابی
250

ظرفیت

دورود‌
محل ساخت

لرستان

خرم‌آباد
محل ساخت

لرستان

کوهدشت
محل ساخت

لرستان

»شهرداری‌هایی که طرح تفکیک زباله از مبدا را اجرایی 
نکنند، به مراجع قضایی معرفی خواهند شد.« وزیر کشور 
به‌تازگی، تفکیک زباله از مبدا را یک تکلیف قانونی خوانده و 

از پیگیری جدی تعهدات حوزه پسماند خبر داده‌ است. 
به‌گفته احمد وحیدی، همه مراکز دفن زباله و پسماندها 
باید ارزیابی شوند تا آسیبی به محیط‌زیست وارد نشود. 
حالا شهرداری‌ها و دهیاری‌ها در تلاش‌اند تا این مسئله را 
در شهر و روستای خود ارزیابی و موضوع را بیش از پیش 
دنبال کنند. نگاهی به وضعیت موجود در حوزه تفکیک 
پسماند نشان می‌دهد درحالی‌که شهرداری‌‌ها در این حوزه 
قدم‌هایی برداشته‌اند و حالا عزم خود را جزم کرده‌اند، برخی 
مانند بیرجند که چندی است به‌عنوان تمیزترین شهر کشور 
شناخته می‌شود و برخی دیگر مانند اراک که رتبه برتر در 
طرح تفکیک پسماند را دارد، تلاش بیشتری داشته‌اند. در 
این گزارش از شهرهای موفق در این حوزه سراغی‌ گرفته‌ایم.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

بیرجند به‌عنوان 
تمیزترین شهر 
کشور شناخته 
می‌شود و 
کلانشهر اراک، 
رتبه برتر را در 
طرح تفکیک 
پسماند دارد
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مکثمکث

اراک‌ رتبه برتر هوشمندسازی 
تفکیک زباله

سامانه تفکیک زباله خشک از مبدا یک سال 
پیش در اراک راه‌اندازی شد و با استقبال خوب 

شهروندان، این شهر هم در هوشمندسازی 
تفکیک پسماند حرفی برای گفتن دارد و 

توانسته به رتبه برتر دست پیدا کند. رئیس 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری اراک، دلیل 
اصلی این مهم را همکاری شهروندان اراکی در 
تفکیک از مبدأ پسماندهای خشک و حمایت 

آنها از محیط‌زیست می‌داند. با راه‌اندازی 
سامانه هوشمند جمع‌آوری پسماند خشک از 
مبدا بیش از 15هزار نفر از شهروندان اراکی به 
این سامانه پیوسته اند. آمار نشان می‌دهد که 
تحویل پسماند خشک و قابل بازیافت از سوی 
شهروندان، روزانه حدود 16تن است که پس 
از پردازش نهایی به کارخانه‌های تولید کارتن، 
کاغذ، الیاف مصنوعی و ذوب ارسال می‌شود. 
میانگین جمع‌آوری پسماندهای خشک از 

طریق اپلیکیشن حدود ۲۰تن در هفته است 
و همین امر نشان‌دهنده شکستن رکوردهای 
تفکیک از مبدأ در شهر اراک و سپس در کشور 

است. به‌گفته مهدی فدوی، با گذشت یک 
سال از راه‌اندازی این سامانه ۸۲۰تن پسماند 
خشک جمع‌آوری و به همین اندازه نیز از دفع 
پسماند و ایجاد آلودگی‌های زیست‌محیطی 

جلوگیری شده‌است. ‌

بیرجند، برند پاکیزگی ایران

در جست‌وجوی شهرهای پاک در استان‌های مختلف کشور، 
نام بیرجند خودنمایی می‌کند؛ شهری در خراسان جنوبی با 

203هزار و 636نفر جمعیت.
رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری بیرجند به همشهری 
می‌گوید: »بیرجند یک شهر فرهنگی است که در بین شهرهای 
استان با داشتن 12دانشگاه، بیشترین تعداد دانشگاه را دارد. 
برای اجرای طرح‌هایی از قبیل تفکیک پسماند از مبدا یا 
داشتن شهر تمیز هم، قبل از هر نکته‌ای باید به فرهنگ سازی و 
همکاری و مشارکت مردم تکیه کرد که خوشبختانه به این علت 
بیرجند توانست به‌عنوان تمیزترین شهر ایران شناخته شود.«

در تمیزترین شهر ایران نه اثری از زباله رها شده در گوشه شهر و 
نه آب‌گرفتگی جوی و زشت شدن چهره خیابان بعد از بارندگی 
شدید وجود دارد. پاکبان‌های شهر با برنامه‌ریزی منظم مشغول 
کار هستند و شهروندان هم نه ‌تنها وظایف آنان را سنگین 
نمی‌کنند، بلکه با تمیز نگه‌داشتن شهر سعی دارند پاکبانان را 

همراهی کنند.
محمود ظهوری درباره طرح تفکیک از مبدا به‌عنوان یکی از 
طرح‌های در آستانه بهره‌برداری بیرجند نیز می‌گوید: »با نگاهی 
به کاستی در اجرای این طرح در شهرهای دیگر در تلاشیم تا 

موانع این طرح را در روزهای آینده رفع کنیم.
مجری بخش خصوصی مشخص شده و طرح در آستانه 
بهره‌برداری است. طرح کمپوست هم آماده اجراست. همچنین 
مطالعات طرح توجیهی احداث شهرک بازیافت تهیه شده که 

اجرایی خواهد شد.« 

جانمایی غرفه‌های بازیافت 

به‌گفته رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری بیرجند، 
۲۵کلبه تفکیک پسماند از مبدا در مجتمع‌های مسکونی 
بیرجند جانمایی و ۴۰دستگاه خودرو در شهر برای تفکیک 
پسماند از مبدأ ساماندهی شده‌اند. محمود‌ظهوری معتقد 
است که در این حوزه هم باید از همکاری شهروندان 
بهره‌مند شویم تا به نتیجه مطلوب برسیم. »از ظرفیت 
مساجد، حسینیه‌ها و آموزش و پرورش برای آموزش 
تفکیک زباله از مبدا استفاده کرده‌ایم که با استقبال 
شهروندان روبه‌رو شده ‌است. بیرجند با همکاری 
شهروندان توانسته برند پاکیزگی ایران باشد. در حوزه 

تفکیک از مبدا هم امیدواریم برند باشیم.«
برای به بار نشستن بحث تفکیک زباله از مبدا باید نظارتی 
هم بر زباله‌گردها باشد؛ موضوعی که به‌گفته ظهوری، 
در همه جای کشور دیده می‌شود و در تمیزترین شهر 
ایران بسیار کمتر است. او علت را اینطور توضیح می‌دهد: 
»سازمان مدیریت پسماند با گشت‌های شبانه‌روزی 
خودرویی و موتوری سعی دارد تا مانع از پدیده زباله‌گردی 
باشد. ساماندهی زباله‌گردهای ایرانی نیز در برنامه ماست 
که می‌توانند در اجرای طرح تفکیک از مبدا، طبق 

برنامه‌ریزی همکاری کنند.«
در بیرجند روزانه 130 تا 150 تن زباله جمع‌آوری می‌شود. 
به‌گفته ظهوری، با اجرای طرح تفکیک پسماند بخشی از 
این آمار کاهش پیدا می‌کند. او ادامه می‌دهد: »کارخانه 
تفکیک در مقصد با ظرفیت 150تن در بیرجند مشغول 
فعالیت است. برای دفن پسماندهای عفونی بی‌خطرسازی 
نیز ترانشه )فرورفتگی عمیق در زمین( مجزا حفر شده و 
محل دفن پسماندهای عمرانی )نخاله‌های ساختمانی( 

به‌صورت هفتگی توسط بولدوزر تسطیح می‌شود.
ظهوری با اشاره به اینکه تمیزی شهر به کنترل 
سگ‌های بلاصاحب در شهر نیز مربوط می‌شود، ادامه 
می‌دهد: »پناهگاه مهر شهرداری بیرجند به مساحت 
۳۰۰۰مترمربع برای نگهداری سگ‌های بلاصاحب است.« 
شناسایی و ساماندهی ۷۶مرکز و انبار بازیافت شهر، 
راه‌اندازی گشت‌های شبانه‌روزی ۲۴ساعته برای مقابله 
با پدیده زباله گردی و راه‌اندازی مرکز ۱۳۷ به‌صورت 
شبانه‌روزی تحت نظارت سازمان مدیریت پسماند از دیگر 

اقدامات شاخص مدیریت پسماند بیرجند است.



زخم زیتون؛ شکوه مقاومت
سینمای مقاومت در این سال‌ها چقدر موفق بوده است؟

راهی برای جهانی شدن سینمای مقاومت
سیدمحمد حسینی، 
مدیر انجمن سینمای 
انقاب و دفاع‌مقدس و 
همچنین مدیر گروه فیلم 
و سریال بنیاد روایت 

فتح، سینمای مقاومت را از 2 جهت قابل 
بحث و کنکاش خواند.

حسینی در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید:حجم فعالیت در عرصه سینمای 
مقاومت قابل بحث است؛ یک موضوع آن 
مربوط به کمیت در این حوزه است؛ کمیتی 
که دلالت بر کیفیت دارد. موضوع دیگر 
محتوا و نوع نگاه حاکم بر جریان سینمای 
مقاومت است. درباره این دو موضوع می‌توان 
بحث‌های کارشناسی انجام داد؛ اما آنچه 
به ذهنم می‌رسد این است که ما در حوزه 
کمیت دچار نقص جدی هستیم. به‌طور مثال 
یک اتاق 12متری وقتی با یک فرش 2متری 
مفروش می‌شود این عیب نیست اما یک نقص 

بزرگ است.
وی در ادامه تصریح می‌کند:در طول این 
سال‌ها بسیاری از خاطرات و داستان‌های 
واقعی در دل جریان مقاومت باقی مانده، 

داستان‌هایی از بازماندگان و سربازان که 
می‌تواند به فیلم‌های بزرگ و مؤثر تبدیل 
شود. ما نتوانستیم این نقص را برطرف کنیم.

سینمای مقاومت و روایتگری کشورها
مدیر گروه فیلم و سریال بنیاد روایت فتح 
همچنین می‌گوید: سینمای مقاومت آنقدر 
جذابیت دارد که حتی به از لحاظ ملاحظات 

تجاری هم می‌تواند باعث شود خیلی  
کشورها به آن بپردازند. کشورهایی چون 
هند و چین که حتی در آن دخیل نیستند هم 
درباره‌اش فیلم ساخته‌اند. ترکیه آنقدر آثار 
متعدد ساخته که به نوعی روایتگری را در 
دستش گرفته است. به‌طور مثال ترکیه که 
خودش در ایجاد برخی اتفاقات در مناطق 
کردنشین مقصر است، شروع به ساختن 

فیلم در این زمینه می‌کند و خودش در 
فیلم‌هایش قهرمان می‌سازد. این روایتگری 
و نگاه خودشان است و حق خودشان است 
و نمی‌توان به آنها ایراد گرفت اما ما به لحاظ 
محتوایی در خلق فیلم‌های سینمای مقاومت 
دچار ضعف جدی هستیم. در نگارش 
فیلمنامه آگاهی کمی داریم و هنوز بعد از 

سال‌ها بهترین فیلم ما »بازمانده« است.

هنوز مانند »بازمانده« فیلمی نساخته‌ایم
حسینی یادآور می‌شود: بعد از فیلم 
»بازمانده« آثار زیادی ساخته شده اما 
نتوانسته کیفیت لازم را پیدا کند. هنوز 
هم نتوانسته‌ایم یک فیلم باکیفیت و درخور 
همچون »بازمانده« برای سینما خلق کنیم. 
همانطور که گفتم بخش تولید اثر و بخش 
محتوای اثر قابل تامل است. باید بگویم در 
حوزه سینمای مقاومت دچار عقب‌افتادگی 
جدی هستیم. اگر بخواهیم این سینمای 
مقاومت به شکل جدی اتفاق بیفتد و بتوانیم 
حرف جهانی بزنیم نیازمند تلاش جدی از 

فیلمنامه تا تولید هستیم.
مدیر انجمن سینمای انقلاب و دفاع‌مقدس 
اضافه می‌کند:»چندین سال است که در 
حوزه تولید فیلم براساس زندگی و فعالیت 
سرداران شهید توانسته‌ایم بهترین آثار 
سینمایی را خلق کنیم. این جریان شکل 
گرفته و مخاطب هم آن را دوست دارد. باید 
در حوزه سینمای مقاومت نیز این تلاش 
جدی را داشته باشیم تا بتوانیم نتیجه‌اش 
را در چند سال آینده ببینیم.به‌طور حتم اگر 
یک فیلم قابل دفاع ساخته شود مخاطب از 

آن استقبال می‌کند.«

تصویر، تاریخ را ماندگار می‌کند
جلیل شعبانی، تهیه‌کننده سینما از کم‌کاری‌ها در تولید فیلم‌هایی با موضوع مقاومت می‌گوید و اینکه فیلم‌های سینمایی که درباره 

مقاومت مردم در قبال ظلم و تجاوز ساخته می‌شوند بسیار تأثیرگذارند.
تهیه‌کننده فیلم »سرهنگ ثریا« عنوان می‌کند:» سینما می‌تواند به شکل درست تاریخ‌سازی‌ کند، این تاریخ‌سازی‌ باید براساس 
مستندات دقیق باشد چرا که مخاطب امروز شاهد اتفاقات است و تاریخ معاصر را می‌بیند. سینما می‌تواند اتفاقات را برای نسل امروز 

بازنمایی کند و برای نسل آینده تاریخ‌سازی‌ درست را انجام دهد.« تهیه‌کننده فیلم سینمایی »منصور« در ادامه به 
دیگر هنرها هم اشاره می‌کند و اینکه در میان باقی هنرها، سینما یک ابزار تأثیرگذار است. وی تأکید می‌کند:» 

تصویر، قدرت تأثیرگذاری دارد که نمی‌توان آن را انکار کرد. در کنار تصویر، یک داستان و درام صحیح 
می‌تواند تاریخ را زنده نگه دارد، تاریخ مقاومتی که در برخی از کشورها سال‌های سال است، وجود داشته 

و دارد.«
شعبانی در ادامه به کم و کاستی در سینما و خلق آثار اشاره می‌کند:» برای ایجاد یک جریان در سینما و 
تولید فیلم‌های قابل‌قبول باید برنامه‌ریزی بلندمدت داشت. اگر ما 5سال پیش برای این حوزه از سینما 

برنامه‌ریزی داشتیم اکنون نتیجه را می‌دیدیم. البته هنوز هم دیر نشده است. مسئولان مرتبط با این حوزه با 
یک برنامه‌ریزی می‌توانند وضعیت تولید این نوع فیلم‌ها را به شکل درست پیش ببرند.« 

مکث

مستند

یاد 

هالیوود 

 سلاحی با خشابی 
پر از احساس

 هنر مقاومت در فلسطین اشغالی
با موسیقی و شعر جلا یافته است

کامیلا جبران، خواننده فلسطینی و از اعضای 
مؤسس گروه فلسطینی نمادین سابرین، زمانی 
آواز معروفی خوانده بود: »ما مقاومت را امتحان 
کرده‌ایم، مقابله را امتحان کرده‌ایم، ما انتفاضه 
را امتحان کرده‌ایم، ما صلح را امتحان کرده‌ایم. 
چه چیز دیگری برای ما باقی‌مانده است؟« 
پاسخ به این سؤال در هوای آوازهای نفس‌گیر 

او معلق بود: »آواز خواندن«.
به گزارش همشهری، این گروه موسیقی که 
نهادی محلی را نیز اداره می‌کند، به‌مدت 
5دهه با ترکیب قانع‌کننده‌ موسیقی کلاسیک 
عربی و غربی، سروده‌های محمود درویش و 
اشعار اجتماعی مورد نیاز، وضعیت فلسطین 
را شرح داده است. آلبوم آنها در سال1982 
به نام »دود آتشفشان‌ها«، با سروده‌هایی از 
درویش، حال و هوای پس از یورش اسرائیل 
به لبنان را ثبت کرد. آلبوم دیگر آنها به نام 
»رحلت پیامبر« که در سال1987 منتشر شد، 
انرژی و خشم معترضان و انقلابیون جوان را در 
خود گنجانده بود. در سال1994 »کبوترها به 
اینجا بیایید« امیدی برای صلح پس از توافق 
اسلو ارائه کرد؛ درحالی‌که در سال۲۰۰۰ »به 
کجا؟« مقدمه‌ای پیشگویانه برای انتفاضه 

دوم بود.
در آغاز انتفاضه سوم، هنرمندان فلسطینی به 
شکلی عمیق‌تر در خط مقدم بودند. تظاهرات 
علیه اخراج غیرقانونی شیخ جراح که جرقه 
تشدید تنش را زد، اغلب شامل موسیقی و 
شعر بود و چنان قدرتی داشت که حتی باعث 
تعدیل واکنش اسرائیل شد. نیروهای اسرائیلی 
در چندین مورد هنرمندان موسیقی و سینما 
را که ویدئوهایی از خشونت آنها در شبکه‌های 
اجتماعی به اشتراک گذاشته بودند، دستگیر 
کردند، اما زیر فشار رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی ناچار به آزادی آنها شدند. هنر بر 
اسلحه پیروز شد و سرباز تا بن دندان مسلح در 

برابر هنرمند به زانو درآمد.
»هنر مقاومت« که شعبه‌ای از »هنر معترض« 
است، راهی برای ایستادگی در برابر صاحبان 
قدرت است. این هنر نمونه‌های فراوانی در 
تاریخ دارد؛ از هنر ضد‌نازی تا هنر مخالف 
آپارتاید در آفریقای جنوبی. قیام سووتِو سرآغاز 
تغییرات اجتماعی در آفریقای جنوبی بود. هنر 
مقاومت از دل جنبش آگاهی سیاهان که یک 
جنبش مردمی ضد‌آپارتاید در دهه1960 به 
رهبری استیو بیکو، فعال کاریزماتیک بود، 
رشد کرد. بخش اعظم این هنر جنبه عمومی 
داشت و به شکل نقاشی‌های دیواری، بنرها، 
پوسترها، تی‌شرت‌ها و گرافیتی‌ها همراه با 
پیام‌های سیاسی که مقابله‌جویانه و متمرکز 
بر واقعیت‌های زندگی در آفریقای جنوبی بود، 

خود را بروز می‌داد.

هنر مقاومت به موضوعاتی می‌پردازد که 
برای جامعه تحت فشاری که آزادی و زندگی 
اعضایش تحت سیطره قدرت سرکوبگر 
حاکم به خطر افتاده، اولویت دارد. این هنر 
هم مقاومت اعضای جامعه در برابر سرکوب 
و ارعاب را می‌ستاید و هم گاه با آثارش در 
مقاطعی رهبری و هدایت مقاومت را در دست 

می‌گیرد.
موسیقی، نقاشی، سینما، شعر و داستان 
شکل‌های مختلف هنر مقاومت فلسطینیان 

در برابر اشغالگران است.

آغاز اکران مردمی 
»شماره۱۰« 

همزمان با انتشار جدیدترین پوستر فیلم 
سینمایی »شماره۱۰« محصول بنیاد 
سینمایی فارابی اکران‌های مردمی این 
فیلم سینمایی نیز آغاز شد. اکران ویژه فیلم 
سینمایی »شماره۱۰« به نویسندگی و 
کارگردانی حمید زرگرنژاد و تهیه‌کنندگی 
ابراهیم اصغری، از ۲۹شهریور همزمان با 
آغاز هفته دفاع‌مقدس در سینماهای سراسر 
کشور آغاز شد و تاکنون در ۶۴سینما و بیش 
از ۳۲شهر به نمایش گذاشته شده است. 
به‌تازگی اکران سیار و دانشگاهی این فیلم 

شروع شده است.

گزارش

اکران رایگان ۴مستند 
با موضوع فلسطین 

»خانه مستند« 4 اثر از 
تولیدات یک‌دهه اخیر 
خود را با موضوع فلسطین 
در سایت این مجموعه 
اکران رایگان کرد. به 
روابط‌عمومی  گزارش 
»خانه مستند«، به بهانه 
عملیات طوفان‌الاقصی 
اشغالی  در سرزمین‌های 
فلسطین و به‌منظور آگاهی 
بیشتر مخاطبان از چرایی 
اتفاقات اخیر، این مجموعه 
»سهی«،  مستندهای 
»پوریم«، »رویای بازگشت« 
و »در جست‌وجوی وطن 
شرقی« را اکران رایگان 
کرد. در خلاصه داستان 
»سهی« آمده است: سهی 
دختر معلولی اهل فلسطین 
است که این معلولیت و 
نتوانسته  مالی  مشکلات 
مانع جنگیدن او برای 
ادامه زندگی شود. مستند 
»پوریم« ریشه‌های جشن 
پوریم را بررسی کرده 
است. »رویای بازگشت« 
نیز به بررسی نقشه‌های 
صهیونیستی  رژیم 
یهودی‌سازی  برای 
قدس می‌پردازد. »در 
جست‌وجوی وطن شرقی« 
دیگر تولید خانه مستند 
است که به بررسی زندگی و 
اندیشه‌های »ادوارد سعید« 
فلسطینی‌الاصل  متفکر 
مسیحی پرداخته است. 
علاقه‌مندان برای تماشای 
مستندها  این  رایگان 
می‌‎توانند به سایت »خانه 

مستند« مراجعه کنند.

آتیلا پسیانی کنار 
مادرش آرام می‌گیرد

پیکر آتیلا پسیانی در کنار 
مادرش، جمیله شیخی 
به خاک سپرده می‌شود. 
آتیلا پسیانی، هنرمند فقید 
تئاتر، سینما و تلویزیون 
فردا در قطعه هنرمندان 
بهشت‌زهرا)س(و در کنار 
مادرش، جمیله شیخی 
به خاک سپرده می‌شود. 
جمیله شیخی، بازیگر 
پیشکسوت تئاتر، سینما 
و تلویزیون بهار سال۱۳۸۰ 
در ۷۱سالگی درگذشت 
و در قطعه هنرمندان 
بهشت‌زهرا به خاک 
سپرده شد و حالا بعد از 
۲۲سال آتیلا پسیانی در 
کنار مادرش آرام می‌گیرد. 
مراسم تشییع پیکر آتیلا 
پسیانی ساعت ۱۰صبح روز 
پنجشنبه ۲۰مهر‌ماه برگزار 
می‌شود.پیکر این هنرمند از 
پهنه رودکی )تالار وحدت( 
به سمت قطعه هنرمندان 
بهشت زهرا بدرقه خواهد 

شد.

»مخمصه۲« فیلم تازه 
مایکل مان

مایکل مان، کارگردان 
»فِراری« در سخنرانی 
خود در لندن تأیید کرد که 
فیلم بعدی‌اش »مخمصه۲« 
خواهد بود. به گزارش مهر به 
نقل از ددلاین، مایکل مان، 
فیلمساز افسانه‌ای در پاسخ 
به این پرسش که آیا اقتباس 
از رمان »مخمصه« او، فیلم 
بعدی‌اش خواهد بود؟ گفت: 
بله. من و مگ گاردینر رمان 
»مخمصه۲« را نوشتیم و 
درست زمانی منتشر شد 
که در حال فیلمبرداری 
»فراری« بودیم. بازخورد 
آن خیلی خوب بود و فیلم 
بعدی من با اقتباس از همین 
رمان ساخته می‌شود. 
ددلاین اوایل امسال و 
پیش از شروع اعتصاب‌های 
هالیوود، فاش کرد که 
آدام درایور، بازیگر اصلی 
»فراری« در حال مذاکره 
است تا ایفای نقش نیل مک 
کاولی جوان، شخصیتی که 
رابرت دنیرو در فیلم اول 
»مخمصه« بازی کرد را در 

فیلم دوم برعهده بگیرد.

اکران 
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 هنر در خدمت مقاومت را این روزها بیشتر می توان در 

موسیقی
قالب کلیپ های موسیقی مشاهده کرد؛ کلیپ هایی که 
شبکه های اجتماعی را به تسخیر درآورده اند و نقش و 
سهم قابل ملاحظه ای در جهت دهی به افکار عمومی دارند. در چند روز 

گذشته و با شروع جنگ در نوار غزه، موسیقی‌هایی که هنرمندان فلسطینی‌ 
و دیگر اعراب در دفاع از فلسطین ساخته‌اند، در شبکه‌های اجتماعی بارها 
شنیده شده‌‎ است. در این میان 3 خواننده و آهنگساز عرب از فلسطین و 

لبنان بیشتر مورد توجه قرار گرفته‌اند: 

نوای مقاومت؛ صدای غزه
از خواننده طرفدار حزب الله تا کودک رپ خوان معترض فلسطینی

در هنگامه جنگ ایران و عراق و پس‌ازآن، 
سینمایی به نام دفاع‌مقدس در میان دیگر ژانرهای 
سینمایی متولد شد؛ ژانری که در دهه‌هایی 
توانست سهم قابل‌توجهی از فیلم‌های سینمای 
ایران را داشته باشد. بعدها بحث مقاومت در 

کشورهای همسایه و منطقه شکل گرفت و در کنار 
سینمای دفاع‌مقدس، سینمای مقاومت خلق شد؛ 
سینمای مقاومتی که در‌بردارنده دفاع‌مقدس هم 
شد. می‌توان گفت‌ زمانی سینمای مقاومت شکل 
گرفت که مبحث مقاومت در منطقه مطرح شد. 
مقاومتی که از آن حرف می‌زنیم، ریشه در مقاومت 
مردم فلسطین و مردم منطقه دارد و حالا بیشتر 
از 3دهه است که سینمای مقاومت شکل گرفته 
است. در بسیاری از شاخه‌های هنری، هنر مقاومت 

خلق شده است و جشنواره‌های مختص آن برگزار 
می‌شود. در حوزه سینمای مقاومت هم جشنواره 
برگزار می‌شود اما با نگاهی به تولید و اکران این 
نوع فیلم‌ها، هنوز هم نتوانسته‌ایم آثاری کامل، 
قابل دفاع و جهانی خلق کنیم؛ هر‌چند داستان‌ها 
و خاطرات زیادی مانده است. این سینما، سینمایی 
ایدئولوژیک و حساس است که نیاز به توجه و 
سرمایه‌گذاری‌های اساسی دارد؛ نکته‌ای که تا 
حد زیادی در مورد سینما و حتی در جشنواره 

مقاومت مغفول مانده است. کیفیت حرف اول 
تولید در سینمای مقاومت را می‌زند و اگر از لحظه 
نگارش فیلمنامه تا تولید این کیفیت حفظ شود، 
به‌طور حتم مخاطب ایرانی و حتی جهانی خود را 
خواهد داشت. سینمای مقاومت مانند دفاع‌مقدس 
قابلیت تبدیل شدن به یک ژانر ملی را دارد. به‌ 
عقیده برخی از فعالان سینما، واژه مقاومت یکی از 
جذاب‌ترین، زیباترین و حماسی‌ترین عنوان‌هایی 

است که می‌توان به یک اثر هنری داد.

فهیمه پناه‌آذرگپ
روزنامه‌نگار

جولیا پطروس: پطروس، خواننده 
مسیحی اهل لبنان است. او فعالیت 
هنری خود را از ۱۲ سالگی و با 
اجرای »ترانه برای مادرم« شروع 
کرد و با ترانه از وطن به نام »غابت 
شمس الحق« به شهرت رسید. 
او طی سال‌های ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۶ 
8 آلبوم منتشر کرد که بیشتر آنها 
محبوبیت زیادی کسب کردند. ترانه لحق السلاحی)حق سلاح من است( از جولیا 
پطروس در این چند روز بارها در شبکه‌های اجتماعی منتشر و شنیده شده است.

ام‌سی عبدل: رپر 12ساله 
فلسطینی در نخستین آهنگ 
رسمی‌خود به نام »فریاد زدن در 
دیوار« صدای مردم غزه و فلسطین 

را به گوش دنیا رسانده است.
نکته جالب ویدئوی »فریاد زدن در 
دیوار« تولید شدن در یک برداشت 
است. عبدل هم در این برداشت در 
ویرانه‌های غزه گام برمی‌دارد و شعر خود را رپ می‌کند. ترجیع‌بند ترانه هم این 

است: »من برای این مردم آزادی می‌خواهم.«

ریم بنا: او خواننده، آهنگساز، تنظیم‌کننده و فعال فلسطینی بود که بیشتر 
به‌خاطر خوانش مدرنش از آهنگ‌ها و شعرهای سنتی فلسطینی شهرت پیدا کرد.
بنا نخستین بار در اوایل دهه ۱۹۹۰ پس از ضبط بازخوانی خود از آهنگ‌های 
سنتی کودکان فلسطینی که در آستانه فراموشی بودند، به محبوبیت دست 
یافت. گفته می‌شود که بسیاری از این آهنگ‌ها که امروز دوباره توسط 
خانواده‌های فلسطینی خوانده می‌شوند به لطف تلاش بنا در حفظ آنها از طریق 
آثارش است. پیام او اغلب بر درد و رنج فلسطینیان، به‌ویژه ساکنان کرانه باختری 
رود اردن متمرکز بود. او در کرانه باختری به اجرای زنده پرداخت و از طریق پخش 
زنده اینترنتی، مخاطبانش در غزه را هم پوشش داد. ریم بنا در سال 2018بر اثر 

سرطان درگذشت.
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کلیک روی اعصاب و روان
رابطه استفاده از شبکه‌های اجتماعی با سلامت روان

محمد بحرینیگزارش
پژوهشگر علوم‌شناختی

فرار از زندگی با اینستاگرام
ریلز قابلیتی در شبکه اجتماعی اینستاگرام است که عبارت است 
از ویدئوهای کوتاهی که در این شبکه منتشر می‌شود و می‌شود 
آنها را تماشا کنید. وب‌سایت »مدیوم« به‌تازگی مقاله‌ای منتشر 
کرده است درباره تأثیر مخرب ریلزهای اینستاگرام روی سلامت 

روان و مولفه‌های روانشناختی انسان‌ها. 
در این مقاله آمده است:

تصور کنید یک بعدازظهر آرام است و شما تصمیم گرفته‌اید یک 
استراحت کوتاه پس‌از کار یا درس داشته باشید. اینستاگرام را باز 
و شروع به چرخیدن و دیدن پشت سر هم ریلزهای اینستاگرام 
می‌کنید. سرگرم کننده، خنده‌دار و جذاب هستند. بدون اینکه 
متوجه شوید، یک ساعت را صرف تماشای آنها کرده‌اید، اما نکته 
مهم اینجاست که آیا می‌توانید به یاد بیاورید که ریلز پنجمی 
که تماشا کردید، درباره چه بود؟ یا قبل از آن؟ این آسیب به 
حافظه کوتاه‌مدت است که تنها یکی از اثرات مخرب ریلزهای 

اینستاگرام بر سلامت ذهن ماست.
این قابلیت اینستاگرام با ویدئوهای کوتاه خود، یک فرار سریع از 
شلوغی زندگی روزمره را برایمان مهیا می‌کند. زمان آن رسیده 
است که هزینه‌های پنهان این سرگرمی را بررسی کنیم. فراتر 
از جذابیت اولیه، ریلزهای اینستاگرام می‌توانند منجر به کاهش 

بهره‌وری و تمرکز و سلامت روان ما شوند.
همانطور که ویدئوهای پشت سر هم را نگاه می‌کنید، به‌راحتی 
در محتوای آنها گم می‌شوید. غیرقابل انکار است که این مسئله 
اعتیادآور است. مطالعات نشان داده‌اند که سروکار داشتن با 
شبکه‌های اجتماعی می‌تواند به اندازه اعتیاد به کافئین ما را 
بدعادت کند. آیا شده تا به حال یک ریلز را تماشا کنید و تنها 
چند ثانیه بعد به یاد آورید که چه بوده؟ این فقدان می‌تواند به 
احساس بی‌فکری منجر شده و شما را بدون هدف حرکت دهد 
و تمرکزتان را مختل کند. ممکن است در طول یک استراحت 
کوتاه شروع به تماشا کنید، اما یک ساعت بعد نفهمید زمان کجا 
رفته است. این فقط از دست دادن یک ساعت نیست، بلکه در 
مورد تأثیر گسترده بر کار، درس یا فعالیت‌های شخصی شماست. 
اینستاگرام در پشت صحنه، شیمی مغز شما را دستکاری می‌کند. 
هر لایک، هر ضربه انگشت، باعث ترشح دوپامین می‌شود که 
هورمون لذت است. این چرخه‌ای از لذت کوتاه‌مدت است و 
به‌دنبال آن میل به چیزهای بیشتر به همراه می‌آید که منجر به 
احساس ناامیدی و اعتیاد می‌شود. با گذشت زمان، این تعقیب 
و گریز مداوم برای رضایت دیجیتال می‌تواند به اضطراب، 

افسردگی و اعتماد به نفس پایین منجر شود.
بنابراین درمورد استفاده خود از شبکه‌های اجتماعی آگاه باشید 
و محدودیت‌هایی را تعیین کنید. در دنیایی مملو از محتواهای 
جذاب، این شما هستید که باید کنترل خود را حفظ و اطمینان 
حاصل کنید که ویدئوهای اینستاگرام به جای اینکه مانع زندگی 

شما شوند، زندگی شما را بهبود بخشند.

درنگکتاب

خبر

 فراخوان مسابقه 
مدیریت سواد رسانه‌ای

پایگاه خبری تحلیلی 
کلام قلم، مسابقه مجازی 
مدیریت سواد رسانه‌ای 
برگزار می‌کند. بخش‌های 
این مسابقه عبارتند از:‌ مقاله، 
یادداشت، مصاحبه، گزارش، 
خبر، ترجمه، عکس خبری، 

طرح و چند رسانه‌ای.
تاریخ برگزاری این رویداد 
10اسفند1402 است. 
زمان برگزاری این رویداد 
نیز ساعت 18 تا 20 اعلام 
شده است. آخرین مهلت ارسال آثار برای این مسابقه 5 اسفند 
1402 است. جوایز این مسابقه نیز به 4 اثر برتر اهدا خواهد شد. 

شرکت در این مسابقه برای عموم آزاد و رایگان است.

سلاح‌سازی‌ از واژه‌ها
کتاب »سلاح‌سازی‌ از واژه‌ها« به‌نظریه‌ها و تئوری‌های 
متقاعدسازی که در شبکه‌های اجتماعی مورد استفاده قرار 
می‌گیرند، پرداخته است. این کتاب درعین حالی‌که توضیح 
می‌دهد؛ چگونه از واژه‌ها در راستای تأثیرگذاری استفاده 
می‌شود، طرح‌هایی را نیز برای غلبه و ارائه پیام‌های مقابله‌ای 
ارائه می‌دهد. در این اثر همچنین به این موضوع پرداخته شده که 
گروه‌های تروریستی چگونه طیف وسیعی از روش‌های ارتباطی 
را به‌کار می‌گیرند و از تئوری‌های ارتباطی برای ایجاد پیام‌های 
قابل اعتماد استفاده می‌کنند تا افراد صلح‌جو را متقاعد کنند که 
به گروه‌های خود بپیوندند و درگیر خشونت شوند؛ اینکه چگونه 
پیام‌های گروه‌های تروریستی، رادیکالیسم و افراطی‌گری را 
ترویج می‌کنند و برای غلبه بر این افراط‌گرایی، چگونه می‌توان 
از رویکردهای علمی و اجتماعی استفاده کرد. این کتاب توسط 
انتشارات دانشگاه کمبریج منتشر شده است و نویسنده آن نیز 

کرت برادوک، استاد دانشگاه ایالتی پنسیلوانیاست. 

ارجحیت شبکه‌های اجتماعی بر کتاب
توحید کریمی، فعال حوزه کتاب: امروزه عادت کرده‌ایم که در شبکه‌های اجتماعی جست‌وجو و برخی 
اطلاعات نادرست را از آنها دریافت کنیم و از کتاب غافل شویم که همین ارجحیت پیدا کردن شبکه‌های 

اجتماعی نسبت به کتاب برای ما، یکی از مشکلات کتابخوانی به شمار می‌رود.

ملی شدن فضای مجازی مانند نفت
حجت‌الاسلام مهدی صرامی، مسئول مرکز مطالعات راهبردی فقه حکومتی: باید مانند نفت، فضای 
مجازی نیز ملی و این حکمرانی از دشمن پس گرفته شود. هر فضایی که اراده‌ها در آن مدیریت شود، 

فضای حکمرانی است.

 از انقلاب توییتری 
تا انقلاب فیسبوکی

قطار استعمار در ایستگاه تهران - قاهره

سال۸۸ در بحبوحه حوادث بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری‌، 
پدیده جدیدی در میان همه آن اتفاقات توجه‌ها را به سمت خود 
جلب کرده بود. این پدیده جدید شبکه‌های اجتماعی بود که 
آن‌روزها ناشناخته بود و مثل امروز نبود که هر روز با آن سروکار 
داشته باشیم. به‌دلیل توانایی اثرگذاری شبکه‌های اجتماعی 
به‌ویژه توییتر، وزارت خارجه آمریکا از حوادث سال۸۸ تحت 

عنوان »انقلاب توییتری« نام برد.
جالب اینجاست که چند سال بعد که در کشور مصر شاهد 
اعتراضات علیه حسنی‌مبارک بودیم، باز هم کشورهای غربی 
آن حوادث را نیز به همین شکل نامگذاری کردند، اما این بار به 
نام »انقلاب فیسبوکی«. به‌عنوان مثال در هندبوک مطالعات 
پروپاگاندا که توسط دانشگاه آکسفورد منتشر شده است، تعبیر 
انقلاب فیسبوکی برای اعتراضات کشور مصر آمده است. درباره 
انقلاب کشور تونس در ماجرای بیداری اسلامی نیز از این نوع 
تعابیر استفاده شده است. این شیوه نامگذاری پیش از هر چیز، 

ردپا و امضای کشورهای استعمارگر را نمایان می‌کند.
سال‌هاست که پلتفرم‌هایی همچون توییتر، فیسبوک، 
اینستاگرام و... به‌ ابزاری برای دخالت این کشورها در امور 
داخلی سایر کشورها از طریق تأثیرگذاری بر افکار عمومی تبدیل 
شده‌اند؛ به‌گونه‌ای که علناً از تعابیر انقلاب توییتری و فیسبوکی 
استفاده می‌شود و هیچ‌گونه پنهانکاری در این زمینه انجام 
نمی‌دهند. مصاحبه معروف هیلاری کلینتون را همه به یاد داریم 
که می‌گوید در حوادث سال۸۸ توییتر قصد تعطیلی به‌دلیل 

تعمیرات را داشت که ما جلوی این تعطیلی را گرفتیم.
ریچارد سیمور در نشریه بریتانیایی NewStatesman نوشته 
است که وزارت امورخارجه آمریکا برای ایجاد آشوب و اغتشاش 
در ایران در سال۸۸ از توییتر و فیسبوک استفاده کرد. او می‌گوید 
توییتر و فیسبوک در تحولات سیاسی فاجعه‌باری مانند اقدامات 
داعش نیز نقش داشته‌اند. وی همچنین معتقد است امروز کمتر 
عبارت انقلاب توییتری شنیده می‌شود و دلیل آن را از میان 
رفتن اعتبار و تازگی این پیام‌رسان می‌داند. در اعتراضات مصر، 
تصاویر یک جوان به نام خالد سعید از طریق شبکه‌های اجتماعی 
به‌طور گسترده منتشر شد و تأثیر زیادی روی معترضان گذاشت؛ 
به‌طوری که شعار »ما همه خالد سعید هستیم« بر سر زبان‌ها 
افتاد، بسیار مشابه با شعار »ما همه ندا هستیم« در ایران با اینکه 
این 2ماجرا تفاوت‌های مشخصی با یکدیگر دارند اما به لحاظ 
تلاش یک کشور بیگانه برای دخالت در امور کشور دیگر از طریق 

پلتفرم‌های اینترنتی مشابه هستند.
برای کشورهایی که قصد دخالت در امور سایر کشورها را دارند، 
چه چیزی بهتر از ابزاری که بتواند مرزهای جغرافیایی و همچنین 
حاکمیت کشورها را به سخره گرفته و به‌راحتی از این دو عبور 
کند، باید بپذیریم که استعمار از بین نمی‌رود، بلکه از روشی به 

روش دیگر تغییر شکل می‌دهد. 

در سال‌های اخیر تحقیقات زیادی روی ارتباط استفاده از 
شبکه‌های اجتماعی با سلامت روان انجام گرفته که غالب آنها 

حاکی از تأثیر منفی این ابزارها بر روح و روان انسان‌هاست.

تأثیر استفاده محدود از شبکه‌های اجتماعی 
به کمک خودنظارتی بر سلامت روان

تابستان2023 در مجله »فناوری، ذهن و رفتار« متعلق به 
انجمن روانشناسی آمریکا تحقیقی منتشر شده است. در 
این تحقیق تلاش شد تا مشخص شود آیا استفاده محدود 
از شبکه‌های اجتماعی به وسیله نظارت شخصی افراد بر 
رفتار خود، روی سامت روان آنها تأثیر دارد؟ برای این 
کار 230دانشجوی مقطع کارشناسی به‌طور تصادفی در 
2گروه تقسیم شدند؛ یک گروه به همان شکل معمول از 
شبکه‌های اجتماعی استفاده کردند و گروه دیگر روزانه 
30دقیقه، استفاده خود از شبکه‌های اجتماعی را محدود 
کردند. پس از گذشت 2هفته، گروهی که روزانه 30دقیقه 
کمتر از شبکه‌های اجتماعی استفاده کرده بودند، به‌طور 
قابل‌ملاحظه‌ای شاخص‌های سامت روان بهتری از خود 
نشان دادند. اضطراب، افسردگی، احساس تنهایی، ترس از 
دست دادن و عاطفه منفی در آنها کاهش یافت؛ درحالی‌که 

عاطفه مثبت در این افراد افزایش نشان داد.

تأثیر استفاده از شبکه‌های 
اجتماعی بر عملکرد اجرایی

پژوهش دیگری در آوریل2023 در مجله 
»کامپیوترها درون رفتار انسان« منتشر 
شده است. در این تحقیق 3آزمایش انجام 
شد. در این 3آزمایش ارتباط اعتیاد به 
شبکه‌های اجتماعی، به‌ترتیب با 3مولفه 
حافظه، عملکرد اجرایی و نقص در کنترل 
تکانه، مورد بررسی قرار گرفت. نتایج این 
آزمایش‌ها نشان داد اعتیاد به شبکه‌های 
اجتماعی به طرز معناداری با مشکلات و 
اختلالات حافظه مرتبط است و نقص در 
حافظه را تشدید می‌کند. همچنین عملکرد 
اجرایی را نیز تضعیف می‌کند. نقص در کنترل 
تکانه‌ها در این افراد نیز تشدید می‌شود و 
رفتارهای تکانشی بیشتری از خود نشان 
می‌دهند. رفتارهای تکانشی به معنای 
رفتارهایی مانند پرخاشگری یا... است که 

به دیگران صدمه وارد می‌کند.

شبکه‌های مجازی و احساس تنهایی
  در تحقیقی که در سال1400 در نشریه »جامعه، فرهنگ و رسانه« 
منتشر شده، ارتباط استفاده از شبکه‌های اجتماعی با سلامت روان 
384نفر از دانش‌آموزان دختر مقطع متوسطه در تهران مورد بررسی 
قرار گرفته است. یافته‌ها نشان داده استفاده زیاد از شبکه‌های اجتماعی 
می‌تواند مشکلات جسمانی، اضطراب، اختلال در کارکردهای اجتماعی، 
افسردگی، تنبلی‌های جسمی، کم‌تحرکی، کاهش روابط با دیگران در 

دنیای واقعی و در نتیجه انزوای اجتماعی را افزایش دهد.
 در سال1395 در یک پژوهش که روی334نفر از دانش‌آموزان شهر قم 
انجام گرفت، مشخص شد استفاده افراطی از شبکه‌های اجتماعی مجازی، 
اهمال‌کاری و احساس تنهایی را تقویت و سلامت روان را تضعیف می‌کند. 
این پژوهش در مجله »فناوری اطلاعات و ارتباطات در علوم تربیتی« 

چاپ شده است. 
البته در چند تحقیق نیز مشخص شده است که به‌دلیل فرصت ارتباط 
بیشتر در شبکه‌های اجتماعی با اقوام و دوستان، برخی شاخص‌های 
اجتماعی می‌تواند بهبودیابد و ارتقا پیدا کند؛ مانند تحقیقی که در 
سال1401 در مجله »پژوهش پرستاری ایران« منتشر شده و همچنین 
پژوهشی که در سال1397 در نشریه »پژوهشکده علوم بهداشتی جهاد 

دانشگاهی« به چاپ رسیده است.

   رابطه شبکه‌های اجتماعی و افزایش مشکلات سلامت روان
تحقیقی در ژانویه 2023 توسط »مرکز ملی اطلاعات زیست فناوری« متعلق به کتابخانه 

ملی پزشکی ایالات‌متحده انجام شده است. آزمایشی که در این پژوهش انجام گرفت روی یک گروه 
385نفری از جوانان کشور عربستان بود؛ به این صورت که رفتارهایی همچون چت و تماس خصوصی، تماس 

گروهی، مرور پست‌ها، بازی، اشتراک‌گذاری، تبلیغات، لایک‌ها، کامنت‌ها، فالوئرها و... مورد بررسی قرار گرفت. 
یافته‌ها نشان داد که لایک‌ها، کامنت‌ها و فالوئرها بیشترین سهم را در تضعیف سلامت روان دارند و کمترین 
تأثیر بر روان انسان متعلق به بازی است. در این پژوهش توصیه شده است که کاربران شبکه‌های اجتماعی در 

قبال رفتارهایی که بیشترین تأثیر منفی را بر سلامت روان می‌گذارند، محتاط‌تر باشند.

آثار مخرب 
شبکه‌های اجتماعی

پریشانی و حواس پرتی 
هنگام کار و درس

 انجام کارها فقط برای 
گرفتن لایک

مقایسه خود با دیگران

اپلیکیشن‌های 
اعتیادآور را پاک کنید.

اعلان‌ها را خاموش کنید.

کارهای دیگر خود را در 
اولویت بگذارید.

چگونه از خود 
محافظت کنیم؟

 رسانه‌های اجتماعی رسانه‌های اجتماعی
 و سلامت روان و سلامت روان

احمد رضایی؛ روزنامه‌نگاریادداشت
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عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

حماس، هوش مصنوعی را فریب داد
با وجود به‌کارگیری تجهیزات مبتنی بر هوش 
مصنوعی برای کنترل نوار مرزی، رزمندگان 

حماس توانستند این فناوری 
را فریب دهند

کشف سلول‌های سرطانی مرموز  
با MRI سریع

سونوگرافی، ماموگرافی و عکسبرداری به روش MRI از 
مرسوم‌ترین راه‌های تشخیص سرطان سینه در زنان و مردان 
است، اما عکسبرداری به روش MRI FAST نه‌تنها زمان 
کمتری می‌برد بلکه می‌تواند سلول‌های غیرقابل تشخیص در 

روش‌های مذکور را نیز شناسایی کند.
به گزارش سایتک دیلی، اخیرا یکی از بیماران مرکز سرطان 
 MRI سینه مورای در آمریکا، ناهنجاری کوچکی داشت که در
FAST کشف شد. به‌دلیل تشخیص زودهنگام، متخصصان 
خیلی زود با انجام یک عمل لامپکتومی برای برداشتن 
سلول‌های سرطانی او اقدام کردند و به همین دلیل نه نیازی به 
ماستکتومی و برداشتن کامل موضع بود و نه شیمی درمانی. 
به‌گفته متخصصان ممکن بود رشد سلول‌های غیرمعمول 
او سال‌ها با ماموگرافی سنتی کشف نشود. دکتر یوجین 
کیم، مدیر پزشکی مرکز سرطان سینه مورای گفت: »در 
مورد سرطان سینه، همه‌‌چیز به تشخیص زودهنگام مربوط 
می‌شود. در مورد این بیمار ما با MRI سینه‌ یک ناهنجاری 
دیدیم که در ماموگرافی چیزی نشان نداد. به‌دلیل بافت 
متراکم سینه و سابقه خانوادگی سرطان سینه، او واجد شرایط 
MRI FAST بود. پس از انجام اسکن، پزشکان متوجه شدند 
که او در مراحل اولیه سرطان سینه قرار دارد که در ماموگرافی 
او قابل توجه نبود. MRI FAST فقط 10دقیقه طول می‌کشد 
و هزینه آن بسیار کمتر از غربالگری MRI سنتی است که 
بیش از 45دقیقه نیز زمان می‌برد. در طول معاینه، تکنسین 
 IV یک مجموعه اولیه از اسکن‌ها را می‌گیرد و سپس از یک
)در آرنج، دست، یا مچ دست( برای تزریق ماده حاجب یا رنگی 
قبل از گرفتن مجموعه دیگری از اسکن‌ها استفاده می‌کند. 
از این نوع عکسبرداری برای تشخیص مشکلات مغز نیز 
استفاده می‌شود.‌ البته این روش برای مغز فقط 5دقیقه زمان 
می‌برد که به آن »ام‌آرآی« فوق سریع می‌گویند که می‌تواند 
ناهنجاری‌های داخل جمجمه‌ای را به‌طور مؤثری مانند 
سی‌تی‌سی سر شناسایی و تشخیص دهد. این جایگزین خوبی 
برای تشخیص‌های اورژانسی مشکلات مغزی است. به‌گفته 
فیلیپ کازمیرژاک، رادیولوژیست بیمارستان دانشگاهی در 
مونیخ، بیماران مبتلا به علائم حاد عصبی، تقریباً 15درصد 
موارد بخش اورژانس را تشکیل می‌دهند که تشخیص سریع 
و دقیق برای آنها بسیار مهم است. به این ترتیب »ام آرآی« 

فوق‌سریع برای این افراد حیاتی است.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

ماهواره

شرکت متا چند وقت پیش از دستیار 
هوش مصنوعی جدید خود رونمایی کرد 
که شامل چت‌بات با چهره افراد مطرح یا 
همان سلبریتی هم می‌شود. حالا گزارشی 
جدید می‌گوید متا به برخی از این افراد 
به‌خاطر استفاده از چهره‌شان و 6ساعت 
حضور در استودیو، طی یک بازه زمانی 

2ساله، 5میلیون دلار پول می‌دهد.

5
میلیون دلار 

معمولاً هر چند وقت یک‌بار اخبار 
توفان‌های خورشیدی گزارش می‌شود. 
حالا دانشمندان شواهد قدرتمندترین 
توفان خورشیدی ثبت‌شده در تاریخ 
زمین را کشف کرده‌اند. این توفان 
ظاهرا 14هزار سال پیش رخ داده است.

شواهد مربوط به این توفان خورشیدی 
ظاهراً در حلقه‌های فسیل درختان 

کوه‌های آلپ فرانسه پیدا شده است.

15
هزار سال

افزایش پرداخت تسهیلات به دانش بنیان‌ها
محمدصادق خیاطیان، مدیرعامل صندوق نوآوری و شکوفایی کشور: ۴۰هزار میلیارد ریال تسهیلات از ابتدای 
سال‌جاری تاکنون برای توسعه تولید دانش‌بنیان‌های کشور پرداخت شده است. پیش‌بینی می‌شود این رقم 

تا پایان سال‌جاری به ۱۰۰ هزار میلیارد ریال برسد.

شتاب بخشی به دولت هوشمند
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: در جلسه شورای اجرایی فناوری اطلاعات با حضور 
رئیس‌جمهور تصمیمات خوبی برای شتاب بخشی به اجرای دولت هوشمند گرفته شد.ممنوعیت اخذ 

اسنادی که سرویس برخط استعلامی آن وجود دارد، ازجمله آنهاست.‌

تبدیل نقطه قوت به نقطه ضعف
به‌نظر می‌رسید فناوری هوش مصنوعی نقطه قوت 
اشغالگران قدس در کنترل مرزهاست؛ اما در کمال 
ناباوری تحلیلگران فناوری و نظامی، این نقطه قوت 
تبدیل به نقطه ضعف شده است. به‌عبارت دیگر، اتکای 
تقریبا کامل ارتش رژیم صهیونیستی به هوش‌مصنوعی 
برای کنترل نوار مرزی باعث اطمینان خاطر آنها 
شده بود. درست ۱۰روز پیش از حمله حماس که 
بزرگ‌ترین حمله غافلگیرانه از جنگ »یوم کیپور« در 
اکتبر ۱۹۷۳ خوانده می‌شود، رئیس کمیته دفاعی ناتو 
به نوار مرزی با غزه رفته بود تا کاربرد هوش مصنوعی و 
سایر سیستم‌های پیشرفته دیجیتال ارتش برای کنترل 
هرگونه تحرک در این مناطق را از نزدیک مشاهده کند.

ناتوانی هوش مصنوعی
2سال پیش این رژیم اعلام کرده بود که از این فناوری‌ها 
استفاده می‌کند و تأکید کرده بود که هوش مصنوعی 
قطعا توانسته اهداف مورد نظرشان را نابود کند. اما 
ناتوانی این سیستم‌های نوین در مطلع  کردن نظامیان 
اشغالگر، پیش از شروع عملیات چندجانبه حماس  
در شنبه گذشته، شوک بزرگی به سیستم امنیتی 

و اطلاعاتی صهیونیست‌ها وارد کرده است. به‌نظر 
می‌رسد این ناتوانی بزرگ امنیتی و اطلاعاتی، سال‌ها 
سوژه بحث، مطالعه و تحلیل کارشناسان و حتی مردم 

عادی خواهد بود.

افتخار یا اشتباه
اشغالگران قدس همواره کوشیده‌اند که قدرت 
نظامی‌شان را با روش‌های مختلف ازجمله روش‌های 
رسانه‌ای برجسته کنند، اما به‌نظر می‌رسد که این بار 
رژیم صهیونیستی در دام بزرگنمایی‌های خود گرفتار 
شده است. یک افسر سابق سازمان اطلاعات نظامی 
آمریکا یکی از اشتباهات بزرگ دستگاه اطلاعاتی رژیم 
صهیونیستی در عملیات طوفان الاقصی را غره شدن به 

تجهیزات هوش مصنوعی می‌داند.
اسکات ریتر به خبرگزاری فلسطینی سما می‌گوید: 
»اشتباه فاحشی که اسرائیل مرتکب شد، افتخار کردن 
علنی به نقش هوش مصنوعی در عملیات نگهبان 
دیوارها )نام نمادین عملیات در نوار غزه در سال ۲۰۲۱( 
بود.« این در حالی است که به‌گفته ریتر، به‌نظر می‌رسد 
حماس توانسته جریان اطلاعات جمع‌آوری شده توسط 

صهیونیست‌ها را کنترل کند.

 فریب هوش مصنوعی
وقتی اشغالگران علنا اعلام کرده اند که میلیاردها ‌دلار 
برای گردآوری داده‌های اطلاعاتی در نوار غزه از طریق 
شنود موبایل، دسترسی به ایمیل و پیامک‌ها هزینه 
کرده‌اند، بدیهی است که حماس با شناخت از عملکرد 
هوش مصنوعی تلاش کند تا آن را فریب دهد. هوش 
مصنوعی اساسا بر پایه دیتا و داده عمل می‌کند.  گردآوری 
داده‌ها یک روی سکه  هوش مصنوعی است. اما روی 
دیگر، پردازش و تحلیل این داده‌هاست. پس از آن 
می‌توان از یک سیستم مبتنی بر هوش مصنوعی انتظار 
عملکرد داشت. حماس از این موضوع مطلع است، 
پس به‌گونه‌ای عمل می‌کند تا هوش مصنوعی تصور 
کند که حرکات و فعالیت‌هایی در حال انجام است، 
اما این تحرکات آن چیزی نیست که منجر به حمله 
شود.‌، حماس احتمالا همان سطح از اطلاعات را برای 
هوش‌مصنوعی به نمایش می‌گذارد تا از برانگیختن شک  
دشمن جلوگیری کند. این درحالی است که سیستم، 
اطلاعات نادرست را پردازش می‌کند و نتیجه می‌گیرد 
که جنگی در کار نیست‌‌، احتمالا حماس تحرکات را 
به‌گونه‌ای حفظ می‌کند که الگوریتم‌های هوش مصنوعی 

مطمئن شود که قرار نیست اتفاق خاصی رخ دهد.‌‌

امضای قرارداد ساخت منظومه 
شهید سلیمانی

حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران از امضای قرارداد 
‌ساخت نخستین منظومه ماهواره‌ای ایرانی به نام شهید
حاج قاسم سلیمانی با هدف ارائه خدمات اینترنت اشیاي باریک 
باند، بین سازمان فضایی و یک کنسرسیوم داخلی خبر داد. 
به گزارش مهر، سالاریه درخصوص آخرین وضعیت منظومه 
ماهواره شهید سلیمانی گفت: »قرارداد منظومه ماهواره 
شهید سلیمانی با هدف جمع‌آوری داده از ایستگاه سطح زمین 
منعقد، امضا و ابلاغ شده است و در حال حاضر با تعیین مجری و 
همچنین انجام اقدامات مربوطه قرارداد طراحی، ساخت، پرتاب، 
 )IoT( آزمون و تحویل در مدار منظومه مخابراتی اینترنت اشیا
میان سازمان‌فضایی ایران و کنسرسیوم داخلی منعقد و فرایند 
طراحی و ساخت توسط مجری پروژه آغاز شده است. او با اشاره 
به زمان پرتاب این منظومه گفت: »این منظومه به مرور تکمیل 
می‌شود و به‌دلیل وجود ماهواره‌های زیاد و پرتاب‌های متعدد، 

بازه زمانی پرتاب این پروژه حدود 2 سال است.«

با وجود تمهیدات گسترده 
و فناورانه هوش مصنوعی 
در نوار مرزی غزه، اما 
این فناوری نتوانست 
عملکرد موفقی در مقابل 
رزمندگان مقاومت داشته 
باشد. این درحالی بود که 
صهیونیست‌ها پس از تهاجم 
11روزه به غزه در سال2021که 
منجر به آواره‌شدن 91هزار 
فلسطینی و شهادت 260تن 
از آنها شد، از هوش مصنوعی 
به‌عنوان یک نیروی مضاعف 
نام برده بودند. اما اکنون با 
گذشت تقریبا 2سال از آن 
زمان این فناوری، دیگر 
کارآمد ظاهر نشده است. 
این در حالی است که طی 
این مدت غول‌های فناوری 
مانند آمازون و گوگل با 
کمک‌های فناورانه از قبیل 
سیستم‌های پیشرفته 
نظارتی شرایطی را برای 
اشغالگران ایجاد کرده‌اند 
که سازمان عفو بین‌الملل 
از آن با عنوان آپارتاید 
 Automated خودکار )
Apartheid( نام می‌برد. 
در واقع این نوع آپارتاید از 
طریق نرم‌افزارهای جاسوسی 
و هوش مصنوعی، نیروهای 
نظامی صهیونیست را تقویت 

کرده است.
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اجرای طرح کاشت یک‌میلیارد 
اصله درخت در عرصه‌های طبیعی 
کشور از‌ ماه آینده به‌طور رسمی 
آغاز می‌شود و در سال نخست این 
نهضت ملی که آبان‌ماه امسال کلید 
می‌خورد، قرار است 250میلیون 
درخت برای احیای جنگل‌ها و 
عرصه‌های طبیعی و همچنین 
کاهش انتشار کربن در محل‌های 
تعیین‌شده کاشته شود. به‌گزارش 
همشهری، طرح کاشت یک‌میلیارد 
اصله درخت سال گذشته مطرح و از 
چند‌ماه قبل به‌صورت ضربتی کار 
کاشت نهال‌ در بیش از 450نهالستان 
دولتی و خصوصی آغاز شد. این 
نهضت ملی نگاه ویژه‌ای به مشارکت 
مردم دارد و بخش عمده‌ای از اجرای 
طرح کاشت یک‌میلیارد اصله 
درخت در کشور با کمک مردم به 
اجرا درمی‌آید. عباسعلی نوبخت، 
رئیس سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور دراین‌باره به 
همشهری گفته است: در این 
نهضت مردمی، فقط کاشت درخت 
مطرح نیست و احیای جنگل‌های 
تخریب‌شده در شمال و زاگرس و 
توسعه فعالیت‌های مرتع‌داری و 
بذرکاری هم در آن دیده شده است. 
همچنین گونه‌ درختانی که در اجرای 
طرح کاشت یک‌میلیارد اصله 
درخت پیش‌بینی‌شده متناسب 
با شرایط آب‌وهوایی و اقلیمی هر 

استان متفاوت است.

‌احيای جنگل‌ها‌‌ با یک میلیارد درخت
طرح کاشت درختان جدید در 31 استان کشور آغاز می‌شود

مجيد جباريگزارش
روزنامه‌نگار

نظر سازمان هواشناسی درباره بارورسازی ابرها
صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی مخاطرات سازمان هواشناسی: بارورسازی ابرها یک اقدام علمی 
است که در بسیاری از کشورها انجام می‌شود. طبق آخرین گزارش سازمان جهانی هواشناسی از بارورسازی 

ابرها،یکی از مشکلات اصلی این کار عدم‌قطعیت تأثیرگذاری بر بارندگی و برآورد میزان افزایش بارش است.

شرایط دریاچه ارومیه بهتر خواهد شد
محمد صادق معتمدیان، دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه: حجم آب دریاچه ارومیه ۵۸۰میلیون مترمکعب 
است که در پایین‌ترین سطح تراز خود قرار دارد. بارش‌های چند روز اخیر، شرایط را کمی متفاوت کرده که 

امیدواریم تکمیل برنامه‌های سخت‌افزاری و شرایط اقلیمی مناسب منجر به بهبود وضعیت دریاچه شود. 

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

مترمکعب، مقدار بارش نزولات 
در کشور ما بوده، اما اخیرا به حدود 
400میلیارد مترمکعب رسیده است. از 
این مقدار 270میلیارد مترمکعب تبخیر 
می‌شود. اگر وزارت جهاد کشاورزی و 
وزارت نیرو بتوانند تنها یک درصد از 
تبخیر بارش‌ها در کشور را کاهش دهند 
به اندازه 14سد امیرکبیر کرج آب ذخیره 

می‌شود.

413
میلیارد 

گرمسیری از سال 2007 تا‌کنون به 
دریای عمان رسیده و اثرات آن به 
سواحل جنوب ایران نیز کشیده شده 
است. سحر تاجبخش، رئیس سازمان 
هواشناسی گفت: قوی‌ترین توفانی 
که سواحل جنوب کشور ما را درگیر 
کرد، توفان »گونو« در سال ۲۰۰۷ بود که 
بارش‌های قابل توجه و اثرات مخربی در 

برخی مناطق جنوبی داشت.

3
توفان 

همکاری ایران و روسیه برای 
حفاظت از گونه‌های جانوری

علی ساجقه در گفت‌وگوی تلفنی الکساندر کزلوف، وزیر 
محیط‌زیست کشور روسیه گفت: ایران و روسیه درخصوص 
تمام مسائل توسعه‌ای، سیاسی و اقتصادی روابط بسیار 
خوبی دارند و امیدواریم این همکاری نزدیک در زمینه 
محیط‌زیست نیز برون‌دادهای مثبتی داشته باشد. او افزود: 
همکاری دوجانبه درخصوص گونه‌های مشترک میان 
2 کشور منجر به این خواهد شد که افزایش این گونه‌ها را 
هم در ایران و هم در روسیه داشته باشیم. سلاجقه ادامه 
داد که گونه‌های میش‌مرغ، پلنگ ایرانی، درنای سیبری و 
فک خزری از جمله گونه‌های مشترکی هستند که در خطر 
انقراض قرار دارند و باید برای آنها چاره‌اندیشی شود. معتقد 
هستم که انتقال دانش و تجربیات میان کارشناسان ما و شما 
درخصوص برنامه‌های حفاظتی چه در طبیعت و چه تکثیر 
در اسارت می‌تواند به احیای جمعیت این گونه‌ها کمک کند.

جایزه ملی محیط‌زیست برگزار شد
سیزدهمین جایزه ملی محیط‌زیست برگزار شد و ۲۶برگزیده در 
۶گروه معرفی و با دریافت تندیس و لوح جشنواره مورد قدردانی 
قرار گرفتند. براساس فراخوان صورت گرفته ٣٩٣اثر به دبیرخانه 
ارسال شد. میزان آثار این دوره نسبت به دوره قبل ١٣۵درصد 
افزایش  یافته است. نورالله مرادی، دبیر سیزدهمین دوره جایزه 
ملی محیط‌زیست: این رویداد نقش بسیار مهمی در توسعه دانش 
و فرهنگ محیط‌زیستی و شناخت آن دارد. بررسی آثار شرکت‌ها 
و مجموعه‌های فناور و دانش‌بنیان در یک محور جداگانه، از وجوه 

تمایز این دوره نسبت به ادوار قبلی بوده است.
انسیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور: یکی از 
کارگروه‌های تعیین شده برای روز خانواده، کارگروه محیط‌زیست 
و خانواده است که در آن به نقش زنان تأکید شده است. خانم‌ها 
می‌توانند در بهبود و پاکسازی محیط‌زیست، جلوگیری از 
آلودگی محیط آن و در بکر حفظ کردن آن و همچنین توجه به 
سالم‌سازی‌ محیط‌زیست، نقش مؤثری داشته باشند. ما باید به 
آسیب‌هایی که زنان و کودکان را درگیر می‌کند توجه ویژه داشته 
باشیم. مسئله بیماری‌ها، سرطان‌ها و ناباروری‌ها به‌طور مستقیم 
به خانواده‌ها برمی‌گردد که بخشی از این مسائل به محیط‌زیست 
سالم وابسته است. رویداد روز خانواده به‌مدت یک سال اجرایی 
خواهد شد؛ همچنین همکاری مناسبی با سازمان حفاظت 
محیط‌زیست خواهیم داشت که در این خصوص جلساتی را 
نیز برای همکاری‌های متعدد با سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
شهرداری‌ها و وزارت جهاد کشاورزی داشتیم؛ به‌طور مثال 
مسئله کاشت یک میلیارد اصله نهال موردی است که بخش 
زیادی از آن را خانم‌ها به‌عهده گرفتند که بذر را بگیرند و نهال 
تحویل دهند. قرار شده است بخشی از این امر را زنان خانه‌دار 
‌متقبل شوند؛ تعدادی را به ثمر رساندند و تعداد دیگری نیز 

در حال اجراست.
علی ساجقه، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: در دولت سیزدهم رویکرد به محیط زیست 
بسیار بنیادی است و تأکید بر این شعار است که توسعه فرع بر 
محیط‌زیست است. گاهی تضاد دیدگاه میان اقتصاددان و فعالان 
محیط‌زیست وجود دارد و ما را به جاهایی می‌کشاند که باید حتما 
بهترین مسیر را انتخاب کنیم تا هم انسان مسیر تعامل را ادامه 
دهد و هم زیرساخت‌های خدماتی به نحو مطلوبی پیش رود. 
»مردم‌پایه کردن محیط‌زیست« رویکرد دولت سیزدهم است. 
در دولت سیزدهم در سازمان محیط‌زیست رویکرد یکجانبه 
حفاظت نداریم. بیش از ٢هزار خانه محیط‌زیست در سراسر 
کشور راه‌اندازی شده که بستری برای تبادل نظر دوستداران 

محیط‌زیست است. ‌
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200میلیون اصله: ک

صاحبان صنایع چوب، کاغذ و مشارکت مردم

300 میلیون اصله: 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری

20 میلیون اصله: 
بسیج سازندگی، هلال‌احمر و استانداری

75میلیون اصله: 
شهرداری‌ها

35 میلیون اصله: 
وزارت نیرو، وزارت نفت

100 میلیون اصله:
زارعان و صاحبان اراضی

50 میلیون اصله: 
مجریان طرح‌های توسعه

50 میلیون اصله: 
بهره‌برداران معادن

2.5 میلیون اصله: 
مشارکت مردم

50 میلیون اصله: 
سازمان اوقاف

40 میلیون اصله: 
صاحبان صنایع

20 میلیون اصله: 
وزارت راه، مسکن و شهرسازی

استان‌های رکورددار در نهضت ملی درختکاری

خوزستان 
120میلیون اصله 

سالانه 30میلیون اصله

لرستان 
30میلیون اصله 

سالانه 7.5میلیون اصله

ایلام 
18میلیون اصله 

سالانه 4.5میلیون اصله

البرز 
164میلیون اصله 

سالانه 41میلیون اصله

مازندران 
40میلیون اصله 
سالانه 10میلیون اصله

کرمان 
60میلیون اصله 
سالانه 15میلیون اصله

هرمزگان 
26میلیون اصله 
سالانه 6.5میلیون اصله

اصفهان 
20میلیون اصله 
سالانه 5میلیون اصله

خراسان رضوی 
37میلیون اصله 
سالانه 9.2میلیون اصله

تهران
8میلیون اصله 
سالانه 2میلیون اصله

گلستان 
36میلیون اصله 
سالانه 9میلیون اصله

گیلان
32میلیون اصله 

سالانه 8میلیون اصله
آذربایجان‌شرقی

25میلیون اصله 
سالانه 4.5میلیون اصله

آذربایجان‌غربی
32میلیون اصله 

سالانه 8میلیون اصله
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2

نگاه

در نوجوانی، او را با »محله‌ی برو بیا« 
شناختم؛ طنزی نوجوانانه که تلاش 
می‌کرد قانون را به بچه‌ها بیاموزد. یکی 
از نقش‌هایش، پسری بود که عادت 
داشت همیشه گریه کند، حتی در 
شادی! در مجموعه‌ی »محله‌ی 
بهداشت« هم خوش درخشید و دل 
کودکانه‌‌ی ما را برد. بازی در بیش 
از 70فیلم سینمایی، 70سریال، 
تله‌فیلم، تله‌تئاتر و ده‌ها نمایش و تئاتر، 
از او هنرمندی پرکار به‌وجود آورد. 
نقش‌هایی هم که به‌عهده می‌گرفت، 
بسیار متنوع بودند؛ از طنازی‌های 
»اسپاگتی در هشت دقیقه«، کاری 
از رامبد جوان گرفته تا نقش تأثیرگذار 
و سنگین »زیر تیغ« اثر محمدرضا 

هنرمند.
همکارانش می‌گویند بازیگری 
خوش‌قول بود و هر نقشی که داشت، 
تمام فیلم‌نامه را می‌خواند و حفظ 

می‌کرد.
در تربیت هنرجو هم ید طولایی 
داشت؛ نمونه‌اش، ستاره و خسرو، 
فرزندان او بودند. خودش می‌گفت: 
»شروع بازیگری من یک تصادف بود. 
با مادرم )مرحوم جمیله شیخی( سر 
تمرین نمایش »حکومت زمان‌خان 
بروجردی«، اثر مرحوم رکن‌الدین 
خسروی رفته بودیم. در آن نمایش، 
پسری هم‌سن من، نقشی به‌عهده 
داشت که آن روز نیامده بود. برای 
همین آقای خسروی از من خواست به 
‌جای او تمرین کنم و همین شد که من، 

بازیگر شدم.
مسعود کرامتی درباره‌ی او می‌گوید: 
»آتیلا صداقتی داشت که من در کمتر 
کسی آن را دیده بودم و این برای من 
بسیار با ارزش بود. عشق عجیبی به 
بازیگری، علی‌الخصوص تئاتر داشت 
و به نوعی می‌توان گفت این عشق و 
صداقت به قدری در او پررنگ بود که 
واقعاً می‌توان گفت آتیلا همان شرافت 

تئاتری‌ها را داشت.«
او با هنرش، در رفتار مردم سرزمینش 
اثرگذاشت و جمعه‌ی هفته‌ی پیش 
رفت تا نقشی دیگر را در جهان هستی 

بر عهده بگیرد.
قرار است پیکر این هنرمند فقید، 
فردا پنج‌شنبه، 20مهر در قطعه‌ی 
هنرمندان بهشت‌زهرا و در کنار مادرش 

آرام‌گیرد.

آتیلا
نامی باصلابت 
اما مهربان!

با قصه لبخند بسازیم 
فراخوان بیست‌وپنجمین جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان با شعار »با قصه لبخند بسازیم« منتشر شد. این دوره از جشنواره با 
هدف عمومی‌سازی و مردمی‌سازی قصه‌گویی در اقشار مختلف جامعه، فضاسازی و ارتقای 
ظرفیت قصه‌گویی به‌عنوان یک رویکرد فراگیر تربیتی جامعه و تقویت جایگاه قصه‌گویی 
ایرانی برای ثبت جهانی در بخش‌های »مدرن و کلاسیک«، »آیینی سنتی«، »زبان اشاره« 
و »۹۰ ثانیه‌ای« برگزار می‌شود. علاقه‌مندان تا پایان مهر ۱۴۰۲ فرصت دارند برای ثبت‌نام و 

بارگذاری آثار خود به پایگاه جشنواره‌ی قصه‌گویی به نشانی kanoonfest.ir مراجعه کنند.

نقش دانش‌آموزان خبرنگار
اصغر باقرزاده، معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش: 
از آن‌جایی که امروز رسانه‌ها به ابزاری بسیار مهم در جهت از بین بردن 
یأس، ایجاد نشاط، پررنگ‌کردن هویت ‌یا برهم‌زدن هویت تبدیل 
شده‌اند، تلاش دانش‌آموزخبرنگاران در تولید محتوای سالم، 
صریح، صحیح و به‌موقع، موجب انعکاس نشاط و ارتقای سطح 

سواد رسانه‌ای می‌شود و نقش بسیار مهمی در امید‌آفرینی در جامعه برعهده‌ی آن‌هاست. 
نگارش یک گزارش و خبر حرفه‌ای، نیازمند تمرین و تکرار ‌است‌؛ از این‌رو صبر و حوصله یکی از 

مهم‌ترین ویژگی‌های یک خبرنگار حرفه‌ای است.

کارگاه رایگان آموزش مهارت باغبانی

سیدسروش طباطبایی‌پور

نوازش برگ‌های نوازش برگ‌های 
گیاهان آپارتمانی!گیاهان آپارتمانی!

ظ‌خان که فردا هم 
جناب حاف

ز بزرگداشتشان است می‌فرمایند: 
رو

»گل عزیز است، غنیمت‌شمریدش صحبت...«. 

می‌خواستم خدمت ایشان عرض کنم که قبول! 

ن روزها با این مدل 
ما! اما حافظ‌جان! ای

گل هم عزیز دل 

ی‌کبریتی که دیگر 
ن در خانه‌های قوط

گی آپارتمانی و بود
زند

رد‌ که دوباره تفألی 
نمی‌شود گلی کاشت و از صحبت با آن لذت ب

ل بخندید که از راست 
در غزلی فرمود: »گ

به جناب حافظ زدم که 

چ عاشق سخن سخت به معشوق نگفت«.
نرنجیم ولی/ هی

د بهانه‌گیری کنم و 
رازتر، فهمیدم نبای

خلاصه دست از پا د

ید بروم سراغ آموزش 
گل و گیاه هستم، با

اگر عاشق 

 آپارتمانی! در این 
غبانی در خانه‌های

مهارت با

ا درباره‌ی این مهارت برای 
صفحه، اطلاعاتم ر

شما به اشتراک می‌گذارم. سلامت گیاه
یک جنگل آپارتمانی با گیاهان سالم آغاز 
می‌شود؛ برگ زرد یا قهوه‌ای، لکه‌های 

سفید رو یا پشت برگ، جوانه‌های گل 
یا برگ بد فرم، چروکیدگی، وجود آفت 

و... از نشانه‌های گیاه بیمار است.

1

شناسنامه
برای گلی که خریداری کرده‌اید، 
شناسنامه‌ای دست و پا کنید؛ 
بسیاری از اطلاعات مفید را 

فروشنده‌، در اختیارتان خواهد گذاشت؛ نام 
گل یا برگ، آپارتمانی بودن یا نبودن آن، میزان 

آب‌دهی و دریافت نور و اطلاعاتی از این دست را جایی 
برای خودتان یادداشت کنید.

2

گیاه‌یاب!
اپلیکیشن‌هایی وجود دارند که با اسکن گیاه، 
یا عکاسی از آن، اطلاعات مفیدی از گیاه را در 
اختیارتان قرار می‌دهند. نصب برنامه‌هایی مثل 
»PlantNet« یا »Picture This« پیشنهاد ماست.

3

نور
رشد گیاه از طریق فرایندی به نام فتوسنتز اتفاق می‌افتد 
و فتوسنتز، به نور وابسته است. پس هیچ گیاهی نیست 
که بتواند بی‌نور، زندگی کند. باید بدانید گیاه شما، به نور 
کم، متوسط یا زیاد احتیاج دارد تا بتوانید جای مناسبی 
برای گیاه‌تان انتخاب کنید. اگر نور کمی در خانه دارید، 

بهتر است سراغ گیاهان سایه‌دوست بروید.

4

خاک مناسب
خانه‌ی گیاه، خاک گلدان است؛ جایی که ریشه‌ی گیاه 
شما در آن جا خوش کرده. پس باید تلاش کنید خاکی 
مرغوب و مغذی برای گیاه‌تان فراهم کنید. ترکیب خاک 
ماسه‌ای، خاک باغچه، پیت‌ماس، کوکوپیت و پرلیت، 

پیشنهاد مناسبی است.

گلدان سفالی5
میزان آبیاری به گلدان شما هم بستگی دارد؛ مثلا 
گلدان‌های پلاستیکی، رطوبت خاک را بیش‌تر از 
گلدان‌های سفالی نگه می‌دارند. حتی گرمای زیاد 

اتاق‌ها هم نقش مؤثری در میزان آبیاری دارد.

7

کود
غذای خاک گیاه، کود است. کودپاشی منظم، گیاه شما را سرحال خواهد 
کرد. اگر شرایط خاک گیاه‌تان نامناسب است و می‌خواهید هرچه 
سریع‌تر، کودتان اثر کند، می‌توانید از کودهای شیمیایی استفاده کنید؛ 
در غیر این صورت، كودهای حیوانی هم مناسب است. بد نیست بدانید 
استفاده‌ی زیاد از کود، به‌خصوص از کودهای شیمیایی، به گیاه 

شما آسیب می‌زند.

8

آفت
کنه، شپشک، شته، مگس سفید و دیگر دوستان‌شان، متهمان 
ردیف اول نابودی باغ کوچک خانگی شما هستند. حتی اگر هنگام 
خرید، گیاه‌تان را بررسی کرده‌اید، باید بدانید که برخی از این آفت‌ها، خودشان را به خواب 
زده‌اند و بعداً ظاهر می‌شوند. اگر آفتی مشاهده کردید، بدون نگرانی، هر چه زودتر 

کار درمان را با مشورت اهل فن، آغاز کنید.

9

بخور آب سرد!
بسیاری از گیاهان آپارتمانی، بومی مناطق مرطوب و گرمسیری هستند. اگرچه در مقابل 
رطوبت کم خانه‌ی شما، خم به ابرو نمی‌آورند، اما با رطوبت مناسب، شاداب‌تر به‌نظر 
خواهند رسید. اگر دستگاه بخور آب سرد دارید، هرچه زودتر آن را راه بیندازید تا جنگل خانگی 

شما، لبخند بزند.

10

هرس‌کردن
برگ‌های زرد و پژمرده، از جریان فتوسنتز گیاه شما خارج 
می‌شوند و توان تولید اکسیژن را هم ندارند. پس نظافت و 
هرس گیاهان آپارتمانی، علاوه‌بر زیبایی، به نفع گیاه شما 

هم تمام می‌شود.

11

 تمیزکردن
گردوغبار داخل خانه، گاهی آن‌قدر روی برگ‌های گیاه شما 
می‌نشینند که همه‌ی منافذ ورودی و خروجی را پر می‌کنند. 
گاهی با دستمال نم‌دار، برگ‌های گیاهان خانگی خود را 

نوازش کنید.‌

12

تشنه
به اندازه‌ی یک بند، انگشت مباركتان را در خاک گلدان 
فرو کنید. اگر رطوبت احساس کردید، یعنی گیاه شما 
احتیاجی به آبیاری ندارد؛ اما اگر خاک خشک بود، معنی 

و مفهومش این است که گیاهتان تشنه است.

6

فوت‌‌وفن
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یادداشت
شغل‌های رؤیایی در علوم

کتاب شغل‌های رؤیایی در علوم، مجموعه کتابی‌است که 
برای نوجوانان 15سال به بالا نوشته شده است. این کتاب، 
نوجوان را با دنیای شغل‌ها در حوزه‌ی علوم آشنا کرده و آن‌ها 
را راهی سفر به دور دنیا یا حتی ترک کره‌ی زمین می‌کند. ردیابی 

توفان‌های سهمگین، مطالعه‌ی پنگوئن‌ها در قطب جنوب، تعمیر ایستگاه فضایی، 
رصد سیارات و جست‌و‌جوی حیات فرازمینی از انواع شغل‌های این حوزه هستند.
مطالعه‌ی این کتاب شما را با عرصه‌های نامحدود در نوآوری‌های علوم آشنا می‌کند. این 

کتاب در مرکز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان منتشر شده است‌.

روایتی که جا مانده بود 
»روایتی که جا مانده بود«، عنوان کتابی جذاب و خواندنی 
است که داسان زندگی شهید جاودان عباس یوسفی را روایت 
می‌کند. سیدمحسن حسینی نویسنده‌ی آن، با قلمی شیوا و 
روان آن را نوشته است. در بخشی از کتاب می‌خوانیم:‌ »ناگهان 
زنگ تلفن به صدا درآمد. با تأمل گوشی را برداشتم. وای سمیه 
بود. گفت سام عمو، بابایم آنجاست؟.... کی می‌آید؟ گفتم 
نگران نباش عموجان، حالا برو بخواب. بابایت به‌زودی می‌آید.«

نگاه

آهن‌ربای عشق
چرا کتاب می‌خوانیم

 و فیلم می‌بینیم؟

تا‌به‌حال به این فکر کرده‌اید که 
چرا فیلم تماشا می‌کنیم یا کتاب 

می‌خوانیم؟ 
اگر بخواهیم بهتر و راحت‌تر زندگی 
کنیم، باید از مشکلات، چالش‌ها و معادن 
تجربه‌ی زندگی انسان‌های گذشته و 
هم‌عصرخود آگاه شویم و برای رسیدن 
به این آگاهی، باید از آثار به‌جا‌مانده از 
آن‌ها استفاده کنیم. فیلم‌ها و کتاب‌ها 
نمونه‌هایی است که باید آن‌ها را ببینیم 
و بخوانیم و اگر این کار را انجام دهیم، 
می‌توانیم از تجربه‌ی زندگی چند دهه‌ی 
نویسندگان استفاده کنیم و قرن‌ها به 

عمر خود اضافه کنیم.

اما آیا هدفمان از این کارها، تنها 
بهره‌مندی از تجربه‌ی دیگران 

است؟ 
نه! ما فیلم می‌بینیم و کتاب می‌خوانیم؛ 
زیرا می‌خواهیم لذت ببریم. لذت 
تماشای یک فیلم یا خواندن یک 
کتاب، همواره نیرویی نامرئی دارد که 
ما را جذب می‌کند؛ نیرویی که از روح 
هنرمند سرچشمه می‌گیرد و بر جان ما 
می‌نشیند و مثل مغناطیس، ما را جذب 
می‌کند. چون قطعه‌ای از آهن‌ربای 
عشق، در جان همه‌ی ما نیز وجود دارد.

وقتی »اندی« در فیلم »رستگاری در 
شاوشنک« فرار می‌کند یا سانتیاگو 
در کتاب »کیمیاگر« می‌خواهد به باد 
تبدیل شود، این نیروی عشق آن‌هاست 
که باعث می‌شود احساسات ما واکنش 
نشان دهند و از تجربه‌ی این عشق، 

لذت ببریم.
و دیگر این‌که فیلم‌ها پر از شخصیت‌های 
خوب و بد هستند. همزادپنداری با 
داستان  مثبت  شخصیت‌های 
سبب می‌شود تا نوجوانان از نقل 
 قول‌های خوب آن‌ها و فعالیت‌های

انسان دوستانه‌شان تقلید کنند و فرد 
مفیدتری باشند. البته مشروط به این‌که 
یک فیلم خوب و آموزنده برای دیدن 

انتخاب کنند.‌ برشی از کتاب دلقک
گفت:» تو اگه بری، من هی می‌یام تو فکرت. هی جلوت رژه می‌رم. اون وخ برای همیشه از کارت 

می‌افتی!«
- الآن منو تهدید کردی مثلا؟

- نه! واقعا می‌گم. دیدی دیشب چه بد گذشت بهت، اگه ولم کنی همش اون‌طوری می‌شی.
- کاری می‌کنم اون طوری نشم چون حالا وجدانم راحته!

- نه! دست خودت که نیس، دست منم نیس، اون طوری می‌شی.
- مگه نگفتم مثه آدم حرف بزن!
- نیگا کن، خانوم، اسمت چیه؟

- نگار.
- نیگا کن نگار، من دوباره می‌شینم این جا چون هیچ جا نیس که برم، بعد هی به من فکر می‌کنی، 
کلافه می‌شی، بعد می‌یای منو می‌بری، بعد دوباره مجبوری یه عالمه پول تاکسی و دکتر بدی. این 

جوری خوبه؟
- اینا رو خودت پیشگویی کردی؟

- نه همین جوری می‌شه. ما این‌جوری هستیم. اگه کسی ما رو بزنه بعدم‌ولمون کنه همین‌طوری  
می‌شه.

دستامو زدم به کمرم و گفتم:» ما یعنی کی؟ یعنی دیوونه‌ها؟«
گفت:» نه ما دلقکا!«

معرفی کتاب 
دلقک

عطر چای پاییزیعطر چای پاییزی
تقصیر من نبود؛ خودش شروع کرد. بابا هیچ وقت سر 
من داد نمی‌‌زد. حالا دیرش شده بود که شده بود؛ نباید 
سر من داد می‌زد. کمی دیرتر می‌رسید سر کارش. 
10دقیقه، یک ربع دیر کردن من چه داشت که 

جلوی مامان و برادرها سر من داد کشید؟
تنها بودم. مامان رفته بود خرید و برادرهایم هم هنوز از 

دانشگاه و سرکار برنگشته بودند. دو ساعتی می‌شد که 
رسیده بودم خانه و هنوز مانتوی مدرسه را عوض نکرده بودم.

آهی کشیدم. خب، درست بود؛ بابا دیشب گفته بود که فردا 
صبح، جلسه‌‌ای مهم دارد؛ اما من هم خسته بودم و قبل از 

این‌که بتوانم کیفم را برای فردا حاضر کنم، خوابم برد.
 کف اتاق دراز کشیده بودم. غلتی زدم و چندبار دیگر، صحنه‌ی 
اتفاق صبح امروز را در ذهنم مرور کردم. توی ماشین، تا خود 
مدرسه با بابا حرف نزدم. حتی خداحافظی هم نکردم. توی 

مدرسه هم هرکسی از حالِ گرفته‌ام پرسید، چیزی نگفتم.
حالا که فکر می‌کنم، کمی دلم به حال بابا می‌سوزد. لابد او 
هم از رفتار من ناراحت شده بود. مخصوصاً که خداحافظی هم 

نکرده بودم؛ اما به هرحال نباید سر من داد می‌زد.
روی زمین با انگشتانم ضرب گرفتم. این‌طوری نمی‌شد. اهل 
قهر کردن نبودم. از جایم بلند شدم. هوای پاییز روزبه‌روز 
خنک‌تر می‌شد. دلم یکهو چای تازه‌دم خواست؛ چایی که 

سرمای آن روز را از رگ‌هایم بیرون بکشد.
رفتم و سماور را روشن کردم. تازه داشت حالم بهتر می‌شد 
که ناگهان صدای زنگ در آمد. با دیدن بابا توی آیفون حسابی 
غافلگیر شدم. بابا آن روز خیلی زود برگشته بود. تنهایی تا بقیه 

بیایند باید چه کار می‌کردم؟ چه به او می‌گفتم؟
با سلامی خشک و خالی در را باز کردم و رفتم توی اتاق. مثلًا 
داشتم سعی می‌کردم اتاق را مرتب کنم. صدای بابا از هال 

می‌آمد که داشت با تلفن صحبت 
می‌کرد: »امروز خیلی خسته‌م... نه! 

چیزی نیست، سرم یه کم درد می‌کنه. 
به هرحال هنوز هم یه کم دیگه وقت داریم...«

چای دم شده بود. به بابا فکر کردم و سردرد و خستگی‌اش. 
هنوز از دستش ناراحت بودم، اما نه مثل قبل. رفتم توی 
آشپزخانه و دو فنجان چای ریختم. سینی را که برداشتم، 
دستم لرزید و چای از استکان‌های لب‌به‌لب سرریز کرد توی 
سینی. دوباره کفری شدم. نمی‌دانستم چرا امروز، همه چیز 

با من سر جنگ دارد!
سینی چای را که آوردم، تلفن بابا تمام‌شده بود. خواستم 
استکان خودم را بردارم و سریع بروم که چشمم افتاد به 
چهره‌ی کلافه‌اش که دستش را  روی آن گذاشته بود و با 
دست دیگرش با قاب گوشی‌اش بازی می‌کرد. او هم مثل 
من کلی کار داشت. او هم مثل من درگیر چیزهایی بود که 

دست خودش نبود.
نمی‌دانم چه شد که گفتم:»بابا!« سرش را از روی 
دستش بلند کرد و چشمش، به من افتاد. انگار خطوط 

چهره‌اش از خستگی عمیق‌تر شده بود.

گفتم:» بابا ببخشید! 
امروز نباید...« حرفم را تمام 
نکرده بودم که چهره‌اش به لبخندی باز 
شد. دستش را دراز کرد و با لبخندی، گوشم را کشید و بعد مرا 

کشاند سمت خودش.
- اشکال نداره دخترم. خب آدم یه وقتایی خسته می‌شه. 

دست خودش که نیست.
بابا خیلی اهل عذرخواهی کردن از دیگران نبود؛ اما من که 
دخترش بودم می‌دانستم که بابا با این حرف‌ها داشت با زبان 

بی‌زبانی از من عذرخواهی می‌کرد.
سرم را به بازویش تکیه دادم. حالا دیگر اصلًا دلخور نبودم. 

انگار چیزی سنگین را از روی سینه‌ام برداشته بودند.
سینی چای را جلو کشیدم. از تکان ناگهانی، چای دوباره 
از لبه‌ی استکان‌ها بیرون ریخت و کف سینی را خیس 
کرد. خندیدیم! با خودم گفتم عیبی ندارد! هنوز کلی چای 

خوش‌عطر توی استکان‌ها هست که دلمان را گرم می‌کند.

سروش شیخ‌ محمدی
 خبرنگار افتخاری، 14ساله از تهران

حدیث گرجی /  خبرنگار افتخاری از تهران

‌سعید کرمی / خبرنگار افتخاری، 
14 ساله از  تهران

رمان دلقک، نوشته هدا حدادی، داستانی فانتزی 
و جذاب مخصوص گروه سنی نوجوان است. این کتاب 
داستان دختری دانشجو به‌نام نگار را روایت می‌کند که در 
ایستگاه اتوبوس با دختری عجیب آشنا می‌شود. نگار که در 
آپارتمانی، روبه‌روی واحد عمه‌اش زندگی می‌کند ابتدا سعی 
دارد دخترک را‌ که خودش را یک دلقک معرفی کرده است، 
از او پنهان کند، اما دردسرهای این پنهان‌کاری و ماجرای نگار 

و دختر دلقک داستانی طولانی اما خواندنی دارد...
هدا حدادی، تصویرگر کتاب، نویسنده و هم‌چنین شاعری 
است که برند‌ه‌ی جایزه‌های متعدد داخلی و بین‌المللی شده است.

چشمه‌ها
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بازماندگان!
برخی از ورزشکاران، برای رسیدن به مدال، تلاش 
فراوانی کردند، اما با کمی بداقبالی، به مدال‌های 
رنگارنگ نرسیدند. یکی از آن‌ها »علی لبیب« 

دوچرخه‌سوار تبریزی ما بود.
او ابتدا در مسابقات داخل سالن در چند مرحله با دیگر ورزشکاران رقابت کرد و در نهایت 

چهارم شد. لبیب، در رقابت جاده‌ای هم حضور یافت و در آخرین لحظات، با فاصله‌ای بسیار کم، بعد از 
دوچرخه‌سوار مغولستانی، چهارم شد، اما با وجود تلاش فراوان، از رسیدن به مدال باز ماند.

جوان‌ترین!
»محمد بیرانوند« نوجوان 15ساله‌ی تیم تیراندازی تراپ، کم‌سن‌ترین 
ورزشکار کاروان ورزشی کشورمان در این دوره از مسابقات بود. هرچند 
او در این رشته، با 117امتیاز، شانزدهم شد، اما نسبت به مسابقات 
بین‌المللی‌ای که تاکنون در آن‌ها شرکت کرده‌بود، رکورد بهتری کسب کرد.

تیم تیراندازی ایران در این دوره از مسابقات با کسب یک مدال برنز در 
میکس تپانچه‌‌ تیمی توسط هانیه رستمیان و امیر جوهری‌خو به‌کار 

خود پایان داد.

نوزدهمین 

ره‌ی بازی‌های آسیایی 
دو

ال تأخیر برگزار شد و 
هانگژو 2022، با یک‌س

ن رسید. در این دوره از 
شنبه‌ی گذشته، به پایا

یک‌

ورمان با 13مدال طلا، 
مسابقات ورزشکاران کش

‌

رفتند که البته یکی از 
، در رتبه‌ی هفتم قرار گ

21نقره و 20برنز

ت در 20 سال اخیر بود. 
ایج این دوره از مسابقا

کم رنگ ترین نت

مه‌ی دوچرخه، قرار است بخش‌هایی 
در این شماره از هفته‌نا

ای شما نوجوان‌ها جذاب است؛ 
ا با هم مرور کنیم که بر

ر

ا را سر جایمان میخکوب می‌کند 
»ترین«‌هایی که م

‌
می‌دارد. با این امید که

و به فکر وا
‌
یایی، پایانی برای آغاز 

دهکده‌ی آس

بهتر  ورزش ما باشد.

رکوردشکنی 
در فری‌استایل!

تا این‌جا، 
حرف از ورزشکاران نوجوان و جوان بود؛ 

اما در این دوره از مسابقات، علاوه بر جوان‌ها، ورزشکارانی 
هم بودند که با وجود سن بالا، در سطح اول رقابت‌ها ظاهر شدند و 

گاهی مدال هم گرفتند. یکی از آن‌ها، »عبدالله الرشیدی« شصت‌ساله بود. او 
سال‌هاست که برای کشور کویت در مسابقات رشته‌ی تیراندازی شرکت می‌کند. در 

این دوره از مسابقات، او در رشته‌ی »تیراندازی اسکیت« مردان طلا گرفت و در میکس 
مردان و زنان، نقره. این رشته، چیزی شبیه تیراندازی با اهداف پروازی است؛ با این تفاوت که 

125هدف پرتاب‌شده، در فاصله‌هایی نزدیک‌تر رها می‌شوند. او حالا بسته‌ی کاملی از مدال‌های 
رنگارنگ را در کارنامه‌اش دارد.

الرشیدی، بعد از گرفتن چهارمین مدال طلای ورزشی‌اش، اعتراف کرده که راز مداومت او در این 
سطح از مسابقات ورزشی، دوری از تلفن همراه و شبکه‌های اجتماعی است.

به گزارش رویترز، او در گفت‌و‌گویی پس از کسب مدال طلا گفته: »شما باید بدنتان را قوی نگه 
دارید. من تلفن همراه یا  ایکس)توییتر سابق( را نگاه نمی‌کنم؛ چون این‌ کار برای چشم‌هایم 

خوب نیست. من از بدن و سلامتی خودم مراقبت می‌کنم. زود به خواب می‌روم و 
زود بیدار می‌شوم.«  او اضافه کرده فعلاً قصد بازنشسته‌شدن ندارد و در حال 
برنامه‌ریزی برای رسیدن به المپیک 2024پاریس است. سبک زندگی این 

ورزشکار کویتی، الگوی خوبی برای همه‌ی نوجوانانی است که 
می‌خواهند تا سال‌ها، سالم و سرحال باشند. 4
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رومینا 
سالک، نوجوان 18ساله‌ی 

اصفهانی، در همان مرحله‌ی‌ مقدماتی، توانست 
رکورد مسابقات اسکیت »فری‌استایل« انفرادی جهان 

را بشکند و رکورد بی‌نظیر 4ثانیه و 254هزارم ثانیه را برای خود 
ثبت کند.  در مرحله‌ی‌ مقدماتی، ترانه احمدی هم از کشورمان دوم 
شد و هر دو به مرحله‌ی بعدی این دوره از مسابقات صعود کردند. اما 

سالک در دو مرحله‌ی نیمه‌نهایی و رده‌بندی به دو حریف از چین 
تایپه باخت و مدالی به‌دست نیاورد؛ ولی احمدی موفق 
شد با کسب مدال نقره، نخستین مدال‌آور ورزش 

اسکیت ایران باشد. در این رشته، ورزشکار 
باید با اسکیت و با سرعتی زیاد و بدون 

برخورد با موانع، از میان آن‌ها 
عبور کند.

در برخی 
از رشته‌های ورزشی، نوجوانان و جوانان 

را به‌عنوان ورزشکاران رده‌های پایه می‌شناسند؛ یعنی 
ورزشکارانی که به‌جای رقابت در مسابقات مهم و بزرگ، باید در 

میدان‌های کوچک‌تر شرکت کنند؛ اما در یکی از رشته‌های بازی‌های آسیایی 
هانگژو، اوضاع متفاوت بود. در رقابت‌های »اسکیت‌برد« بازی‌های آسیایی 2022، 

محدودیت سنی وجود نداشت و نوجوان‌ها در این رشته توانستند بیش‌ترین مدال‌ها را درو کنند.
»کوی چن‌شی«، دختر ورزشکار 13ساله‌ی چینی، یکی از مدال‌آوران نوجوان این رشته بود. او که 

تا قبل از این در چند مسابقه‌ی جهانی هم شرکت کرده بود، توانست علاوه بر رسیدن به مدال طلا در 
بازی‌های آسیایی به جوان‌ترین مدال‌آور بازی‌ها هم تبدیل شود و افتخاری بزرگ را به‌دست آورد.
»مازل آلگادو«، ورزشکار فیلیپینی هم که در‌ ماه مارس ۹ ساله شد، یکی از شرکت‌کنندگان در این 

رشته از مسابقات بود که توانست به مقام هفتم برسد. او به‌عنوان جوان‌ترین شرکت‌کننده در بازی‌های 
آسیایی شناخته شد.

اسکیت‌بردینگ، ورزشی هیجان‌انگیز است که ریشه‌اش به موج‌سواری برمی‌گردد. در این 
ورزش راه مشخصی برای امتیازگیری وجود ندارد و ورزشکار باید با کمک خلاقیت خود، 

حرکاتش را انتخاب و اجرا کند. این حرکات با یک تخته اسکیت انجام می‌شوند و 
در نهایت داور با درنظرگرفتن معیارهایی مثل سختی و سرعت حرکت به هر 

شرکت‌کننده امتیاز می‌دهد.
ورزش اسکیت‌بردینگ قرار است در المپیک 2024پاریس هم حاضر شود. 
این اتفاق خوب باعث دیده‌شدن بیش‌تر این رشته‌ی ورزشی می‌شود 

و نام قهرمانان نوجوان آن را بر سر زبان‌ها می‌اندازد.

راز کسب مدال
 دوری از فضای مجازی!

ژیمناست 
نقره‌ای! یکی از ‌ دلچسب‌ترین لحظه‌های 

این دوره از مسابقات، زمانی بود که مهدی 
الفتی، ژیمناست 22ساله‌ی گرگانی، به سمت »خرک« 

سالن دوید و با حرکتی شگفت‌انگیز، توانست امتیاز 14/783و 
مدال نقره‌ی این ماده را به‌دست آورد. او روز جمعه، هفتم مهر، با 

حریفان قدرتمندی رقابت کرد و توانست برای نخستین بار در تاریخ 
ژیمناستیک کشور، به مدال آسیایی برسد.

الفتی بعد از کسب مدال گفت: »همیشه ]در این ورزش[ زنگ تفریح 
دیگر کشورها بودیم؛ اما توانستم با پرچم کشورم ثابت کنم که 

می‌توانیم روی سکوهای آسیایی و جهانی باشیم.«
درست است که او در جایگاهی پایین‌تر از رقیب 

ژاپنی‌اش قرار گرفت‌ اما بعید نیست که در 
رقابت‌های آینده، طلایی شود.

ورزشی 
نوجوانانه!

هانگژو 
یایی 

ی آس

ی‌ها
ه‌ باز

نه ب
وانا
وج
ی ن
گاه

ن

کیان حسن‌زاده

ورزش
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بازی‌های 
یارانه‌ای

نخستین 
بار، ورزش‌های‌ الکترونیک در بازی‌های 

آسیایی 2018جاکارتا و المپیک 2020توکیو حضور 
نمایشی داشتند، اما بالأخره امسال در بازی‌های آسیایی هانگژو 

این ورزش‌ها توانستند به‌عنوان یک رقابت رسمی و همراه با مدال حضور 
پیدا کنند. ورزش‌های‌ الکترونیک در رقابت‌های آسیایی هانگژو شامل هفت بازی 

 )PC( رایانه‌ای مختلف می‌شدند که دو بازی، موبایلی بودند و پنج بازی با رایانه شخصی
انجام می‌شدند. در رقابت‌های آسیایی امسال یک بازی ورزشی یعنی EA FC24)همان 

فیفای خودمان( و تعدادی بازی غیرورزشی حضور داشتند. از میان بازی‌های غیرورزشی این 
رقابت‌ها باید به بازی مشهور Street Fighter V اشاره کرد. در این بازی محبوب که چند نسل 

هم با نسخه‌های مختلف آن خاطره دارند، شرکت‌کنندگان به‌صورت انفرادی با هم مبارزه 
می‌کنند و تلاش می‌کنند پیروز از میدان بیرون بیایند. راستی اگر فکر می‌کنید که 

چنین بازی‌هایی فقط برای نوجوان‌هاست باید حواستان باشد که مدال طلای 
همین بازی Street Fighter را یک آقای 44ساله کره‌ای به نام کیم گوآنوو 

به‌دست آورد! 
تا جایی که می‌دانیم فعلا قرار نیست این ورزش در المپیک 
2024پاریس هم حضور داشته‌باشد، اما شک نکنید در 

سال‌های آینده و در رویدادهای ورزشی دیگر خیلی 
بیش‌تر از این ورزش جذاب خواهید شنید.

شادی زودهنگام 
در مسابقات آسیایی اسکیت 1000متر سرعت مردان، تیم 
کره‌جنوبی حدود یک ثانیه از تیم چین تایپه جلوتر بود، 
اما »جونگ چئول وون«، اسکیت‌باز کره‌ای، شادی 

خود را قبل از خط پایان آغاز کرد و از سرعت خود کاست. 
همین‌جا بود که اسکیت‌باز چین تایپه با یک حرکت سریع از ورزشکار کره جلو افتاد و در نهایت با یک صدم ثانیه اختلاف، 

مدال طلای این رشته را از آن خود کرد. طبق قانون کشور کره، طلایی‌های این دوره از مسابقات، از رفتن به خدمت سربازی 
معاف می‌شدند که با این اتفاق، او و اعضای تیمش، بعد از بازگشت به کشورشان باید به خدمت سربازی اعزام شوند.

کیش و مات!
از بازی‌های آسیایی 2006تاکنون، شطرنج به‌عنوان ورزشی مدال‌آور در بازی‌های 
آسیایی حضور دارد. اما تا پیش از رقابت‌های هانگژو تیم کشور ما فقط توانسته 
بود یک مدال برنز در این رشته به‌دست آورد. در بازی‌های آسیایی هانگژو اما 
تیم کشور ما توانست شگفتی‌ساز باشد و با دو برد عالی مقابل تیم‌های پرقدرت 
چین و ازبکستان و متوقف‌کردن تیم هند در صدر جدول بازی‌ها قرار بگیرد و 
به مدال طلا برسد. پرهام مقصودلو که با بازی زیبا و هوشمندانه‌اش یکی از 

بهترین شطرنج‌بازان ایران است ستاره تیم ما در این مسابقات بود.

بازی‌های 
رومیزی! وقتی حرف 

المپیک یا بازی‌های آسیایی به میان 
می‌آید، بیش‌تر ما یاد ورزش‌‌هایی مثل دوومیدانی، کشتی 

یا وزنه‌برداری می‌افتیم. ولی این‌طور مسابقات فقط محدود به چنین 
ورزش‌هایی نمی‌شوند. سال‌هاست که در بازی‌های آسیایی، بازی‌های رومیزی 

حضور دارند و شرکت‌کنندگان آن‌ها هم می‌توانند مدال‌های رنگارنگ کسب کنند. بازی‌های 
رومیزی نخستین بار در مسابقات آسیایی 2006دوحه حاضر شدند و جای خود را با شطرنج به‌عنوان 

ورزشی مدال‌آور در این مسابقات باز کردند. در رقابت‌های آسیایی هانگژو هم علاوه بر شطرنج،  دو بازی 
رومیزی جذاب و خاص دیگر حاضر بودند و شرکت‌کنندگان آن‌ها می‌توانستند مدال کسب کنند.

یکی از این بازی‌ها ژیانگ‌چی  )Xiangqi ( است. ژیانگ‌چی را به شطرنج چینی هم می‌شناسند؛ چون هم در 
چین شکل گرفته‌است و هم خیلی شبیه شطرنج است. برای مثال همان‌طور که در شطرنج مهره شاه وجود دارد، در 

ژیانگ‌چی هم مهره‌ای با همان نقش هست که به آن فرمانده می‌گویند.
بازی رومیزی دیگری که امسال در مسابقات آسیایی حضور داشت بازی وی‌چی )Weiqi( یا گو )Go( است. 

این بازی را قدیمی‌ترین بازی رومیزی تاریخ می‌دانند. وی‌چی یک صفحه و تعدادی مهره سیاه و سفید 
دارد. روی صفحه وی‌چی نوزده خط عمودی و افقی متقاطع هست که در مجموع 361نقطه را روی 
صفحه می‌سازند. در این بازی هر بازیکن باید در نوبت خود یک مهره بردارد و روی یکی از این نقاط 

بگذارد. در ادامه بازیکن‌ها تلاش می‌کنند تا با روش‌های مختلف سطح بیش‌تری از صفحه را 
به‌دست بیاورند. در آخر هر کس مساحت بیش‌تری از تخته را برای خود کرده‌باشد برنده است. 

جالب است که بدانید در بازی‌های آسیایی امسال تعدادی از مدال‌آوران رشته وی‌چی 
نوجوان‌ها بودند. کیم یونجی و وو یی‌مینگ  دو دختر نوجوان شانزده ساله‌اند که 

در تیم‌های کره‌جنوبی و چین در فینال مسابقات وی‌چی در بازی‌های 
آسیایی هانگژو با هم رقابت کردند و مدال‌های نقره و طلا را 

به‌دست آوردند.‌
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     مرجان سلحشوری - تکواندو
     مبینا نعمت‌زاده - تکواندو
     متین رضایی - تکواندو

     ملیکا میرحسینی - تکواندو
     مهران برخورداری - تکواندو

     فرانک پرتوآذر‌- دوچرخه‌سواری
     تیم ملی تنیس روی میز

     محمد رهبری - شمشیربازی
     شهربانو منصوریان - ووشو
     تیم ملی شمشیربازی ایران

     تیم تیراندازی تپانچه ۱۰ متر میکس
     تیم دوبل تنیس روی میز مردان

     تیم کایاک ۵۰۰ متر دو نفره‌ی مردان )قایقرانی(
     تیم کانو دو نفره‌ی مردان )قایقرانی(

     ملیکا امیدوند - کوراش
     هدیه کاظمی - کایاک ۵۰۰متر)قایقرانی(

     دانیال سهرابی - کشتی فرنگی
     تیم ملی کبدی بانوان

     فاطمه سعادتی - کاراته
     سارا بهمنیار - کاراته

رنز
ل ب

مدا

     تیم ملی کبدی مردان
     تیم چهار نفره روئینگ بانوان
     تیم دو نفره روئینگ بانوان

     مهدی حاج موسایی - تکواندو
     علیرضا حسین‌پور - تکواندو

     آرین سلیمی - تکواندو
     شجاع پناهی - ووشو

     زهرا کیانی - تالو - ووشو
     الهه منصوریان - ووشو

     محسن محمدسیفی - ووشو
     مهدی الفتی - ژیمناستیک

     مجید وحید بریمانلو - کوراش
     دنیا آقایی - کوراش
     زهرا باقری - کوراش

     احسان حدادی - پرتاب دیسک
     امین کاویانی‌نژاد - کشتی فرنگی

     ناصر علیزاده - کشتی فرنگی
     ترانه احمدی - فری استایل اسکیت

     رحمان عموزاد - کشتی آزاد
     مجتبی گلیج - کشتی آزاد
     علی داوودی - وزنه‌برداری

قره
ل ن

مدا

 نتایج  کاروان کشورمان
در بازی‌های آسیایی 2022

نوجوانان 
تکواندو!

وقتی از 
مدال‌آوران جوان و نوجوانمان 

صحبت می‌کنیم، نمی‌توانیم تیم تکواندوی 
کشورمان را از یاد ببریم. متین رضایی در 68 و مبینا 
نعمت‌زاده در 49کیلوگرم، با 18سال سن، توانستند 

به مدال برنز این دوره از مسابقات تکواندوی مردان و زنان 
برسند. مهدی حاجی‌موسائی‌هم با 19سال سن و در وزن 

کمتر از 58کیلوگرم، نقره‌ای شد.
البته تیم تکواندوی کشور ما در این دوره از مسابقات، 

نتوانست مدال طلایی‌رنگی را به گردن بیاویزد و 
 برخی کارشناسان از عملکرد

 این تیم راضی نبودند.

هانگژو 
یایی 

ی آس

ی‌ها
ه‌ باز

نه ب
وانا
وج
ی ن
گاه

ن

     تیم ملی شطرنج
     تیم ملی والیبال

     افشین سلیمی - ووشو
     یوسف صبری - ووشو

     صادق آذرنگ - کوراش
     حسین رسولی - پرتاب دیسک

     رضا علیپور - سنگنوردی
     محمدهادی ساروی - کشتی فرنگی

     امین میرزازاده - کشتی فرنگی
     سجاد گنج‌زاده - کاراته

     یونس امامی - کشتی آزاد
     حسن یزدانی - کشتی آزاد

     امیرحسین زارع - کشتی آزاد

طلا
ل 

مدا
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معرفی
رسته‌ی کتاب

سنگ‌اندازان
مجموعه داستان »رسته‌ی سنگ‌اندازان« 
روایت زندگی پر فراز و نشیب نوجوانان 
فلسطینی در مبارزه با اشغالگران 
صهیونیست است. علی‌‌اکبر والای، 
نویسنده‌ی این کتاب است. گوشه‌ای از 
مبارزات نوجوانان فلسطینی در بخشی از 

کتاب این‌چنین روایت شده‌است:

»صبح، وقتی ژنرال وارد اتاقش در ساختمان 
ستاد مرکزی شد و روی صندلی راحتی 
خود نشست، به خلاف همیشه، سیگارش 
را آتش نزد و به نامه‌ها و عریضه‌های روی 
میزش توجهی نکرد. نگاه مبهوتش برای 
مدتی طولانی به یادداشتی که روی تکه 
کاغذ باطله‌ای نوشته شده بود، خیره ماند. 
لحظه‌ای بعد، ناگهان از جا پرید و درحالی‌که 
انگشت سبابه‌اش را روی دکمه آیفون کنار 
میزش فشار می‌‌داد، با خشم فریاد زد: سروان 
ژرژ را پیدا کنید و به اتاق من بفرستید، فورا.

آخرین کلمه را با خشن‌ترین حالتی که 
ممکن بود، فریاد زد. بلافاصله صدای 
دستپاچه‌ای از آیفون شنیده شد: اطاعت 

ژنرال، الساعه!
دقایقی بعد، با به صدادرآمدن زنگ روی میز، 
مرد بلند قامتی وارد اتاق شد و با ادای احترام 

نظامی، در مقابل ژنرال ایستاد.
ژنرال مدتی خاموش به او نگاه کرد و ناگهان 
غرید: سروان! هیچ معلوم است شما در مرکز 

چه غلطی می‌کنید؟
سروان با تعجب و نگرانی به ژنرال چشم 
دوخت. ژنرال با همان لحن تند ادامه داد: 
مسئولیت حفاظت ستاد به‌عهده شماست، 
سروان! آن وقت، یک جوجه عرب پابرهنه از 
تمام پست‌های نگهبانی و سیستم مداربسته 
حراست عبور می‌کند و داخل ساختمان 
ستاد می‌شود و بدتر از همه به اتاق من 
می‌آید و این یادداشت مسخره را روی میزم 

می‌گذارد.
تعجب می‌کنم با این وضع مضحکی 
که دستگاه حراست ما دارد، چه‌طور 
بیت‌المقدس تا به حال سقوط نکرده‌ است؟

سروان ژرژ با ناباوری پرسید: ژنرال، ممکن 
است من آن یادداشت را ببینم؟

ژنرال از جا بلند شد، بی‌صدا به طرف پنجره 
رفت و درحالی‌که پشت به سروان داشت، زیر 

لب غرید: روی میزم است. برش دار!
سروان به طرف میز رفت؛ یادداشت را 
برداشت و زیر لب شروع به خواندن کرد: 
به تقاص کشتار خونین روز نوزده رمضان، 
سحرگاه، وقتی صدای پارس سگ‌های 
نگهبان شنیده شود و کلاغ‌ها قارقار کنند، 
مقر مرکزی افسران را به جهنم خواهم 
فرستاد. محمد صادق ـ فلسطینی ـ سیزده 
ساله. سروان، نگاهش را از روی یادداشت 
گرفت و بی‌اختیار به نقطه نامعلومی خیره 
ماند. دوباره و دوباره و برای چندمین بار 
یادداشت را خواند و ناخواسته روی مبلی که 
در مقابل میز قرار داشت، نشست. اما وقتی 
به‌خود آمد و سنگینی نگاه خیره ژنرال را 
روی خودش احساس کرد، از روی مبل بلند 
شد و دستپاچه یادداشت را در دست‌هایش 

نگه داشت...«

حلاوت پیروزیحلاوت پیروزی

اهانت و شکنجه ‌ی نوجوانان فلسطینی
رژیم صهیونیستی سال‌هاست رعب و وحشتی در فلسطین ایجاد کرده و رفتار بد آن‌ها تأثیر بدی در روحیه‌ی کودکان 
و نوجوانان گذاشته است. تا جایی که از قتل و شکنجه بچه‌ها هم کوتاهی نمی‌کند. نیروهای امنیتی این رژیم برای 
بازداشت و زندانی‌کردن کودکان فلسطینی از راه‌ها و روش‌های گوناگون استفاده می‌کنند که در واقع می‌توان گفت 
همه‌ی آن‌ها نوعی ربودن کودک از کوچه، خیابان و خانه و کاشانه‌ی آنان است. در عصری که شما نوجوانان ایرانی 
در آرامش زندگی می‌کنید، نوجوانان فلسطینی با برخوردهای غیرانسانی روبه‌رو هستند؛ به‌عنوان نمونه می‌توان 
در سال‌های انتفاضه الاقصی به بازداشت هزاران نوجوان فلسطینی که سنی بین 13تا 18سال داشته‌اند اشاره کرد 
که از آغاز و ‌هنگام بازداشت، انواع اهانت، شکنجه، رفتار خشونت‌آمیز و غیراخلاقی در زندان‌ها و مراکز بازجویی با 

آن‌ها شده است. اسرائیل همواره در حملات خود به غزه و قانا تعمداً مواضع کودکان را مورد هدف قرار داده است.

شکست   ‌صهیونیست‌ها
درسالروز شهادت نوجوان 12ساله فلسطینی‌»محمد الدوره«، اتفاقات مهمی 
افتاده و مردم فلسطین جوانمردانه نیروهای اسرائیلی را از پا در آورده 
و تعداد زیادی از آن‌ها را به اسارت گرفته‌اند. درگذشته صحبت از 
مقاومت و ایستادگی مردم فلسطین بوده است، اما الآن و با 
حضور رنگ و بوی اسلامی در مقاومت فلسطین، اسرائیل 
احساس ضعف می‌کند. شکست رژیم صهیونیستی 
در عرض ۲۰ساعت از لبنان و هم‌چنین شکست 
آن‌ها از مردم غزه، به‌گونه‌ای در میان اشغالگران، 
زلزله برپا کرده است که مردم اسرائیل به فکر 

مهاجرت به کشوری جایگزین افتاده‌اند.

مژگان مهرابی / روزنامه‌نگار 

نوجوانان فلسطینی‌ دلاورانه در مقابل رژیم صهیونیستی مبارزه می‌کنند

کودکان و نوجوانان فلسطینی سال‌هاست با بی‌رحمی و ظلم رژیم صهیونیست‌ها روبه‌رو هستند و 
هیچ وقت برای مبارزه و دفاع از وطن خود خسته نشده‌اند. آنها برای حفظ داشته‌های خود از جان مایه 
گذاشته و بی‌هیچ سلاحی در مقابل آماج تیر و تفنگ اسرائیل سینه سپر کرده‌اند؛ مردانی که دوران کودکی 
خود را تازه پشت سر گذاشته‌اند. بعضی از نوجوانان فلسطینی، در غیرت و شهامت، گوی سبقت را از 
دیگر نیروهای رزمنده ربوده و همیشه در عرصه‌ی نبرد با دشمن، خوش درخشیده‌اند. در هفته‌ای 
که گذشت، فرهنگسرای رسانه با همکاری فرهنگسرای ارسباران، ششمین اجلاس بین‌المللی 
همبستگی با کودکان و نوجوانان فلسطینی و یادواره‌ی شهید »محمد الدوره« را برگزار کرد. در این‌باره 
ابوالقاسم رحیمیان، دبیر ستاد ششمین اجلاس بین‌المللی همبستگی با کودکان و نوجوانان 

فلسطینی صحبت‌های ارزنده‌ای دارد.

درست 20سال پیش بود. سی‌ام سپتامبر که در تقویم ما 12مهر است. »محمد الدوره«، 
نوجوانی درست هم سن و سال شما، همراه با پدرش برای خرید می‌رفت. اما در محاصره‌ی 
صهیونیست‌ها قرار گرفت. محمد خود را پشت پدرش پنهان کرد، اما نظامیان اسرائیلی 
بی‌رحمانه او را گلوله باران کردند و این نوجوان 12ساله در آغوش پدر به شهادت رسید. 

تصویر او بارها از تلویزیون پخش شده و اغلبتان آن را دیده‌اید. جمال، پدر محمد برای این‌که 
صهیونیست‌ها دست از تیراندازی بردارند، فریاد می‌زد، اما دشمن بی‌رحم، وحشیانه رفتار 
کرده و خصومت خود را با کشتن محمد خوب نشان می‌دهد. محمد در اردوگاه »البریج« 

واقع در نوار غزه به دنیا آمده بود.

شهید نوجوان؛ محمد الدوره

رساندن پیام بچه‌های فلسطینی به مردم جهان
همزمان با سالروز »محمد الدوره«، کمیته‌ی حمایت از انقلاب اسلامی مردم 
فلسطین نهاد ریاست‌جمهوری، پنجمین اجلاس همبستگی با کودکان و 
نوجوانان فلسطینی را در فرهنگسرای رسانه و ارسباران برگزار کرد. این برنامه 
با هدف معرفی رفتارهای غیرانسانی رژیم صهیونیستی علیه کودکان فلسطینی 
اجرا شد. نسل جوان ما باید بداند، دشمنی صهیونیست‌ها از سال‌ها پیش شروع 
شده است.  ابوالقاسم رحیمیان، دبیر این اجلاس گفت:» از 75سال گذشته که 

اسرائیلی‌ها در خاک فلسطین نفوذ کردند، آن‌ها به کودکان هم رحم نکرده و 
دست به قتل‌عام بچه‌ها زدند. برای این‌که کودکان بزرگ نشده و به جوانان 
مقاومت تبدیل نشوند. برای حمایت از کودکان و نوجوانان فلسطینی و این‌که 
صدای آن‌ها را به گوش مردم جهان برسانیم، هر سال یادواره‌ای برای این نوجوان 
شهید برگزار می‌کنیم. امسال هم این کار را کردیم و مهمان‌های ویژه‌ای در 

برنامه حضور داشتند. یکی از آنها سردار رحیم صفوی بود.«
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به‌طور کلی، نفس اصول صهیونیسم و هدف آنان، ساختن یک مذهب و یک ملت و یک دولت از 
یهودیت است و می‌کوشد تا تمام یهودیان دنیا را با توسل به جنگ‌های توسعه‌طلبانه، در سرزمین 
فلسطین گرد هم آورد؛ زیرا براساس منطق عقل و قوانین جهانی، می‌توان بدون جنگ و زور و کشتار در 
جایی زندگی کرد و نباید به‌خاطر زندگی طولانی مدت در یک سرزمین، ادعای مالکیت آن سرزمین را کرده و 
آن را متعلق به ساکنان اصلی آن‌ ندانست. درحالی‌که صهیونیست‌ها به‌خاطر این‌که عده‌ای از یهودیان 
در مدت طولانی در سرزمین فلسطین زندگی کرده‌اند و در آنجا پیامبرانشان برای هدایت آنان فرستاده 
شده بودند، ادعای مالکیت فلسطین را با جنگ و کشتار مسلمانان داشته و برخلاف منطق عقل و تمام 

قوانین حقوق بشر عمل می‌کنند و همین نشانگر هدفی غیر از وطن‌دوستی است.‌

 روایت  روایت 
صهیونیست ‌جهانیصهیونیست ‌جهانی

7

 اعداد
غزه

 سال 2023، هفتاد و پنجمین سال‌جنایت 
وحشیانه گروهک‌های صهیونیستی علیه 
مردم فلسطین است. در ‌ماه می ‌سال 1948 
میلادی با حمله اشغالگران، بیش از 531شهر 
و روستا ویران شد و 774روستای دیگر به 
تصرف اشغالگران درآمد و بیش از 800هزار 
فلسطینی از سرزمین و خانه خود آواره شدند.

 000  /  400/   6    نفر آوراه 
 بیش از نیمی از جمعیت فلسطینیان یعنی 
حدود 7میلیون نفر در سرزمین تاریخی 
فلسطین زندگی می‌کنند که از این تعداد 
1/7میلیون نفر در سرزمین‌های اشغالی 
1948، 3.02میلیون نفر در کرانه باختری 
و قدس اشغالی و حدود 2.02میلیون نفر هم 

در نوار غزه ساکن هستند.
 جمعیت آوارگان ثبت شده در مرکز 
اطلاع رسانی فلسطین تا دسامبر 2020به 
6/4میلیون نفر رسیده که 28/24درصد از 
آنان در 58اردوگاه رسمی »آنروا« یعنی 
10اردوگاه در اردن، 9اردوگاه در سوریه، 
12اردوگاه در لبنان، 19اردوگاه در کرانه 
باختری و 8اردوگاه در نوار غزه ساکن هستند.
 فلسطینیان حدود 49/9درصد از جمعیت 
ساکنان فلسطین تاریخی را تشکیل 
می‌دهند و 50/1درصد دیگر نیز یهودی 
هستند که بیش از 85درصد از مساحت کلی 
سرزمین تاریخی فلسطین که بالغ بر 27هزار 
کیلومترمربع است، در اختیار صهیونیست‌ها 

است.

   000  /      100    نفر      شهید
 از سال 1948تا الان بیش از 100هزار 
 نفر شهید شده‌اند. بیش‌ترین شهدا نیز در

سال 2014بوده که طی آن 2240فلسطینی 
ازجمله 2181نفر در نوار غزه به شهادت 
رسیدند. در سال 2021نیز 341فلسطینی 
ازجمله 87کودک و 48زن به شهادت رسیده 

و 12500نفر دیگر نیز مجروح شدند.

  450 /      4    نفر      زندانی
 شمار اسرای فلسطینی در زندان‌های 
رژیم صهیونیستی به حدود 4450نفر 
رسیده که 160نفر از آنان کودک و 32نفر 
نیز زن هستند. در سال 2021حدود 
8000فلسطینی ازجمله حدود 1300کودک 
و 184زن به بازداشت اشغالگران اسرائیلی 
درآمدند و برای 1595نفر از آنان حکم 
بازداشت موقت صادر شده است. هم‌چنین 
570اسیر به حبس ابد محکوم و 650نفر 

تحت بازداشت موقت هستند.

  226     نفر    شهید زندانی
 از سال 1967تاکنون 226 اسیر فلسطینی 
در زندان‌های رژیم صهیونیستی به شهادت 

رسیدند.
 هم‌چنین شمار اسرای شهید فلسطینی از 
سال 2000تاکنون به 103نفر رسیده است. 
تنها در سال 2007هفت اسیر فلسطینی 
در زندان‌های رژیم صهیونیستی به شهادت 

رسیدند.

آمار جنایت 
صهیونیست‌ها

کشور فلسطین دقیقاً بین 
سه‌قاره‌ی آسیا، اروپا و آفریقا قرار 
دارد. این کشور در شمال خط 
استوا واقع شده و درازای ساحل 
آن با دریای مدیترانه از شمال 
به جنوب حدود ۲۲۲کیلومتر 
است. صدف و مروارید در کشور 
فلسطین به‌طور کلی از گزینه‌های 
اقتصادی بسیار مهمی محسوب 
می‌شود و بخشی از اقتصاد کشور 
فلسطین را پوشش داده است. 
طبق آمار فلسطینی‌ها بیش از 
۲/۴میلیون فلسطینی در ساحل 
غربی رود اردن زندگی می‌کنند 
و نیز طبق آمار فلسطینی‌ها بیش 
از 2/02 میلیون فلسطینی دیگر 

در نوار غزه هستند.‌

 فلسطین، به این دلیل که گذرگاه مهمی برای اتصال
سه قاره‌ی اروپا، آفریقا و آسیا به شمار می‌رود، پیوسته در 
طول تاریخ در معرض تهاجم امپراتورها و سرداران جنگی 
بوده و آن‌ها همواره برای تسلط بر شهرهای بندری و 
راه‌های تجاری فلسطین تلاش می‌کردند. از قرن دوم 
هجری قمری به بعد ساکنان فلسطین عموماً اعرابی 
بوده‌اند که زبان و فرهنگ مشترک داشته‌اند. پس 
از ظهور اسلام و آمدن خاتم پیامبران، حضرت 
محمد مصطفی)ص(، اگرچه اجتماعات کوچکی 
از یهودیان و مسیحیان در این سرزمین بر دین 
خود باقی ماندند، اما به‌تدریج اکثر مردم 
فلسطین که ازجمله آنان یهودیان بودند، 

مسلمان شدند.

این کتاب برای گروه سنی »ج« نوشته 
شده است؛ داستانی شیوا که به زبان یک 
کودک 10ساله‌ی فلسطینی بازگو می‌شود. 
او ابتدا تاریخچه‌ای کوتاه از فلسطین 
می‌گوید، سپس در گفت‌وگو با پدربزرگ، 
کتابی را نگاه می‌کنند که در آن نقاشی‌های 
کودکان و نوجوانان ایرانی درباره‌ی قیام 
مردم فلسطین )انتفاضه( به چاپ رسیده 
است. پدربزرگ درباره‌ی هر یک از نقاشی‌ها 
توضیحاتی می‌دهد و خاطراتی را بازگو 
می‌کند. در پایان کتاب گاهشمار وقایع 
فلسطین از 120سال پیش تا امروز ثبت 
شده، هم‌چنین عکس‌هایی از انتفاضه و چند 
نقشه رنگی از فلسطین به چاپ رسیده است.

فلسطین کجاست؟

اهمیت سرزمین فلسطین

دیروز ایران، حالا فلسطین

»یک تکه زمین کوچک« کتابی خواندنی و جذاب است که جنگ و 
صلح را از زبان یک نوجوان فلسطینی روایت می‌کند. این کتاب را »الیزابت 
لرد« نوشته و پروین علی‌پور آن را ترجمه کرده است. داستان مربوط به 
پسرانی می‌شود که در فلسطین زندگی می‌کنند و از نزدیک با رفتار خشن 
و بی‌رحمانه‌ی اسرائیلی‌ها مواجه هستند. آن‌ها با توجه به شرایط بدی که 
در آن قرار دارند، با همه‌ی توان از خانه و شهر خود دفاع کرده و با مشکلات 

می‌جنگند. این کتاب در نشر افق منتشر شده است.

یک تکه زمین کوچک 

فیلم »قناری« درباره‌ی جانفشانی 
کودکان و نوجوانان فلسطینی است که برای 
آزادی کشورشان تلاش می‌کنند. کارگردان 
این فیلم  »جواد اردکانی«  است. داستان 
فیلم ماجرای یک پسر خردسال فلسطینی 
را روایت می‌کند که لکنت زبان دارد. یک 
کشیش مسیحی به نام »پدر سیمون« برای 
کمک به رفع این مشکل، قناری کوچکی را 
به او هدیه می‌دهد و از او می‌خواهد برای 
قناری خود محیطی آرام و کم‌سر و صدا 
ایجاد کند تا قناری بتواند برایش آواز بخواند. 
تلاش این کودک برای یافتن محیط امن و 

آرام او را با مسائل مختلفی روبه‌رو می‌کند.

»صبح فلسطین« رمانی به قلم سوزان ابوالهواء، 
نویسنده‌ی فلسطینی است که در جنگ سال ۱۹۶۷ به 

همراه خانواده‌اش به کشورهای مختلفی چون کویت،‌ 
اردن و ایالات متحده مهاجرت کرده است. او پس 

از پایان تحصیلات به حرفه‌ی روزنامه‌نگاری 
روی آورد. این کتاب نخستین رمان نویسنده 

است که دغدغه‌های انسانی در روزهای 
سخت جنگ را به تصویر می‌کشد. 

کتاب صبح فلسطین درسال ۲۰۰۹ 
عنوان پرفروش‌ترین کتاب را 

در فرانسه از آن خود کرد و 
تا‌کنون به بیش از ۱۴ زبان 

ترجمه شده‌است‌.

‌صبح فلسطین

قناری 



دوچرخه‌سواری 
با مترو

اگر دوچرخه‌‌ی تاشو دارید که 
خیالتان راحت! در هر ساعت از 
‌شبانه‌روز می‌توانید دوچرخه‌ی 
تاشوی خود را به ایستگاه ببرید 
و وارد واگن مخصوص شوید. اما 
اگر دوچرخه‌ی شما معمولی 
است، باید کمی سحرخیز باشید 
و به ساعت‌های رفت‌و‌آمد 
با دوچرخه‌ی معمولی، 
توجه کنید. مترو، 
پذیرای دوچرخه‌‌ی 

شما هم هست.

قانونقانون5

وقتی وارد سالن اصلی مترو 
شدید، در و دیوار ایستگاه مترو با 
شما گفت‌و‌گو می‌کنند؛ اما سخن 
خط زردی که نزدیک به چاله‌ی 
مترو، رسم شده، بسیار مهم‌تر است. 
او محکم به ما می‌گوید: »لطفاً از من 
عبور نکنید؛ وگرنه اندوه از دلتان              
عبور خواهد کرد!« 

خط زرد
قانونقانون4

برای صرفه‌جویی در مصرف کاغذ 
و هدرنشدن زمان، خرید و شارژ 
بلیت اعتباری، کمک فراوانی به 

شما می‌کند.

بلیت اعتباری
قانونقانون3

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات 
 دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی
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معماری، 24، شهرنگار، سرنخ و محله 

نشانی: تهران، خیابان ولی‌عصرعج
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 شماره14، روزنامه‌‌ همشهری

صندوق پستی دوچرخه:
19395-5446 
چاپ:  همشهری

پذیرش آگهی‌:84321000

‌پست الكترونیكی:
docharkheh1402@gmail.com 
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ضمیمه  ‌ هفتگی روزنامه‌‌ همشهری
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مدرسه‌ی شما هر‌قدر هم که 
نزدیک باشد، باید بدانید برای 
رسیدن به مقصد، کدام خط 

مناسب‌تر است؟

قانونقانون2

زمان سفر
مترو، یکی از منظم‌ترین خطوط 
حمل‌و‌نقل است؛ نه ترافیک دارد، 
نه تصادف و نه چراغ راهنمایی. 
اگر سری به سایت متروی تهران 
بزنی، می‌توانی بهترین زمان رفتن 
به ایستگاه را انتخاب کنی.

قانونقانون1

آداب سفر با مترو

سفر با آرامش در زیرزمین!سفر با آرامش در زیرزمین!
صادق انسانی

سرتان در گوشی خودتان

اگر بدون گوشی هستید و 
در واگن‌های مترو، دلتان برای 
گوشی‌ تلفن همراهتان تنگ 
شد، این کمبود را با زل‌زدن به 
گوشی این و آن، جبران نکنید!

قانونقانون6

احترام به بزرگ‌تر
شما نوجوانید و جسمتان، 
قبراق و سرحال! اما جسم 
پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها، 
بیش از شصت‌سال است که 
آن‌ها را به این ور و آن‌ور برده 
و حالا کمی خسته است. پس 
اگر در جای مناسبی، روی 
صندلی‌های داخل واگن مترو 
نشسته‌اید، لطفاً با دیدن 
نخستین نوجوان دیروز، با 
عشق بلند شوید و جای خود را 

به او بدهید.

قانونقانون7

حق تقدم

همیشه در مترو، حق تقدم 
با مسافرانی است که از واگن 
مترو، خارج می‌شوند؛ به همین 
سادگی! پس زمانی که واگن 
مترو توقف کرد، صبر کنید تا 
مسافران از واگن خارج شوند.

قانونقانون8

آمادگی برای خروج
در ساعت‌های پرتردد مثل 
اول صبح، باید کمی زودتر، 
جای گرم و نرمتان رارها کنید 
و خودتان را قبل از رسیدن به 
مقصد، به یکی از درهای خروجی 
واگن برسانید. وگرنه امکان دارد 
زنگ اول مدرسه را از دست 

بدهید!

قانونقانون10

نظافت
اگر از ریختن زباله‌های ‌تر و 
خشک در اتاقتان، لذت می‌برید 
که هیچ! لطفاً در این صورت 
از وسایل حمل‌ونقل عمومی 
استفاده نکنید. اما اگر به نظافت 
اتاق خودتان احترام می‌گذارید، 
بدانید و آگاه باشید این مار 
خوش‌خط و‌خال زیرزمینی هم 
متروی خودتان است؛ پس در 

حفظ نظافتش کوشا باشید.

قانونقانون9

هر وقت کلمه‌ی سفر به 

اد رفتن به شمال و 
گوشمان می‌خورد، ی

تیم؛ غافل از این‌که 
جنوب و غرب و شرق می‌اف

زیادی دارند. رفتن 
رون‌شهری‌ هم اهمیت 

سفرهای د

ه، خانه‌ی اقوام، کلاس‌های ریز و درشت درسی و 
به مدرس

رهای شهری کرده.
نان را هم درگیر سف

غیردرسی، نوجوا

 اتومبیل پدرجان و 
ه‌های باکلاسی مثل

 البته که وسیل

ینترنتی، شما را راحت‌تر 
رسه و تاکسی‌های ا

سرویس‌های مد

ها به احترام حقوق 
 اما خیلی از نوجوان‌

به مقصد می‌رساند،

ی مثل مترو یا اتوبوس را برای 
سایل نقلیه‌ی عموم

شهروندی، و

د درون‌شهری انتخاب می‌کنند. 
ترد

ز قوانین استفاده از 
ش می‌کنیم بخشی ا

در این‌جا تلا

م مرور کنیم تا ‌‌ اگر 
 مار زیرزمینی را با ه

مترو، این

‌متروسواریم، با آرامش‌ بیش‌تر 
به مقصد برسیم. نقشه‌ی مترو
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